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John Ahlström (1897-1988) from Sweden belongs to one of the 
‘Fathers of Swedish Philately’, a context defined by Bjäringer, Douglas 
& Pettersson in the article FATHERS OF SWEDISH PHILATELY 
BORN UP TO 1901, published in ‘Sweden in Philately up to 1920’ 
(2013).
 
Ahlström was in the real estate business and at the same time ran a 
stamp shop in Stockholm for 15 years. From his childhood on he was 
good friends with the oldest son of stamp dealer Harry Wennberg. 
Consequently Ahlström got to know many collectors from the earlier 
stamp generations during the time he spent at the shop and at the 
home of the Wennbergs.
 
Ahlström was a member of ‘Sveriges Filatelist-Förbund’ (SFF - 
Swedish Philatelic Federation) for 70 years, where he also served as 
board member for many years. He became a member of ‘Stockholms 
Filatelist-Sällskap’ (Stockholm Philatelic Society) at the young age of 
23. At a later point he served as President of the society for four 
years.
 
Ahlström was a stamp collector all his life, originally collecting Sweden 
Postal Stationery, Norway and Finland. He was the editor of SFF’s 
yearly price catalogue for 18 years, and was responsible for the 
chapter of postal stationery in the last Swedish handbook published 
from 1961 until 1964.
 
John Ahlström bought John A. Klint’s (1876-1947) extensive collection 
of classic Sweden, and participated in four international exhibitions 
from 1966 to 1974, winning three Gold medals and one Large Gold 
medal in London 1970. Ahlström’s first issues of Sweden included 
one of the two recorded 4 skilling banco used the first day of issue 
– 1 July 1855; the only recorded usage to Turkey with 3, 4, 6 and  
24 skilling banco, ex Rudolf Lange (1874-1927) and Maurice Burrus; 
a used strip of three of 8 skilling banco and two Coat-of-Arms öre 
usages to the Swedish colony St Barthélemy. Ahlström’s collection 
was sold at auction by David Feldman on 19 May 1990 (‘Scandinavia 
– including the John Ahlström Sweden’).
 
After the prominent sale at David Feldman in 1990, his collection 
of Postal Stationery was “forgotten”, until September 2021 when 
his grand-son consigned it for the sale herewith presented. This is  
“The forgotten collection formed by John Ahlström of Sweden” from 
the 1920’s until his death, comprising his worldwide collection of 
postal stationery.
 
Jonas Hällström

The 'forgotten collection' formed by John Ahlström
(1897-1988) of Sweden
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Los-Nr Mi.-Nr. Ausruf

10001 U1 6 Helgoland: 1875. Ganzsachenumschlag 1 1/2 P/10 Pfg. mit Stempel „HELIGOLAND JA 14 1878“ 
nach Hamburg mit Ankunftsstempel und zurück mit rückseitigem Aufkleber „Adressat ist selbst 
mit....Hauptstadtpost“, leichte Beförderungsspuren und Patina 100 

10002 U2A 6 Mecklenburg-Strelitz: 1864, Ganzsachen-Umschlag 2 Sgr. mit EKr. „FRIEDLAND 12.2.“ via Anklam 
nach Potsdam mit Ausgabestempel, leichte Spuren 100 

DEUTSCHLAND

Altdeutschland 

3. Versteigerungstag: Mittwoch, 23. März 2022
Vormittags ab 9.00 Uhr

Ganzsachen Alle Welt - The ‚forgotten collection‘ formed by 
John Ahlström (1897-1988) of Sweden

Los-Nr. 10001 - 10076
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Los-Nr Mi.-Nr. Ausruf

10003  6 1850/1920, umfangreicher Sammlungsbestand mit einigen hundert ungebrauchten und 
gebrauchten Ganzsachen von Baden bis Württemberg, dabei bessere, interessante Stempel 
und Ganzsachen mit Zusatzfrankaturen, sauber in zwei alten, dicken Ganzsachen-Alben 1500 

10004  6 1925, Provisorium Postamt Dresden 16: „15 Pf.“ Handstempel in rot auf Ganzsachenkarte 20 Pfg. 
und Doppelkarte 20 Pfg., ungebraucht, einwandfrei, selten 250 

10005 PAF1/
F15 

6 1873, Anzeigen-Faltbrief 1 Gr. Litt. D. Serie IV mit Anzeigen und einigen Abbildungen, ungebraucht 
mit leichten Alterungsspuren, einwandfrei, selten 100 

10006 PAF
2F1/01 

6 1880 (ca.), Anzeigen-Faltbrief 10 Pfg. Berlin, mit diversen Anzeigen und Abbildungen, gebraucht mit 
Stempel „HANNOVER 11.6.81“ nach Leipzig-Gohlis mit Ankunftsstempel, kleine Beförderungs- 
und Alterungsspuren, sonst einwandfrei 100 

10007 PA
F2F1/02 

6 1880 (ca.), Anzeigen-Faltbrief 10 Pfg. Berlin, mit diversen Anzeigen und Abbildungen, ungebraucht 
mit leichten Alterungsspuren, einwandfrei 100 

1000710006

ex 10004 10005

ex 10003

Deutsches Reich 
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Los-Nr Mi.-Nr. Ausruf

10008 PA
F7F2/01 

6 1921, Anzeigen-Faltbrief Ziffer 40 Pfg. Elbing mit diversen Anzeigen und Abbildungen (u.a. Frosch), 
sauber ungebraucht, einwandfrei 120 

10009 PA
F8F1/02 

6 1921, Anzeigen-Faltbrief Postreiter 60 Pfg. Elbing mit diversen Anzeigen und Abbildungen (u.a. 
Frosch), sauber ungebraucht, einwandfrei 120 

10010  6 1872/1925, einige hundert, meist ungebrauchte Ganzsachen inkl. vielen Privat-Ganzsachen ab 
Brustschild mit Schwerpunkt vor 1923, dabei u.a. Stadtpost-Umschlag gebraucht, ungebrauchter 
Anzeigen-Faltbrief 1880 (ca.) diverse gezähnte Karten und ungebrauchter Kartenbrief Germania 400 

Deutsche Auslandspostämter und Kolonien 

10011  6 1899/1914, einige hundert ungebrauchte und gebrauchte Ganzsachen mit besseren, 
dabei u.a. Privat-Ganzsachen inkl. Umschläge von DOA und Bedarfsverwendung mit 
Auslandsverwendungen, u.a. nach Schweden und Uruguay 800 

1000910008

ex 10010

ex 10011
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Los-Nr Mi.-Nr. Ausruf

10012  6 1860/1950, einige hundert Ganzsachen mit Schwerpunkt Deutsches Reich ab 1872 mit Privat-
Ganzsachen, gebrauchte Doppelkarten inkl. Auslandskarten, gezähnte Karten, interessante 
Stempel usw. 1000 

10013  6 1860/1960, geschätzt über 1000, meist ungebrauchte Ganzsachen ab Altdeutsche Staaten 
mit Schwerpunkt vor 1945 mit Deutsches Reich, dabei u.a. einige gebrauchte Umschläge 
Altdeutsche Staaten, Privat-Ganzsachen ab Brutschild und einige Besonderheiten mit u.a. 
Deutsches Reich Probedruck RP 1 ungebraucht, meist in guter Erhaltung 800 

Deutschland - Sammlungen 

ex 10012

ex 10013
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Los-Nr Mi.-Nr. Ausruf

10014  6 1914/45, ungebrauchte und gebrauchte Ganzsachen ab Besetzung I. WK bis zum 2. Weltkrieg, 
dabei Abstimmungsgebiete inkl. Saar, Danzig und Memel mit besseren Karten, Privat-
Ganzsachen und Besonderheiten mit u.a. Danzig P62b 01-03 mit SST, Albanien P2 ungebraucht 
und Kotor P1-2 ungebraucht, meist gute Erhaltung 500 

EUROPA

Albanien 

10015 P2 6 1913, Karte 20 Pa. rot mit Handstempel-Aufdruck, ungebraucht, einwandfrei, selten 300 

10016  6 1913/32, fast 40 ungebrauchte Ganzsachen mit u.a. P 7 und P 8 in guter Erhaltung 300 

Belgien 
10017  6 1871/1970 (ca.), rund 750 meist ungebrauchte Ganzsachen inkl. Belgisch Kongo mit u.a. Bildkarten, 

meist in guter Erhaltung 300 

Bulgarien 
10018  6 1879/1960 (ca.), rund 150 meist ungebrauchte Ganzsachen inkl. etwas Ostrumelien, meist in 

guter Erhaltung 150 

(Photo = 1 )

(Photo = 1 )

ex 10014

ex 10016
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Los-Nr Mi.-Nr. Ausruf

10019 U2,  11A (6) 1864/65, Ganzsachenumschlag 4 S. mit Zusatzfrankatur 2 S. blau mit Dublex-Stempel „191 - 
DAMPS. POST SP No. No.4 7.10.“ und blauem Absenderstempel „Lüders & Stange - Lübeck“ 
nach Kopenhagen mit Ankunftsstempel, gute Erhaltung 200 

10020  6 1865/1965 (ca.), 1000 ungebrauchte und gebrauchte Ganzsachen, dabei altes Ganzsachen-
Sammlung mit einer Spezial-Sammlung der Umschläge ab 1864 nach Papiersorten, Wertstempel-
Farben und weiteren Besonderheiten (u.a. Umschlag 8 S. mit zweitem Albino-Wertstempel), 
meist gute Erhaltung 500 

Estland 

10021 HK1 6 1937, PARO Anzeigen-Kartenbriefe 10 S., bis auf Nr. 1, 14, 16 und 23 ungebraucht kpl., Nr. 28 
fehlerhaft im Rand und mit Falzen gestützt, sonst in meist guter Gesamterhaltung, selten 1500 

Dänemark 

ex 10020

ex 10021
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Los-Nr Mi.-Nr. Ausruf

10022  6 1920/40, ca. 60 meist ungebrauchte Ganzsachen mit u.a. kpl. Serie P 24, P 25, HK 1 und Rakwere 
P1 I, meist in gute Erhaltung 300 

Finnland 
10023  6 1871-1930 (ca.), rund 600 meist ungebrauchten Ganzsachen inkl. Doubletten, dabei guter Teil 

gebrauchter Karten ab P2, meist in guter Erhaltung 200 

Frankreich 

10024 RA5-6,  
RA8-10 

6 1921/47, Geldanweisungen 60/60 C. - 6/6 Fr. schwarz kpl., ungebraucht, einwandfrei, selten
 250 

10025 P51 6 1938, Sinnbild des Friedens Doppel-Ganzsachenkarte 55 C. ohne Druckdatum, ungebraucht, 
kleine Druckstellen, sonst in guter Gesamterhaltung, seltene Karte 200 

(Photo = 1 )

10025
ex 10024

ex 10022
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Los-Nr Mi.-Nr. Ausruf

10026  6 1878/1960, umfangreiche Sammlung mit über 1300 überwiegend ungebrauchten Ganzsachen 
mit vielen besseren, etlichen Privat-Ganzsachen und Besonderheiten, dabei u.a. P 44, A 8, 
RK 35-36, RK 65-66 (je 2x) und RA 11 (2x) sowie einige bessere Privat-Kartenbriefe und 
Umschläge, meist in guter Erhaltung 2000 

10027  6 1887/1907, Partie mit 12 ungebrauchten und  gebrauchten Anzeigen-Faltbriefen und Umschlägen, 
dabei bessere Motive und Ganzsachen mit Zusatzfrankaturen, etwas unterschiedliche Erhaltung
 800 

10028  6 1887, Partie mit acht ungebrauchten Anzeigen-Kartenbriefe 15 C. in sieben verschiedenen 
Sorten, meist in guter Erhaltung 400 

Französische Kolonien 

10029  6 1885/1928 (ca.), rund 950 meist ungebrauchten Ganzsachen inkl. einiger Doubletten, viele 
verschiedene aus fast allen Kolonien, meist in guter Erhaltung 500 

Griechenland 

10030  6 1876/1946, ca. 180 meist ungebrauchte Ganzsachen inkl. Besetzte Gebiete und Kreta, dabei 
Bildkarten, P35 und einige Postanweisungen, meist in guter Erhaltung 300 

(Photo = 1 )

(Photo = 1 )

ex 10026

ex 10029

ex 10030
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Los-Nr Mi.-Nr. Ausruf

10031  6 1923/60 (ca.), über 100 ungebrauchte Ganzsachen mit einigen besseren Ausgaben und Formate, 
dabei u.a. EU2A, EU2B und EU2D sowie fehlerhafte TB3 und TB4A, sonst durchgehend in guter 
Erhaltung 800 

Italien 

10032  6 1874/1970 (ca.), über 500 meist ungebrauchte Ganzsachen mit besseren und viel Besetzungs- 
und Kolonien-Ausgaben, dabei auch Bildkarten und Privat-Ganzsachen, P62, K47 und P 158 
sowie einige Besonderheiten, meist in guter Erhaltung 800 

Irland 

ex 10031

ex 10032
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Los-Nr Mi.-Nr. Ausruf

10033  6 1918/55, ca. 180 ungebrauchte und gebrauchte Ganzsachen inkl. einiger Bildkarten, dabei einige 
Aufdruck-Ausgaben mit Zusatzfrankaturen als Auslandsverwendungen, Typen und Besonderheiten 200 

Luxemburg 
10034  6 1874/1965 (ca.), fast 150 meist ungebrauchte Ganzsachen inkl. Bildkarten und zwei gebrauchten 

Postauftrags-Umschlägen, meist in guter Erhaltung 150 

Monaco 

10035  6 1885/1952 (ca.), über 300 meist ungebrauchte Ganzsachen mit u.a. Mi.-Nr. K 13 (3) und K 14 und 
U9 mehrfach, dazu drei Karten „Édition et Proberité du Riviera Journal - Nizza“ mit Wertstempeln 
und rückseitigen Akt-Abbildungen, meist in gute Erhaltung 300 

(Photo = 1 )

(Photo = 1 )

Jugoslawien 

Die Mehrzahl der angebotenen Sammlungen sind komplett unter www.heinrich-koehler.de zu besichtigen.

ex 10033

ex 10035
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Los-Nr Mi.-Nr. Ausruf

10036  6 1872/1950 (ca.), ca. 1100 meist ungebrauchte Ganzsachen inkl. Kolonien mit u.a. vielen 
Bild-Karten, private Zudrucke, guten gestempelten Teil und weitere Besonderheiten, u.a. 
Postgutscheine mit Zusatzfrankatur bzw. Specimen-Aufdruck, meist in guter Erhaltung 800 

Norwegen 
10037  6 1872/1960 (ca.), Sammlungsposten mit ca. 1000 meist ungebrauchten Karten inkl. vieler 

Doubletten, meist in guter Erhaltung 200 

Österreich  

10038  (6) 1861/1960 (ca.), ca. 1400 meist ungebrauchte Ganzsachen inkl. einigen Formblättern, Post in 
der Levante und Bosnien & Herzegowina, dabei u.a. viele Privat-Ganzsachen mit Motiven und 
besseren, Radnitzky-Essays auf acht Briefstücken, Ganzsachen der Fahrpost und Telefonkarten, 
meist in guter Erhaltung 500 

(Photo = 1 )

Niederlande  

ex 10036

ex 10038
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Los-Nr Mi.-Nr. Ausruf

10039 Franz.Post  
Kreta 1II 

6 „LINZ ÖSTERR. LLOYD 10.V.10“, EKr. klar auf Französische Post in Kreta Ganzsachenkarte 10 C. 
mit viel Text nach Leipzig, im Rand etwas fleckig, einwandfrei 100 

Polen 

10040 Russlan-
dU1 

6 1848, Russland Ganzsachenumschlag 10 K. mit Federstrich-Entwertung gebraucht mit 
vorderseitigem rotem EKr. „KALITSZ 11.2.“ via Warschau nach Riga mit Ankunftsstempel, 
Umschlag gebräunt mit Alterungsspuren und zwei Einrissen, sonst in guter Gesamterhaltung 300 

Österreichische Post in der Levante 
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Los-Nr Mi.-Nr. Ausruf

10041  6 1859/1960, über 300 meist ungebrauchte Ganzsachen inkl. Doubletten mit u.a. Mi.-Nr. U3, U5y, 
U7y und P 21 II gebraucht, meist in guter Erhaltung 500 

Rumänien 
10042  6 1873/1960 (ca.),   über 300 meist ungebrauchte Ganzsachen mit Postanweisungen und einer 

Karte mit Bildzudruck, meist in guter Erhaltung 200 

Russland 

10043 F2 6 1889/1901, Anzeigen-Faltbrief der Maria-Feodorowna-Stiftung 5 K. mit Anzeigen aus Moskau, 
ungebraucht, einwandfrei 100 

10044 P23ADD 6/ (6) 1909, Antwort-Ganzsachenkarte 3 K. mit Doppeldruck des Wertstempels und der Inschrift 
bedarfsgebraucht von „DROHYCHIN 24.1.12“ nach Pinks mit vorderseitigem Ankunftsstempel, 
einwandfrei, sehr dekorative Abart 100 

(Photo = 1 )

10043

10044

ex 10041
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Los-Nr Mi.-Nr. Ausruf

10045  6 1845/1960, ca. 600 ungebrauchte und gebrauchte Ganzsachen inkl. Levante und Russische Post 
China, dabei u.a. U 3, U 8 (2), U 9 (2), U 26 und UI sowie Stadtpost SU 1 I, SU 4 und SU 5, dazu 
Bildpostkarten und Anzeigen-Faltbrief Mi.-Nr. F1 mit Zusatzfrankatur (innen nicht ganz kpl.), 
meist in guter Erhaltung 2000 

10046 P8 6 1912, Karte 20 Pa. auf 4 K. rot mit violettem DKr. „ROPIT KERASUNDE 16.VII.1912“ mit viel Text 
nach Stockholm, einwandfrei 100 

San Marino 
10047 U1 6 1894, Einweihung des neuen Regierungsgebäudes 5 L. mit farbiger Abbildung, ungebraucht, leicht 

getönt, sonst in guter Gesamterhaltung 100 

10048 P32 6 1951, Die Drei Vulkane Doppel-Ganzsachenkarte 20 L. auf 15 L., ungebraucht, tadellos, sehr 
seltene Karte 300 

10048 10047

10046

ex 10045
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Los-Nr Mi.-Nr. Ausruf

10049  6 1892/1959, über 200 meist ungebrauchten Ganzsachen mit u.a. U1 (2x), P28 und P33-35, meist 
in gute Erhaltung 500 

Schweiz 

10050 U19 6 1879, Ganzsachenumschlag 25 C. mit beidseitigem Bild- und Textzudruck der Firma „Gebr. 
Benziger - Verlagsbuchhandlung“ gebraucht von „EINSIEDELN 14.XII.80“ nach München 
mit Ankunftsstempel, Umschlag einmal senkrecht gefaltet und kleine Beförderungs- und 
Öffnungsspuren im Rand, dekorativer und früher Zudruck 100 

10051  6 1867/1960 (ca.), ca. 800 meist ungebrauchte Ganzsachen, dabei viele Bundesfeier-Karten und 
Privat-Ganzsachen mit besseren, meist in guter Erhaltung 500 

Spanien 
10052  6 1873/1960 (ca.), fast 180 meist ungebrauchte Ganzsachen inkl. vielen Karten aus den Kolonien, 

dabei viele verschiedene mit besseren und bis ca. 1920 mit einigen gebrauchten Karten, meist in 
guter Erhaltung 200 

(Photo = 1 )

(Photo = 1 )

Kloster Einsiedeln

ex 10049

Hauptkat_1821-2347.indd   16 11.02.2022   17:50:25



GANZSACHEN ‚ALLE WELT‘ - Die Sammlung John Ahlström S17

Los-Nr Mi.-Nr. Ausruf

10053 DP6, 
D7B 

6 1885/1910, Dienstpost-Karte 5 Ö. grün mit Dienstmarke 20 Ö. rot mit Stempel „RAUS 
30.11.1891“ als R-Karte im Ortsverkehr, leichte Beförderungsspuren 100 

10054  6 1872/1990 (ca.), umfangreicher Sammlungsbestand mit tausenden ungebrauchten und 
gebrauchten Ganzsachen, z. Teil sind einige Sorten in größeren Mengen bzw. in Original-
Verpackungen vorhanden, dabei viele verschiedene Stempel ab P1, zusammen in zwei großen 
Kartons 500 

Tschechische Republik 
10055  6 1918/33 (ca.), ca. 100 meist ungebrauchte Ganzsachen inkl. Bild- und Rohrpostkarten sowie 

Paketkarten und Mi.-Nr. TB 8 und 11, meist in guter Erhaltung 200 

Türkei 
10056  6 1869/1970, ca. 240 meist ungebrauchte Ganzsachen inkl. einiger Formblätter, meist in guter 

Erhaltung 200 

(Photo = 1 )

(Photo = 1 )

Schweden 

ex 10054
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Los-Nr Mi.-Nr. Ausruf

10057  6 1869/1970 (ca.), fast 300 meist ungebrauchte Ganzsachen mit u.a. Bildkarten und einige Karten 
für die besetzten Gebiete, meist in guter Erhaltung 200 

Baltische Staaten 

10058  6 1923/40, Partie meist ungebrauchter Ganzsachen von Lettland und Litauen mit Bild-Ganzsachen, 
diverse Formulare ohne Wertstempel mit u.a. Lettland Bildkarten ohne Wertstempel Nr. 1-40 kpl. 300 

Balkan Staaten 
10059  6 1873/1913, über 400 meist ungebrauchte Ganzsachen von Montenegro und Serbien inkl. einiger 

Doubletten und wenige bedarfsgebrauchten Karten, meist in guter Erhaltung 200 

BRITISH COMMONWEALTH

Großbritannien  

10060  6 1840/1960 (ca.), umfangreiche Sammlung mit über 1700 Ganzsachen inkl. einigen Doubletten 
und Privat-Ganzsachen, dabei u.a. F1 (3), F2 (2), U1 (2), und U2 (2), R-GSU mit vielen 
Großformaten und weiteren Besonderheiten, meist in guter Erhaltung 800 

(Photo = 1 )

(Photo = 1 )

Ungarn  

ex 10058

ex 10060
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Los-Nr Mi.-Nr. Ausruf

10061  6 1872/1940, umfangreicher Sammlungsbestand mit einigen hundert, meist ungebrauchten 
Ganzsachen, dabei Ganzsachen mit Specimen-Aufdruck, Ganzsachen-Formblätter, Bildkarten, 
Ganzsachen mit Zusatzfrankaturen und weiteren Besonderheiten, meist in guter Erhaltung 1000 

10062  6 1872/1960, umfangreiche Sammlung mit einigen hundert, meist ungebrauchten Ganzsachen 
von Barbados bis Zululand mit u.a. vielen verschiedenen R-GSU mit besseren Formaten und 
Ganzsachen mit Specimen-Aufdruck, zusammen in elf Ordnern und ein altes Ganzsachen-
Album nur mit R-GSU im Großformat u.a. von Hongkong und Bechuanaland mit besseren, 
meist in guter Erhaltung 800 

Britische Kolonien und Auslandspostämter 

Die Mehrzahl der angebotenen Sammlungen sind komplett unter www.heinrich-koehler.de zu besichtigen.

ex 10061

ex 10062
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Los-Nr Mi.-Nr. Ausruf

10063  6 1869/1965 (ca.), über 500 meist ungebrauchte Ganzsachen inklusive etwas Australien, dabei 
Ganzsachen mit Specimen-Aufdrucken, Privat-Ganzsachen mit besseren und weiteren 
Besonderheiten, meist in guter Erhaltung 500 

Gibraltar 

10064  6 1886/1972, ca. 200 meist ungebrauchte Ganzsachen mit R-Umschlägen mit verschiedenen 
Formaten und Ganzsachen mit „Specimen“-Aufdruck, meist in guter Erhaltung 200 

Australien 

ex 10063

ex 10064
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Los-Nr Mi.-Nr. Ausruf

10065  6 1857/1970 (ca.), fast 600 meist ungebrauchte Ganzsachen inkl. Klein- und Feudalstaaten, dabei 
Bildkarten, Ganzsachen mit Zusatzfrankaturen und weiteren Besonderheiten, meist in guter 
Erhaltung 400 

Feudalstaaten und Vertragsstaaten

10066 U1 6 1890, Ganzachenumschlag 1/2 A. grün mit rückseitigem Prägestempel, ungebraucht, einwandfrei, 
sehr selten 200 

Kanada 
10067  6 1871/1965 (ca.), ca. 150 meist ungebrauchte Ganzsachen inkl. Doubletten, meist in guter Erhaltung

 150 

Malaiische Staaten 
10068  6 1879/1960 (ca.), ca. 270 meist ungebrauchte Ganzsachen inkl. Straits Settlements, dabei 

Ganzsachen mit Specimen-Aufdruck, meist in guter Erhaltung 300 

(Photo = 1 )

(Photo = 1 )

Indien 

ex 10065
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Los-Nr Mi.-Nr. Ausruf

10069 P15 6 1927, Dschunke 2 C. Bildpostkarte auf Kreidepapier, Set mit vier verschiedenen Bildern kpl. mit 
Originalumschlag, einwandfrei 100 

Hawaii  

10070  6 1882/97, ca. 120 ungebrauchte und gebrauchte Ganzsachen mit Schwerpunkt bei den 
ungebrauchten Ausgaben mit bessere Doppelkarten, dabei auch bessere Stempel von 
„LAHAINA MAURI“, LIHUHE KAUAI“ und „MAKAWELLI KAUAI“, meist in guter Erhaltung 1000 

ÜBERSEE

China 

ex 10069

ex 10070
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Los-Nr Mi.-Nr. Ausruf

10071  6 1883/1945 (ca.), über 70 meist ungebrauchte Ganzsachenkarten mit einigen besseren, 
dabei einige Karten mit Druckvermerk „Waterlow and Sons“ und gebrauchte Karten mit 
Zusatzfrankaturen, meist in guter Erhaltung 800 

Vereinigte Staaten Von Amerika 

10072  6 1872/1990 (ca.), Sammlungsbestand mit einigen hundert ungebrauchten und gebrauchten 
Ganzsachen, dabei Umschläge mit verschiedenen Papierfarben und Formate, Dienstumschläge  300 

Lateinamerika 

10073  6 1872/1930 (ca.), Sammlung mit einigen hundert meist ungebrauchten Ganzsachen aus Chile, 
Costa Rica, Kolumbien, Mexiko u. a., sauber im alten Ganzsachenalbum 300 

Thailand (Siam) 

ex 10071

ex 10072

ex 10073
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Los-Nr Mi.-Nr. Ausruf

10074  6 1880/1930, umfangreicher Sammlungsbestand von ab Brasilien mit einigen hundert Ganzsachen, 
große Sortenvielfalt, zusammen in sieben Ordner und einer Schachtel mit weiterem Material
 500 

Übersee 

10075  3 1880/1960 (ca.), meist ungebrauchter Sammlungsbestand mit Schwerpunkt Asien, dabei u.a. viel 
Ägypten, China mit Lokalausgaben, Persien mit Bildkarten und weitere Gebiete mit besseren 
Karten/Umschlägen 500 

Alle Welt 
10076  6 1940/70 (ca.), umfangreicher Sammlungsbestand „Aerogramme“ mit einigen hundert 

ungebrauchten Ganzsachen von Aden bis Zanzibar mit vielen verschiedenen, durchgehend in 
gute Erhaltung 500 

(Photo = 1 )

(Photo = 1 )
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S27

Los-Nr Ausruf

10077 0/ 4 1945/2003, sehr schöne und inhaltsreiche postfrische, in den Hauptnummerb überkomplette Sammlung 
mit ungezähnten Werten, Kleinbogen, Markenheftchen, sowie Mi.-Nr. 647-49aDD und 647aK, außerdem 
Deutsche Besetzung Albanien Mi.-Nr. 1-15, sauber gesammelt in vier Alben, gute Erhaltung 1500 

Andorra (französisch) 
10078. 0 1969/2009 (ca.), postfrischer Bestand, dabei Kleinbogen, (Mi. nach Angabe des Einlieferers ca. 1.400,--) 150 

Belgien
10079 0/ 1/ 

3/ 6
1849/1984 (ca.), ungebrauchte/postfrische und gestempelte Sammlung in 12 Alben ab schönem Abschnitt 
Klassik (oft mehrfach vorhanden), die Ausgaben aus 1893 bis 1915 fast komplett ungebraucht/postfrisch, 
Mi.-Nr. 31 (mit Fotoattest Michaux AIEP) und 43 postfrisch, Rotkreuz-Aufdruck 1918 und Mi.-Nr. 235-
243 I je komplett ungebraucht/postfrisch und gestempelt, Albert mit Helm, Orval 1933 und Kardinal 
Mercier je komplett gestempelt, Kleinbogen 5 Fr. 1924 ungebraucht und gestempelt, ebenso die folgenden 
Blockausgaben, meist gute Erhaltung 1500 

10080. 0 1960/97 (ca.), postfrische Partie mit Blocks und Markenheftchen im Steckalbum 70 

10081 6 1871/1860, reichhaltige Partie meist ungebrauchter Ganzsachen, dabei bessere wie Mi-Nr. P19, P41, P51I etc. 400 

Bosnien und Herzegowina 
10082 0/ 1/ 

3/ 6
1879/1918, postfrische, ungebrauchte und gestempelte Sammlung, meist mehrfach gesammelt, dabei 
ungezählte Marken, versch. Zähnungen, einige Briefe und Karten 200 

3. Versteigerungstag: Mittwoch, 23. März 2022
Vormittags ab 9.00 Uhr

Los-Nr. 10001 - 11220

dabei der Sonderteil 
Ganzsachen Alle Welt - The 'forgotten collection‘ formed by

John Ahlström (1897-1988) of Sweden
Los-Nr. 10001 - 10076

Ländersammlungen Europa - Übersee
Alle Welt - Europa - Übersee - Sammlungen und Posten, 

Selbstabholer-Lose, Thematische Sammlungen,
Luft- und Zeppelinpost, 

Altdeutsche Staaten, Deutsches Reich - Kolonien, 
Deutsche Besetzung WKI und WKII, 

Abstimmungsgebiete, Deutschland nach 1945

Pausen nach Bedarf

LÄNDERSAMMLUNGEN EUROPA

Albanien

LÄNDERSAMMLUNGEN EUROPA
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S28

Los-Nr Ausruf

10083 3/ 5 1879/1918, ungebrauchter/postfrischer und gestempelter Lagerbestand auf Steckseiten, dabei die erste 
Ausgabe spezialisiert nach Zähnungen und Druckarten, die zweite Ausgabe mit einigen ungezähnten 
Werten, die Ausgabe 1906 mit einem postfrischen und zwei gestempelten  ungezähnten Sätzen 
sowie besseren Zähnungen, die Ausgaben 1912 postfrisch enthalten sowie gestempelt mehrfach, die 
Aufdruckwerte etwas spezialisiert mit Mi.-Nr. 93 F gestempelt und 94 F postfrisch je mit Kurzbefund 
Soecknick VÖB, Franz Joseph 1916 mit u.a. ungezähntem Satz, ebenso Kaiser Karl, die Aufdruckausgabe 
1918 mit mehreren Aufdruckfehlern sowie die nicht ausgegebenen Marken (ohne 1 Kr.) postfrisch sowie 
meist zusätzlich ungebraucht, größtenteils saubere Erhaltung 500 

Bulgarien 
10084 6 1858/93, 8 Briefe, eine Paketkarte und ein Postschein, alle nach Bulgarien, dabei Brief mit Tughra-Frankatur 

(Befund Todd AIEP) 500 

Dänemark 
10085 3/ 6/ 5 1851/1944, saubere gestempelte Sammlung, etwas spezialisiert mit Zähnungen, Typen und diversen 

Briefen, dabei schöne Mi. 2II (Attest Dr. Debo), einige Schleswig-Holstein Belege (u.a. früher Brief nach 
Wiedereröffnung der Landroute 1864), Mi. 30 mit Zufrankatur auf Paketbegleitbrief mit ”...Porto von 
Woyens”, 180-81 gestempelt und auf Brief der Argentinienfahrt, etc. 1200 

10086 0/ 1/ 
3/ 6

1851/1979, meist gestempelte Sammlung inkl. Porto-, Dienst- und Postfähre sowie Färöer, dabei u.a. Mi.-Nr. 
2II, 3x Mi.-Nr. 6 und Mi.-Nr. 10 sowie Brief mit Dänemark 67 und 80H (FA Kaiser), sauber in zwei Alben 500 

10087 6 1914/1945 (ca.), über 100 Schmuckblatt- und Brieftelegramme inkl. einiger Umschläge, alle gebraucht, viele 
verschiedene mit interessanten Motiven, dazu etliche Konfirmationsmappen/Hefte 200 

10088 0 MARKENHEFTCHEN: 1968/2002, postfrische Sammlung mit über 130 Stück, dabei Spezialheftchen HS1-
100, gute Erhaltung 300 

10089 0/ 
1/ 3

Grönland: 1938/96, am Anfang meist ungebrauchte und gestempelte Sammlung mit u.a. Mi.-Nr. 8-16 
und 17-25 gestempelt, dazu einige Paketmarken, sieben Vignetten Spitzbergen und Nordkap, Thule Mi.-Nr. 
1-5 ungebraucht und gestempelt je kpl. und Steckbuch mit Doubletten 200 

Estland 
10090 3/ 6/ 5 1918/40, in den Hauptnummern kpl. gestempelte Sammlung mit u.a. Mi.-Nr. 43-45B (sign. Keiler BPP 

bzw. Nemwalz) und Block 1 und 3 auf R-Briefen, dazu etwas Dt. Besetzung und Besonderheiten mit u.a. 
waagerechtem Paar Mi.-Nr. 2A (sign. Rucins), interessante Stempel sowie Doubletten 400 

10091 0/ 
1/ 5

1918/40, ungebrauchte/postfrische Sammlung inkl. Einheiten und Doubletten mit kpl. und bessere Ausgaben, 
dabei u.a. 162x und 164x sowie Block 1-4, dazu fünf Marken Lokalausgaben Tallinn auf Briefstücken (sign. 
Mikulski) und eine 5 M. Münze 1926 400 

10091A 6 1887/43, 21 Briefe und Karten inkl. Deutsche Besetzung, dabei u.a. zwei Luftpostbriefe je mit Mi.-Nr.43-45B, 
R-Brief mit Notstempel von Pärnu-Jakobi 1919 und Russland-GSU 1906 mit Zusatzfrankatur als R-Brief 
nach Paris, meist in guter Erhaltung 300 

Finnland 
10092 0/ 

1/ 3
1866/1995, postfrische, ungebrauchte und gestempelte Sammlung, teils doppelt gesammelt, in 3 Alben

200 

10093 1/ 3 1885/1979, meist gestempelte Sammlung ab Mi.-Nr. 3 mit besseren und kpl. Ausgaben, dabei u.a. Mi.-Nr. 26 
und 46-47, sauber im Vordruckalbum, dazu meist ungebrauchte Doubletten und moderne Ausgaben bis 
2006 in zwei Steckbüchern 250 

10094 0 1978/83, Automatenmarkenheftchen Mi.-Nr. 10U und 14 per 500, Originalverpackt im Karton 80 

10095. 0 Ahland: 2002/10, postfrischer Bestand, Nominale ca. 700 EURO (Mi. nach Angabe des Einlieferers ca. 1.600,--) 150 

10096 0/ 
1/ 3

Nordingermanland: 1920, kleine ungebrauchte/postfrische und gestempelte Partie, dabei Mi.-Nr. 12 
im postfrischen 20er-Block, außerdem Mi.-Nr. 13 mit Aufdruck „Inkerin Hyväksi“, gute Erhaltung 100 

10097 0/ 
1/ 4

1920, Landeswappen, kleine ungebrauchte/postfrisch Partie mit 2 Viererblocks, einem Paar und zwei 
Einzelmarken von teil- bzw. ungezähnten Werten, gute Erhaltung 120 

Fiume 
10098 1/ 3 1918/24, ungebrauchte und gestempelte Sammlung, meist mehrfach gesammelt, dazu Porto, Militärpostmarken 

und Carnaro-Inseln 300 

LÄNDERSAMMLUNGEN EUROPA
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Los-Nr Ausruf

10099 0/ 1/ 
2/ 3/ 
6/ 5

1820/1990 (ca.), umfangreicher Bestand ungebraucht/postfrisch und gestempelt in zwei großen 
Kartons auf Blättern, in Alben, Tüten und Umschlägen, dabei Frieden und Handel mit 1 und 5 Franc, 
gute Luftpostwerte, auch etliche Briefe ab Vorphila, Zwischenstegpaare mit Jahrgangsnummer und viele 
Viererblocks mit Randzudrucken sowie Bogenteile, überwiegend saubere Erhaltung 1500 

10100 0/ 1/ 
3/ 6

1849/1961, dreibändige meist ungebrauchte oder postfrische Sammlung auf Vordrucken, dabei Ceres 
15 C. und 1 Fr. gestempelt sowie 20 C. ungebraucht, Napoléon 80 C. ungezähnt ungebraucht geprüft 
Goebel BPP sowie gezähnt ungebraucht signiert Calves, 5 Franc gestempelt sowie weitere ungebrauchte 
Werte Ceres und Napoléon, Frieden und Handel 1 Fr. beide Typen sowie 5 Fr. ungebraucht, folgend 
dann über sehr weite Strecken komplett, dazu viele Briefe mit u.a. Kriegswaisen-Frankaturen, etwas 
unterschiedliche Qualität 2000 

10101 0/ 
1/ 3

1849/2001, postfrische, ungebrauchte und gestempelte Sammlung mit u.a. Bl. 3 (2), die Jahre 1945-68 
jeweils postfrisch und gestempelt komplett und ca. 130 Euro-Nominale dabei, dazu Dubletten 1200 

10102 0/ 
1/ 3

1849/2019, ungebrauchte/postfrische (einige NG) und gestempelte Sammlung mit einigen besseren, 
dabei u.a. Mi.-Nr. 91-95, 96-100, 102-106, 152, 239 ungebraucht, über weite Strecken doppelt gesammelt, 
in der Moderne sehr stark gesammelt mit unzähligen Markenheftchen und Besonderheiten wie z.B. Blocs 
Trésors de la philatélie 2014-2020 1200 

10103 0/ 
1/ 3

1849/2000, meist gestempelte Sammlung mit einigen besseren und kpl. Ausgaben, dabei u.a. Mi.-Nr. 17a 
(sign. Drahn und Köhler und FA von der Weid SBPV) und Mi.-Nr. 321 postfrisch, sauber im Vordruckalbum 1000 

10104 0/ 3 1849/1985, überwiegend gestempelte Sammlung mit u.a. Mi.-Nr. 1 (2), 7, 8, 32, 311, 320 etc., dazu kleine 
Sammlung Österreich 800 

10105 0/ 
1/ 3

1849/1963, postfrische, ungebrauchte und gestempelte Sammlung mit besseren Ausgaben in Yvert und 
Tellier-Album 200 

10106 0/ 
1/ 3

1853/2005, postfrischer, ungebrauchter und gestempelter Bestand, dabei bessere Ausgaben, viel postfrisches 
Material, in Einsteckbüchern im großen Karton 300 

10107 0/ 1/ 
3/ 6

1854/1960 (ca.), vielfältige ungebrauchte/postfrische und gestempelte Steckkartenpartie, dabei 5 Franc 
1869 gestempelt, Flugpost 1000 Franc 1949 im postfrischen Paar, Viererblocks teils mit Druckdaten und 
auch viele Briefe mit u.a. breitrandiger 20 C. Ceres auf Schiffspostbrief (Attest Roumet) und Kriegswaisen-
Viererblock auf Einschreiben sowie ein Dokument Krim-Krieg, größtenteils saubere Erhaltung 800 

10108 0/ 1/ 
2/ 3

1862/1940 (ca.), ungebrauchter/postfrischer und gestempelter Bestand in zwei Alben, dabei die Klassik  
ungebrauchte Napoléon-Werten und 5 Franc gestempelt sowie Frieden und Handel 5 Franc, auch gute 
Luftpostwerte 40er-Jahre, dazu etwas Französische Zone und Legion, teils unterschiedliche Erhaltung 500 

10109 0/ 1 1923/59, größtenteils postfrisches Händlerlager in sechs dicken Steckbüchern, dabei 
Staatsschuldentilgungskasse oder 10 Fr. Hafen von La Rochelle und viele andere mittlere Werte mehrfach, 
sehr hoher Katalogwert, saubere Erhaltung 2500 

10110 1 1940, Richelieu-Aufdruck, Petain 1,50F. braun, 5 Einzelmarken, eine Marke mit seitlich stehendem Aufdruck 
sowie drei Paare mit je einem Wert ohne Aufdruck, sowie Mercure 50C. auf 75C. mit kopfstehendem 
Aufdruck, ungebraucht mit stärkeren Anhaftungen, sonst gute Erhaltung 200 

10111. 6 1813/1976, Bestand von rund 300 Briefen, Karten und Ganzsachen ab Vorphilatelie mit viel Frankreich 
Napoléon und Ceres, aber auch u.a. Tunesien, China und Japan in meist sauberer Erhaltung 150 

10112 6/ (6) 1849/1900, Sammlung von rund 250 Belegen spezialisiert nach Stempeln in fünf Ringbindern, dabei 
Mischfrankatur Napoléon 10 und 40 C. ungezähnt auf Brief per Paquebot von Constantinopel nach Paris 
sowie Privatzähnungen und auch Portomarken, unterschiedliche Erhaltung 700 

10113 6 1858/66, Partie von je drei Mehrfach- und Mischfrankaturen von Triest nach Glarus in der Schweiz, einmal 
mit Frankatur der Erstausgabe, etwas unterschiedliche Erhaltung 200 

10114 6 französische post in der levante: TUNESIEN: 1852/88 (ca.), 36 Briefe und eine 
Ganzsachenkarte, dabei diverse Stempeltypen, Feldpost, Einschreiben, Farb- und Mehrfachfrankaturen 
etc.; ausstellungsmäßig aufgezogen. Ein sehr interessantes Objekt 800 

10115 1/ 2/ 
3/ 6

Französische Kolonien: 1875/1969 (ca.), ungebrauchte und gestempelte Zusammenstellung 
mit einigen Belegen meist der Auslandspostämter, aber auch etwas Kolonien mit Nachfolgestaaten, 
unterschiedliche Erhaltung 200 

10116. 0/ 
1/ 3

1945/70 (ca.), überwiegend postfrische Partie in kleinem Einsteck-Buch
200 

10117 6 FRANZÖSISCH-INDIEN & -INDOCHINA: 1914/48, Partie von 30 Briefen, Karten und Ganzsachen, dabei 
Einschreiben, Luftpost, Einzelfrankaturen und auch eine Zwischenstegpaar-Frankatur, etwas unterschiedliche 
Erhaltung 120 

Frankreich 

LÄNDERSAMMLUNGEN EUROPA
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Los-Nr Ausruf

10118 1/ 3/ 6 1919/20, ungebrauchte und gestempelte Sammlung mit einigen Besonderheiten sowie Konsulatspost 
Konstantinopel, gute Erhaltung 250 

Griechenland 
10118A 1/ 3 1861/1995, meist gestempelte Sammlung mit gutem Teil „Hermes-Köpfe“ mit besseren Marken und 

Farben, Mi.-Nr. 96-107 kpl. (Höchstwerte sign. Bühler),  Mi.-Nr. 118-22 inkl. 120I+II, Mi.-Nr. 352-54, Mi.-
Nr. 427-36 und 437-446 800 

Großbritannien 
10119 1/ 2/ 3 1840/1958, ungebrauchte und gestempelte Sammlung ab zwei Exemplaren der Penny Black, dabei 6 und 

10 Pence sowie 1 Shilling 1847, 5 Shilling 1867, Victoria im Großformat 1883, Victoria 1 £ 1891 sowie 
Edward 1902 komplett, dazu etwas Irland sowie Island mit besseren Werten, unterschiedliche Erhaltung 500 

10120 1/ 3 1840/2000, meist gestempelte Sammlung ab Mi.-Nr. 1 mit u.a. Mi.-Nr. 72-81 und Mi.-Nr. 85, ab ca. 1980 kpl. 
gestempelt, sauber im Vordruckalbum 300 

10121 1/ 3/ 4 1840/1901, Selection mainly on Stock cards in very mixed condition, incl. 1848, 10d. (3), 1875, 5 s. pl. 1 and 
pl. 2, 1875, 2 1/2 d, pl. 3-17, 1881, 4d grey-brown, no wmk. „Crown“, used block of four, few hundred stamps, 
many Penny Reds plate number Issue unused in small stockbook 150 

10122 0/ 1/ 
3/ 6/ 5

1841/1978, ungebrauchte/postfrische und gestempelte Sammlung in zwei Steckbüchern, dabei 6 P. 
1847 gestempelt, die folgenden Werte teils spezialisiert nach Plattennummern gesammelt, enthalten 
auch Victoria im Großformat 1883 sowie die entsprechenden Edward-Großformate, teils etwas 
unterschiedliche Erhaltung 500 

10123 0/ 6 1952/2003, the extensive mainly mint specialised collection with booklets, FirstDay covers, in 5 albums, in 
addition 1954/1995 Postal Stationery Air Mail, Air Letters Collection (mainly unused) in one album plus two 
small boxes of Surplus material (many booklets) 200 

10124 0 1971/85, the highly specialised collection of the „Machin Issue“, mainly mint, but with many booklets, First 
Day Covers, High Frankings, well presented on approx.  320 album pages in 8 albums 250 

10125 6 1820/1970, approx 250 covers, postcards, mainly postal Stationery unused and used, incl. Stamped to Order, 
Registered, Foreign Destination Mail, mixed condition, many fine 150 

10126 6 1820/1900, approx. 90 covers, incl. many to foreign destinations, pre-stamp or stampless covers to USA, 
France Austria, Italy, mixed condition 130 

10127 6 1849/72, 14 covers incl. 1849 Postal Stat 1d. pink to USA, 1858, Postal Stat 1d. pink to Rome (!), both 
agetoned, 1865, 1s. cover to USA with „FORWARDED BY FINLAY HODGSON & Co“, eight covers 
to Canada, USA, Russia, France, Sweden all with INSUFFICIENTLY PREPAID handstamps, mixed to fine 
condition 200 

10128 6 1853/1970, the fine collection of approx 300 envelopes/covers/postcards/wrappers with „Cut Outs“ in 3 
albums. Early cut outs incl. 1d pink, later with many combination frankings (e.g. Cut-Outs plus postage stamps, 
late usages, mixed reign frankings, Foreign destinations (incl. three 1d pink cut outs on 1905 covers to India!), 
Registered, mostly good condition 250 

10129. 6 1900/90 (ca.), Bestand von rund 500 Briefen, Karten und Ganzsachen, dabei Zensur, Einschreiben, 
Werbestempel und ein paar andere Länder, unterschiedliche Erhaltung 100 

10130 6 1902/1990, approx 450 covers, mainly George VI period, incl. many interesting usages, Censored mail, 
Registered, Postal Stationery, some high values 2s 6d frankings, Edward VII Stamped to Order 120 

10131 6 ON HER MAJESTY‘S SERVICE: 1842/1950 (approx.), 90 OHMS lettersheets and envelopes (mainly printed), 
many various offices incl. G.P.O., Money Order, Dead Letter Office, Returned Letter Office, Returned Letter 
Brauch Dublin, Board of Agriculture, Admiralty Service, War Economy, incl. Foreign Office OHMS to Baron 
B. von Tauchnitz, H.B.M. Consul in Leipzig and publisher of Charles Dickens on the continent! Mostly good 
condition 150 

10132 6 ISLE OF WIGHT: 1832/1960, box with approx. 150 covers, postcards and pieces used from the „Isle of 
Wight“, sorted according to postmarks of the various towns 100 

10133 Antique Maps & Views: approx. 45 antique prints (plus a few reprints not counted) from approx. 1800, 
mainly British Isles, Queen Victoria Portraits, London Views incl. General Post Office, Portsmouth, Bruce 
Castle (home of Rowland Hill), Guernsey, plus some antique Maps (around 1850) of various countries 
(Brazil, Spain, Germany, Ireland, France, Scandinavia) 150 

10134 6/ POSTAL STATIONERY: 1860/1980, the extensive collection of approx. 220 mint & used envelopes & 
postcards, incl. a strong section of Stamped to Order, and a collection of the 1890 Penny Postage Jubilee, 
mainly good condition 130 

Georgien 
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10135 0/ 1/ 
3/ 6

1850/1990, umfangreiche Partie Sammlungen und Dubletten, dabei Großbritannien, Kanal-Inseln sowie teils 
gute postfrische Teile von Aden, Anguilla, Antigua, Bahamas, Barbados, Barbuda, Bermuda, Dominica, Ghana, 
Gibralter, Hong Kong, Indien, Malaya, Montserrat, Nigeria, Norfolk Islands, Pitcairn Island, Seychelles, Sierra 
Leone, Strait Settlements, Tanzania, Tonga, Tristan da Cunha und Zypern, meist gute Erhaltung 500 

10136 1864/1990, mint and used stamps and covers, mainly on stockcards, in two stockbooks and 4 albums, incl. 
thematics (Rowland Hill, coaches) mixed condition 150 

10137. 0/ 
1/ 3

1900/90 (ca.), meist postfrischer Bestand in 4 Steckbüchern
380 

10138. 0 1914/95, postfrischer Bestand, dabei GB mit guten Portomarken, Irland mit Mi.-Nr. 37-39 II, Guernsey, 
Malta, Zypern mit u.a. Bl. 1 (10), Bl. 18 (5) etc. (SG nach Angabe des Einlieferers ca. £ 15.000,--) 3000 

10139. 0/ 
1/ 3

1940/60 (ca.), postfrische, ungebrauchte und gestempelte Partie im Einsteck-Buch
100 

10140. 0/ 
1/ 3

BRITISCHE KOLONIEN: 1867/1948 (ca.), postfrischer, ungebrauchter und gestempelter Bestand mit 
guten Ausgaben im Einsteck-Buch 3000 

10141. 0/ 
1/ 3

1867/1985 (ca.), überwiegend postfrischer Bestand in 4 großen Einsteck-Büchern (SG nach Angabe des 
Einlieferers £ 26.600,--) 3000 

10142. 0 OZEANIEN: 1950/80 (ca.), postfrische Partie im Einsteckbuch 100 

10143. 6 Indien: 1960/70 (ca.), Partie Briefe und Karten, überwiegend FDC 60 

10143A. 0/ 1/ 
2/ 3/ 
6

Indische Staaten: Cochin: 1844/1950, very interesting postal history collection mounted on 
exhibition sheets, spanning from pre-adhesive period of both imperial and native postal systems to 
stamp issues. Containing many imperial and native postmarks, registered letters, Puttan covers, express 
mail, nice range of postal stationery, railway postmarks, palace letters, pre-stamp official letters, On CGS 
official letters, certificate of posting, economy label and Travancore-Cochin entires. Also many  better 
items like 1844 folded letter from Cochin to Norwich, Great Britain– Pre-adhesive overseas mail,  1854 
envelope from Cochin to Bombay GPO – Pre adhesive mail,1851 Handmade envelope from Cochin to 
Madras Pre-adhesive interstate mail , 1862 Folded letter from Mangalore to Cochin, 1890 British India 
telegram delivered from Trichur to Ernakulam by imperial mail, 1880 Pre-stamp cochin envelope from 
Ernakulam to Tripunitura,  1888 Pre-stamp cochin envelope from Cochin to Ernakulam,  1886 Pre-stamp 
cochin envelope from Ernakulam to Irinjalakuda, 1897 scarce double weight half Puttan x2 envelope,  1st 
raja 4 pies green registered entire, 1948 Express letter bearing 3rd raja 10A stamp,  Last day cover of 
Travancore-cochin Anchal -very fancy cover with all the raja stamps,   Scarce express letter bearing 
Cochin 3rd raja stamp and British India stamp 4500 

Irland 
10144 3/ 6/ 

(6)/ 5
1877/1995 (ca.), zweibändige Sammlung Bahnpost- und Bahnhofsstempel mit ganz überwiegend frühem 
Material bis ca. 1950, dabei auch einige interessante Frankaturen, insgesamt ca. 270 Belege und diverse 
lose Marken und Briefstücke. 1600 

10145 3/ 6/ 5 1878/1963 (ca.), Perfins, über 60 Briefe und Karten und über 100 Marken und Briefstücke, alle bestimmt, 
dazu Loseblatt-Katalog von 1984 300 

10146 3/ 6/ 5 1900/60 (ca.), Dreieck-Stempel, über 40 Briefe und Karten und über 100 Marken und Briefstücke, nach 
Orten bestimmt 300 

10147 6 1916, 48 Ansichtskarten mit Straßenszenen nach dem Aufstand, ungebraucht und gebraucht, verschiedene 
Verlage 300 

10147A 0/ 1/ 
3/ 6

1873/1979, meist gestempelte und ungebrauchte Sammlung inkl. Dienstmarken mit einigen besseren und 
kpl. Ausgaben, dabei Mi.-Nr. 19B II (signiert), Mi.-Nr. 125-140, Mi.-Nr. 148-49 auf R-Zeppelinkarte und 
Mi.-Nr. 218-221 auf R-FDC sowie Dienstmarken Mi.-Nr. 44-59 im Vordruckalbum, dazu zwei Steckbücher 
mit Doubletten 500 

Italien 
10148 0/ 

1/ 3
1849/1945, ungebrauchte/postfrische und gestempelte Sammlung im Vordruckalbum mit einigen besseren 
Werten wie Mi.-Nr. 188-193 und weiterer 193 postfrisch sowie 479-87, außerdem Staaten sowie ein 
Album mit Triest und Fiume, größtenteils saubere Erhaltung 800 

10149 0/ 1/ 
2/ 3/ 5

1852/2006, ungebrauchter/postfrischer und gestempelter Bestand in 15 Alben ab erster Ausgabe, dabei 
gute Ausgaben 20er-Jahre und bessere Dienst- und Paketmarken sowie Altitalien und viele Nebengebiete 
mit I. & II. WK, Kolonien und Julisch-Venetien, dazu Fiume, Lombardei-Venetien und österreichische 
Feldpost für Italien, dazu vier Alben San Marino mit besseren ungebrauchten Werten der 20er-/30er-
Jahre, unterschiedliche Erhaltung 1200 

Britisch Commonwealth 
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10150 0/ 1/ 
3/ 5

1945/73, postfrische (wenig ungebraucht) und gestempelte Sammlung mit Gebieten in acht Alben mit einigen 
besseren Werten wie Ägäische Inseln Geschwaderflug postfrisch, Cyreneica Mi.-Nr. 115-126, Eritrea 221-232, 
Tripolitanien 198-201 je gestempelt, dabei weitere mittlere Ausgaben und Bogen(-teile), meist saubere Erhaltung 450 

10151. 6 1835/1991 (ca.), Partie von gut 90 Briefen, Karten und Ganzsachen, dabei Vorphilatelie, Zensur und 
Paketkarten, unterschiedliche Erhaltung 80 

10152 1/ 3 Königreich und Republik: 1861/2000, ungebrauchte und gestempelte Sammlung mit einigen 
besseren und kpl. Ausgaben, dabei u.a. mit Mi.-Nr. 153-56 ungebraucht (Bleistift-Signatur) und Mi.-Nr. 361 
ungebraucht, sauber im Vordruckalbum 500 

10153 0/ 1/ 
2/ 3

Italienische Kolonien: 1863/1941, ungebrauchte/postfrische und gestempelte Partie Kolonien mit 
Libyen, Tripolitanien und Cyrenaica, außerdem Ägäische Inseln mit den Insel-Aufdrucken recht gut vertreten, 
dazu etwas Mutterland mit Rohr- und Militärpostmarken 100 

10154 1/ 3 1925/41, ungebrauchte und gestempelte Sammlung mit besseren Ausgaben auf Schaubek-Blättern 350 

Jugoslawien 
10155 0/ 1/ 

3/ 5
1906/19, ungebrauchter/postfrischer und gestempelter Lagerbestand in zwei Steckbüchern, dabei die 
Ausgaben für Bosnien und Herzegowina komplett mit Mi.-Nr. 27-29 ungebraucht, Kroatien mit erster Ausgabe 
ungebraucht, die Aufdruckwerte vielfach, dabei zahlreiche Varianten wie Mi.-Nr. 55 mit verschobenem 
Aufdruck, 56 mit hellblauem Aufdruck oder 79 mit kopfstehendem Aufdruck sowie vertauschter Aufdruck 
Mi-Nr. 84 F und 85 F je postfrisch mit Kurzbefund Zrinjscak BPP und andere verschobene bzw. kopfstehende 
oder doppelte Aufdrucke, außerdem Krönungsmarken ungebraucht mit Fotoattest Bilandzic, auch die 
Freimarkenausgabe von 1919 umfangreich vertreten, dabei ungezähnte Werte mit Kurzbefund Zrinjscak 
BPP sowie Mi.-Nr. 88 als Druckprobe im Negativ auf Umdruckpapier (im Handbuch nur als Positiv bekannt) 
und Mi.-Nr. 90 als Druckporbe   (Handbuch Nr. C3) je mit Fotoattest Zrinjscak BPP, im Anhang noch 
Bosnien Herzegowina (Österreich) mit Militärpoststempeln und Portomarken, meist gute Erhaltung 600 

Karpaten-Ukraine 
10156 0 1944, postfrischer Lot mit Mi-Nr. 1-5, 7, 11-15, 17-24, 26, alle kompetent signiert wie Bulat, Bulat BPP, Mahr 

BPP, Blaha, Mi. 1265,-- 250 

10157 0 1945, postfrisch Lot mit Mi-Nr. 2-4, 12 (2) 29, 73 und P3 signiert Bulat oder Bulat BPP, eine Mi-Nr. 12 signiert 
Blaha (Mi. 1.530,--) 300 

Lettland 
10158 1/ 3 1918/40, ungebrauchte und meist gestempelte Sammlung mit guten Sätzen, geschnittenen Parallelausgaben 

etc. 300 

10159 0/ 1/ 
2/ 4

1918/19, kleine interessante Partie Bogen und Bogenteile, dabei Mi.-Nr. 1 (N17 Janiszki, S18 Illukßt und K17 
Siady) im Bogen sowie Mi.-Nr. 2 mit zwei stärker angetrennten Bogen, etwas unterschiedliche Erhaltung 200 

10160 0/ 1/ 
2/ 3/ 4

1918/40, ungebrauchte/postfrische und gestempelte Partie mit vielen besseren Werten mehrfach, außerdem 
Mi.-Nr. 161F innerhalb eines Viererblocks, dazu etwas Litauen 200 

10161 0/ 
1/ 3

1918/1940 (ca.), ungebrauchte, postfrische sowie gestempelte Partie von Einzelmarken auf alten 
Vordruckseiten, dabei u.a Flugpost-Ausgaben und Blocks, meist gute Erhaltung 100 

10162 6 1928/40, interessante Partie von über 120 Briefen und Karten, dabei viele Parvedums, außerdem Einschreiben, 
Bahnpost, gute Erhaltung 100 

10163 6 2. REPUBLIK: STEMPEL: Umfangreiche Sammlung mit ca. 2000 Briefen, Karten, Ganzsachen etc. 300 

Liechtenstein 
10164 0/ 

1/ 3
1912/2001, postfrischer, ungebrauchter und gestempelter Bestand mit Sammlungen, Teilsammlungen und 
Dubletten, dabei u.a. Mi-Nr. 45-52A, 94-107, 114-15, 114-15 auf Zeppelin-Brief, 140-42, Bl. 1, 304-05A+B, D1-8 etc. 1200 

10165 0/ 1/ 
3/ 6

1912/2001, in den Hauptnummern kpl. ungebrauchte und gestempelte Sammlung, dabei zusätzlich u.a. 
ungebraucht Mi.-Nr. 1-3x und Mi.-Nr. 1-3y, Bl. 1 postfrisch mit Bugspur, Mi.-Nr. 142 sign. Bühler, Mi.-Nr. 
283 im kpl. Bogen mit 20 Marken und Mi.-Nr. 326-28 im Bogensatz, sauber auf Vordruckblättern 1000 

10166. 1/ 3 1912/59, ungebrauchte und gestempelte Sammlung mit Bl. 1 ungebraucht und gestempelt 1000 

10167 0/ 3 1936/93, in den Hauptnummern kpl. postfrische Sammlung 1948-90, dazu Sammlung Kleinbogen ab Mi.-Nr. 
360/61 bis 1993 und einige Doubletten mit u.a. je postfrischen und gestempelten Block 2 und 5 400 

10168 0 1961/2009, in den Hauptnummern augenscheinlich komplette postfrische Sammlung mit zusätzlich über 60 
Kleinbogen, zusammen in vier Alben 200 
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10169 1/ 3 1918/40, ungebrauchte und gestempelte Sammlung mit guten Werten und Sätzen geschnittenen Prallelausgaben etc. 300 

10170 3 1919, gestempelte Partie ex Mi-Nr. 15-26 fast ausschließlich in Einheiten, dabei Mi-Nr. 15, 16, 17, 18, 22 und 
23 in Bogen oder Schalterbogen zu 20 Marken 300 

10171 6 1919/39,  sehr interessante Partie mit über 180 Briefen und Karten, bessere Frankaturen, Zensuren, 
R-Briefe, Luftpost usw., meist gute Erhaltung 700 

Luxemburg 
10172 0/ 1/ 

2/ 3
1852/1984, ungebrauchte/postfrische und gestempelte Sammlung in zwei Vordruckalben beginnend mit 
etwas spezialisierter meist gestempelter Klassik, folgend recht vollständig mit mehreren 5-Franc-Werten, 
auch die Dienstmarken recht umfangreich mit einigen besseren Werten, meist gute Erhaltung 400 

10173 0/ 1 1945/88, in den Hauptnummern bis auf Mi.-Nr. 370-81 und Mi.-Nr. 495-500 (ungebraucht) kpl. postfrische 
Sammlung im Vordruckalbum 200 

10174 6 1874/1945, Sammlung mit ca. 850 ungebrauchten und gebrauchten Ganzsachen ab den Postauftragumschlägen 
und Vorläufern, mit besseren Ausgaben (MiNr.: P1-P2 25 Stk, P4-P9 140 Stk. usw) vielen Bild-GSK, 
Besonderheiten (Typen), sauber sortiert in einem Album und Karton, meist in guter Erhaltung 500 

Monaco 
10175 0/ 3 1981/98, postfrischer und gestempelter Bestand, dabei viele Blocks, Sätze immer komplett, alles Abo-Qualität 

(Mi. ca. 8030,--) 200 

Niederlande 
10176 0/ 1/ 

3/ 5
1852/1990 (ca.), ungebrauchte/postfrische und gestempelte Sammlung in fünf Alben, dabei 5 Gulden 1896 
gestempelt, 10 Gulden 1913 postfrisch, außerdem Mi.-Nr. 453-456 und 540-543 meist postfrisch, dazu 
Block 1 und 2 sowie Niederländisch-Indien ab Mi.-Nr. 1 und 2, meist gute Erhaltung 800 

10177. 0 1965/2001, postfrischer umfangreicher Bestand Blocks, Aufstellung beiliegend (Mi. nach Angabe des 
Einlieferers ca. 67.300,--) 3000 

10178. 1/ 3 Niederländisch-Indien: 1870/1945, überwiegend gestempelte Partie im Einsteck-Buch 100 

10179. 0/ 
1/ 3

1943, postfrische, ungebrauchte und gestempelte Partie von rund 1500 Marken im Einsteckbuch
600 

Norwegen 
10180 1/ 3 1855/1979, gestempelte Sammlung inkl. Dienst- und Portomarken ab Mi.-Nr. 1 mit u.a. 6-10, 38, 67-69 und 

72-74 auf Vordruckseiten, dazu Steckbuch mit Doubletten 200 

Österreich 
10181 0/ 1/ 

2/ 3/ 5
1850/1914, ungebrauchter/postfrischer und gestempelter Lagerbestand Gebiete im dicken Steckbuch, dabei 
Lombardei-Venetien in den Hauptnummern komplett mit Mi.-Nr. 1 und 2 vielfach gestempelt mit einigen 
Kurzbefunden und auch eine 45 Centes ungebraucht (repariert), die erste Ausgabe insgesamt mit vielen 
schönen Abstempelungen, die zweite Ausgabe mit allen Werte mehr- bis vielfach, dabei auch eine grüne 3 Soldi 
in b-Farbe mit Kurzbefund Strakosch, auch alle Werte der anderen Ausgaben teils in großen Mengen vorhanden, 
die letzte Ausgabe einmal ungebraucht komplett mit Fotobefund Steiner VÖB, Post auf Kreta ebenfalls in den 
Hauptnummern komplett mit hohen gestempelten Wertstufen (ungeprüft) und spezialisiert nach Zähnungen, die 
Levante beginnend mit einigen Vorläufern, dabei Mi.-Nr. V23 im dekorativen waagerechten Paar geprüft Puschmann,, 
die Markenausgaben in den Hauptnummern komplett und durchweg mehrfach vorhanden und spezialisiert 
geführt mit besseren gestempelten Werten (ungeprüft) und vielen ungebrauchten höheren Wertstufen, auch 
die Portomarken in größeren Stückzahlen vertreten, ein umfangreicher Bestand in unterschiedlicher Erhaltung 1500 

10182 0/ 1/ 
3/ 5

1850/1924, größtenteils gestempelter Lagerbestand in zwei dicken Steckbüchern, dabei die erste Ausgabe 
mit Mi.-Nr. 1 und 2 je mehrfach mit etlichen Befunden Ferchenbauer und Goller inkl. Plattenfehlern sowie 
bessere Stempeln, die Ausgabe 1858 mit Mi.-Nr. 11 I Ib a und 12 b (je Befund Steiner VÖB), dazu drei 
Exemplare der Mi.-Nr. 17 (davon ein mit Venetien-Stempel, je mit Befund Ferchenbauer), auch die Werte 
der folgenden Ausgaben meist vielfach vorhanden und oft spezialisiert gesammelt mit u.a. Mi.-Nr. 41 II E 
mit Kurzbefund Goller, ab Jahrhundertwende auch bessere ungebrauchte und postfrische Werte enthalten, 
60jähriges Regierungsjubiläum mit 10 Kr. postfrisch und zweimal gestempelt, 80. Geburtstag Franz Joseph 
mit 2 und 10 Kreuzer ungebraucht sowie 5 Kreuzer postfrisch sowie komplett gestempelt, bei den 
Eilmarken einige Andreaskreuze, anfangs etwas unterschiedliche später größtenteils saubere Erhaltung 1000 

Litauen 
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10183 0/ 
1/ 3

1850/2006, postfrische, ungebrauchte und gestempelte Sammlung, bis 1937 überwiegend gestempelt, ab 
Mi-Nr. 738 postfrisch komplett mit Mi-Nr. 674-96 und 772-75 B, teils mehrfach gesammelt mit ca. 350 
Euro-Nominale und zusätzlich etwas gestempelt und auf FDC gesammelt, in 8 Alben 1000 

10184 0/ 
1/ 3

1850/2010, meist ungebrauchte und   gestempelte Sammlung mit einigen besseren und kpl. Ausgaben, 
dabei u.a. Mi.-Nr. 588 ungebraucht (FA Soecknick BPP), Mi.-Nr. 693-96 I postfrisch (FA Glavanovitz VÖB) 
und Mi.-Nr. 772-75B postfrisch. Ab ca. 1946 durchgehend gestempelt kpl. mit einigen Kleinbogen, dazu 
Portomarken und Nebengebiete, sauber in zwei Vordruckalben 800 

10185 0/ 
1/ 3

1850/2005, postfrische, ungebrauchte und gestempelte Sammlung mit u.a. Mi-Nr. 1-5 (2), 10-15 II, 17, 161-
77, 518-23, 551-54, 555 etc., ab 1945 in den Hauptnummern komplett, in 4 Alben 800 

10186 3/ 6/ 5 1850/1933(ca.), interessante Partie meist klassischer Marken mit verschiedenen „TRIEST“ Stempeln, 
außerdem 9 Briefe, meist gute Erhaltung 300 

10187 0/ 
1/ 3

1850/1936, ungebrauchter/postfrischer und gestempelter Lagerbestand in sechs Steckbüchern, die 
Klassik dünn besetzt und nur gestempelt, die 20er- und 30er-Jahre auch mit besseren ungebrauchten und 
postfrischen Werten (u.a. Flugpost) vertreten, dazu Bogenteile in zwei Ringbindern sowie ein Steckbuch 
Österreich ungebraucht ab 1945, meist saubere Erhaltung 300 

10188 0/ 1/ 
2/ 3

1850/1970, ungebrauchte/postfrische und gestempelte Sammlung im Vordruckalbum ab kompletter 
Erstausgabe mit Wohlfahrtsätzen und postfrischer Flugpostausgabe 1925 sowie Markwerten Wiener und 
Grazer Aufdruck und anderen besseren Sätzen, teils etwas unterschiedliche Erhaltung 200 

10189 1/ 3 1850/2006, bis auf wenige Ausnahmen gestempelte Sammlung im dicken Vordruckalbum, dabei die ersten 
sechs Freimarkenausgaben komplett, ansonsten nur wenige Lücken mit vielen Ausgaben der 30er-Jahre, 
dabei gute Flugpostsätze und Rotary-Aufdruck ungebraucht, etwas unterschiedliche Erhaltung 300 

10190 0/ 1 1899/1933, ungebrauchte, teils postfrische Zusammenstellung mit Mi.-Nr. 69-83, 161-77, 551-54 und 555-56 200 

10191 0/ 1/ 
3/ 6/ 5

1922/38, postfrischer (bis auf wenige Ausnahmen) und gestempelter Lagerbestand im dicken Steckbuch, 
dabei Flugpost 1925 3x postfrisch, Nibelungensage auch im besseren Bildformat meist mehrfach vorhanden, 
Freimarken 1929 2x postfrisch, Rotary-Aufdruck postfrisch und gestempelt und auf Vorderseiten, 
Landschaften 1932 postfrisch, FIS postfrisch und auf Briefstücken, WIPA-Marke mehrfach, Dollfuß 
ungebraucht und gestempelt sowie die anderen guten Ausgaben der 30er-Jahre inkl. Winterhilfe 1935 
ungezähnt postfrisch, dabei auch etliche Briefe mit viel Flugpost, werthaltiger Bestand in sauberer Erhaltung 1500 

10192 0 1945/2014, augenscheinlich postfrischer Lagerbestand in zehn dicken Steckbüchern, dabei Wiener und Grazer 
Aufdruck mit Mark-Werten mehrfach, teils signiert, Renner auf Japanpapier mit 13 postfrischen Sätzen, 
Trachten mehrfach, Vögel teils mehrfach, dazu ein paar Plattenfehler sowie der Euro-Zeitraum mit meist zwei 
Marken pro Wert und zusätzlich als Kleinbogen wenn entsprechend ausgegeben, saubere Erhaltung 1000 

10193 0/ 1/ 
6/ 5

1945, interessante ungebrauchte/postfrische und gestempelte Sammlung „Die Schwärzungen der 
Wiener Postämter“ inkl. vielen Briefen und Karten, dabei die Aushilfsausgaben postfrisch mit 
Aufdruckbesonderheiten und Abarten, sauber auf Albenblättern in drei Ordnern und ein Steckbuch mit 
Doubletten 500 

10194 0/ 3 1945/2002, in den Hauptnummern fast kpl. postfrische Sammlung mit u.a. Mi.-Nr. IV a (Befund Sturzeis VÖB), 
Va-d (Attest Sturzeis VÖB), 693-96 II (Attest Sturzeis VÖB) und 772-75 (Bogenecken), dazu gestempelte 
Sammlung mit guten Anfangsausgaben 400 

10195 0/ 3 1945/2005, postfrischer und etwas gestempelter Bestand mit Sammlungen und Dubletten, dabei Kleinbogen, 
viel postfrische EURO-Nominale im großen Karton 300 

10196 0/ 3 1945/2002, postfrischer und gestempelter Bestand, dabei postfrisch anscheinend kompl. mit Mi-Nr. Va-Vd 
signiert Kovar VÖB, 674-96 signiert Weihs, 772-75 B etc. 200 

10197 3 1945/2012, gestempelter Lagerbestand in neun dicken Steckbüchern, dabei im Euro-Zeitraum fast jeder 
Wert 3x vorhanden sowie zusätzlich als Kleinbogen wenn entsprechend ausgegeben, dazu die Blockausgaben 
mit je zwei Exemplaren, die anderen Jahre nach ANK komplett und oft in viel größeren Mengen enthalten, 
dazu ein großer Karton gefüllt mit meist großformatigen modernen Briefen, saubere Erhaltung 200 

10198 3/ 5 1945/61, gestempelter Lagerbestand im dicken Steckbuch, dabei die Vögel mehrfach und zusätzlich auf 
Briefen (teils FDC) sowie Mi.-Nr. 1042 I mit Kurzbefund Soecknick VÖB, größtenteils saubere Erhaltung 150 

10199 0/ 1 1945/71, bis auf wenige Ausnahmen postfrische Sammlung im Vordruckalbum, nach Vordruck bis auf zwei 
Marken komplett, dabei Markwerte Wiener Aufdruck gemischt ungebraucht/postfrisch und Grazer Aufdruck 
postfrisch, Renner nur auf Normalpapier, saubere Erhaltung 150 

10200 1/ 3 ÖSTERREICH GEBIETE: 1850/1917, größtenteils gestempelte Sammlung der verschiedenen Gebiete auf 
Vordruckseiten, dabei Lombardei und Venetien in den Hauptnummern komplett, Kreta fast komplett, 
Levante mit kompletter Erstausgabe, die Feldpostmarken ohne Montenegro mit fast allen kompletten 
Sätzen, unterschiedliche Erhaltung 500 
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10201 0/ 1/ 
2/ 3/ 5

FELDPOSTMARKEN: 1915/18, ungebrauchter, postfrischer und gestempelter Lagerbestand im 
Steckbuch, alle Ausgaben in den Hauptnummern komplett, dabei die Allgemeinen Ausgaben mit Mi.-Nr. 
1-21 ungezähnt postfrisch mit doppeltem Aufdruck der zweiten Zeile, weiteren ungezähnten sowie den 
nicht ausgegebenen Werten, Italien mit den unverausgabten Werten sowie Portomarken, Montenegro 
mit einigen besseren Werten, Rumänien mit ungezähnten Werten und auch mit Probedrucksatz ohne 
Werteindruck sowie fast allen unverausgabten Werten, größtenteils saubere Erhaltung 800 

10202 6 FELDPOST: 1914/18 Briefe u.Karten aus dem 1. Weltkrieg mit vielen besseren Stempeln oder 
Versendungsformen  300 

10203 Verrechnungsmarken: 1956, ca. 80 Verrechnungsmarken auf Kartonpapier (vermutlich für 
Freistempel) in den Wertstufen von 100 bis 1000 Schilling  150 

10204 3 Stempel: 1850/67, Sammlung ungarischer Stempel auf losen Marken, Briefstücken und 17 Briefen, 
Ganzsachen, dabei bessere Werte wie Mi-Nr. 41 I c (2) etc., nahezu alles signiert Goller BPP mit 33 Befunden 300 

10205 0/ 1/ 
2/ 3/ 
6/ 5

Lokalausgaben: 1945, interessante  ungebraucht/postfrische und gestempelte Sammlung von Baden 
bis Ybbsitz mit besseren und kpl. Ausgaben, dabei u.a. Dorstetten mit 17 postrischen Werten inkl. 2 
Sondermarken (diverse Signaturen), Leibnitz 1-24 Pfg. kpl. postfrisch (Mischtypen-Satz, signiert), Mondsee 
mit Handstempelaufdruck 1 Pfg.-5 M. kpl. postfrisch (ein Wert ungebraucht, signiert) und Steyr mit 22 
Werten auf Briefstücke bzw. Umschlägen inkl. Hitler 2 RM (alle signiert), dazu viele Phantasie-Prodruckte 
und etwas an Grazer-Aufdruckausgabe mit u.a. das sogen. „Zweistundenprovisorium“ 20 Pfg. gestempelt 
(Fotobefund Leckel VÖB), fast alle Marken mit guten Signaturen, sauber in zwei Ordnern 2000 

10206 1/ 3/ 
6/ 5

Lombardei und Venetien: 1850/64, schöne spezialisierte Sammlung auf selbstgestalteten Blättern, 
dabei viele schöne Abschläge, Einheiten, Streifen, Plattenfehler und Typen, einiges sign. oder mit Kurzbefund, 
meist gute Erhaltung 1500 

10207 6 Post in der Levante: 1897/1914, Firmenarchiv von knapp 250 Einzel- und Mehrfachfrankaturen in 
die Schweiz, dabei auch Einschreiben, unterschiedliche Erhaltung 1000 

10208 1/ 3 FELDPOST: 1915/18, ungebrauchte und gestempelte Sammlung, teils mehrfach gesammelt mit u.a. 
Allgemeine Ausgaben Mi-Nr. 1-21 P I, I-XIV, Ausgabe für Serbien Mi-Nr. 1-21 signiert und Fotoattest 
Seechnich VÖB etc., dazu verschiedene Zähnungen u.a. 500 

10209 6 1914/18, 40 Briefe und Karten, meist Serbien und Montenegro mit Interessantem Material, dabei Paketkarten, 
frankierte und Dienst-R-Briefe, etc. 150 

Polen 
10210 1/ 3 1860/1963, überwiegend gestempelte Sammlung mit u.a. Mi-Nr. 1, Bl. 5 u. 6, Bl. 6 auf R-Brief etc., in 2 Alben 150 

10211 0/ 
1/ 3

1918/2011, ungebrauchte und postfrische Sammlung mit einigen besseren und kpl. Ausgaben, dabei u.a. 
Block 1 gestempelt, Block 11 postfrisch und Block A10 gestempelt (sign. Krawczyk mit Fotobefund), 
sauber in drei Vordruckalben 500 

10212 3/ 6 1928/2006, sehr schöne gestempelte Sammlung der Blockausgaben, bis auf ganz wenige Stücke nach 
Michel bzw. Fischer komplett, dabei auch Block Block 1, 9 (sign. Krawczyk) und 10-11, 51-55, später teils 
mehrfach, sauber im Steckbuch, gute Erhaltung 500 

10213 6 1925/37(ca.), kleine Partie von 24 Ganzsachen, meist gute Erhaltung 100 

10214 6 FELDPOST: 1921, 13 Feldpostkarten, teils ungebraucht, alle gelocht, sonst gute Erhaltung 150 

10215 3 1918 Stadtwappen 5 - 20 H. mit Strahlen, gezähnt 10, gestempelte Spezialsammlung von 64 Marken alle 
nach Type 1 und 2 bestimmt, dabei kleine beschriebene Plattenfehler (Mi-Nr. 11 - 14A) 100 

Portugal 
10216 5 1853/1985 (ca.), ungebrauchte/postfrische und gestempelte Sammlung im Klemmbinder, dabei die Klassik u.a. 

mit Mi.-Nr. 1-3, 5-8, 9-11, 12-16, 17-24 und 32/33 gestempelt, teils signiert Pfenninger oder Köhler, Heinrich der 
Seefahrer und Antonius von Padua mit den Höchstwerten gestempelt, die 20er-Jahre mit besseren ungebrauchten 
Ausgaben wie Camoes oder Geschichte Portugals, meist saubere Erhaltung, in der Klassik etwas unterschiedlich 800 

10217. 3/ 5 PortUgisische Kolonien: Angola: 1900/80 ca., Stempelsammlung in drei Alben, dabei viel auf 
Briefstücken, etwas unterschiedliche Erhaltung, ex Commander Gordon (Harmers of London 1983) 500 

10218. 0 Macao: 1985/90, Neues Jahr Markenheftchen, 1985 (50), 1986 (50), 1987 (100), 1988 (100), 1989 (100), 
1990 (100), postfrisch (Mi. 27.500,--) 1500 

Rumänien 
10219 3/ 5 1858/65, Mi.-Nr. 6, 8I und 13 (2) mit besseren M3-Stempeln „FRANCO MICHAILENI“, „FRANCO 

DOROEHOI“, „FRANCO TEKOUTCI“ und „FRANCO JASSY“ 400 
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10220 6 1874/1902, 10 Briefe Karten und Ganzsachen, dabei Auslandspost u. a. nach Madagaskar, „AMB.“-Stempel, 
Einschreiben, etc. 300 

10221 0/ 
1/ 3

1919, ungebrauchter/postfrischer und gestempelter Lagerbestand auf Steckseiten, dabei beide Aufdrucktypen 
und einige bessere Werte, größtenteils saubere Erhaltung 120 

10222 1/ 3 1919, fast ausschließlich ungebrauchte Sammlung, teils mehrfach gesammelt, nicht signiert, ohne Obligo 100 

Russland 
10223 0/ 1 1890/1940 (ca.), meist postfrischer Bogenposten in drei Bogenalbum, dabei Plattenfehler, enthalten auch 

Baltikum und Ukraine, meist saubere Erhaltung 120 

10224 6 1871/1916, interessante Partie von über 80 Briefe und Karten, dabei Ganzsachen, Bahnpost, Nachporto 
usw., meist gute Erhaltung 200 

10225 6 1900/60 (ca.), Sammlung von rund 100 Briefen, Karten und Ganzsachen inkl. Ukraine und Finnland, 
Schwerpunkt II. WK mit Zensur, interessanten Stempeln und Verwendungen, meist saubere Erhaltung 200 

10226 6 1930/50(ca.), interessante Partie von 41 Briefen, meist Ganzsachen, dabei R-Briefe, unterschiedliche Erhaltung 150 

10227. 0/ 
1/ 3

1919/21, interessante ungebrauchte/postfrische und gestempelte Sammlung mit 8 Briefen und 
Karten, dabei Sibirien Mi.-Nr. 1AI in Einheit, 2AF, 5AF, Amur Kehrdruckpaare Mi.-Nr. 3K und 5K sowie 
Zwischenstegpaare, Republik des Fernen Ostens Mi.-Nr. 15AK, 39K, ein guter Teil Nordwest-Armee 
sowie recht umfangreiche Wrangel-Armee, außerdem Karelien Mi.-Nr. 1-15 ungebraucht, alle Gebiete 
mit vielen Besonderheiten wie Zwischenstegpaare, Einheiten, kopfstehende Aufdrucke, Abklatsche usw., 
des weiteren teils nach Stempeln gesammelt, alles sauber aufgezogen und beschrieben 1000 

10228. 0/ 1/ 
2/ 3/ 
6/ 4

Post im Ausland: 1899/1913, schöne spezialisierte ungebrauchte/postfrische und gestempelte 
Sammlung mit 18 Briefen und Karten, dabei Post in China Mi.-Nr.  41U im 18er-Block mit 
Zwischenstegpaaren, außerdem Einheiten, Zwischenstegpaaren, des Weiteren Post in der Levante mit u.a. 
Staatspost Mi.-Nr. 1 (2), 10a/b, 11I, teils mehrfach, beide Gebiete nach Stempeln gesammelt, alles sauber 
aufgezogen und beschrieben, meist gute Erhaltung 1000 

Russland und Sowjetunion 
10229 0/ 1/ 

2/ 3
1858/1990, umfangreicher ungebrauchte/postfrische und gestempelte Lagerpartie, dabei bessere Werte, 
meiste gute Erhaltung 800 

10230 0/ 
1/ 3

1858/2011, gemischt zusammengetragene ungebraucht/postfrische und gestempelte Sammlung mit 
einigen besseren Werten sowie einigen Kleinbogen und besseren Zähungsvarianten sowie einige FDC, 
meist gute Erhaltung 500 

10231 0/ 1/ 
2/ 3/ 
6/ 5

1865/1950 (ca.), ungebrauchter/postfrischer und gestempelter Bestand in sechs Alben und auf 
Sammelblättern, dabei Spezialpartie früher Werte Russland, bessere Werte Sowjetunion 30er-Jahre sowie 
auch Armeen und Levante, unterschiedliche Erhaltung 200 

10232. 0/ 
1/ 3

1918/91 (ca.), postfrischer, ungebrauchter und gestempelter Bestand, dabei auch etwas Gebiete und 
Baltikum in 7 Einsteck-Büchern 300 

10233 1/ 3/ 4 1958/91, vowiegend gestempelte Sammlung inkl. einiger Maximumkarten sowie Kleinbogen, sauber in vier 
Alben 300 

10234. 6 1841/1960 (ca.), interessante Sammlung von über 400 Briefen, Karten und Ganzsachen, dabei Reco, 
Zensur, Luftpost, Zeppelin, etwas Gebiete 1000 

10235 6 1868/1970 (ca.), Partie Briefe, Karten und Ganzsachen, dabei Reco, Zensur, Auslandspost etc. 300 

San Marino 
10236 0/ 1/ 

2
1877/1929, überwiegend postfrische Sammlung im Klemmbinder mit etlichen besseren Ausgaben ab Mi.-
Nr. 1-33 (ohne Nr. 3), dabei Mi.-Nr. 53-144, 165-174, 180-183, 215-226 und Portomarken 32-46, saubere 
Erhaltung 950 

10237 0 1897/1937 (ca.), kleine postfrische Partie, oft in Einheiten, dabei P60 (34), Mi. ca. 5200,- 400 

Schweiz 
10238 3 1843/52, sehr interessante gestempelte Partie, dabei  Zürich 6 sauber gestempelt, Kleiner & Großer 

Genfer Adler je auf Briefstück sowie Basler Taube und Waadt 5 gestempelt, je mit neuem Befund/
Fotoattest Neumann BPP, des Weiteren Mi.-Nr. 5I und 6I sowie 21 Werte Rayon I-III, übliche, leicht 
unterschiedliche Erhaltung 3000 
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10239 0/ 1/ 
3/ 5

1843/2011, meist gestempelte Sammlung mit vielen besseren und kpl. Ausgaben, dabei u.a. Genf Mi.-Nr. 3 
auf Briefstück (FA Hunziker) und Mi.-Nr. 4 gestempelt (FA Hunziker), Basler-Taube 2 1/2 Rp. gestempelt 
(repariert, FA Rellstab), Neuenburg 5 C. gestempelt (FA von der Weid SBPV) und noch vollrandige 
Winterthur 2 1/2 C. ohne Gummi (FA Rellstab SBPV), nach 1850 in den Hauptnummern augenscheinlich 
kpl. mit einigen Farben, Zähnungen und Besonderheiten mit u.a. Mi.-Nr. I-III ungebraucht, Mi.-Nr. 152 
postfrisch (sign.) und Pax-Satz postfrisch, sauber in zwei Vordruckalben 2500 

10240 3/ 6/ 
(6)/ 5

1850/1995 (ca.), außerordentlich reichhaltige gestempelte Sammlung, sehr spezialisiert und vieles mehrfach 
vorhanden mit einer Vielzahl von guten Werten, Farben und Typen, daneben Einheiten (insbesondere 4er-
Blocks nach 1900) und viele Ganzstücke.; dabei u.a. Waadt 4, Winterthur, Mi.-Nr. 5II, 6I(2), 7(4), 10(2), 
11(1+ Brief), Strubel reichhaltig mit Briefen, Mi. 42-44, 58-63B (teils mehrfach), III auf Karte, etc; nach 
1913 wohl weitestgehend überkomplett mit vielen Typen und Besonderheiten und zahlreichen Briefen/
Karten; Standartwerte meist ungeprüft und ohne Obligo. Im Anhang noch schöner Teil Ämter mit guten 
Werten. Insgesamt ein bemerkenswertes und hochwertiges Objekt in 4 dicken Alben, über 40 Atteste/
Befunde 7000 

10241 0/ 
1/ 3

1850/1950(ca.), schöne ungebrauchte/postfrische und gestempelte Sammlung mit gutem Klassikteil, 
dabei Mi.-Nr. 5I, 7II mit rotem „PP“, 8II(10), 9II(8), 11 und Porto 14K gestempelt, Mi.-Nr. 110x postfrisch, 
gute Blockausgaben, PAX-Satz postfrisch und gestempelt, einiges sign. und wenige Befunde, meist gute 
Erhaltung 1000 

10242 1/ 2/ 3 1850/1968, größtenteils gestempelte Sammlung im Vordruckalbum, beginnend mit Rayon und mit gutem 
Abschnitt Helvetia, dabei drei gestempelte Exemplare Strubel 1 Franc sowie 1 Franc Faserpapier gestempelt 
(alle ungeprüft), außerdem Block 1 ungebraucht, dazu Kriegswirtschaft ungebraucht, Portomarken und 
etwas Ämter, anfangs etwas unterschiedliche Erhaltung 200 

10243 0/ 1/ 
2/ 3/ 5

1854/1995, ungebrauchte/postfrische Sammlung in fünf Alben ab Strubel, dabei Mi.-Nr. 128/129 postfrisch, 
Mi.-Nr. 152 postfrisch und gestempelt, Block 1/2, 5-7 und 11/12 postfrisch sowie Block 2, 5 und 7 
gestempelt, Pax-Höchstwerte ungebraucht, dazu guter Anteil Nominale, meist saubere Erhaltung 700 

10244 0/ 
1/ 3

1854/2001, postfrischer, ungebrauchter und gestempelter Bestand mit Sammlungen, Teilsammlungen und 
Dubletten, dabei u.a. Mi-Nr. 18, 19, 45-49, 447-59 (3), postfrische Nominale etc., im großen Karton 500 

10245 0/ 1/ 
2/ 3/ 
6/ 5

1862/1990 (ca.), kleines Steckbuch mit größtenteils gestempeltem Bestand ab Sitzender Helvetia, dabei 
Portomarken sowie ein paar bessere Telegraphenmarken und etwas Nominale, dazu rund 200 Karten 
(dabei Freistempler), Briefe und Ganzsachen sowie eine Schachtel mit losen Marken in Tüten, teilweise 
unterschiedliche Erhaltung 100 

10246. 3 1862/1908, gestempelte Partie mit u.a. Mi.-Nr. 49 60 

10247. 0 1881, sitzende Helvetia 5, 10, 20, 25 und 40 C.   im postfrischen Bogenkasten (SBK nach Angabe des 
Einlieferers ca. 41.250,--) 1000 

10248. 3 1900/62, gestempelter Dubletten-Bestand im Einsteckbuch 200 

10249. 0/ 
3/ M

1919/63, fast ausschließlich postfrischer Bestand Flugpostmarken, dabei 4er-Blocks, Bogen und Bogenteile 
mit u.a. Mi.-Nr. 145-152 (2 mal lose und 4 mal in 4er-Blocks), 233-34X (drei mal 4er-Blocks), 245X (zwei 
mal 4er-Blocks) etc. (SBK nach Angabe des Einlieferers ca. 70.400,--) 7000 

10250 0/ 3/ 
6

1920/2004(ca.), umfangreicher, meist gestempelte Sammlung inkl. Zusammendrucken, Porto- und 
Dienstmarken bis 1976 mit Schwerpunkt bei den Ausgaben nach ca. 1940 mit u.a. postfrisch Bl. 1, 
Großblock Bl. 2, Bl. 5 (2x) und Block 11, dazu Doubletten, kleine Sammlung „Feldpost-Marken“ inkl. 
einigen Briefen, Sammelblätter der Post von 1967-2004 und wenige Jahrbücher  500 

10251 0/ 
1/ 3

1936/60 (ca.), ungebrauchte/postfrische und gestempelte Partie Blockausgaben ab Block 2, dabei Block 11 
postfrisch, meist saubere Erhaltung 120 

10252 0/ 1/ 
3/ 6/ 5

1937/66, reichhaltige Partie, meist gestempelt und auf Belegen, dabei u.a. Bl. 7 (2) und Block 11 (3), 
bessere FDC, etc. 500 

10253 5 1962/75(ca.), über 25 Kilogramm kurz geschnittene Kiloware Gebot 

10254 6 1854/80 (ca.), 26 Briefe und Karten, bis auf einen alle frankiert, dabei diverse Stabstempel, Charge- und 
Nachnahme-Frankaturen 300 

10255 ? Schweizerische Bundespost: 1938, Sonderflug Swissair, interessante Partie von über 80 Briefen, 
dabei R- und Eilbriefe, meist gute Erhaltung 100 

10256 6 SOLDATENMARKEN: 1939, interessante Partie von über 60 Briefen, viele verschiedenen Frankaturen, meist 
gute Erhaltung 100 

Slowakei 
10257 0/ 

1/ 3
1939/45, meist postfrischer Sammlungsbestand inkl. etlicher Doubletten und Bogen/Bogenteile, dabei u.a. Mi.-
Nr. 1-22 (Mi.-Nr. 22 ungebraucht, signiert), Zwischenstegpaare, Plattennummern, verschiedene Zähnungen usw. 300 
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10258. 0/ 
1/ 3

1855/1963, ungebrauchte/postfrische und gestempelte Sammlung im Vordruckalbum, dabei 3, 4, 8 und 
24 Skilling gestempelt, folgend nur wenige Lücken, später zusätzlich die unterschiedlichen Zähnungen, 
größtenteils saubere Erhaltung 1200 

10259 1/ 3 1855/1979, gestempelte Sammlung ink. Dienstmarken ab Mi.-Nr. 1b (sign. Thier und Pfenninger und 
FA F. Obermüller für Briefstück) mit einigen besseren und kpl. Ausgaben, dabei u.a. Mi.-Nr. 6, 13, 85 
mit nicht prüfbarem Stempel (FA RPS), 144-58 und 159-173, im modernen Bereich auch mit einigen 
Zusammendrucken, sauber im Vordruckalbum, dazu drei Steckbücher mit Doubletten 1000 

Spanien 
10260. 0/ 1/ 

2/ 3/ 
6/ (6)

1850/1979, ungebrauchte/postfrische und gestempelte dreibändige Sammlung, in der Klassik meist 
gestempelt, ab 1960 bis auf wenige Ausnahmen komplett, dazu Studie der 6 Cuartos 1851 mit 
Typenbestimmungen, überwiegend saubere Erhaltung 600 

10261. 0 1950/70 (ca.), postfrische Partie, dazu etwas Kolonien, im Einsteck-Buch 200 

10262 6 1677/1870(ca.), interessante Partie von 49 Briefen, dabei 19 Briefe Vorphilatelie, meist ex David Stirrups, 
dabei auch etwas Portugal, gute Erhaltung 200 

10263 6 1808/68 (ca.),  Sammlungsbestand von fast 80 Briefen und Briefhüllen, meist Briefe nach England oder 
Frankreich, einige auch nach Spanien; dabei u.a. „(R)/ ARM. D‘ESPAGNE“, Post während des ersten 
Carlistenkrieges, frankierte und unzureichend frankierte Briefe, Britisches Postamt in Vigo, etc.; 
interessante Partie 1000 

Tschechoslowakei 
10264 0/ 1/ 

2
1918/38, sehr schöne ungebrauchte/postfrische Sammlung mit vielen besseren Werten, dabei Mi.-Nr. 9b, 
29Ua, 29Ub,  einige bessere Aufdruckwerte, 161b, 164b, 192-94A, 209-211, 212-15, 224-26X, spezialisiert 
nach Farben und Zähnungen, außerdem Militärpost Mi.-Nr. 9-17, vieles sign. Mrnak, Gilbert, Karasek etc., 
dazu weiteres modernes Material, gute Erhaltung 600 

10265 0/ 1 1918/42, ungebrauchte und postfrische Sammlung mit einigen Besonderheiten, Ost-Oberschlesien und 
Slowakei 500 

10266. 0/ 
1/ 3

1918/48, postfrischer, ungebrauchter und gestempelter Bestand in 2 Einsteck-Büchern
500 

10267 2 1918/19, Bestand von rund 300 Essays/Proben meist der Hradschin-Ausgabe im Steckbuch mit vielen 
Doppeldrucken, teils kopfstehend, saubere Erhaltung 300 

10268 0/ 1/ 
2/ 3

1918/2008, meist ungebrauchte und postfrische Sammlung mit einigen Aufdruck-Ausgaben 1919 (zum 
Teil signiert) und Flugpost-Ausgabe 1920 mit Zähnungsvarianten, dazu reichlich Kleinbogen und MH, viele 
Doubletten usw. 300 

10269. 0/ 
1/ 3

1945/91, postfrischer, ungebrauchter und gestempelter Bestand, dabei auch Blocks und Kleinbogen, in 6 
Lagerbüchern (Mi. nach Angabe des Einlieferers ca. 15.500,--) 1000 

Türkei 
10270 6 1827/1900 (ca.), interessante Sammlung ab Vorphila bis Tugra-Ausgabe mit fast 80 Briefen, Karten und 

Ganzsachen, dabei bessere Frankaturen, R-Briefe, interessante Stempel, Auslandspost und weiteren 
Besonderheiten mit u.a. Paar Mi.-Nr. 1 auf Brief nach Beyrut, Mi.-Nr. 2 auf Brief nach Damaskus, zwei 
Werte Mi.-Nr. 8 auf Brief von Filibe (Plodiv), Brief von Sarajevo 1871 mit zweimal 2 Ghr und 20 Pa, GSK 
P1 gebraucht in die USA, unterfrankierter Brief 1897 nach Istanbul mit Portomarke 20 Pa., vier Briefe 
aus Thessalien 1898 und „Negativ Seal“-Stempel von Derince auf Ganzsachenkarte 1900, sauber auf 
Albenblätter mit Beschriftung 4000 

10271 6 1854/1918, ca. 130 Briefe, Karten, Telegramme, Paketkarten und gebrauchte Formulare mit interessanten 
Vordrucken, Imcoming Mail, Auslandspostämter, Dienstbriefe usw., dazu ein Album mit ungebrauchter 
Ganzsachen-Sammlung mit besseren und Formblättern 800 

10272 6 1888/1918, Stempel-Sammlung von „Aleppo bis Uskub“ mit ca. 75 Briefen, Karten und Ganzsachen, dabei 
u.a. zweimal Kerbela, Saffed, Samos und Tiberiade, Erhaltung zum Teil etwas fehlerhaft 300 

10273 6 1898/1920 (ca.), umfangreiche Sammlung „Ansichtskarten Konstantinopel mit Vororten“ mit geschätzt 
weit über 2000 ungebrauchten und gebrauchten Karten, dabei viele farbige Karten mit verschiedenen 
Ansichten, interessante Stempel inkl. DP Türkei mit Militärmission, sauber sortiert in 15 Alben 2000 

10274 6 1898/1918 (ca.), interessante Ansichtskarten-Sammlung „Palästina“ und andere besetzte Gebiete von 
Albanien bis Griechenland mit geschätzt 400-500 ungebrauchten und gebrauchten Karten, dabei viele 
bessere Motive, interessante Stempel usw. 1000 

Schweden 
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10275 3/ 6 1898/1920 (ca.), vier Alben mit vielen verschiedenen ungebrauchten und gebrauchten Ansichtskarten von 
Palästina und wenige andere Orte, Schwerpunkt Jerusalem ab Karten der Kaiserreise mit besseren, dazu 
gestempelte Teilsammlung Syren 1919-38 im Vordruckalbum 300 

10276 6 1900/30(ca.), interessante Partie mit über 40 Briefe und Karten, dabei Dokumente mit Fiskalmarken, Ganzsachen, 
Ansichtskarte, Zensuren, R-Briefe und Paketkarten, meist gute Erhaltung 200 

Ukraine 
10277 0/ 1/ 

2/ 3
1918/23, ungebrauchte/postfrische und gestempelte Partie auf Steckseiten, meist Trident-Aufdrucke, teils 
etwas unterschiedliche Erhaltung 100 

Ungarn 
10278 3 1871/2018, gestempelte umfangreiche Sammlung, meist mehrfach gesammelt, mit Mi-Nr. 1a (4), 1b (2), 

2 (5), 4a (3), 4b, 5a (3), 5b, 6a (4), 6b (2), 120 F, Bl. 20 lila gezähnt und geschnitten, dazu Dienst-, Porto-, 
Telegrafenmarken, Zeitungsstempelmarken etc., in etlichen Einsteckalben und Einsteckbüchern in 4 Kartons 2000 

10279 0/ 1 1871/2019, postfrische und ungebrauchte Sammlung, meist mehrfach gesammelt mit u.a. Mi-Nr. 2 repariert, 
4a ohne Gummi, 9a (2), 8-13 ND, 120 F, 484-87, 985-92 KLB, 985-92 KLB im Kehrdruck, 1039 KLB, Bl. 
1 (4), 17 (5), 18 A+B, 88 BI (2), 97 BI, 106 I (3), 132 A I, 175 A I (2), 218 I etc., dazu Mustermarken und 
Blocks mit u.a. Mi-Nr. IV und V, Dienst- und Portomarken, in etlichen Einsteckalben und Einsteckbüchern, 
in 3 großen Kartons 2000 

10280 0/ 3 1920/91, postfrische und etwas gestempelte Sammlung ungezähnter und geschnittener Marken und 
Blocks, teils mehrfach gesammelt, dabei u.a. Mi-Nr. 427-29 U, 1627 B KLB, 1765-68 B KLB, 1783-86 B 
KLB, Bl. 24 U etc., sehr hoher Katalogwert 1000 

10281 0/ 
1/ 3

1934/2016, postfrischer (anfangs wenig ungebraucht) und gestempelter Lagerbestand der Blockausgaben 
ab Block 1 in vier Ringbindern, dabei die ersten Blocks meist mehrfach vorhanden, enthalten auch einzelne 
ungezähnte Ausgaben, saubere Erhaltung 200 

10282 0 1958/92, postfrische Sammlung der ungezähnten Ausgaben in fünf dicken Steckbüchern beginnend 
mit Block Mi.-Nr. 26 B, bis auf wenige Ausnahmen komplett (es fehlen sechs Sätze, ein Block und elf 
Einzelmarken, nur ab 1991 lückenhafter), enthalten auch viele Kleinbogen wie z.B. der Mi.-Nr. 1583 B, 
1761 B, 2492/93 B, 2575/76 B, 2739/40 B, 2751-58 B oder 4131/32 B, ebenso die seltenen Blockvarianten 
Mi.-Nr. 88 I, 106 I, 118 B I, 155 A I, 163 A I, 175 A I und 183 A I sowie Mi.-Nr. 3209-3212 B im Viererstreifen 
und andere Zusammendrucke, selten in dieser Komplettheit angeboten, saubere Erhaltung  3000 

10283 0 1958/91, postfrischer Bestand der ungezähnten Ausgaben im Steckbuch, teils sammlungsartig, teils 
mehrfach vorhanden, enthalten Mi.-Nr. 2280-2290 B, 9x Mi.-Nr. 2323-2329 B (je einmal im Paarsatz aus 
der oberen linken Bogenecke, als Dreierstreifen und Viererblock), 2337-2343 B im Viererblocksatz, Block 
88 I, 3209-3212 B im Viererstreifen, 3624-3630 B je einmal im waagerechten und senkrechten Paar, 3760-
3765 B im Viererblocksatz und Block 183 A I, größtenteils saubere Erhaltung  1000 

10284 6 1825/2010 (ca.), reichhaltige Sammlung Briefe, Karten und Ganzsachen, dabei RECO, Zensur, Paketkarten, 
Feldpost, Luftpost, Zeppelin, FDC etc., dabei Mi-Nr. 12 auf Brief, Bl. 12 auf Luftpost-R-Brief in die USA, in 
Briefalben in 2 großen Kartons 300 

10285 6/ 8 1919/86, Sammlung von gut 300 Briefen in vier Ringbindern, dabei Block 1 auf Luftpostkarte zwei Zeppelin-
Frankaturen und rund 190 FDCs mit ungezähnten Marken und Blocks aus 1958/86 mit guten Sätzen wie 
Mi.-Nr. 1609-1617 und 1642-1649 B und auch Zusammendrucken, einige doppelt vorhanden, größtenteils 
saubere Erhaltung 250 

10286 1/ 3 1919/21, ungebrauchte und gestempelte Sammlung Arad, Banat, Baranya, Debrecen, Szegedin, Temeswar 
und Westungarn, meist mehrfach gesammelt, dabei gute Ausgaben, vieles signiert, Flasch und Barabassy 
BPP mit einigen Befunden, dazu einige Briefe und Ganzsachen sowie etwas Sopron 1956 und Karpaten 
Ukraine mit Aufdruckfälschungen etc. 1000 

Vatikanstadt 
10287 0/ 1 1929/2004, postfrische und etwas ungebrauchte Sammlung, anscheinend komplett Mi-Nr. 39-44 postfrisch, 

signiert Vespermann BPP auf selbst gestalteten Blättern in 2 Alben, dazu Dubletten 800 

10288 0/ 
1/ 3

1929/93, in den Hauptnummern kpl. ungebrauchte und postfrische Sammlung inkl. Porto- und Paketmarken, 
im modernen Teil zum Teil gestempelt, sauber im Vordruckalbum, dazu unvollständige 2. Sammlung in zwei 
Vordruckalben und ein Steckbuch mit Doubletten 300 

10289. 6 1929/2005 (ca.), rund 450 Briefe, Karten und FDC 100 
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10290 0/ 
1/ 3

1867/1997, postfrische, ungebrauchte und gestempelte Partie mit Dubletten in dickem Einsteckbuch
100 

Vereinigte Arabische Emirate 
10291. 0/ 3 Umm-al-Quaimain: 1965/72, fast ausschließlich postfrischer, riesiger Bestand in wenigen Sorten (Mi. nach 

Angabe des Einlieferers ca.58.000,-) 300 

Aserbaidschan 
10292. 0 Rundfunkgebührenmarken: 1959, Internationaler Mongolistenkongress 30 M.-1T., 100 postfrische 

Sätze in Einheiten (Mi.-Nr. 163-67, Michel 6.000,-) 180 

China 
10293. 0/ 

1/ 3
1885/1997, postfrische, ungebrauchte und gestempelte Partie, dabei auch etwas Taiwan und ausländische 
Postanstalten, in 2 Einsteck-Büchern 300 

10294 0/ 1/ 
2/ 3

1885/1983, ungebrauchte/postfrische und gestempelte Sammlung auf Steckseiten und Blättern ab kleinem 
Drachen, dabei Gebiete und postfrische Sätze Volksrepublik, etwas unterschiedliche im modernen Bereich 
saubere Erhaltung 100 

10295 0/ 2/ 
3/ 6

1905/2008 (ca.), ungebrauchter/postfrischer und gestempelter Posten in fünf Alben und einem 
Präsentationsfolder, dabei bessere Ausgaben Volksrepublik inkl. Block 1 bis 4 und etwas Gebiete, saubere 
Erhaltung 200 

10296 6 1897/1912, Partie mit sieben Briefen, Karten und GSK, dabei sechs Belege mit Doppelfrankaturen, u.a. 2x mit 
„Dollar chop Canton“ und weitere Verwendungen aus Chinkiang, Hankow und Tientsin 400 

10297 6 1900/31, kleine Partie von 7 Karten bzw. Briefen und einer Vorderseite, teils Incoming Mail, etwas 
unterschiedliche Erhaltung 100 

10298 0/ 
2/ 3

PEOPLES REPUBLIC: 1949/82, meist postfrischer Sammlungsbestand mit vielen kpl. Ausgaben mit u.a. 
Mi.-Nr. 948-51, 952-954, 1221-24 und Blockausgaben mit u.a. Bl. 13, 14 (2x), 15 (2x), 16, 19, 20, 21 und 
22. Dazu Steckbuch und kleiner Tütenposten mit ungebrauchten und gestempelten Ausgaben ab 1949 
bis ca. 1960 mehrfach 1500 

10299 0/ 2 1950/70 (ca.), postfrische (bzw. ungebraucht ohne Gummierung wenn so verausgabt), Partie auf 
Steckseiten, dabei Landschaften von Huangshan (Gummierung teils mit leichten schwarzen Anhaftungen) 
sowie etliche Werte Volksrevolution, dazu ein Brief Alt-China, überwiegend gute Erhaltung 500 

10300 0/ 3/ 
6

1963/2011, größtenteils postfrische Sammlung in vier Steckbüchern, ab Ende der 90er-Jahre wohl komplett, 
dazu einige Präsentationsfolder, saubere Erhaltung 200 

10301 0/ 8 1974/81 (ca.), meist postfrische kleine Partie, dabei u. a. Kinderblock sowie Bl. 11,12,14-16,20,21, etc. 1500 

10302 0/ 3 1978/81(ca.), postfrische und gestempelte kleine Partie in Abo-Tüten, dabei Mi. 1594 sowie Block 11,12-
14,16, 19 und 21, teils in beiden Erhaltungen 2000 

Dominikanische Republik 
10303. 0 1963, Rotes Kreuz 1-50 NP gez. L 10 1/2 und geschnitten je 100 postfrische Sätze in kompletten Bogen 

(Mi.-Nr. 26-33 B, C; Mi. 6.500,-) 220 

Guatemala 
10304 6 1900/20,18 Briefe und Karten und ein Briefteil mit diversen interessanten Stücken, dabei Transit-R-Zettel 

von New York, dekorativer Reklameumschlag, etc. 120 

Israel/Holy Land 
10305. 6 1887/1916, 11 Briefe, Karten und Ganzsachen mit verschiedenen Stempeln und Zensuren, dabei u.a. 

Bahnpoststempel „Jerusalem - Jaffa 1“, zweisprachiger DKr. „NASSRIE“ 1897 ohne Jahreszahl in blau und 
zweisprachiger Stempel „BEIT-UL-LAHM“ auf Karte 1913 500 

10306. 6 1898/1906, über 70 farbige und s/w-Ansichtskarten „Herzl. Grüsse aus dem hl. Land“ mit besseren, 
dabei u.a. Karten Berg Karmel, Jericho, Bethlehem, Haifa und Nazareth, meist ungebraucht und in guter 
Erhaltung 500 

Unabhängige Überseeische Staaten

Ägypten 
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10307. 6 1898/1910, 13 Ansichtskarten aus diversen Orten und verschiedenen bzw. besseren Motiven inkl. frühen 
Litho-Karten, alle mit Marken der Österreichischen Post und Französische Post frankiert und befördert, 
meist in guter Erhaltung 300 

10308. 6 1904/10, 12 verschiedene Ansichtskarten aus diversen Orten, alle gebraucht mit Marken der Österreichischen 
Post in Kreta, die auch in der Levante in Verwendung gewesen sind. Dazu Österreichische Post in der Levante 
Ganzsachenkarte 10 C. aus Jerusalem mit Absenderstempel „Fr. Vester & Co. - The American Colony Store“ 
in die USA, meist in guter Erhaltung 200 

10309. 6 1914/16, 14 Briefe, Karten und Ganzsachen mit diversen Stempeln und Zensuren, dabei u.a. Stempel „MÈD-
CHAREM“, verschiedene Stempel von Jerusalem und Jaffa sowie 2x von „TIBÉRIADE“, meist in guter 
Erhaltung, dazu Briefstück mit  Österreichische Post Levante 10 C. mit Stempel „JERUSALEM a“ in Blau 400 

10310. 1/ 3 Palästina: 1918/55, überwiegend gestempelte Sammlung, inklusive Ägyptischer und Jordanischer 
Besetzung 200 

10311. 0/ 1/ 
3/ 6

1948/79, postfrischer, ungebrauchter und gestempelter Bestand im großen Einsteckbuch, dazu Schachtel mit 
Briefen, Karten, Ganzsachen und FDC 200 

10312. 0/ 6 1955/98, postfrische Sammlung in 3 Alben, dazu Schachtel mit Briefen, Karten und FDC 150 

Japan 
10313. 1/ 3 1872/1944, überwiegend gestempelter Bestand, bei der Klassik auch Fälschungen, im Einsteck-Buch 300 

10314 0 1945/2007, sehr schöne fast ausschließlich postfrische Sammlung mit vielen guten Ausgaben und in den 
Hauptnummern bis auf wenige Werte komplett, dabei viele gute Blockausgaben, Mi.-Nr. 428A und 475 im 
Kleinbogen, Mi.-Nr. 555-564 postfrisch, außerdem umfangreich Heftchenblätter der Präfektur-Ausgaben 
postfrisch und gestempelt, sauber in vier Vordruckalben, gute Erhaltung 3000 

10315 6 1875/2005, Partie Briefe, Karten und Ganzsachen dabei Reco, Luftpost etc. 200 

10316. 0 Ryukyu-Inseln: 1950/72, postfrischer Bestand im Einsteck-Buch (Mi. nach Angabe des Einlieferers ca. 
2000,--) 200 

Jemen 
10317 0/ 1/ 

3/ 6/ 5
1959/64, meist postfrische Sammlung ab Nordjemen inkl. Block 1 und Mi.-Nr. 243-49 K und DD und 
Königreich mit u.a. Bl. 1a, Mi.-Nr. 37-41b, 57a, 80a, 81a, Bl. 13, AIII-IV und Bl. I sowie drei Probedrucke, 
dazu ca. 75 Briefe/Umschläge aus 1963-71 mit bunten Frankaturen, ungezähnten Ausgaben inkl. Blocks 
und Besonderheiten, zum Teil nach Deutschland adressiert mit Ankunftsstempeln 500 

Jordanien 
10318. 0/ 

1/ 3
1925/69, postfrischer, ungebrauchter und gestempelter Bestand mit u.a. Mi.-Nr. 490-92A(2) in Einsteck-
Buch 500 

Kolumbien 
10319 1/ 3 1859/1908, ungebrauchte und gestempelte Sammlung mit guten Werten, Farbnuancen, schönen Stempeln 

etc. dazu auch Departamentos gut besetzt 200 

Korea 
10320. 0/ 

1/ 3
1884/1953, postfrische, ungebrauchte und gestempelte Zusammenstellung Korea mit u.a. Mi.-Nr. 32-44 
und Südkorea mit u.a. Mi.-Nr. 95-138 500 

Marokko 
10321. 0/ 1 1956/87, überwiegend postfrische Sammlung auf selbstgestalteten Seiten im Stabbinder, augenscheinlich 

komplett, saubere Erhaltung 120 
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10322 0/ 
1/ 3

1924/59, sehr schöne und reichhaltige vorwiegend ungebrauchte/postfrische Sammlung mit einer Vielzahl 
an gesuchten Varianten und Besonderheiten, dabei Mi.-Nr. 2A, 3D, Stücke mit Annulierungszähnung inkl. 
Mi.-Nr 7C, ein sehr guter Teil der Handstempelaufdrucke inkl. guter Dokumentation der bekannten 
Aufdruckfälschungen wie Refky, außerdem ungebrauchte Postkarte (1926) sowie zwei Gedenkkarten 
(1946,1959) und zwei bessere Ganzsachen-Umschläge, des Weiteren vier Photo-Essay für die Ausgabe 
1956, 35. Jahrestag der Volksrevolution, dabei ein nicht verausgabtes Motiv, alles sehr sauber in guter 
Erhaltung 5000 

10323 0/ 
1/ 3

FISKALMARKEN: 1924/42, ungebrauchte und vorwiegend gebrauchte Sammlung beginnend mit „Ulsin 
Temdeg“ Siegel auf verschiedenen Werten, danach Briefmarken als Fiskalmarken verwendet, Stücke 
mit Hakenkreuz-Lochung, „ZAPLACHENO“ Handstempelaufdrucke außerdem die „UNEN“ Marke 
ungebraucht, alles sauber aufgezogen 1200 

Nicaragua 
10324 0/ 2/ 

3/ 6/ 5
1948, Sportausgabe (Mi. 984-1009), hochwertige zweibändige Spezialsammlung, dabei die Ausgabe in 
Probedruck-Kleinbogen sowie ungezähnten Kleinbogen (Auflage 4 Sätze), daneben FDC, Farbproben, 
Briefe (auch mit Kleinbogen), etc., etc. Ein hochwertiges und wohl kaum noch einmal zusammenzutragendes 
Objekt. 7000 

Saudi-Arabien 
10325. 0/ 1 1934/80 (ca.), postfrische und ungebrauchte Partie mit guten Ausgaben wie Mi.-Nr. 1-12, dazu etwas 

Jemen im Steckbuch 600 

Taiwan (Republik China) 
10326. 0/ 1/ 

2/ 3
1946/85, postfrischer, etwas ungebrauchter und gestempelter Bestand mit u.a. Mi.-Nr. 128-31A (2), 128-
31B (2), Bl. 1 (2), 137-42A (2), 137-42B (2), 143-47A, 143-47B, 184-87A (2), 188-89 (2), 190-91 (3), 195-97 
(4), Bl. 3, Bl. 4, 470-73 (11) etc., in 3 Lagerbüchern (Mi. nach Angabe des Einlieferers ca. 30.000,--) 5000 

10327. 0/ 2 1954/92,  Partie mit postfrischen bzw. ungebrauchten ohne Gummi (wie verausgabt) Marken und Sätzen im 
Steckbuch (Michel nach Angaben des Einlieferers ca. 1080,-) 70 

Transkaukasien 
10328 6 1923, interessante Partie von 8 Geldanweisungen und einem R-Brief, dabei 6 Stern-Aufdruck Frankaturen 

und drei Ararat Frankaturen, meist gute Erhaltung 600 

Vereinigte Staaten von Amerika 
10329 1/ 3/ 6 1851/1968, überwiegend gestempelte Sammlung mit guten Ausgaben, Briefen, Karten und Ganzsachen 

in 2 Alben 500 

10330 0/ 
1/ 3

1857/1990, postfrische, ungebrauchte und gestempelte Sammlung, ab 1925 postfrisch bis auf teuere 
Zeppelin komplett mit Bl. 1, dazu Dubletten 800 

10331 1/ 2/ 3 1901/69, ungebrauchte/postfrische und gestempelte Sammlung Sondermarken im Vordruckalbum mit nur 
wenigen Lücken, größtenteils saubere Erhaltung 100 

10332 ? 1926/44 (ca.), über 350 Flugpostbelege, dabei reichhaltig USS Macron Portland, meist verschiedene 1200 

Vietnam (Süd-Vietnam) 
10333. 0 1952/73, postfrische Sammlung im Einsteck-Buch (Mi. nach Angabe des Einlieferers 1.100,--) 100 

Mongolei 
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10334 0/ 
1/ 3

1840/2015, interessanter Bestand von ungebrauchten/postfrischen und gestempelten Sammlungen, dabei 
Großbritannien ab Mi.-Nr. 1-2, außerdem Mi.-Nr. 174 gestempelt, ab 1961-2015 postfrisch, außerdem 
Regional Issues und Kanal-Inseln, Schweiz mit besseren Werten inkl. Pax-Satz und guten Blockausgaben, 
ab ca. 1965 durchgehend postfrisch bis 2015, außerdem UNO und eine 4-bändige Motivsammlung „200 
Jahre USA“, etwas unterschiedliche Erhaltung 600 

10335 0/ 
1/ 3

1840/1967, sechs alte Schaubek-Alben mit meist gestempelten und ungebrauchten Sammlungen 
mit besseren und kpl. Ausgaben, dabei u.a. Großbritannien mit Mi.-Nr. 1 (2x) und gutem Teil Levante, 
Frankreich, Österreich mit u.a. MH 3, Niederlande und Skandinavien mit gutem Teil Grönland und 
Dänisch-Westindien 500 

10336 0/ 1/ 
2/ 6

1849/1993(ca.), umfangreiche Partie ab etwas Altdeutschland, dann Deutsches Reich mit einigen besseren 
sowie Abstimmungs- und Nebengebiete, Lagerbestand SBZ und DDR, etwas Lokalausgaben nach 1945, 
Bund/Berlin und DDR mit frühen Ausgaben, außerdem CSSR, Polen und USA Teilsammlungen mit einigen 
besseren sowie umfangreiche Dubletten Europa und Übersee, meist gute Erhaltung 1500 

10337 3/ 6 1849/1990, gestempelte Partie mit AD, D.R. mit Brustschilde, etwas Bund, Frankreich mit besseren Werten, 
einige Belege, im Einsteck-Buch 400 

10338 0/ 1/ 
2/ 3/ 5

1850/1980 (ca.), ungebrauchte/postfrische und gestempelte Sammlung diverser Länder in 26 Alben, dabei 
Frankreich mit Block 3 und besseren Portomarken, Island mit besseren frühen Werten, Großbritannien 
mit Nominale, Österreich mit Mi.-Nr. 161-177 ungebraucht, Lombardei & Venetien mit den ersten beiden 
Ausgaben, dazu etwas Übersee mit Dänisch-Westindien und einem Steckbuch mit meist postfrischen 
Marken Nahost 60er-/70er-Jahre, dazu gestempelte Dubletten USA, teils etwas unterschiedliche Erhaltung 600 

10339 1/ 3 1850/1970, ungebrauchte und gestempelte Partie, dabei Deutschland, Belgien, Frankreich, Schweiz, etc., im 
Einsteck-Buch 200 

10340 0/ 1/ 
2/ 3

1850/1990 (ca.), größtenteils gestempelte Sammlung in acht Alben, dabei Österreich ab Klassik, mit 
Streifbandganzsachen und Lokalausgabe Tirol, Großbritannien mit Penny Black und Two Pence blau sowie 
Victoria und Edward im Großformat und viele andere Länder, überwiegend saubere Erhaltung 200 

10341 6/ 0/ 
1/ 2/ 
3/ 5

1851/1995 (ca.), Bestand aller Erhaltungen in drei Kartons, dabei Lagerbestand Fiume im Steckbuch mit vielen 
Aufdruckwerten und auch Carnaro-Inseln, ein Album Stempel- und Telegraphenmarken Österreich, etwas 
Ungarn Lokalausgabe Sopron, ein kleines Steckbuch Polen Lokalausgaben, Tschechoslowakei mit u.a. einigen 
Steckseiten Aufdruckwerte 1919, dreibändige Sammlung Belgien mit einigen frühen Franc-Werten, ferner 
lose Marken in Schächtelchen sowie moderne Briefe, außerdem etwas Zubehör mit leeren Steckkarten und 
-seiten sowie originalverpackte Hawidstreifen, unterschiedliche Erhaltung 300 

10342 0/ 1/ 
2/ 3/ 5

1855/1914, ungebrauchte/postfrische und gestempelte Partie mit  etwas Altitalien, außerdem Albanien, 
Portugal, Serbien usw., unterschiedliche Erhaltung 200 

10343 1/ 3 1859/1940, ungebrauchte und gestempelte kleine Sammlung mit Ionischen Inseln, Thrazien, Epirus, Ikarien, 
Slowakei und Zypern auf Schaubek-Blättern 100 

10344 0/ 
1/ 3

1905/90(ca.), ungebrauchte/postfrische und gestempelte Dublettenpartie in 30 Alben
Gebot  

10345 6 1850/90(ca.), sehr interessante Partie von über 220 Briefen und Karten ab Altdeutschland, außerdem 
dabei Mischfrankatur Frankreich+Ägypten, Niederlande Mi.-Nr. 1 im Paar auf Brief, viel Spanien sowie 
zwei Briefe mit Kap-Dreiecken, etwas unterschiedliche Erhaltung 1200 

10346 6 1854/1980(ca.), interessante Partie mit über 200 Briefen und Karten, dabein ein guter Teil Slowakei, etwas 
Deutschland mit Besatzungsausgaben, dabei Einschreiben, Zensuren, Luftpost, Schmucktelegramme usw., 
dazu moderne Schweiz FDC, meist gute Erhaltung 200 

Osteuropa 
10347 0/ 

1/ 3
1860/1980, postfrischer, ungebrauchter und gestempelter Bestand mit Bulgarien, Polen, Rumänien, 
Rußland und Ungarn, im großen Karton 500 

Westeuropa 
10348 0/ 1/ 

3/ 5
1850/1990 (ca.), Partie in 10 Alben und Steckbüchern, dabei viel älteres und interessantes Material, 
hauptsächlich Deutschland mit vielen Nebengebieten (u.a. ca. 30 postfrische Sätze Danzig 298-301), aber 
auch etwas Ausland mit schönem Teil Österreich 1500 

10349 1/ 2/ 
3/ 6/ 5

1860/1940 (ca.), kleine Partie mit einigen besseren Werten, dabei 4 M. Polarfahrt auf Briefstück, Luxemburg 
Geistesarbeiter komplett, etc. 300 
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10350. 1/ 3 BELGIEN & ÖSTERREICH: 1849/1977, größtenteils gestempelte Sammlungen ab der Klassik auf 
Albenblättern, teils nur wenige Lücken, unterschiedliche Erhaltung 200 

BalkanStaaten 
10351 0/ 1/ 

3/ 6/ 5
1866/1960 (ca.), meist gestempelte und ungebrauchte Sammlungen inkl. Doubletten und einigen Briefe 
von Bosnien & Herzegowina, Montenegro, Serbien, Kroatien und Jugoslawien mit einigen besseren und 
kpl. Ausgaben, zum Teil auf Vordruckblättern, zusammen im großen Karton 500 

10352 6 1874/1943, Sammlung von rund 90 Briefen, Karten und Ganzsachen italienische Besetzung Laibach mit 
Aufdruckmarken und italienischen Ausgaben verwendet in Ljubljana sowie Montenegro mit Ganzsachen, 
teils etwas unterschiedliche Qualität 200 

Skandinavien 
10353 0/ 

1/ 3
1856/1988, postfrischer, ungebrauchter und gestempelter Bestand Finnland, Norwegen und Schweden im 
großen Karton 200 

10354. 6 1920/90 (ca.), Bestand von rund 400 Briefen, Karten und Ganzsachen in unterschiedlicher Erhaltung 180 

Übersee 
10355 1/ 2/ 3 1860/1980 (ca.), überwiegend gestempelte Sammlung in vier Steckbüchern, dabei Japan Mi.-Nr. 2 bis 4, 

Hongkong mit Victoria 96 C. ohne Wasserzeichen (Eckbug) und der kompletten Aufdruckausgabe von 1876 
, Canada mit Victoria 1 C. 1868 in beiden Farben ungebraucht ohne Gummierung sowie 300. Jahrestag 
Gründung Québec komplett ungebraucht, dazu diverse Länder aus Lateinamerika, Asien und Afrika mit z.B. 
Französisch-Guinea Hirte 1 Franc ungebraucht, unterschiedliche Erhaltung 300 

Afrika 
10356 1/ 2/ 

3/ 5
1867/1930 (ca.), zwei alte Schaubek-Alben mit ungebrauchten und gestempelten Marken von „Ägypten 
bis Zululand“, dabei viele bessere und kpl. Ausgaben mit u.a. Ascension Mi.-Nr. 1-9 ungebraucht, Dahomey 
Mi.-Nr. 6-17 und 18-32, Tanganjika Mi.-Nr. 38-53, Gambia Mi.-Nr. 5-11, Goldküste Mi.-Nr. 34-44, Kap der 
Guten Hoffnung mit über 40 Kap-Dreiecken, Britische Südafrika-Gesellschaft Mi.-Nr. 123-137, Rio de 
Oro Mi.-Nr. 1-16 ungebraucht, St. Helena Mi.-Nr. 64-79 ungebraucht, Sierra Leone Mi.-Nr. 1 Probedruck 
und einige Pfund-Werte, Tanganyika Mi.-Nr. 92-97 ungebraucht und Zululand Mi.-Nr. 14-22, einige Gebiete 
zum Teil „geplündert“, sonst in meist guter Erhaltung 4000 

10357. 6 1906/89, Bestand von 160 Belegen meist Südafrika mit Luftpost, Einschreiben und waagerechten Paaren 
sowie Ägypten und auch etwas Deutsches Reich sowie weitere Länder, unterschiedliche Erhaltung 80 

10358 6 Südafrikanische Staaten: 1882/1910, über 40 Briefe und Karten mit besseren Frankaturen, R-Briefen, 
Zensuren und interessanten Stempeln, dabei u.a. R-Brief Natal 1888 in Mischfrankatur mit fehlerhafter Neue 
Republik 2 d. und Transvaal Brief 1882 mit Mi.-Nr. 74, 75 und senkrechtem Paar 78, Erhaltung von fehlerhaft 
bis einwandfrei 400 

Nord-Amerika 
10359. 1/ 2/ 

3/ 6
1851/1924, meist gestempelte Sammlung USA ab Klassik im Ringbinder, dazu neben Canada und Neufundland 
auch etwas St. Pierre & Miquelon, überwiegend saubere Erhaltung 300 

Asien 
10360 1/ 2/ 

3/ 5
1855/1927 (ca.), altes Schaubek-Album mit meist ungebrauchten und gestempelten Sammlungen von 
Afghanistan bis Timor mit einigen besseren und kpl. Ausgaben, dabei u.a. Afghanistan mit gestempelten 
Werten bzw. Marken auf Briefstücken aus 1893-98, Indien D51-63 ungebraucht, Ceylon Mi.-Nr. 165-179 
ungebraucht, China mit u.a. Mi.-Nr. 1-3 gestempelt, Mi.-Nr. 23-25 gestempelt, Mi.-Nr. 30 ungebraucht und 
Mi.-Nr. 107-08 ungebraucht, Japan Mi.-Nr. 129 ungebraucht, Thailand  Mi.-Nr. 1-6 ungebraucht und Straits 
Settlements Mi.-Nr. 1-9, meist saubere Erhaltung 3000 

10361 6 1905/2005, Partie Briefe, Karton und Ganzsachen, dabei viel China 200 

Südost-Asien 
10362. 0/ 

1/ 3
1951/87, überwiegend postfrischer Bestand Kambodscha, Laos und Südvietnam (Mi. nach Angabe des 
Einlieferers ca. 19.300,-) 600 
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10363. 0/ 
1/ 3

1916/67, postfrische, ungebrauchte und gestempelte Sammlung mit Hedschas, Nedschd, Saudi-Arabien, 
Aden-Protektoraten etc. 500 

10364 6/ 5 1905/80 (ca.), Partie von rund 210 Briefen, Karten, Ganzsachen und Paketkartenabschnitten, dabei 
Luftpost, Einschreiben und auch Zensur, viel Ägypten, aber auch Libanon, Syrien, Israel und andere Länder, 
unterschiedliche Erhaltung 150 

Ozeanien 
10365 1/ 2/ 

3/ 5
1853/1927 (ca.), meist ungebrauchte und gestempelte Sammlung von „Australien“ bis „Wallis & Futana“ 
mit einigen besseren und kpl. Ausgaben, die Anfangsausgaben zum Teil fehlerhaft, sonst meist sauber auf 
alten Vordruckblättern 500 

Alle Welt 
10366 0/ 1/ 

3/ 6/ 5
1781/1989 (ca.), umfangreicher Sammlungsbestand mit einigen hundert Briefen, Karten und FDC ab 
Vorphila (u.a. Botenbrief Augsburg 1781) und alten GSK (u.a. mit Autograph Alber Schweitzer), 
Schwerpunkt bei den modernen FDC, Schiffs- und Flugpostbriefen mit besseren, meist sauber in 19 
SAFE-Ringbindern, dazu Teilsammlungen mit u.a. Saar, Liechtenstein, Norwegen usw. und reichlich 
Doubletten usw. 500 

10367 1/ 2/ 
3/ 5

1840/1930 (ca.), ungebrauchter und gestempelter Sammlungsbestand auf Steckkarten, Schwerpunkt 
britische Kolonien mit vielen Serien und hohen Werten bis 10 Sh./5 Dollar sowie Deutschland ab 
Deutsches Reich mit viel Kolonien (hier zum Teil ohne Gummi) 1000 

10368 0/ 1/ 
3/ 6/ 
(6)/ 5

1840/2000 (ca.), umfangreicher Bestand mit Teilsammlungen, reichlich Doubletten inkl. Tütenlager Bund 
und Berlin mit Anfangsausgaben, dabei u.a. Sammlung Deutsches Reich 1875-1945 gestempelt mit Mi.-
Nr. 66 und Chicagofahrt, Großbritannien ab Mi.-Nr. und Spanien mit Schwerpunkt bei den Ausgaben bis 
1900, dazu ein Karton Literatur mit Schwerpunkt Deutschland 1945-49, zusammen in 11 großen Kartons 500 

10369 0/ 
1/ 3

1840/2008, postfrischer, ungebrauchter und gestempelter Bestand in Alben, Einsteckbüchern, Tüten, 
Kistchen etc., viel Material in 7 großen Kartons 500 

10370 0/ 
1/ 3

1850/1980 (ca.), postfrischer, ungebrauchter und gestempelter Bestand, dabei viel Übersee, in etlichen 
Alben und Einsteck-Büchern in 2 Kartons 500 

10371. 0/ 1/ 
2/ 3/ 
6/ 5

1850/1970 (ca.), vielfältige Zusammenstellung diverser Länder, dabei Mexiko mit Hidalgo (Fotobefund 
Raybaudi), Bogenteile Polen, Schweiz, Russland, auch ein Kapdreieck, enthalten auch etliche Belege mit u.a. 
USA Klassik und Strubel sowie Dokumente mit Gebührenmarken, unterschiedliche Erhaltung 400 

10372 0/ 1/ 
2

1850/1980 (ca.), umfangreicher postfrischer, ungebrauchter und gestempelter Bestand, dabei viele Neuheiten 
in Tüten, Fundgrube in drei großen Kartons 300 

10373 0/ 1/ 
3/ 6

1850/2009, postfrischer, ungebrauchter und gestempelter Bestand mit Sammlungen, Teilsammlungen und 
Dubletten, dabei bessere Ausgaben, Briefe und Karten etc. in 2 großen Kartons 300 

10374 0/ 
1/ 3

1850/2016, postfrischer, ungebrauchter und gestempelter Bestand, dabei Sammlung Marshall-Inseln 1984-93 
postfrisch komplett, Bund postfr. Euro-Nominale etc., in 3 großen Kartons 300 

10375 0/ 
1/ 3

1850/1990 (ca.), postfrischer, ungebrauchter und gestempelter Bestand in Einsteckbüchern, Schachteln und 
Kistchen in 4 großen Kartons 200 

10376. 1/ 2/ 3 1850/1900 ca., meist gestempelte Sammlung diverser Länder auf selbstgestalteten Seiten im Stabbinder mit 
viel Lateinamerika, dazu lose Marken in großem Umschlag, etwas unterschiedliche Erhaltung 120 

10377 0/ 
1/ 2/ 
3/ 6/ 
(6)/ 5

1850/2006 (ca.), vielfältiger Bestand in 29 kleinen und großen Alben, dabei Briefe/Ganzsachen Deutsches 
Reich und Altdeutschland, Alliierte Besetzung Kontrollratsausgabe mit HAN-Bogenteilen, DDR mit 
Zusammendruckbogen und Druckvermerken, zwei Steckseiten Kreta und Thrakien mit besseren Werten, 
Frankreich Klassik, Großbritannien postfrisch, postfrische Ausgaben Jugoslawien Nachfolgestaaten, Portugal 
postfrisch mit vielen Blockausgaben, postfrische Motivsätze Übersee, unterschiedliche Erhaltung 100 

10378 1/ 3 1850/89, Schaubeks illustriertes Briefmarkenalbum, elfte Auflage (1889) mit Goldschnitt und Messingverschluss, 
mit einigen, meist mit fest eingeklebten Briefmarken 200 

10379 1/ 2/ 
3/ 5

1851/1927 (ca.), altes Schaubek-Album „Karibik und Amerika“ mit Sammlungen von Leeward Inseln bis 
USA mit besseren und kpl. Ausgaben, dabei u.a. Martinique Mi.-Nr. 26-38, Neufundland mit Anfangswerten 
und u.a. Mi.-Nr. 85-95 ungebraucht, St. Kitts-Nevis Mi.-Nr. 64 mit Datums-L1, St. Vincent Mi.-Nr. 69 aus 
Bogenecke und Trinidad und Tobago Mi.-Nr. 44-46, meist in guter Erhaltung 1000 

10380 0/ 1/ 
3/ 5

1851/1980 (ca.), umfangreicher Bestand inkl. Deutschland ab Altdeutsche Staaten mit Doubletten-
Büchern, Teilsammlungen Bund und DDR, alte Auswahlhefte und kleine Blocksammlung mit besseren, 
zusammen in zwei großen Kartons 500 

Naher Osten 
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10381 0/ 1/ 
3/ 6/ 5

1851/2000 (ca.), umfangreicher Sammlungsbestand mit Teil- und Motiv-Sammlungen Doubletten-Büchern, 
Tüten usw., dabei u.a. USA-Sammlung mit Mi.-Nr. 1, etwas Altdeutsche Staaten mit u.a. Bayern und Helgoland 
und etwas versteckt Bund-Nominale in Tüten, zusammen in sechs Umzugskisten 400 

10382 0/ 1/ 
3/ 5

1851/2013, kleiner Nachlass mit u.a. Album Altdeutsche Staaten aus Abo, Doubletten mit USA-Nominale 
und Österreich Jahrbücher 2011-2013, zusammen im großen Karton 250 

10383 0/ 
1/ 3

1853/1944, vorwiegend gestempelte Dublettenpartie ab Altdeutschland über Kolonien sowie Besetzung 
WK I. und WK II., sowie  Dublettenpartie SBZ Maschinenaufdrucke und Köpfe, DDR Pieck sowie 
Gemeinschaftsausgaben, etwas gute Erhaltung 100 

10384 0/ 1/ 
3/ 6/ 5

1860/2009, umfangreicher Nachlassbestand in 13 großen Kartons, dabei diverse Länder- und 
Motivsammlungen, Dubletten, Material in Tüten und Kästchen, etc.. Dabei unter anderem mehrbändige 
Sammlung Pferde mit VR China Bl. 12, Sammlung Deutsches Reich mit Bl. 3, Österreich mit besseren 
Ausgaben, Schweiz mit Pax und allen frühen Blocks, Polen mit Nr. 1 auf Brief und guten Blocks, Jugoslawien 
mit Nachfolgestaaten, etc. etc. Ein sehr reichhaltiges und interessantes Objekt 3000 

10385 0/ 1/ 
2/ 5

1860/1945, ungebrauchter/postfrischer und gestempelter Tütenposten mit Schwerpunkt bis 1920 
mit vielen kpl. Serien, Klassik-Material u.a. Italienische Staaten und Besonderheiten, dazu einige alte 
Auswahlhefte 500 

10386 0/ 
1/ 3

1860/2013 (ca.), postfrischer, ungebrauchter und gestempelter Bestand in etlichen Einsteckbüchern, 
dazu Sammlung D.R. 1933-1945 mit falsch gestempeltem Nothilfe-Block, sowie diverse Münzen und 
Geldscheine, in 2 Kartons 500 

10387 0/ 
1/ 3

1860/2010, meist gestempelte Teilsammlungen und Doubletten mit u.a. Teilsammlung USA mit Columbus 
2 Dollar, Finnland, Griechenland, Mexiko und UNO-Sammlungen, dazu kleiner Posten Bedarfsbriefe mit 
Material vor 1945, zusammen in vier großen Kartons 500 

10388 0/ 1 1860/1990 (ca.), postfrische und ungebrauchte Partie auf Blättern und in Einsteck-Buch 300 

10389 0/ 
1/ 3

1860/1970 (ca.), postfrischer, ungebrauchter und gestempelter Bestand auf Steckkarten, in Tütchen und 
Schachteln, dabei viel Übersee, in 2 großen Kartons 200 

10390 0/ 1/ 
3/ 6/ 5

1860/1980 (ca.), Doubletten und Briefe mit einigen älteren Ausgaben Großbritannien und Kanada sowie 
bessere Briefe ab Deutsches Reich bis Zonen mit Lokalausgaben 150 

10391 0/ 
1/ 2/ 
3/ 6/ 
(6)/ 5

1860/2000 (ca.), vielfältiger Bestand in 19 Schachteln, dabei knapp 90 Briefe NDP und 25 Brustschild-
Briefe, etwas Europa Klassik, DDR mit ZKD-Briefen, Jahrbücher Färöer, Markenheftchen verschiedener 
Länder, Österreich Feldpostmarken, postfrische Motivsätze Übersee, dazu Lagerpartie von rund 120 
Ganzsachenkarten DDR und AM-Post, unterschiedliche Erhaltung 150 

10392 0/ 1/ 
3/ 6/ 5

1862/1950(ca.), kleine Partie, dabei  Schweiz Zusammendruck Mi.-Nr. WZ19B mit Fotoattest 
Renggli,  Österreich Erstflug 1926 Wien-Königsberg,  Italien bessere Paketmarken,  zwei Vorphila-Briefe, 
Neuseeland SG 47 ungebraucht und ein Brief Frankreich Krimkrieg, etwas unterschiedliche Erhaltung 200 

10393 0/ 1/ 
3/ 6/ 5

1872/2006, umfangreicher Sammlungsbestand inkl. vielen Doubletten, dabei u.a. Sammlung Deutsches 
Reich 1872-1945 ab Mi.-Nr. 1 und DDR-Sammlung mit fast allen Anfangsausgaben, dazu u.a. Österreich 
mit u.a. Nominale bis ca. 2006 in Tüten, zusammen in drei großen Kartons 500 

10394 0/ 1/ 
3/ 6

1875/2016, postfrischer, ungebrauchter und gestempelter Bestand, dabei Sammlung Olympiade 1988 in 3 
Bänden, Sammlung Europa-Blocks, Briefe, Karten und Ganzsachen, dabei Bund ungebrauchte Ganzsachen in 
EURO etc., in 7 Kartons 300 

10395 0/ 
1/ 3

1880/2000 (ca.), postfrischer, ungebrauchter und gestempelter Bestand mit Teilsammlungen und 
Dubletten in 9 großen Kartons 500 

10396 0/ 1/ 
3/ 6

1880/1980 (ca.), Sammlungsbestand mit Doublettenbüchern, FDC-Sammlung Österreich, Motiv-Sammlung 
„Wohlfahrts-Briefmarken in Deutschland“ mit postfrischen Anfangsausgaben Bund und Sammlung Türkische-
Zypern mit FDC in vier Ordnern, zusammen in drei goßen Kartons 250 

10397 0/ 1/ 
2/ 3/ 5

1900/1990 (ca.), umfangreicher Bestand mit Sammlungen und Doubletten, dabei u.a. kpl. ungebrauchte/
postfrische Sammlung Berlin mit Block 1 (sign. Schlegel BPP), Motiv-Sammlung mit u.a. mehrbändige 
Sammlung „Irrtümer auf Briefmarken“ und etwas Weltraum mit älteren Ausgaben, zusammen in sechs 
großen Kartons 500 

10398. 0/ 1/ 
3/ 5

1900/85 (ca.), ungebrauchte/postfrische und gestempelte Sammlung verschiedener Länder in 15 Alben, 
dabei Ungarn, Sowjetunion mit besseren Blockausgaben, Motivsammlung Charles & Diana, Canada und 
Französisch-Indochina, unterschiedliche Erhaltung 200 

10399 0 1900/98(ca.), Bestand von Teilsammlungen, dabei  Bund und Berlin 1948-98, teils doppelt gesammelt,  2 
Bände Royal Wedding, 4 Bände 200 Jahre USA, 3 Alben Silbernes Jubiläum der Krönung, diverse Dubletten 
u.a. modernes Sowjetunion und Russland mit Blocks und Kleinbogen, meist gute Erhaltung 200 

10400. 0/ 1/ 
2/ 4

1906/56, interessante ungebrauchte und postfrische Partie, dabei Griechenland Mi.-Nr. 148P im Viererblock, 
Iran Mi.-Nr. 544-59 ungebraucht,  St. Pierre & Miquelon Mi.-Nr. 419-19P je im Bogen sowie Frankreich 
Markenheftchen. meist gute Erhaltung 300 

ALLE WELT
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10401 0/ 3/ 
6/ 5

1910/95 (ca.), kleine Partie mit viel Japan, u.a. Automatenmarken, Ganzsachen, etc., aber auch VR China 
Kartenbrief 1954 an Ho Chi Min 200 

10402 2 1930/55(ca.), kleine Partie von 26 Probedrucke im Stichtiefdruck auf Kartonpapier, dabei Niederländisch-
Indien, Vietnam, Belgien, Luxemburg, dabei auch diverse Fiskalmarken/Maschinenproben, meist gute Erhaltung 100 

10403 0/ 
1/ 3

1945/94 (ca.), Bestand mit u.a. postfrische Sammlung CEPT 1959-73 kpl. inkl. besseren Vorläufer-Ausgaben 
und San Marino-Kleinbogen 1961, Teil-Sammlung Österreich bis 1994 und meist postfrische Teilsammlung 
Israel 1952-77, dazu Doubletten und FDC, zusammen in 8 Alben 300 

10404 0/ 3 1947/81 (ca.), postfrische und gestempelter Bestand, meist Motivausgaben, teils in größeren Menegn, 
verkaufsfertig auf Steckkarten sortiert, dabei Walt Disney, in 2 großen Kartons 200 

10405 0/ 1/ 
2/ 3

1948/2011, zwei gestempelte Bund-Sammlungen mit allen Anfangsausgaben, einmal mit postfrischem Teil 
1960 bis 2011, dazu in den Hauptnummern kpl. postfrische/ungebrauchte Sammlung Berlin (zum Teil 
signiert) sowie kleine Sammlung Israel mit u.a. Block 1 500 

10406 3/ 6 1949/2018, über weite Strecken komplette gestempelte Sammlung Bund in acht SAFE-Vordruckalben sowie 
siebenbändige Sammlung UNICEF, dazu einige Belege aus aller Welt, saubere Erhaltung 200 

10407 0/ 1/ 
2/ 3

1950/2001 (ca.), Partie von Teilsammlungen, einigen Motivsammlungen, ETBs, sowie leeren Vordruckalben 
Gebot  

10408 6/ (6) 1751/1966, vielfältige postgeschichtliche Sammlung von rund 120 Belegen, dabei österreichische 
Post in der Levante, deutsche Auslandspostämter, Einschreiben aus Mauritius, Gibraltar Vorphila und 
Kriegsgefangenenpost II. Weltkrieg, unterschiedliche Erhaltung 500 

10409 6 1770/1955 (ca.), interessante Partie Briefe, Karten und Ganzsachen, dabei viel Schiffspost 300 

10410 6 1774/1960 (ca.), interessanter Posten Briefe, Karten und Ganzsachen, dabei Reco, Zensur, Luftpost etc. 300 

10411 6/ (6) 1776/1966, abwechslungsreicher Bestand von rund 150 postgeschichtlichen Belegen verschiedener Länder, 
dabei z.B. Deutsches Reich Bahnpost, Italien Paketkarten, Frankreich Viererblock mit Druckdatum auf AR-
Brief oder Spanien Vorphila aus „ANDALUCIA ALTA“ und auch Shanghai Lokalpost, unterschiedliche 
Erhaltung 400 

10412 6 1800/1990 (ca.), Bestand Briefe, Karten und Ganzsachen, dabei Reco, Zensur, Luftpost, Feldpost, alte 
Ansichtskarten etc. im Karton 200 

10413 6 1811/1980 (ca.), interessanter Posten Briefe, Karten und Ganzsachen, dabei Reco, Zensur, Luftpost, viel 
Deutschland mit Zeppelin etc. 200 

10414 6 1820/1945 (ca.), Briefe, Karten und Ganzsachen ab Vorphila mit viel Übersee-Material mit interessanten 
Frankaturen, Flugpost, Privat-GSK, DP China ab Vorläufer, interessante Stempel und Verwendungen 800 

10415 6 1840/1970 (ca.), Bestand Briefe, Karten und Ganzsachen, dabei Reco, Zensur, Luftpost, alte Ansichtskarten, 
viel Deutschland 200 

10416 6 1848/1970, einige hundert Briefe, Karten und sehr viele ungebrauchte und gebrauchte Ganzsachen, dabei 
interessante Stempel, alte Privat-GSK, Luftpost, Zensuren usw. 500 

10417 6/ (6)/ 
5

1849/1900 (ca.), kleine Sammlung weltweiter ‚Nr. 1‘, alles auf Ganzstücken, dabei u.a. Bayern Nr. 1 auf kpl. 
Drucksache ohne Adressschleife, zwei Randstücke Hannover Nr. 1 auf Briefhülle, Norwegen Nr. 1, Sizilien 
Nr. 1 auf großem Zeitungsteil, 2 Stück Spanien Nr. 1 mit blauer „11“ auf Brief, USA Nr. 1, Gb Nr. 1, etc., 
etc., die Erhaltung ist unterschiedlich, meist aber sauber, einiges signiert bzw. mit Attest 3000 

10418 6 1851/1980 (ca.), einige hundert Briefe und Karten meist nach 1960 mit Schwerpunkt Österreich, dazu etwas 
Material vor 1945 und ca. 150-200 Briefe Bayern ab Kreuzer-Ausgaben, zusammen im großen Karton 250 

10419 6 1855/1990 (ca.), Bestand Briefe, Karten, Ganzsachen und FDC, dabei RECO, Luftpost, alte Ansichtskarten 
etc. 150 

10420. 6 1870/1900, ca. 55 Vordruckkarten, Bildkarten und Ansichtskarten aus aller Welt mit u.a. Vordruckkarte 
vom „Comité Auxiliaire de Strasbourg“ gebraucht mit rotem Absenderstempel (ca. 1870), Brasilien 1889, 
frankierte Vordruckkarte „...Marquez de Pombal“ sowie diverse Ansichtskarten aus Italien und Schweiz 300 

10421 6 1880/1940 (ca.), fast 300 Briefe, Karten und Ganzsachen mit Schwerpunkt Nord- und Südamerika und 
britische Kolonien, dabei viele alte GSK, Luftpost usw., meist in guter Erhaltung 500 

10422 6/ (6)/ 
5

1880/1980 (ca.), umfangreiche Sammlung Briefe, Karten, Ganzsachen und Briefstücke aus aller Welt 
in zwei Umzugskartons, dabei viele deutsche Belege, teils sortiert nach Stempeln, Deutsches Reich mit 
Bildpostkarten und Druckproben-Lochung, aber auch viel Europa und Übersee mit etwas China und Indien, 
unterschiedliche Erhaltung 200 

10423. 6 1880/1970 (ca.), Bestand von rund 650 Briefen, Karten und Ganzsachen verschiedenster Länder, dabei viel 
Lateinamerika und Flugpost, unterschiedliche Erhaltung 120 

10424 6 1890/1990, umfangreicher Sammlungsbestand mit vielen modernen Briefen und Karten, dabei u.a. einige 
hundert Luftpost-Briefe aus Übersee ab den 30er-Jahren bis ca. 1985, dazu Material vor 1945 mit besseren 
Frankaturen, R-Briefen, interessanten Stempeln und Verwendungen, zusammen in vier großen Kartons 500 
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Hauptkat_10077-11220.indd   47 11.02.2022   11:07:10



Ein großer Teil der Sammlungslose ist oder wird zur Onlinebesichtigung für Sie unter www.heinrich-koehler.de bereitgestellt.

S48

Los-Nr Ausruf

10425 6 1891/1945, interessante Partie von 24 Briefen und Karten, dabei R-Briefe, Ganzsachen und Luftpost, meist 
gute Erhaltung 100 

10426 6 1894/1948 (ca.), altes Ganzsachen-Album mit meist gebrauchten GSK und Briefe Europa und Übersee 
mit Luftpost und viel USA inkl. Zeppelin-Briefen, dazu 2. Album mit ungebrauchten Ganzsachen Deutsches 
Reich bis Bizone mit viel Propaganda-Thematik und Besetzung II.WK 250 

10427 6 1906/75(ca.), interessante Partie mit  über 100 Retour-Briefe und Karten, dabei Deutsches Reich, 
Bundesrepublik, Frankreich, Österreich, Großbritannien, Niederlande, Schweiz, meist gute Erhaltung 200 

10428 6 1911/80 (ca.), Briefe, Karten und Ganzsachen mit Schwerpunkt Flugpost/Zeppelin inkl. Deutschland, dabei 
interessante Frankaturen, Zensuren und Besonderheiten 300 

Selbstabholer-Lose 
10429 0/ 

1/ 3
Deutschland: 1850/2016, postfrischer, ungebrauchter und gestempelter Bestand mit Sammlungen, 
Teilsammlungen und Dubletten in 10 großen Kartons 300 

10430 0/ 
1/ 3

Deutschland: 1880/2000 (ca.), postfrischer, ungebrauchter und gestempelter Bestand mit Teilsammlungen 
und Dubletten in 6 großen Kartons Gebot  

10431 6 Alle Welt: 1900/2010 (ca.), einige tausend Briefe, Karten und GSK mit Schwerpunkt nach 1945 mit vielen 
Freistempeln und Stempel-Belegen zum Thema Bergbau, dazu viele FDC, Schmuckumschläge, SST und 
Frankaturen, zusammen in sechs Umzugskisten 300 

10432 0/ 
1/ 3

Alle Welt: 1880/2008 (ca.), postfrisch, ungebraucht und gestempelt, Bestand mit Teilsammlungen und 
Dubletten in 4 großen Kartons Gebot  

10433 5 Kiloware: 1980/2021 (ca.), rund 118 Kg Kiloware, überwiegend Bund mit Euro-Währung mit vielen 
Sondermarken, der Erlös fließt einer Missionsanstalt zu 300 

10434 0/ 1/ 
3/ 6/ 5

Alle Welt: 1900/1912, postfrischer, ungebrauchter und gestempelter Bestand, dabei Euro-Nominale Bund 
und Österreich, zusammen in elf Kartons, der Erlös fließt einer Missionsanstalt zu Gebot  

Luftpost 
10435 ? 1910/1945, umfangreiche Sammlung deutsche und internationale Flugpost mit 730 Belegen in 5 Alben. 

Dabei Deutschland mit 155 Belegen, Europa mit 106 Belegen, Übersee mit 152 Belegen und USA mit 245 
Belegen, dazu noch 68 deutsche Ansichtskarten mit etlichen Pionierflugpost-Karten. Deutsche Luftpost 
mit vielen besseren Belegen, u.a. Bayern SFP 1/02, Flugpost Dresden-Leipzig Karte 1914, Prinz Heinrich 
Flug 1913, auch von 1919-1931 viele gute Belege mit 10 x Katapultflugpost Nord Atlantik, dabei auch 
11 Erstflugbriefe mit Dewitz-Zetteln. Es wurden 52 Belege nach Michel Zeppelin- und Flugpost-Spezial 
und Graue bewertet: über 4.700 €. Auch bei der internationalen Flugpost sind viele bessere Belege 
vorhanden, z.B. 2 Stück Großbritannien „First U.K. Aerial Post 1911“. Insgesamt über 300 Erstflug-Belege. 2000 

10436 ? 1911/70 (ca.), Sammlung Luftpostbriefe und -karten, dabei Pionier-Luftpost, Katapultpost, DOX, Erstflüge, 
Luftfeldpost etc. in 4 Alben und lose 1000 

10437 ? 1912/50, über 40 Briefe und Karten Deutschland und aus aller Welt ab Rhein/Main mit u.a. zwei Karten 
10 und 20 Pfg. E.EL.P, dabei u.a. Bayern Flugpostmarke 1912 auf Brief und Neufundland 1933 Brief mit 
Balbo-Flight-Marke, meist gute Erhaltung 1500 

10438 ? 1925/41, interessante Partie mit über 190 Briefe und Karten dabei reichhaltig Zeppelinpost mit besseren 
Frankaturen wie Südamerikafahrt 4M. EF und MeF Satzfrankatur auf Karte, Cirenaica und Ital. Somalia 
Frankatur, DOX-Brief mit Zusammendruck, SCADTA usw., etwas unterschiedliche Erhaltung 3500 

10439. 6 1925/80, Partie von rund 50 Luftpostbelegen aus aller Welt, dabei auch Zensur, überwiegend saubere 
Erhaltung 100 

10440 ? 1969/72 (ca.), überschlägig etwa 300 Belege Flug-und Raumfahrt-Belege in zwei Ordnern 100 

10441. 6 IMPERIAL AIRWAYS: 1934/38, Partie von knapp 40 Belegen meist aus Singapur in alle Welt, saubere Erhaltung 180 

10442 ? DEUTSCHE LUFTPOST: 1912/38(ca.), interessante Partie mit über 170 Briefen und Karten, dabei 
Deutsches Reich Polarfaht 1-4 RM je als Einzelfrankatur, guter Teil Rhein-Main, DOX sowie 170 dazu 
nochmals über 150 Briefe und Karten moderne Flugpost, meist gute Erhaltung 500 
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10443 1/ 2/ 
6/ ?

1899/1939, umfangreiche Sammlung Zeppelin, mit 458 Belegen in 4 Alben. Dabei 200 Zeppelinpost (91 
Deutschland) sowie 130 Zeppelin-Ansichtskarten, davon 87 AK bis 1914 mit vielen besseren Ansichten, 4 
Zeppelin-Etiketten und 100 großformatige Fotokopien von Luftschiffen und Details, dazu noch 36 Belege 
Ballonpost. Zeppelinpost u.a. mit 2 Lithos LZ. 1 1899/00, 2 mechanischen Karten 1908/09, vorbereiteten 
Abwurfbrief mit Text „Schwaben“ (Attest), LZ. 13 „Hansa“ auf PPG Sieger 6 I Xa (750 €), 5 x Rhein-Main, 
Sonderflugkarte SFP 1 ungebraucht (300 €) einige Belege Militärluftschifffahrt, Sieger Nr. 218 C) (300 €), 
E-Brief Chicago-Fahrt 1933 mit 2 x 1 M und 2 M „Chicagofahrt Weltausstellung 1933“, Sieger 238 E) mit 
2 x Michel Nr. 496, 498 sowie 2 x Nr. A379 (1.800 €) einige Briefe mit 2 und  4 M (200 €) und Finnland 
Nr. 333) c (250 €), UdSSR 2 x Sieger Nr. 120 Aa) und 120 Ab) (je 125 €) Spanien Sieger Nr. 58 G) (100 
€) 2 x USA Sieger 20 T. (je 100 €) u.v.a.m. 2000 

10444 ? 1913/39, Sammlung überwiegend deutscher Zeppelin-Karten und -Briefe, dabei gute Frankaturen wie 
D.R., Mi-Nr. 438 (2), 439, 456 (3), 457 (3), 458 (2), 496-98 etc., dazu einige Ansichtskarten mit Zeppelin-
Motiven 2000 

10445 ? 1924/39, interessante Sammlung mit fast 70 Briefen und Karten inkl. 15 Briefe Vertragsstaatenpost, dabei 
u.a. Südamerikafahrt 2 und 4 M. je im Viererblock auf 2 Briefen, Chicagofahrt 1-4 M. aus Bogenecken 
auf einem Zeppelinbrief, Südamerikafahrt mit hoher Frankatur aus der Schweiz, Mischfrankatur 
Luxemburg/D. Reich auf Nordamerikafahrt-Brief 1936, USA Zeppelin 65c.-2,60 $ kpl. auf drei Belegen 
und zwei Südamerika-Briefe 1934/35 aus Dänemark, meist in guter Erhaltung 2500 

10446 6/ ? 1908/38 (ca.), Ansichtskarten, über 140 Stück (dabei einige andere), viele frühe Stücke mit vielen 
interessanten 1200 

10447 6 VERTRAGSSTAATEN: 1929/31, Partie von sieben Belegen mit österreichischen Frankaturen der 
Luftpostausgabe 1925 (und Zusatzfrankaturen), dabei Südamerikafahrt 1930, Polarfahrt bis Leningrad (mit 
Einzelfrankatur der 5 Schilling) sowie zwei Belege 1. Amerikafahrt 1929 je mit Zuleitung Wien sowie drei 
Belege Österreichfahrt 1931, saubere Erhaltung 200 

Raketenpost 
10448. 0/ 1/ 

3/ 6/ 4
1933/69, sehr schöne und spezialisierte Sammlung, darunter viele Stücke mit sehr niedrigen Auflagen, 
außerdem verschiedene Propagandablättern, systematisch präsentiert und beschrieben, sauber im alten 
Album. Die Sammlung beginnt mit Deutschland, mit einer ausführlichen Studie des 1Mk-Typs „Deutscher 
Raketenflug“ von 1933 mit dem Motiv des Raketenabschusses, einschließlich des seltenen Kopfstehers „3 
Mk.“ auf Briefstück, von dem nur 32 Stück verausgabt wurden, sowie Probedrucke in grün, blau, orange, 
violett und rosa, von denen jeweils nur 8 Stück verausgabt wurden, sowie viele Viererblocks, darunter 
solche in grün und in schwarz (mit 75 bzw. 60 verausgabten). Dann die „Raketenstart“-Motive von 1933 
mit der seltenen 3M. mehrfach, von der nur 20 Stück ausgegeben wurden, gefolgt von den Triptychon-
Ausgaben von 1934 mit den drei Nennwerten in als postfrisches Tête-bêche mit und ohne Wertangabe, 
gebrauchten mit und ohne Wertangabe sowie einer postfrischen Serie auf anderem Papier (gleiches 
Wasserzeichen), diesmal mit schwarzer statt blauer Aufschrift auf der 1/2mk. Außerdem ab ca. 1950 viele 
Briefe mit starkem US-Teil, eine schöne und ungewöhnlich reichhaltige Sammlung, dazu das Buch „Rocket 
Mail Flights of the World“ 2000 

Motivsammlungen 
10449 0/ 1/ 

3/ 6/ 5
BASEBALL: 1920/2015 (ca.), großartige Spezialsammlung in 86 (!) Alben (dabei auch einige Randgebiete) 
mit einer großen Anzahl von weltweiten Marken, Kleinbogen und Belegen sowie einer Vielzahl von 
Probedrucken, ungezähnten Marken, Freistemplern, Specimen und Besonderheiten. Ein in dieser Fülle 
herausragendes Objekt, in rund 60 Jahren zusammengetragen. 12000 

10450 0/ 1/ 
6/ 5

Bergbau: 1827/1980 (ca.), umfangreiche Sammlung inkl. Thema Mineralien, Edelmetalle, Geologie und 
Öl auf selbstgestalteten Albenblättern in 15 Alben, dabei viele interessante Frankaturen und Stempel ab 
Vorphila bis in die Moderne mit u.a. Großräschen Mi.-Nr. 10 auf Postanweisung, meist in guter Erhaltung 800 

10451 6 Bergbau: 1830/1945 (ca.), umfangreiche Material-Sammlung mit einigen hundert Briefen, Karten 
und GSK, dabei sehr viele bessere Absenderfreistempel, Firmenlochungen, Belege mit entsprechenden 
Absender-Stempeln und Vordrucken sowie interessante Stempel, oft noch auf alten Loskarten 1000 

10452 0/ 3/ 
6/ 5

Bergbau: 1900/2010 (ca.), umfangreiche Material-Sammlung inkl. Themen Mineralien, Edelmetalle, 
Geologie und Erdöl mit Schwerpunkt bei den modernen Motivmarken ab 1945 mit kpl. Serien, 
Blockausgaben und Kleinbogen, dazu meist moderne Freistempel, FDC und Stempelbelege, meist in 
Steckalben, zusammen in 4 Umzugskisten 500 

10453 6 EUROPA: 1938/89(ca.), umfangreiche Belegesammlung mit über 2800 Briefen und Postkarten mit 
verschiedenen Sonderstempeln zum Thema „EUROPA“, dabei Stempel mit dem Wort Europa, der 
Europafahne, Landkarten mit Europaumrissen usw., alles sauber in zwei Kartons Gebot  

Zeppelinpost 
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10454 0/ 1/ 
2/ 3/ 
6/ 5/ 
8

GESCHICHTE DER KUNST / BILDENDE KÜNSTE: 1880/1980 (ca.), vielfältige Ausstellungssammlung 
auf selbstgestalteten Blättern in 46 Alben zu den verschiedenen Epochen der Kunstgeschichte, die 
unterschiedlichen Kunstrichtungen wie z.B. Klassizismus & Romantik, „Die karolingische Kunst 
in Deutschland“, „Die Gotik in Frankreich“, „Der Romanismus in Frankreich“ oder Künstler wie 
Michelangelo oder Leonardo da Vinci werden mit Marken und Blocks aus aller Welt dargestellt, 
naturgemäß mit Ausgaben schwerpunktmäßig aus der Zeit der Entstehung der Sammlung in den 60er- 
und 70er-Jahren mit vielen Motivausgaben als aller Welt. Dabei die romanische Kunst in Deutschland mit 
einigen Ministerblocks der ersten Ausgabe 1948 Französische Zone Württemberg. Enthalten u.a. Bund 
Marienkirche beide Werte zusammen auf Brief nach Teheran, Saar mit Ministerblocks der Mi.-Nr. 344-346 
sowie „La Carità“ ungebraucht, französische Kolonien mit Épreuves d‘Artiste, Frankreich mit Rotkreuz-
Heftchenblättern und VR China mit altchinesischer Keramik 1961 postfrisch. Es sind zahlreiche Briefe, 
Karten und Briefstücke enthalten, dabei Zensur, Paketkarten und Werbefreistempler verschiedenster 
Gebiete, aber auch ein Umschlag von Heinrich Zille an den Maler George Grosz (dreiseitig geöffnet) 
sowie ein vollständiger Brief des Malers Defregger. Dazu ein großer Karton Alben, Tüten und Blätter 
mit Dubletten bzw. nicht in die Sammlung integrierten Stücken sowie Ausstellungsurkunden. Ein nicht 
alltägliches Objekt in größtenteils sauberer Erhaltung. 1000 

10455 0/ 1/ 
2/ 3/ 
6/ 5/ 
8

KUNST DER PHARAONEN: 1900/70 (ca.), vielfältige Ausstellungssammlung in drei Alben sowie auf 
zahlreichen selbstgestalteten Blättern mit Marken, Blocks, Briefen, Karten und Briefstücken aus aller Welt 
mit passenden Motiven, dabei Ägypten mit Entwürfen, Essays, Kehrdruckpaaren der Ausgabe Sphinx & 
Pyramiden, dazu Paketkarten, Briefe und FDCs auch anderer Gebiete. Enthalten z.B. Ministerblocks und 
ungezähnte Werte französischer Kolonien sowie Zeppelinbelege der Orientfahrt. Größtenteils saubere 
Erhaltung. 500 

10456 0/ 6 OLYMPIA & FUSSBALL: 1984/94, postfrische Sammlungen mit wenigen Belegen in insgesamt 20 Bänden, 
dabei je 3x Olympia 1984 und 1988, 2x 1992 und 1x 1994 (alle in Sporthilfe-Alben) sowie 4x Fußball-WM 
1982, je 3x 1986 und 1990 und 1x 1994, enthalten auch Sowjetunion-Kleinbogen, saubere Erhaltung 400 

10457 0/ 1/ 
6

SPORT: Pan-Amerikanische Spiele, 1951/2007 (ca.), sehr reichhaltige und interessante 6-bändige Sammlung 
mit Marken, Blocks und Kleinbogen, vielen Briefen und zahlreichen Probedrucken und Besonderheiten 750 

10458 0/ 1/ 
3/ 6

SPORT: Zentralamerikanische Spiele, 1930/2018, zweibändige, sehr schön zusammen getragene 
Spezialsammlung mit Marken, Probedrucken, Briefen und Besonderheiten in zwei Alben 500 

10459 1/ 3/ 6 Vignetten: 1900/1970, Sammlungsposten mit tausenden Vignetten mit Schwerpunkt Österreich und 
Russland nach 1945, zum Teil in Bogen, dabei auch ältere auf Postkarten und Briefen, zusammen in zwei 
Umzugskartons 250 

10460 0 WELTRELIGIONEN: 1920/2012 (ca.), Umfangreicher postfrischer Bestand mit Marken, blogs und 
Kleinbogen in sechs Bänden, Schwerpunkt katholische Kirche mit vielen Mariendarstellungen, Päpste, 
Kirchen, etc.; nach Gabriel-Lexikon angeordnet (liegt bei) 2000 

10461 ZIGARETTENBILDER: 7 Alben, dabei Adolf Hitler, Olympiade 1932, Olympiade 1952 etc., teils stärkere 
Gebrauchsspuren 150 

10462 6 1915/85(ca.), interessante Partie von über 420 Briefen und Karten zu verschiedenen Motiven, dabei 
u.a.  Fahrrad, Autos, Olympia, Ballonpost, Rundfunk usw., dabei auch bessere Frankaturen, Sonderstempel, 
Ganzsachen usw., meist gute Erhaltung 200 

10463 0/ 3 1950/2000 (ca.), postfrischer und teils gestempelter Lagerbestand in 24 Steckbüchern, auf Steckkarten, 
etc., dabei viel Flora und Fauna 1000 

Europa-Union 
10464 0/ 3 1956/2007, riesiger, überwiegend postfrischer Bestand mit Sammlungen, Teilsammlungen und Dubletten, 

dabei auch Kleinbogen, Mitläufer und KSZE, in etlichen Alben und Einsteckbüchern in 8 großen Kartons 500 

10465 0/ 3 1956/75, postfrische Sammlung mit Mitläufern im Vordruckalbum, nach Vordruck komplett, nur Liechtenstein 
1960 gestempelt, saubere Erhaltung 300 

Weltraum 
10466. 0 1939/68, postfrische Sammlung in 3 Marini-Vordruckalben 200 

Cholera 
10467. 6 1798/1916 (ca.), Bestand von über 80 Briefen und Dokumenten, dabei 3 Belege mit Etiketten von Reggio, 

diverse Levante-Belege, 3 deutsche Belege (u.a. Töpen), Malta-Desinfektion, und viel Italien. 1000 
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10468 Umfangreicher Bestand mit über 400 Autogrammkarten, dabei viel Musik und Theater, bessere wie Phil 
Collins, Peter Hofmann usw., gute Erhaltung 250 

Ansichtskarten 
10469 6 1897/1910, zwei alte Ansichtskarten-Alben mit 350 Lithos (Ansichtskarten), davon 275 St. Topografie, 

meistens Deutschland und 75 Lithos mit verschiedenen Motiven (Ausstellungen, Kunst, Militaria usw.) 480 

10470 6 1905/30er Jahre, zwei Alben mit 320 Ansichtskarten Topografie Ostdeutschland, nur Straßen, Plätze und 
Gebäude, mit sehr vielen besseren Ansichten 450 

10471 6 1905/30er Jahre, Album mit 226 Ansichtskarten Topografie Westdeutschland, nur Straßen, Plätze und 
Gebäude mit vielen besseren Ansichten 300 

10472 6 1929/36 (ca.), rund 300 gebrauchte, bildseitig frankierte, Ansichtskarten im alten Ansichtskartenalbum 300 

10473 6 1929/36 (ca.), rund 100 gebrauchte, bildseitig frankierte Ansichtskarten, viel Sowjetunion, im alten 
Ansichtskartenalbum 100 

10474 6 1929/43 (ca.), rund 100 gebrauchte, bildseitig frankierte, Ansichtskarten im alten Ansichtskartenalbum 100 

10475 6 Motivkarten: 1900/70, geschätzt über 1000 ungebrauchte und gebrauchte Ansichtskarten „Könige und 
Herscher“ sowie etwas Deutschland mit u.a. Berlin-Karten, sortiert in zusammen zwei großen Kartons 300 

Münzen 
10476 Alle Welt: 1751/2001, interessanter Sammlungsposten mit Schwerpunkt ab Kaiserreich bis Bund mit 

u.a. vielen 5 und 10 DM-Münzen. Deutsches Reich mit u.a. 5 M. Rheinland 1925, 5 M., 5 M. Universität 
Tübingen 1927 und 5 M. Zeppelin, dazu Kurs- und Notgeld, etwas Ausland mit Silbermünzen sowie einige 
Medaillen mit Schwerpunkt Bergbau 1200 

10477 Alle Welt: 1862/2001, Münzen-Bestand mit u.a. kleiner Sammlung „Pfennig-Kursmünzen Deutsches Reich 
1894-1936“ und etwas Frankreich, Schwerpunkt bei Österreich (ca. 4.500 ÖS) und Bund-Münzen mit 
reichlich 5 DM-Münzen ab Eichendorff und 10 DM-Münzen ab 1972 sowie Numisblätter 600 

10478 ALLE WELT: 1920/2015 (ca.), zwei je vierbändige Sammlungen „Hochzeit Prince Charles und Lady Diana“ 
bzw. Fußball-WM 1982, teils Silber, dazu 3x Minigold und eine Goldmedaille Hessisches Landesmuseum, 
KMS Canada, drei unedle Kollektionen mit großformatigen Medaillen sowie diverse Münzen verschiedener 
Länder mit etwas Silber Deutsches Reich und eine Bronze-Medaille der Leichtathletik-EM 1974 400 

10479 1998/2006, kleine Sammlung Numis-Briefe mit 5 und 10 DM-Münzen in drei Alben und Sammlung Numis-
Blätter 1997-2006 inkl. Melanchthon in 2 Alben 350 

10480 Bund: Numisblätter 1997/2010 in 4 Alben 200 

10481 Bundesrepublik Deutschland: 1955/2007, Sammlungsposten mit vielen 5 und 10 DM-Münzen sowie 10 
Euro-Münzen, dabei u.a. zweimal 5 DM Markgraf, dazu Kursmünzen ab Deutsches Reich und etwas 
Ausland 1000 

10482 ORDEN: 1850/1956 (ca.), Nachlass mit meist deutschen Orden, viel 3. Reich, etwas Ausland, vereinzelt 
Repliken, in kleinem Koffer 150 

10483 Medaillen: 1860/1967, Partie mit 15 Medaillen und Anhänger, dabei Feldpost I. WK, Zeppelin usw. 100 

10484 Notgeld: 1920/23, interessante Sammlung mit Schwerpunkt Bergbau- und Stahlindustrie inkl. Standorte/
Städte aus dem Ruhrgebiet und Oberschlesien mit einigen hundert Stück, dabei viele verschiedene Scheine/
Wertstufen und Serien, dazu einige andere bzw. modernere Scheine 200 

10485 Österreich: 1920/21, zweibändige Sammlung von Abzetzberg bis St. Peter mit einigen hundert 
Kassenfrischen Scheinen mit vielen kpl. Serien und u.a. Vorzugsdruck-Blatt vom Künstler mit fünf 
Notgeldscheinen der Stadt Salzburg, dazu umfangreicher Bestand mit nach Angaben ca. 25000 Notgeld-
Scheinen, in Umschlägen sortiert, zusammen in drei großen Kartons 1500 

10486 1900/80 (ca.), Partie Münzen und Medaillen, dazu etwas Notgeld und einige Aktien Gebot  

Autographen 
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10487 1/ 2/ 
3/ 6/ 
(6)/ 5

Baden-Württemberg, wohl bis in die siebziger Jahre geführte alte Sammlung, viele hundert Werte auf 
oft übervollen Seiten mit auch einigen Briefen und vielen Briefstücken. Dabei   farbige-und besondere 
Stempel, Randstücke, kleine Einheiten, etc.;  u.a. Württemberg sehr gut besetzt mit Nr. 42 (rep.) und 
diversen 18 Kr.-Werten, aber auch Bayern mit 3II, etc.  einiges mit Altsignaturen 4000 

10488 0/ 1/ 
2/ 3/ 5

Bayern bis Württemberg, ungebrauchte/postfrische und gestempelte Sammlung aus bekanntem Abo mit 
besseren und kpl. Ausgaben, dabei u.a. Bayern Mi.-Nr. 1Ia gestempelt (FA Schmitt BPP) und Mi.-Nr. 26 
X gestempelt (FA Sem BPP), Braunschweig Mi.-Nr. 1-3 gestempelt, Hamburg Mi.-Nr. 1 gestempelt (FA 
Lange BPP), Lübeck Mi.-Nr. 1 gestempelt (FA Brettl A.I.E.P.), Oldenburg Mi.-Nr. 1 auf Briefstück (FA Brettl 
A.I.E.P.)  und Sachsen Mi.-Nr. 1a gestempelt (repariert, u.a. sign. Krüger und Borek), sauber in fünf Alben 4000 

10489 1/ 3/ 5 Baden bis Württemberg, meist gestempelte Sammlung mit einigen besseren und kpl. Ausgaben auf 
Vordruckblättern, bessere oft mit Altsignaturen bzw. Befunden/Attesten, einige Stempel fraglich, Erhaltung 
von fehlerhaft bis einwandfrei 2000 

10490 1/ 3/ 6 Baden-Württemberg, ungebrauchter und gestempelter Bestand mit Sammlungen, Teilsammlungen und 
Dubletten, dabei gute Ausgaben wie Sachsen Mi-Nr. 1a (kleine Mängel), Fotoattest Rismondo BPP, Briefe 
und Ganzsachen etc. 2000 

10491 0/ 
1/ 3

Baden-Württemberg, postfrische, ungebrauchte und gestempelte Sammlung mit vielen besseren 
Ausgaben, Farbnuancen etc., teils signiert mit einigen Befunden 1500 

10492 1/ 3 Baden-Württemberg, ungebrauchter und gestempelter Bestand, dabei Sammlung mit guten Ausgaben, 
Lagerbuch Bayern, Dubletten auf Steckkarten etc. 1000 

10493 1/ 3 Baden-Württemberg, ungebrauchte und gestempelte Sammlung mit guten Ausgaben wie Bayern Mi-Nr. 1 1000 

10494 1/ 2/ 
3/ 6

Baden bis Württemberg, interessante ungebrauchte und gestempelte Dublettenpartie mit vielen 
besseren, einige Fälschungen, stark unterschiedliche Erhaltung 600 

10495 0/ 1/ 
2/ 3/ 
6/ (6)

1816/1920, ungebrauchte/postfrische und gestempelte Sammlung mit einigen Belegen im Vordruckalbum, 
dabei Bayern mit Mi.-Nr. 4 I A (Fotobefund Schmitt), Preußen mit Innendienst sowie Württemberg mit Nr. 
1 und 18 Kreuzer 1862, meist gute Erhaltung 400 

10496 0/ 1/ 
2/ 3/ 5

1849/1920, ungebrauchte/postfrische und gestempelte Sammlung aller Staaten im Steckbuch, dabei 
Baden mit Nr. 1, Bayern mit Schwarzem Einser und drei 18-Kreuzer-Werten, Mecklenburg-Schwerin mit 
Mi.-Nr. 3 gestempelt mit Befund Berger, Preußen mit 10 Sgr. Innendienst sowie Württemberg mit Nr. 1, 
unterschiedliche Erhaltung 1000 

10497 1/ 3 1850/1920, ungebrauchter sowie gestempelter Bestand, dabei u.a über 60 Quadratausgaben „Bayern“ 
mit Einheiten, Braunschweig Mi.-Nr. 1-3 und 9 gestempelt, sowie mehrere 18Kr. Werte Württemberg, 
unterschiedliche Erhaltung 2000 

10498 1/ 2 1850/1920, ungebrauchte Sammlung aller Gebiete im Vordruckalbum, dabei umfangreich Bayern mit 
18 Kreuzer, dreimal 12 Kreuzer 1870 und ungezähntem Zusammendruck, teils etwas unterschiedliche 
Erhaltung 2000 

10499 1/ 2/ 
3/ 6

1850/69, ungebrauchte und gestempelte Sammlung mit einigen Briefen und Briefstücken im 
Vordruckalbum, dabei Hannover und NDP in den Hauptnummern fast komplett, enthalten auch ein 
gestempelter Sachsen-Dreier mit Fotobefund Vaatz BPP (Mgl.) sowie Schleswig-Holstein Mi.-Nr. 3 mit 
Fotobefund Grønlund, unterschiedliche Erhaltung 1500 

10500 1/ 3 1850/1923, ungebrauchte und gestempelte Sammlung mit u.a. Hamburg Mi.-Nr. 7 gestempelt (Fotoattest 
Jakubek BPP) 1000 

10501 0/ 1/ 
2/ 3/ 
6/ 5

1850/1920 , ungebrauchte/postfrische und gestempelte Sammlung fast aller Staaten im Vordruckalbum, 
dabei Bayern Quadratausgaben mit 12 und 18 Kreuzer, Helgoland Mi.-Nr. 12 gestempelt mit Fotoattest 
Schulz BPP, Lübeck Mi.-Nr. 1 gestempelt mit Fotoattest Brettl BPP, Preussen mit Innendienst gestempelt, 
zwischendurch einige Briefe, unterschiedliche Erhaltung 800 

10502 0/ 1/ 
2/ 3/ 5

1850/1920, ungebrauchter/postfrischer und gestempelter Lagerbestand in vier Steckbüchern, dabei 
Baden ab Mi.-Nr. 1, Bayern mit Einheiten und besseren Dienst- und Portomarken sowie 90. Geburtstag 
Luitpold Markwerte teils in beiden Typen mehrfach und Quadratausgaben mit schönen Abstempelungen, 
Württemberg mit Mi.-Nr. 264 d im Viererblock (zwei Marken postfrisch, zwei ungebraucht) sowie 
besseren geprüften gestempelten Dienstmarken und Einheiten, NDP mit mehreren Innendienstmarken, 
bei den erwähnten Staaten überwiegend gute, sonst unterschiedliche Erhaltung 500 

10503 0/ 1/ 
2/ 3/ 5

1850/1920, ungebrauchte/postfrische und gestempelte Partie auf Steckkarten und in kleinem Steckbuch, 
dabei viel Bayern mit Quadratausgaben, NDP, aber auch Baden 9 Kreuzer im Viererblock, teils unterschiedliche 
Erhaltung 150 
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10504 0/ 1/ 
2/ 3/ 5

1851/1920, ungebrauchter/postfrischer und gestempelter Sammlungsbestand in fünf Alben, dabei 
Braunschweig Mi.-Nr. 1 bis 3 gestempelt, umfangreich Bayern mit ungebrauchten und gestempelten 
Quadratausgaben, dabei sieben Exemplare der 18 Kreuzer, die Wappenzeichnung ungebraucht recht 
vollständig inkl. 12 Kreuzer gezähnt sowie Heftchenblätter und ungebrauchte Telegraphenmarken Mark-
Währung, Bremen mit ungebrauchten Werten der letzten Ausgabe, Hannover mit Mi.-Nr. 6 ungebraucht 
signiert Thier, Mecklenburg-Schwerin fast komplett mit 5 Schilling blau signiert Drahn, Preußen in den 
Hauptnummern überkomplett, Württemberg mit Mi.-Nr. 1 gestempelt und drei 18-Kreuzer-Werten, 
unterschiedliche Erhaltung 1000 

10505 1/ 2/ 
3/ 5

1852/64, ungebrauchte und gestempelte Partie Bremen, Hannover und Oldenburg, dabei Bremen Mi.-
Nr. 1 mit schwarzem L1 „FRANCO“ sowie rotem Ra2 „PAID“,   Mi.-Nr. 10a mit L1 „FRANCO“,  einige 
Hannover Mi.-Nr. 2 mit L1-Entwertungen, Hannover Mi.-Nr. 6 im Paar mit EKr. „BREMEN“, außerdem ein 
guter ungebrauchter Teil Bremen, unterschiedliche Erhaltung 400 

10506 3 1856/65, gestempelte Partie Mecklenburg, Schwerin und Schleswig-Holstein 100 

10507 6 Baden bis Württemberg, interessante Partie von über 160 Briefen und Karten, dabei bessere Frankaturen, 
Bayern Zierbrief mit Kr.-Frankatur, bessere Destinationen, etwas Department- Grand-Armee Stempel 
usw., etwas unterschiedliche Erhaltung 1000 

10508 6 1731/1870, Braunschweig und Oldenburg, interessaten Partie mit über 25 Briefen und Ganzsachen, dabei 
Oldenburg Mi.-Nr. 15A auf Drucksache (Mgl, Fotoattest Brettl BPP), NDP Mi.-Nr. 4+6 mit nachverwendetem 
Stempel auf Reco-Brief nach Iowa, einige ungebrauchte Ganzsachen, etwas unterschiedliche Erhaltung 200 

10509 6/ (6) 1800/1910 (ca.), Bestand von ca. 300 Briefen ab Vorphila, dabei Ganzsachen, Postkarten, vereinzelt 
Streifbänder und Ansichtskarten, unterschiedliche Erhaltung 300 

10510 6 1809/90, Partie Briefe ab Vorphila mit u.a. 18 Briefen Oldenburg, dabei interessante Stempel, Frankaturen 
usw., meist in guter Erhaltung 400 

10511 6 1810/1922, sehr interessante Partie von über 1300 Briefen und Karten ab Vorphila, dabei verschiedene 
Stempel, bessere Frankaturen, Wertbriefe, Postablagen, Ganzsachen, R-Briefe, Perfins, Fiskaldokumente, 
etwas Privatpost Stuttgart, meist gute Erhaltung 1000 

10512 6 1826/1915, sehr interessanter Bestand, gesammelt nach Orten, von über 600 Briefen und Karten ab etwas 
Vorphila, außerdem Auslagenbriefe, Bahnpost, Bodenseeschiffspost, Ansichtskarten, Postablagestempel, 
Perfins und Privatpost sowie Telephon-Billets, meist gute Erhaltung 1000 

10513 6 1833/1890, interessanter Bestand ab Vorphila mit Frankaturen, Paketbegleit-Briefen, interessanten 
Stempeln und Besonderheiten, dabei u.a. Oldenburg Mi-Nr. 17B auf kpl. Faltbrief (doppelt sign. Pfenninger), 
Preußen mit u.a. GAA2 auf Paketbegleitbrief und NDP mit 15 Kr.-Frankatur auf Paketbegleit-Viertelbogen 
aus Kirtorf, dazu etwas Deutsches Reich und Ausland 500 

10514 6/ (6) 1849/75 (ca.), alter Bestand von über 200 Briefen und einigen Vorderseiten, dabei viel interessantes 
Material, u. a. Baden Nr. 4b auf unterbezahltem Brief nach Frankreich mit „B.6 K.“, Bayern 4I auf Brief (4), 
Sachsen 4 Farben-Frankatur nach Rom, Württemberg Nummer 5 +1 (2) auf Brief nach Großbritannien, 
Einschreiben, Auslandsbriefe, etc. etc., eine hochinteressante Partie 3000 

10515 6 1850/84 (ca.), Partie von gut 40 Briefen und Ganzsachen verschiedener Staaten inkl. NDP, dabei schöne 
Abstempelungen auf Bayern-Quadratausgaben mit zwei Einzelfrankaturen der 9 Kr. grün, unterschiedliche 
Erhaltung 200 

10516 6/ (6) 1850/1920 (ca.), Partie von gut 90 Briefen, Ganzsachen, Karten und Vorderseiten, dabei viel Bayern, 
unterschiedliche Erhaltung 100 

Baden 
10517 1/ 3/ 

6/ 5
1851/68, reichhaltige saubere Sammlung, fast ausschließlich gestempelt gesammelt mit auch 30 frankierten 
Briefen, dabei Mi.-Nr. 1a und 21-22 jeweils mehrfach, sowie 17 b mit Fotoattest Stegmüller BPP; sehr 
schönes Objekt 6000 

10518 0/ 1/ 
3/ 6/ 5

1851/68, meist gestempelte kleine Partie mit 9 Briefen, dabei u.a. Mi.-Nr. 22b (2), Farben, Auslandsbriefe, 
etc.; teils signiert bzw. Befunde, 1 Fotoattest Stegmüller BPP. 1000 

10519 0/ 1/ 
3/ 6

1851/68, postfrische, ungebrauchte und gestempelte Partie mit Dubletten und 2 Briefen
200 

10520 3/ 6/ 5 NUMMERNSTEMPEL: 1-177, schöne Sammlung Marken und Briefstück auf selbstgestalteten Blättern, bis 
auf „168“ augescheinlich komplett, dabei viele seltene Stempel, oft klar und sauber gestempelt, sowie 
„147“ UIHINGEN auf Brief, leicht unterschiedliche Erhaltung 2500 

Bayern 
10521 3/ 5 1849/1911 (ca.), gestempelte sehr saubere Sammlung mit einige Paaren und Dreierstreifen, dabei 4 Stück 

Mi.-Nr. 1, 13b, 21c, 26X, , etc., vieles signiert 3500 
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10522 3/ 6/ 
(6)/ 5

1849/1920, reichhaltige gestempelte Sammlung mit vielen Briefen, Briefstücken, kleinen Einheiten, etc, 
dabei unter anderem   Mi. 4I (3), 7 (7), 12 auf Brief in die Schweiz (Befund Sem), 18 auf Brief nach 
Frankreich, 21c (Befund Stegmüller), 26X(Attest Brettl), 28X(Befund Brettl), 29Xa+b, ,90-91II, schöner 
Infla-Teil, etc etc, vieles signiert.  3000 

10523 0/ 
1/ 2/ 
3/ 6/ 
(6)/ 5

1849/1920, sauberer Sammlungsbestand in vier Steckbüchern bzw. Album, Schwerpunkt bei den 
Quadratausgaben mit besseren Stücken, schönen Stempelabschlägen und Briefen, dabei u.a 2I mit zentr. 
Fingerhutstempel „FÜSSEN“ und auf Brief, 4I (2+ Vorderseite), 5aI, 5aa, etc.; einiges signiert. 1200 

10524 3/ 6/ 5 1849/1920, gestempelte Sammlung inkl. Dienst- und Portomarken sowie einiger Doubletten ab Mi.-Nr. 4 
I mit u.a. Mi.-Nr. 150 A (sign. Infla Berlin und Dr. Helbig BPP) und P1 (sign. Brettl BPP), dazu 17 GSK/Briefe, 
meist auf Vordruckblättern 250 

10525 3/ 6 1850/1920, gestempelte Partie mit Dubletten, dabei Mi.-Nr. 14 und 16 in waagerechten Paaren auf Brief 
mit Nebenstempel „POSTABLAGE Neustadt a. D.“ und Padova/Italien 500 

10526 3/ 6/ 5 1850/76 (ca.), interessante kleine Partie im Steckbuch, dabei u.a. schöne 18 Kreuzer-Werte, Mi. 38c auf 
Karte (Fotoattest Dr. Helbig BPP), kleine Einheiten, Briefvorderseite nach Spanien, etc. 500 

10527 0/ 1/ 
2

1854/1920, meist ungebrauchte Sammlung inkl. Dienst- und Portomarken sowie einiger Doubletten 
mit kpl. Ausgaben, dabei u.a. Randstück Mi.-Nr.38a postfrisch und Mi.-Nr. 76-91 I ungebraucht, meist auf 
Vordruckblättern 250 

10528 0/ 1 1870/1920, postfrische und etwas ungebrauchte Partie mit Dubletten, einiges signiert 300 

10529 0/ 1/ 
2

1916/20, ungebrauchter/postfrischer Bestand Randexemplare im Steckbuch mit vielen Paaren und 
Viererblocks, meist Unterrand mit Plattennummer, größtenteils saubere Erhaltung 300 

10530. 6 1888/1910, kleine Sammlung mit 18 Privat-Ganzsachen, meist Reklame-Karten bzw. Kartenbriefe, dabei 
auch Ganzsachenkarte 5 Pfg. 1888 mit rückseitigem Text/Bildzudruck „Einladung zur Treibjagd“ vom 
Eisenhüttenwerk  Eisenberg, ungebraucht und gebraucht, meist in guter Erhaltung 500 

Braunschweig 
10531 3/ 5 1852/65, gestempelte saubere Sammlung, dabei u. a. Mi.-Nr. 1 im Paar, 4 im Paar und im Viererblock, 8 im 

Paar, 10 im Paar, etc., einiges signiert, zwei Fotoatteste Brettl BPP 2500 

10532 6 1852/65 (ca.), saubere alte Sammlung mit 37 frankierten Briefen, zwölf ungebrauchten und gebrauchten 
Ganzsachen und zwei Postscheinen, dabei mi.-Nr. 1, 3, 12(2), 14(2), 15 und 20(3) 2500 

10533 3 1852/65, gestempelte saubere Sammlung, in den Hauptnummern komplett, teils Altsignaturen 800 

10534 0/ 
1/ 3

1852/64, postfrische, ungebrauchte und gestempelte Partie mit Dubletten
300 

10535 6 1745/1888, reichhaltige Partie Briefe und Ganzsachen, dabei u.a. Mi-Nr. 3 auf Brief, Postscheine, 
Postanweisungen etc., dazu Nachverwendungen mit u.a. „HOHEGEIS“ auf D.R. Mi-Nr. 19 auf Brief, 
Fotoattest Hennies BPP, sowie lose Marken und Briefstücke mit u.a. Mi-Nr. 4 Dreierstreifen gestempelt, 
Fotoattest Engel BPP 1000 

10536 6 STEMPEL: THEDINGHAUSEN: 1857/64, kleine Partie von 4 Briefen, dabei Mi.-Nr. 9 auf Brief nach 
Braunschweig sowie Mi.-Nr. 14A auf Brief nach Verden, leicht unterschiedliche Erhaltung 100 

Bremen 
10537 3/ 5 1855/67, meist gestempelte Sammlung mit insgesamt 26 Werten, einiges mit alten Signaturen/Befunden, 

Mi.-Nr. 5a, 6x und 13 mit Fotobefunden- bzw. Attest Neumann BPP (2021) 1500 

10538 6 1692/1866(ca.), sehr interessante Partie mit über 100 Briefen, Postscheinen und Dokumenten, dabei 
„Incoming Mail“ z.B. aus Russland/Finnland, Reco-Postwechselbrief nach Oldenburg, Fahrpostbrief 
von Bremen nach Ovelgönne mit cs. Paketaufkleber und übergehenden Dkr. „ST.P.A. BREMEN“, zwei 
Botenbriefe mit Franchisestempel „Empire Francais Sousprefecture de Bremerlehe“, Estafettenbrief 
„Höchst eilige Militair-Dienst-Sachen“, ein Kupferstich „Bremen um 1800“ etc., vieles sauber beschrieben, 
meist gute Erhaltung 500 

10539 6 FAHRPOST: 1814/70, sehr interessante Studiensammlung mit über 100 Belegen, dabei diverse Personen-
(Fahr)-Scheine, Quittung für Extrapost, Aufgabescheine, Auslagenbriefe,  ein Inlands-Paketbegleitbrief 
„See-Zeugmeisster für die Nordseeküste“ mit besserem L1 „BREMERHAFEN“ usw., vieles sauber 
aufgezogen und beschrieben mit weiteren Unterlagen 500 

10540 6 SCHIFFSBRIEFE: 1822/66, interessante Sammlung mit über 20 Briefen, dabei Brief aus Kuba, diverse Briefe 
mit Ra1 „See-Brief usw., meist aufgezogen und beschrieben 250 

10541 6/ (6)/ 
5

HANNOVERSCHES POSTAMT: 1815/67(ca.), interessante Partie mit über 50 Briefe, Ganzsachen und 
Postscheinen, dabei Taxstempel „1,5“ auf zwei unfrankierten Briefen, Preußen Ganzsache mit Zufrankatur mit L2 
„GM.-HVR 27/9 BREMEN“, Bremen Mi.-Nr. 7B mit Duplexentwertung auf Briefstück, unterschiedliche Erhaltung 300 
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10542 6/ (6)/ 
5

OLDENBURGISCHES POSTAMT: 1840/62, interessante Partie mit 8 Briefen und einigen Briefstücken, 
dabei Oldenburg Mi.-Nr. 2 im Viererstreifen (rep.) mit Dkr. „ST. P.A. BREMEN“ auf Briefstück sowie zwei 
Einzelfrankaturen Oldenburg Mi.-Nr. 2 mit DKr. „ST. P.A. BREMEN“ sowie eine Einzelfrankatur mit Ra2 
„BREMEN 24/9“, unterschiedliche Erhaltung 500 

10543 6/ (6) PREUSSISCHES POSTAMT: 1834/67(ca.), interessante Partie mit über 60 Briefen und Ganzsachen, 
dabei  Preußen Mi.-Nr. 12, zwei Einzelmarken als Warenprobe nach Cromford, Mi.-Nr. 9(3), 11, dabei 
4 Pfg. im waagerechten Dreierstreifen auf Brief nach Berlin, Mi.-Nr. 9 auf Streifband nach Lichtenstein 
bei Chemnitz in Sachsen, Mi.-Nr. 10 im 3er-Streifen auf Brief nach Berlin, Mi.-Nr. 10 und 16(2) auf Brief 
nach Erfurt, Wappenausgabe 4 Pfg. im Dreierblock als Zufrankatur auf Ganzsachenumschlag 2 Sgr. nach 
Elberfeld, Ganzsachenausschnitt 3 Sgr. auf Brief nach Elbersfeld usw., vieles sauber aufgezogen und 
beschrieben, unterschiedliche Erhaltung 800 

10544 6 THURN UND TAXISCHES POSTAMT: 1817/63, interessante Partie mit über 25 Briefen, dabei  Thurn und 
Taxis Mi.-Nr. 2 auf Streifband nach Augsburg, Mi.-Nr. 4 und 5 mit Segmentstempel auf Brief nach Offenbach 
und Mi.-Nr. 5 auf nicht komplettem Brief vom 20.Januar 1852 nach Obernkirchen in Schaumburg-Lippe, 
unterschiedliche Erhaltung 400 

Hamburg 
10545 1/ 2/ 

3/ 6/ 5
1859/67, sehr schöne ungebrauchte und gestempelte Sammlung mit vielen besseren Werten wie Mi.-Nr. 
1,3-5 ungebraucht, Mi.-Nr. 8 gestempelt in verschiedenen Farben, Mi.-Nr. 17 im senkrechten Paar, des 
Weiteren Mi.-Nr. 1, 5(3), 7 und 18 gestempelt, je mit neuem Fotoattest Huylmans BPP, außerdem einige 
bessere Farben und Einheiten sowie 8 Briefe, dabei u.a. Mi.-Nr. 19 auf Brief nach London, vieles sign. oder 
mit Fotoattest, übliche, etwas unterschiedliche Erhaltung 2000 

10546 6 1807/66, interessante Partie von 20 Briefen ab Vorphila, dabei bessere Stempel sowie Mi.-Nr. 10(2)+16 
auf Brief nach Frankreich mit Fotoattest Löhden BPP, unterschiedliche Erhaltung 800 

Hannover 
10547 3/ 6/ 5 1840/1874, umfangreiche, meist gestempelte Sammlung ab Vorphila, dann hunderte von Marken beginnend 

mit Mi.-Nr. 1 mit L1 „SOLTAU“ auf Brief, außerdem Randstücke mit Reihenzähler, bessere Stempel, Briefe 
u.a. Mi.-Nr. 17 und 19(2) auf Brief via Bremen nach New York, des Weiteren Postscheine, Ganzsachen und 
nachverwendete Stempel, etwas unterschiedliche Erhaltung 3000 

10548 1/ 3/ 5 1850/64, ganz überwiegend gestempelte saubere alte Sammlung, dabei viele Randstücke, Paare, 
Dreierstreifen der Nr. 1, Nr. 18 und 20 (2) (je signiert Pfenninger bzw. Berger BPP), etc. 2000 

10549 1/ 3 1850/64, überwiegend gestempelte Partie mit Dubletten, dabei Randstücke 200 

10550 1/ 2 1851/64, interessante Sammlung ungebrauchter Marken ab Mi.-Nr. 2, 3a (oG), 4, 5, 8b, 14-16, 18-19, vieles 
sign., meist gute Erhaltung 400 

10551 6 1741/1880(ca.), umfangreiche Partie mit über 120 Briefen, meist Vorphilatelie bzw. Dienstbriefe, aber auch 
bessere Frankaturen wie z.B. Mi.-Nr. 9 im senkrechten Unterrand-3er-Streifen Reco-Brief, Mi.-Nr. 13 auf Brief 
nach Lüden, Dkr. „GREETSYHL“ als Nachverwendung auf Paketbegleitbrief, Preußen Ganzsachenumschlag 
1 Sgr. mit Zufrankatur, etwas unterschiedliche Erhaltung 400 

10552 6 1811/13, Department-Stempel in den hannoverschen Grafschaften Diepholz und Hoya, interessante 
Sammlung von 9 Briefen und einem Postschein, alles bessere Stempel wie z.B. „P.129.P / HOYA“, „P.129.P 
/ NIENBOURG“, „P.129.P / SUHLINGEN“ und „P.130.P / WILDESHAUSEN“, alles sauber auf Blättern 
aufgezogen und beschrieben, gute Erhaltung 400 

10553 6 1831/1866 (ca.), interessante Partie mit über 40 Briefen ab Vorphila mit vielen verschiedenen Stempeln, 
meist gute Erhaltung 300 

10554 6 ASENDORF bis WILDESHAUSEN: 1742/1850, sehr interessante Sammlung mit über 70 Belegen aus 22 
verschiedenen Postorten der Grafschaften Diepholz, Hoya und dem Herzogtum Bremen. Dabei Postscheine 
in großer Vielfalt (u.a. handschriftliche „Wildeshausen“ auf Postschein für einen Wertbrief 1742), verschiedene 
Stempeltypen „LEMFÖRDE“, Auslandsbriefe, Franchise etc., meist gute Erhaltung 400 

10555 6 BASSUM: 1777/1843, 18 Belege, dabei u.a. frühe handschriftliche Aufgabe 1777, handschriftliche Postscheine, 
verschiedene Langstempel etc., gute Erhaltung 120 

10556 6 BRUCHHAUSEN: 1777/1845, 8 Belege, dabei u.a. frühe handschriftliche Aufgabe 1777, seltener Postschein 
Alten-Bruchhausen 1797 (W1) sowie „BRUCHAUSEN“ und „FRANCO“, gute Erhaltung 120 

10557 6 HOYA: 1772/1848, 23 Belege, dabei u.a. dabei u.a. Postscheine W1-7, verschiedenen L2 Datumsstempel 
sowie ein Auslandsbrief nach Reims mit rotem PD, gute Erhaltung 180 

10558 6 SULINGEN: 1706/1864, 48 Belege dabei u.a. frühe handschriftliche Aufgabe 1755, diverse Franchise, etwas 
eingehende Post u.a. mit Deparment Stempel „129 NIENBOURG“ sowie „128 STADE“ und L2 „FRANCO 
0 NACHR V.K.U. SCH.S“, gute Erhaltung 200 
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10559 6 SYKE: 1746/1860, 18 Belege, dabei u.a. Postscheine W1-4 mit verschiedenen Untertypen, frühe 
Datumsstempel usw., gute Erhaltung 120 

10560 3/ 6 STEMPEL: ASENDORF: 1840/1915, interessante Partie von 10 Belegen, dabei Mi.-Nr. 1 im waagerechten 
Paar mit L1 „ASENDORF“ ein  Postanweisungsvorläufer sowie Mi.-Nr. 2 im Dreierstreifen auf Briefstück, 
meist gute Erhaltung 300 

10561 6 BARENBURG: 1856/1905, interessante Partie von 12 Belegen (2 Vorderseiten), dabei Brustschild 
Paketbegleitbriefe, ein Postschein sowie eine Ansichtskarte, meist gute Erhaltung 200 

10562 6 BARNSTORF: 1848/77, interessante Partie von 20 Belegen, dabei Mi.-Nr. 1 mit L1 auf Brief, meist gute 
Erhaltung 200 

10563 6 BASSUM: 1761/1886, interessante Partie von über 40 Belegen, dabei Mi.-Nr. 1 mit L1 „BASUM“ auf Brief 
nach Harpstedt, Mi.-Nr. 2, zwei Stück auf Reco-Brief nach Lüneburg, Mi.-Nr. 14dI auf Brief nach Syke, Mi.-Nr. 
10a, schönes Randstück auf Brief, Deutsches Reich Mi.-Nr. 7, zwei Dreierstreifen auf Brief nach Sulingen, 
etwas unterschiedliche Erhaltung 300 

10564 6 BORSTELL: 1775/1877, interessante Partie von 11 Briefen, dabei Dkr. in blau auf Preußen Ganzsachenumschlag 
1 Sgr., meist gute Erhaltung 150 

10565 6 BREMERHAVEN: 1849/1865, interessante Partie von 7 Belegen, dabei zwei Briefe mit großem 
Schlüsselstempel, Mi.-Nr. 2, zwei Einzelmarken mit Federzug und L2 auf doppelt verwendeter Briefhülle nach 
Hoya sowie Vordruckumschlag „See-Zeugmeisterei für die Nordseeküste“, gute Erhaltung 200 

10566 6 BRINKUM: 1785/1877, interessante Partie von 17 Briefen, dabei Mi.-Nr. 1 mit L1 auf Briefhülle, Mi.-Nr. 
2 mit schwarzem L1 und Dkr. als Doppelentwertung auf Briefhülle sowie  Deutsches Reich 25 Pfge in 
Mischfrankatur auf Wertbrief, leicht unterschiedliche Erhaltung 200 

10567 6 BRUCHHAUSEN: 1822/1888, interessante Partie von 18 Briefen und Karten und einem Postschein, etwas 
unterschiedliche Erhaltung 150 

10568 6 DIEPENAU: 1822/1888, interessante Partie von 17 Briefen und Karten bzw. einer Vorderseite, dabei Mi.-Nr. 
1 und 2 je mit schwarzem L1, Mi.-Nr. 2, 9 und 10 je mit blauem L1, Preußen Ganzsachenumschlag 1 Sgr. 
mit DKr., NDP 1 Groschen mit handschriftlicher Aufgabe sowie ein Brustschild-Wertbrief nach Lehe, leicht 
unterschiedliche Erhaltung 200 

10569 6 DIEPHOLZ: 1803/1888, interessante Partie von 24 Briefen und Karten, dabei Bogenecke Mi.-Nr. 1 mit Ra2 
sowie schwarzer Ra2 auf Preußen 1 Sgr., etwas unterschiedliche Erhaltung 300 

10570 6 EYSTRUP: 1841/1886, interessante Partie von 18 Briefen und Karten, dabei Mi.-Nr. 2 mit L1, etwas 
unterschiedliche Erhaltung 200 

10571 6 HARPSTEDT: 1803/1876, interessante Partie über 20 Briefen und Karten, dabei Mi.-Nr. 3a und b, 5 und 16a, 
je auf Brief mit Dkr. sowie Mi.-Nr. 2 im 3er-Streifen mit Dkr., etwas unterschiedliche Erhaltung 300 

10572 6 HOYA: 1770/1876, interessante Partie über 40 Briefen und Karten, dabei Brustschilde Paketbegleitbrief, 
einige Postscheine, Einlieferungsschein zur Barauszahlung, bessere Frankaturen usw., etwas unterschiedliche 
Erhaltung 300 

10573 6 KIRCHDORF: 1863/1872, interessante Partie mit acht Briefen, dabei NDP Ganzsachenausschnitt 1 Gr. 
sowie Brustschild 1 Gr. je mit Dkr., etwas unterschiedliche Erhaltung 200 

10574 6 LANDESBERGEN: 1859/1867, kleine Partie von 3 Briefen, dabei Georg V. 2 Gr. geschnitten sowie 1 Gr. 
durchstochen und Preußen 3 Sgr., je (kleine) Mängel 100 

10575 6 LEESE: 1859/1867, kleine Partie von 8 Briefen und einem Postschein, dabei Dkr. auf Preußen 
Ganzsachenumschlag 1 Sgr., etwas unterschiedliche Erhaltung  150 

10576 6 LEMFOERDE: 1850/1879, interessante Partie von 9 Belegen, dabei Mi.-Nr. 1, drei Einzelwerte mit L2 auf 
Brief, Mi.-Nr. 2 mit DKr. mit handschriftlichem Datum, Preußen, NDP und Deutsches Reich Paketbegleitbriefe 150 

10577 6 LIEBENAU: 1851/1900, kleine Partie von 12 Briefen, dabei Mi.-Nr. 5 mit schwarzem L1 sowie einem Reco-
Brief, etwas unterschiedliche Erhaltung  150 

10578 6 NIENBURG: 1840/1872, kleine Partie von über 35 Briefen, dabei Mi.-Nr. 1 als Einzelwert bzw. im 
waagerechten Paar je mit kleinem Ekr. auf Brief, Mi.-Nr. 3b im Paar mit blauem DKr., Preußen 1 Sgr. 
im Paar mit schwarzem Dkr., 1 Sgr., zwei Einzelwerte auf Reco-Brief sowie Dreifarben-Frankatur nach 
Frankreich,  Deutsches Reich Mi.-Nr. 1 im Paar auf Brief mit Ra3, Brustschild Wertbrief sowie  eine 
Portoabrechnung für die Domäne Dörpel, etwas unterschiedliche Erhaltung  500 

10579 6 STEYERBERG: 1851/80, interessante Partie mit 12 Briefen, dabei bessere Nachverwendungen u.a. Deutsches 
Reich Mi.-Nr. 42 mit nachverwendetem Stempel, meist gute Erhaltung 100 

10580 6 STOLZENAU: 1774/1875, interessante Partie mit über 20 Briefen, dabei Mi.-Nr. 2 im Dreierstreifen, sowie 
Mi.-Nr. 3a, 3b, 5, 10 und 11 je als Einzelfrankatur, außerdem Brustschilde 2 Wertbriefe mit Ra2 bzw. EKr., 
meist gute Erhaltung 300 
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10581 6 SULINGEN: 1753/1955(ca.), interessante Partie mit über 80 Briefen, nur wenige moderne Briefe, dabei 
Mi.-Nr. 1 mit kreuzweise aufgesetztem L1  auf Brief nach Stolzenau, sowie Mi.-Nr. 2, 9 und 10 je mit L1 
Vorausentwertung auf Brief, des Weiteren Nachverwendungen auf Preußen, NDP und Brustschilden, 
außerdem Deutsches Reich Mi.-Nr. 14 auf Nahbereichsbrief, meist gute Erhaltung 500 

10582 6 SYKE: 1830/1880(ca.), interessante Partie mit über 40 Briefen, dabei Mi.-Nr. 1 mit L1 auf Briefvorderseite, 
Mi.-Nr. 4 mit Dkr., Preußen Mi.-Nr. 20 im 3er-Streifen mit NDP Zufrankatur mit Dkr. auf Brief nach Hannover, 
des Weiteren Nachverwendungen auf Preußen, NDP und Brustschilden, außerdem Deutsches Reich Mi.-Nr. 
14 auf Nahbereichsbrief, teils sign., meist gute Erhaltung 200 

10583 6 TWISTRINGEN: 1851/1880(ca.), interessante Partie mit über 20 Briefen, dabei ein Reco-Brief sowie 
Nachverwendungen auf Preußen, NDP und Brustschilden, außerdem Deutsches Reich Mi.-Nr. 14 auf 
Nahbereichsbrief, teils sign., meist gute Erhaltung 300 

10584 6 UCHTE: 1851/1880(ca.), interessante Partie mit über 30 Briefen und Karten, dabei zwei Einzelwerte Mi.-
Nr. 1 mit L1 auf Brief, zwei Einzelfrankaturen Mi.-Nr. 17 sowie Mi.-Nr. 21z auf Streifband, des Weiteren 
Nachverwendungen Preußen, NDP und Brustschilden, teils sign., unterschiedliche Erhaltung 500 

10585 6 VEGESACK:  1850/1879, interessante Partie von 9 Belegen, dabei kleiner Schlüsselstempel, ein 
Paketbegleitbrief usw., gute Erhaltung 100 

10586 6 VILSEN: 1851/1875(ca.), interessante Partie mit 15 Briefen, dabei Mi.-Nr. 2 im Viererstreifen mit L1, des 
Weiteren Nachverwendungen Preußen und NDP, teils sign., unterschiedliche Erhaltung 300 

10587 6 WAGENFELD: 1851/1875(ca.), interessante Partie über 20 Briefen, dabei Mi.-Nr. 16 im Paar mit Dkr., des 
Weiteren Nachverwendungen Preußen, NDP und Deutsches Reich, teils sign., unterschiedliche Erhaltung 200 

10588 6 AUFGABEVERMERKE/BRIEFSAMMLUNG: Interessante Sammlung von 9 Briefen, dabei Dienstbrief 
mit Aufgabevermerk „Dörverdeb 15/1“ sowie Bahnpost-L3 „HANNOVER 15/1 GEESTEMÜNDE“, drei 
Ganzsachenumschläge 1 Groschen mit Vermerk „Hannover 28/8“ bzw. „Lesum Grohn 15/7“ und „Nienburg 
6/11“, außerdem Preußen Wappenausgabe 1 Sgr. im Paar mit Aufgabe „Nienburg“ und L3 „GEESTEMÜNDE 
15/2 HANNOVER“, meist aufgezogen bzw. beschrieben, meist gute Erhaltung 300 

10589 6 NEUE POSTANSTALTEN NACH 1866: 1868/78(ca.), interessante Partie mit 27 Briefen, dabei   Dkr. 
„LANDSBERGEN“ in blau und schwarz je auf NDP 1 Groschen bzw. Deutsches Reich Pfennige, meist gute 
Erhaltung 150 

Helgoland 
10590 1/ 2/ 

3/ 6/ 5
1867/90, ungebrauchte gestempelte saubere Sammlung, vieles mehrfach vorhanden und oft in beide 
Haltungen, dabei viele Farbnuancen; einiges signiert, vier ältere Fotoatteste und zwei Befunde 3000 

10591 1/ 3 1867/76, ungebrauchte und gestempelte Partie mit besseren Werten, teils signiert 150 

Lübeck 
10592 3/ 6/ 5 1859/67, gestempelte saubere Sammlung, in den Hauptnummern überkpl. mit mi.-Nr. 1(2), 2, 5-6 und 9B, 

vieles signiert (u.a. Pfenninger und Brettl), für 9B Attest Flemming BPP 3000 

10593 1/ 2 1859/60, ungebrauchte kleine Sammlung in sauberer Erhaltung, dabei der Fehldruck im Paar mit normaler 
Marke 500 

Mecklenburg-Schwerin 
10594 3/ 6/ 5 1856/67, gestempelte saubere Sammlung, dabei u.a. Mi.-Nr. 4 (2, Atteste Jäschke-L. BPP bzw Brettl/

Schmitt) und 6b (Attest Berger BPP) 1500 

Mecklenburg-Schwerin und -Strelitz 
10595 3/ 5 1856/67, gestempelte kleine Sammlung, teils mehrfach mit auch Briefstücken 600 

10596 1/ 2 1864/67, ungebrauchte kleine Sammlung, dabei Strelitz überkomplett 350 

Oldenburg 
10597 1/ 2/ 

6/ 5
1763/1864, schöne ungebrauchte und gestempelte Sammlung beginnend mit 15 Vorphila- bzw. 
Dienstbriefen, des Weiteren ein guter Markenteil inkl. einigen Briefen, einiges sign. bzw. mit (Kurz)Befund 
Stegmüller BPP 1500 

10598 3/ 5 1852/67, gestempelte hochwertige Sammlung mit insgesamt 47 Werten in meist sehr schöner Erhaltung, 
vieles mehrfach vorhanden, dabei u. a. Mi.-Nr. 1 (2), 5, 7(3), 8(2), 9(2), 10a(4), etc., elf Atteste und Befunde 5000 
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10599 1/ 3 1850/67, überwiegend gestempelte Partie mit Dubletten, dabei Farbnuancen 100 

Sachsen 
10600 1/ 2/ 

3/ 6/ 5
1850/67, ungebrauchte und meist gestempelte Sammlung mit zwei Stück Mi.-Nr. 1 (Fotoatteste Alcuri 
bzw. Georg Bühler), 2Id, 13 (4),19c, 19 f (je Befund Rismondo), , einige Einheiten und Briefe, einiges 
signiert 5000 

10601 0/ 
1/ 3

1851/67, postfrische, ungebrauchte und gestempelte Partie mit Dubletten
150 

Schleswig-Holstein 
10602 3/ 6/ 5 1852/60, gestempelte reichhaltige Sammlung mit vielen vollrandigen Stücken, einigen kleinen Einheiten, 

Briefstücken und 24 Briefen, dabei u. a. Mi..-Nr. 35 im Paar auf Brief, 45 (2), 46 (2) und 49; schönes Objekt, 
einige Fotoatteste Sommer BPP bzw. Georg Bühler 3000 

10603 6 1850/64 (ca.), 18 Belege, dabei Feldpost, Transatlantik-Post, Zierbrief, etc. 1000 

Thurn und Taxis 
10604 3/ 6 1852/65, interessante Sammlung inkl. über 40 Briefen ab Vorphila. Dabei u.a Farbfrankaturen, Charge Briefe, 

sowie Mi.-Nr. 24 gestempelt mit Fotobefund Sem BPP, gute Erhaltung 400 

10605 1/ 3 1852/66, ungebrauchte und gestempelte Partie mit Dubletten 150 

Württemberg 
10606 1/ 3/ 5 1851/81, gestempelte und ganz wenig ungebrauchte saubere alte Sammlung, dabei vier Stück 70 Kreuzer 

und insgesamt dreizehn 18 Kreuzer-Werte (dabei Paar Nr. 10), vieles signiert, 2 Befunde und 9 Fotoatteste 
Thoma BPP 8000 

10607 3 1851/1923, gestempelte Partie mit Dubletten, dabei Farbnuancen, teils signiert 300 

10608 0/ 1 1875/1923, postfrische und ungebrauchte Partie mit Dubletten, einiges signiert mit einem Befund 150 

10609 6 1778/1847, interessante Partie von über 220 Briefen, dabei viele verschiedene Stempel, gute Erhaltung 150 

Norddeutscher Postbezirk 
10610 0/ 1/ 

3/ 6/ 
(6)

1868/71, umfangreiche Ausstellung-Sammlung „Mecklenburg Schwerin und Strelitz im Norddeutschen 
Postbezirk“ inkl. Dienstmarken und Dienstpost mit über 250 Briefen, Karten und Ganzsachen inkl. etwas 
Vorphila und Incoming Mail-Belegen sowie lose Marken und Briefstücken mit Paaren und Einheiten. 
Dabei bessere Stempel, Buntfrankaturen, Portostufen, sehr umfangreicher Teil Paketbegleitbriefe, 
Reichspostvorläufer und weitere Besonderheiten mit u.a. FDC-Brief mit Mi.-Nr. 4, Wertbrief mit Mi.-Nr. 4 
und 5 in Mischfrankatur mit Preußen 10 Sgr., zwei Zierbriefen mit farblosem Prägerand, Nachsende-Brief 
mit Mischfrankatur NDP/Baden, Wertbrief mit Nachsendung und Tax-Vermerk „3“ (Gr.), Auslandspost 
u.a. nach Russland, Schweden und USA, diversen R-Rückschein-Briefen, Wertbrief mit Mehrfachfrankatur 
Mi.-Nr. 18, zum Teil frankierte Postvorschuß-Briefe, diversen frankierten Post-Insinuationsbriefen bis 
4 Gr.-Frankaturen, portofreier Faltbrief mit e. U. des Generalpostmeisters Heinrich Stephan, diverse 
Telegramme inkl. Umschlägen sowie Letzttags-Brief mit Mi.-Nr. 16 6000 

10611 3/ 6/ 5 1868/70 (ca.), gestempelte Sammlung mit 7 Briefen, dabei Mi.-Nr. 23 (Attest Blecher BPP), D7 (Attest 
Spalink BPP) und Elsaß 1-7II 1000 

10612 3/ 6/ 5 1868/70 (ca.), kleine gestempelte Sammlung mit 4 Briefen, dabei unter anderem Mi. 23 (Attest Blecher 
BPP) und D9 mit Dienstsiegelentwertung a. Briefstück (signiert Kosack) 1000 

10613 1 1868/70, gebrauchte kleine Sammlung mit iinsgesamt 24 Werten, dabei u. a. Mi.-Nr. 10,12 und Elsass 1-3I 
und 7I 250 

10614 1/ 3 1868, 10 ungezähnte, ungebrauchte und gestempelte Exemplare, (lt. Mehlmann BPP Ränder zu knapp) 150 

10615 0/ 
1/ 3

1868/70, postfrische, ungebrauchte und gestempelte Partie mit Dubletten
150 

10616 6 BREMEN:1868/71, interessante Partie von über 30 Briefen und Ganzsachen, dabei Mi.-Nr. 16 je als 
Einzelfrankatur mit blauem bzw. schwarzem großen Schlüsselstempel „BREMERHAVEN“, außerdem zwei 
Briefe in die USA, einige Reco-Briefe, Franco-Stempel, verschiedene Stempel etc., unterschiedliche Erhaltung 200 

Preußen 
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10617 6 FELDPOST: 1870/71, interessante Ausstellungs-Sammlung „Die Feldpost - Mecklenburgs Anteil am Krieg“ 
mit über 70 Briefen, Karten, Kriegsdepeschen, Kriegsgefangenen-Post und ein Ballon Monté-Brief (Le 
General Uhrig), dabei u.a. bessere Feldpost-Stempel, illustrierter Soldatenwende-Umschlag des Ulanen-
Regiments Nr. 6“ mit 1 Gr.-Frankatur, frankierter Wertbrief an einen Soldaten, frankierter Ortsbrief an 
das örtliche Reserve-Lazarett in Grabow, Aufgabe-Telegramm des Kronprinzen Friedrich Wilhelm III. aus 
Versailles und frankierter Brief über das Hofpostamt in Berlin an einen Seekadetten auf der SMS Niobe, 
Erhaltung zum Teil etwas fehlerhaft 2000 

10618 3/ 6/ 5 Stempel: 1868/71, Stempelsammlung auf losen Marken, Briefstücken und einigen Briefen in 6 Alben 200 

Elsass-Lothringen 
10619 6 1870/71, Sammlung von 27 Briefen, davon zwei in Mischfrankatur mit französischen Marken, enthalten 

Mehrfachfrankatur von drei Exemplaren 5 C. mit blauem „METZ 2 12 71“ nach Frankfurt/Main mit 
Fotoattest Roumet, dazu ein Brief 1856 mit Ceres 25 C. von Rouen nach Mulhouse mit deutscher 
Taxierung, unterschiedliche Erhaltung 600 

Deutsches Reich 
10620 3/ 6/ 

(6)/ 5
1872/74, Brustschilde, außergewöhnlich reichhaltige und sehr sauber zusammengetragene 
Spezialsammlung mit einer Vielzahl von Besonderheiten, Einheiten und Belegen, dabei unter anderem 
Mi.- Nr. 1 im 4er-Streifen, Einzelfrankatur und Mehrfachfrankaturen von 2 bzw 4   Stück, Nr. 3 im 
Viererblock, 3 Stück Nr. 4 auf Brief nach Konstantinopel,  Nr. 6 als Einzelfrankatur auf Wertbrief sowie 
auf Paketkarten-Vorläufer,  Nr. 9 im 4er-Streifen, Einzelfrankatur Nr. 11 nach Frankreich, Nr. 11 + 12 
+ 15 auf Paketbegleitbrief,  Nr. 13 (2) mit Zufrankatur auf Wertbrief von Mülheim an der Ruhr, sechs 
Werte  Nr. 14 auf Brief, Nr. 16 im 4er-Streifen sowie 3 Einzelfrankaturen, Mehrfachfrankatur und in 
Farbfrankatur mit  Nr. 18 auf Drucksache nach Frankreich, Nr.17 als Zufrankatur auf S3 nach Italien, 
sechs Stück  Nr. 18 auf Brief nach Frankreich,  Nr. 19 (2) auf Recepisse nach Antwerpen, zwei 3er-Streifen 
Nr. 20 auf Brief nach Frankreich, Einzelfrankaturen der  Nr. 21 nach Norwegen, in die USA sowie auf 
Paketkarte, lose 21c, 24 und 28, Einzelfrankatur Nr. 30 auf Brief nach Frankreich sowie abschließend ein 
kleiner Teil Ganzsachen mit diversen Zufrankaturen und einem Ganzsachenausschnitt auf Brief. Ein ganz 
außergewöhnlich schönes Objekt in überdurchschnittlicher Erhaltung. Über 40 Atteste und Befunde. 13000 

10621 0/ 1/ 
2

1872/45, Ungebrauchte und postfrische reichhaltige Sammlung, durchweg sauber zusammengetragen, 
dabei sehr schöner Brustschild-Teil mit Fotoattesten bzw Befunden für Mi.-Nr. 1-5, 7-10, 14 und 24, 
desweiteren für Mi. 47e, 48a, 68-77, 87Ib, 92I, 325Pb, 505A, 507, etc.;   Polar- und Südamerikafahrt 
postfrisch vorhanden, aber nicht attestiert. Ein sehr schönes Objekt. 8000 

10622 3/ 6/ 5 1872/74, schöne Sammlung auf selbstgestalteten Blättern, dabei über 90 Briefe mit guten Farb- und 
Mehrfachfrankaturen, außerdem einige Marken mit vielen guten Werten wie 6 9Kr. Werte, außerdem 
Mi.-Nr. 24(2) und 28, vieles sign., unterschiedliche Erhaltung 7000 

10623 0/ 1/ 
2/ 3/ 5

1872/1945, sehr reichhaltige ungebrauchte/postfrische und gestempelte Sammlung, gespickt mit 
Besonderheiten, beginnend mit  sehr gutem Teil Brustschilde mit u.a. Mi.-Nr. 24 und 28 gestempelt, 
Pfennige bis Krone/Adler mit vielen Besonderheiten wie Farben, Probedrucke, Specimen-Aufdrucke, 
Germania mit u.a. diversen Werten Reichspost 5 M., 3 M. mit Wasserzeichen Ringe, und vielen weiteren 
Farben, Doppeldrucken, Probedrucken usw., Infla ebenfalls sehr stark mit unzähligen Besonderheiten u.a. 
Hitlerprovisorium gestempelt mit neuem Fotoattest Bauer BPP. Des Weiteren Mi.-Nr. 119 PF II, 151Y, 
176I, 219DD, 247DD, 307AF, 338-39U, 340DD, 341U, 356Xx, 357Xx, 399X, 582U, 833Uo,862U, 863U 
und 870U sowie diverse Probedrucke, Blocks und Herzstücke, Polarfahrt auf Briefstücken, Zeppeline u.a. 
SAF 4M. im Paar auf Brief, 2M. mit Zufrankatur auf DOX-Karte, Chicagofahrt 1M. im Paar auf Brief, dazu 
ein kleiner Teil Altdeutschland, außerdem Saar mit u.a. Mi.-Nr. 209ZU, 212-14ZU sowie 216ZU sowie 
Memel Mi.-Nr. 51DD, vieles sign., einiges mit neuen Befunden/Fotoattesten BPP, etwas unterschiedliche 
Erhaltung 7000 

10624 0/ 
1/ 3

1872/1945, postfrischer, ungebrauchter und gestempelter Bestand mit Sammlungen, Teilsammlungen und 
Dubletten, dabei vieles gute Ausgaben wie Mi-Nr. 438-39 (3), 456-58 (2), 496-98 (4), Bl. 1 (2), 3 (6) etc. 
viel national in 2 großen Kartons 5000 

10625 0/ 1/ 
2/ 3/ 5

1872/1945, enorm reichhaltige Lagerpartie, stark ab Germania mit einer Vielzahl an guten Werten, wie 
Holztaube, etliche Nothilfe-Ausgaben, Berühmte Deutsche, Reichspräsidenten, Zeppeline, Hindenburg, 
Wagner und Stände, teilweise per 20 oder mehr, dabei auch unzählige Einheiten, HAN, teilgezähnte 
Werte, Farben, Randstücke vieles sauber in Steckbüchern aber auch viel Material noch in alten Tütchen, 
einiges mit neuen Befunden, meist gute Erhaltung 5000 

10626 3/ 6/ 5 1872/45, gestempelte reichhaltige Sammlung, Mit vielen besseren, und oft signierten Werten, einiges auch 
mit Attest bzw Befund, dabei u.a. Mi. 24 und 28, 50aa, 66, 307, 331a, alle Zeppeline (teils auf anzstück), 
Block 1-3, etc., etc., Nicht alles tadellos, aber insgesamt saubere Erhaltung. Ein interessantes Objekt. 5000 
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10627 1/ 3/ 5 1872/1945, in den Hauptnummern bis auf Block 3 (nur Blockmarken vorhanden) komplette, meist 
gestempelte Sammlung inkl. Dienstmarken mit u.a. Mi.-Nr. 28 (winzige papierhelle Stelle, FA Sommer 
BPP), Mi.-Nr. 307 (FA Winkler BPP), Block 1 (sign. Peschl BPP) und Block 2 ungebraucht (FA Peschl 
BPP für postfrisch), dazu Feldpost mit besseren Werten (meist mit Altsignaturen), Erhaltung von leicht 
fehlerhaft bis einwandfrei 3000 

10628 3/ 6 1872/75, kompl. gestempelte Brustschilde-Sammlung mit 21a-c, 24, 28, 28 (FA), mit zusätzlich Briefen 
und Karten sowie großer Teil nachverwendete Altdeutschlandstempel, insgesamt ca. 140 Einzelmarken/
Briefstücke (darin Dreierstreifen) und 22 Briefe/Karten, vielfach - besonders die hochwertigen Marken - 
BPP signiert mit 19 BPP Befunden/Attesten, Mi. n.A.d.E. ca. 20.000 € 2000 

10629 1/ 2 1872/1945, ungebrauchte Sammlung im Vordruckalbum, dabei Block 1 und andere Blockausgaben, 
Nothilfesätze, IAA, Nürburgring, Südamerika- & Chicagofahrt sowie etliche Zusammendrucke und etwas 
Allenstein, größtenteils saubere Erhaltung 2000 

10630 0/ 
1/ 2/ 
3/ 6/ 
(6)/ 5

1872/1945, ungebrauchte/postfrische und gestempelte Sammlung in drei Alben, dabei gestempelte 
Brustschilde mit nur wenigen Lücken, 5 Mark Reichspost je 2x ungebraucht und gestempelt, 20 Pfennig 
E.EL.P. ungebraucht, Gelber Hund auf Karte, IAA, Chicagofahrt und einige Nothilfesätze postfrisch, 
IPOSTA-Block je einmal ungebraucht und postfrisch, OSTROPA-Block ungebraucht und gestempelt 
sowie eine fast komplette meist postfrische Sammlung Drittes Reich im Vordruckalbum mit 1 und 4 Mark 
Polarfahrt postfrisch, Wagner bis auf 20 Pfennig postfrisch und allen Blöcken bis auf Block 9, außerdem 
Zusammendrucke und ein paar Briefe, überwiegend gute Erhaltung 2000 

10631 3/ 6/ 5 1872/74, saubere Brustschilde-Spezialsammlung im SAFE-Falzlos-Album mit ca. 100 Einzelmarken/
Briefstücken und ca. 40 Ganzsachen, dabei Mi. 21b, 24, 27a, 27c, 28, 29 PF I b und 30 sowie bessere 
Belege wie Mi. 23b mit Letzttagsstempel 31. 12. 74, 27a EF, 30 EF, Formate, Einheiten, FZL, raue Zähnung, 
Aufbrauch 1875, währungsfremde Verwendungen, Zufallsentwertungen, gute Plattenfehler (u.a. 4 IV, 19 
VI, 25 XI), Mi. 19 DPrä, Mi. 19 mit dänischen Schiffspoststempeln. Die besseren Marken, Belege und 
Plattenfehler sind überwiegend BBP-signiert mit 10 Attesten und ca. 50 Befunden/Kurzbefunden. (Mi. 
nach Angabe des Einlieferers = ca. 25.000 €). 2000 

10632 0/ 1/ 
3/ 6

1872/1945, ungebrauchte, postfrische und gestempelte Sammlung in sieben Alben, dabei über 150 Briefe, 
sowie Zuammendruck(e)-Bögen, Markenheftchen und Belege mit Sonderstempeln, meist gute Erhaltung 2000 

10633 2/ 5 1872/74, interessante vorwiegend gestempelte Partoe mit über 160 Marken, dabei bessere wie 
28 gestempelt mit Fotoattest Zill BPP, Mi.-Nr. 8 und 10 auf Brief, Briefstücke mit schönen Stempeln, 
Hufeisenstempeln usw., unterschiedliche Erhaltung 1800 

10634 0/ 1/ 
3/ 5

1872/75, umfangreiche, meist gestempelte Sammlung „Plattenfehler und Feldmerkmale“ mit ca. 240 
Marken, Paare und Einheiten mit Schwerpunkt bei den 1/2 Gr. und 2 Gr.-Marken (1 Gr. nur zwei Werte 
vorhanden), dabei u.a. Mi.-Nr. 1I, 3I, 5I, 5II, 6I, 7IV, 14Ia, 15VII, 16I, 17aII, 17bX, 20I, 20VI, 21II, 22III, 23aII 
ungebraucht, 23aV, 29Ia und 29Ib, zum Teil doppelt vorhanden, meist signiert bzw. mit fast 200 KB/
Befunden 1800 

10635 3/ 6/ 
(6)/ 5

1872/1945, alte gestempelte Sammlung mit vielen Einheiten, Briefstücken und einigen Besonderheiten, 
dabei Mi. 66 (2), IV auf Karte, Block 1, Block 3 mit Stempel ‚GROSSES MOOSBRUCH‘, einige Ganzstücke 
sowie kleiner Teil WK II., interessantes Objekt 1500 

10636 0/ 1/ 
2

1872/1945, ungebrauchte/postfrische Sammlung, ab ca. 1875 in den Hauptnummern fast komplett mit 
allen Blockausgaben, dabei Südamerikafahrt postfrisch geprüft Schlegel BPP, wenige Werte mit Neugummi, 
sonst sauber in zwei Vordruckalben 1500 

10637 0/ 
1/ 3

1872/1945, postfrische, ungebrauchte und gestempelte Sammlung mit u.a. Mi-Nr. 8, 36b, 66 (2), 96 A II, 
529-39, 556-64 etc., dazu etwas Besatzung II, in 2 Leuchtturm-Alben 1500 

10638 3 1872/1945, gestempelte Sammlung mit u.a. Mi.-Nr. 24, 66, 177-79, 181, 438-39, Bl. 1, 3, D65, D85-88 etc., 
in 2 Alben 1500 

10639 0/ 
1/ 3

1872/1875, ungebrauchter, postfrischer sowie gestempelter Lagerbestand, Schwerpunkt Brustschilde, U.a 
über 20 Exemplare Mi.-Nr. 27, teils signiert, bzw. mit Fotobefund Sommer BPP, etwas unterschiedliche 
Erhaltung 1500 

10640 0/ 
1/ 4

1872/30, postfrischer und ungebrauchter sehr sauberer Bestand im Steckbuch, dabei viele bessere Werte 
in meist sehr schöner Erhaltung, dabei u. a. Mi. 17b und 23b (je postfrisch, Befund bzw. Attest Sommer 
BPP), 24, 203b im 4er-Block, 410-22, viele bessere signiert Farben, auch in Einheiten, etc.; 12 weitere 
Befunde/Atteste 1200 

10641 3/ 6 1872/1945, gestempelte Sammlung, bis auf Mi.-Nr. 24, 28, 307 und 456-458 sowie Block 1 und 2 in den 
Hauptnummern komplett, Erhaltung von leicht fehlerhaft bis einwandfrei, sauber in zwei Vordruckalben 1200 

10642 0/ 1/ 
3/ 6

1872/1945, postfrische, ungebrauchte und gestempelte Sammlung, teils in beiden Erhaltungen und 
mehrfach gesammelt, dabei Farbnuancen, Einheiten, bessere Werte wie Mi.-Nr. 66, 496-98, Bl. 1 (Einriss), 
einige Belege (u.a. Zeppelin) 1200 
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10643 0/ 
1/ 3

1872/1930, ungebrauchte, postfrische sowie gestempelte Sammlung im Vordruckalbum, mit u.a Mi.-Nr. 2 
Befund Hennies, Block 1, Luftpost-Marken und -Briefen, sowie Zusammendrucken, dabei viele signierte 
Typen und Faben, meist gute Erhaltung 1000 

10644 0/ 
1/ 3

1872/1945, postfrische, ungebrauchte und gestempelte Sammlung, bis 1918 gestempelt, danach meist 
postfrisch und ungebraucht mit u.a. Bl. 1, 2, 3 gestempelt, etc., dazu etwas Kolonien und Besatzung II, in 
3 Alben 1000 

10645 0/ 1/ 
3/ 6

1872/1945, sehr interessante ungebrauchte/postfrische und gestempelte Partie besserer Werte auf 
Verkaufskärtchen, dabei u.a. Mi-.Nr. 132 III P OR, 132III ZS P OR, 407-409 OR, Herzstück aus Block 2 
postfrisch, Block 1 ungebraucht mit postfrischem Herzstück, einige Paketkarten mit Hitlerfrankaturen, Infla 
mit vielen Farben und Besonderheiten, dazu ein kleiner Teil Deutschland nach 1945, fast alles mit (Kurz)
Befund oder Fotoattest BPP 1000 

10646 0/ 1/ 
2/ 3/ 
6

1872/1945, interessante ungebrauchte/postfrische und gestempelte Partie ab ab reichhaltigem 
Brustschilde-Teil, dann u.a. Herzstück Block 1 auf Brief sowie Block 3 gestempelt, etwas unterschiedliche 
Erhaltung 1000 

10647 3/ 6/ 5 1872/1945, gestempelter Bestand ab Brustschilden in sechs dicken Steckbüchern, dabei 9 Kr. großer Schild 
mehrfach, Mi.-Nr. 50aa mit Fotoattest Wiegand BPP (kleiner Eckbug), 4x Mi.-Nr. 66 (zwei mit Fotoattest 
Dr. Oechsner BPP), Mi.-Nr. 96 A II, 137 II, 138 II, 309 IIc und 330 B gestempelt sowie andere gute geprüfte 
Werte, Infla mit Mi.-Nr. 159b gestempelt, Zeppelin- und Nothilfe-Marken, auch die Dienstmarken 
umfangreich vertreten, dazu etwas Feldpost und Lokalausgabe Halle, meist saubere Erhaltung 1000 

10648 0/ 
1/ 3

1872/1945, postfrischer/ungebrauchter und gestempelter Bestand mit besseren Ausgaben in 5 
Lagerbüchern 1000 

10649 0/ 1 1872/1945, vorwiegend postfrische Sammlung beginnend mit kleinem Teil Brustschilde, ab 1933 mit 
vielen guten Ausgaben wie Hindenburg Waffel, Wagner, Stände, Blockausgaben, dazu etwas Kolonien und 
Altdeutschland aus Borek-Abo, teils sign. bzw. Fotoattest BPP, gute Erhaltung 1000 

10650 0/ 1/ 
6

1872/1945, schöne ungebrauchte und postfrische Sammlung ab Brustschilde, dabei u.a. Mi.-Nr. 16 und 30 
im Viererblock, des Weiteren Mi.-Nr. 66, später bessere Zeppeline, Block 1-2, 499-507 in Viererblocks, 
außerdem Dienst Mi.-Nr. I auf Brief, Inselpost Mi.-Nr. 7A auf Brief sowie ein Teil Besetzung WK. II, meist 
gute Erhaltung 1000 

10651 0/ 1/ 
3/ 6

1972/1923, ungebrauchte, postfrische und gestempelte Sammlung im Vordruckalbum mit über 50 Briefen, 
dabei Mi.-Nr. 24 und 28 gestempelt je Fotobefund Brugger BPP, außerdem Feldpost- und Infla-Belege, 
sowie Zusammendrucke und H-Bl., teils signiert, meist gute Erhaltung 1000 

10652 0/ 1/ 
2/ 3

1872/1945, ungebrauchte/postfrische und gestempelte, teils doppelt geführte Sammlung ab Brustschilde, 
dabei bessere wie Mi.-Nr. 496-98 gestempelt, ab 1934 fast durchgehend postfrisch, dabei Block 3 ohne 
Gummi und auf Brief. Dazu etwas Bes. WK. II und Deutschland nach 1945, meist gute Erhaltung 1000 

10653 3/ 5 1872/74, bis auf Mi.-Nr. 13 in den Hauptnummern kpl. gestempelte Sammlung Brustschild, dabei u.a. Mi.-
Nr. 24 und 28 je mit Fotoattest Jäschke-L. BPP, sauber auf Vordruckblättern 800 

10654 0/ 1/ 
2/ 3/ 5

1872/1937 (ca.), ungebrauchter/postfrischer und gestempelter Lagerbestand ab Brustschilden in 12 
Alben, dabei Krone/Adler mit guten postfrischen Farben inkl. Mi.-Nr. 47ca mit Fotoattest Wiegand BPP, 
Germania umfangreich mit u.a. Mi.-Nr. 197b postfrisch, Markenheftchenbögen mit u.a. Mi.-Nr. 48 und 51 
postfrisch, Einheiten, komplette Bögen, HAN und dekorative Briefstücke mit sauberen Abstempelungen, 
größtenteils gute Erhaltung 800 

10655 3/ 6/ 5 1872/1918, gestempelter Bestand ab Brustschilden im Ringbinder mit etlichen Briefstücken und teils 
besseren Entwertungen, außerdem zahlreiche Ganzsachen und Briefe, unterschiedliche Erhaltung 500 

10656 3 1872/74, fast 50 gestempelte Brustschild-Marken ex Mi.-Nr. 1-30 mit besseren Marken, dabei u.a. Mi.-Nr. 
8 (FB Sommer BPP), Mi.-Nr. 11 (FA Sommer BPP) und Mi.-Nr. 27a (FB Krug BPP) 500 

10657 0/ 
1/ 3

1872/1945, ungebrauchter, postfrischer und gestempelter Lagerbestand in fünf großen Steckalben, dabei 
bessere Werte wie u.a Deutsche Nothilfe, Flugpostmarken und Zusammendrucke, unterschiedliche 
Erhaltung 500 

10658 0/ 1/ 
3/ 6

1872/1932, ungebrauchte/postfrische und gestempelte Sammlung ab Brustschilde mit besseren Werten 
wie z.B. Block 1 auf Brief, bessere Zeppeline etc., dazu ein reichhaltiges Lagerbuch ab Brustschilde, einiges 
mit Falschstempel, etwas unterschiedliche Erhaltung 500 

10659 3/ 6/ 5 1872/74, interessante gestempelte Partie mit über 100 Werten, dabei auch bessere, schöne Stempel sowie 
28 Briefe und Ganzsachen, unterschiedliche Erhaltung 400 

10660 1/ 3 1872/1945, meist gestempelter Sammlungsbestand in zwei dicken Lagerbüchern mit einigen besseren und 
kpl. Ausgaben, dabei u.a. Chicagofahrt gestempelt, dazu noch Steckbuch mit Abstimmungsgebiete 400 

10661 1/ 3 1872/1945, ungebrauchte und gestempelte Sammlung mit besseren Ausgaben im Schaubek-Album 300 

10662 3 1872/74, Brustschilde, gestempelte Partie mit Dubletten, dabei bessere Werte, nachverwendete Stempel 
etc., einiges signiert 300 
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10663 0/ 1 1872/74, 12 postfrische und eine ungebrauchte Marke, 12 Fotobefunde, meist Sommer BPP 300 

10664 0/ 1 1872/74, postfrische und ungebrauchte Partie mit Dubletten, teils signiert mit 4 Befunden 250 

10665 1 1872, Großer Brustschild , Mi. 16-20 und 22-30 ungebraucht, 2 Kr., mit Befund Sommer BPP, 3 Marken BPP signiert 200 

10666 1 1873/80, Post- und Packetadressen-Formulare, Sammlung mit insgesamt 34 ungebrauchten Karten nach 
Lindenberg gesammelt ab der 1. Ausgabe, dabei Nothadressen, saubere Erhaltung 150 

10667 3/ 6/ 
5/ 4

1875/1902, außerordentlich reichhaltige gestempelte Sammlung, sehr spezialisiert und vieles mehrfach 
vorhanden mit einer Vielzahl von signierten Farben und Typen, daneben einige Einheiten und einige 
Ganzstücke.; dabei u.a. Nr. 38b, 46ba, 49aa, 59II, 66 (4) und 81Aa (Attest Jäschke BPP) 1500 

10668 3/ 6/ 5 1875/1900, sehr interessante Sammlung mit über 80 Briefen und Karten, alle ab BREMEN bzw. den 
Vororten, dabei  seltene Stempel, Paketkarten, Einschreiben, Wertbriefe, Express-Briefe, Drucksache in die 
USA, einige bessere Farben z.B. Mi.-Nr. 35c und 33a auf Express-Brief nach Wien (Mgl), 44a auf Paketkarte, 
50a MeF auf Paketkarte nach Kopenhagen usw., teils Befund/Fotoattest BPP, dazu Stempelsammlung und 
diverse Unterlagen 500 

10669 3 1875/1900, Pfennige-Krone/Adler, gestempelter Bestand mit Dubletten, dabei bessere Farben, 
verschiedene Formate, Plattenfehler etc., vieles signiert mit 6 Kurzbefunden 500 

10670 0/ 1 1875/80, Pfennig/Pfennige, überwiegend postfrische Partie mit Dubletten, dabei Paare, bessere Werte wie 
Mi.-Nr. 37 f, 42 b, 42 ba (3) etc., teils signiert mit 3 Befunden 400 

10671 0/ 1 1889/1945, postfrische und etwas ungebrauchte Sammlung mit allen Zeppelinen und allen Blocks, sehr 
schönes Objekt in 2 Borek-Alben 3000 

10672 0/ 1 1889/1900, Krone Adler, überwiegend postfrische Partie mit Dubletten, dabei Paare, bessere Werte wie 
Mi.-Nr. 48 b, teils signiert mit 2 Befunden 400 

10673 0/ 1 1900/44, überwiegend postfrischer Lagerbestand in zwei Steckbüchern, dabei Germania Reichspost, 
Polar- und Chicagofahrt sowie Wagner, meist saubere Erhaltung 2000 

10674 0 1900/19, Germania, postfrischer Dublettenposten, vieles signiert, auf Steckkarten 700 

10675 3 1900/19, Germanie, gestempelte Partie mit Dubletten, dabei bessere Werte wie Mi.-Nr. 66 II, 66 VI, 81 Aa, 
97 AIa etc., Farbnuancen etc., vieles signiert mit 2 Kurzbefunden 500 

10676 0 1900/19, Germania, postfrische Partie, alles Oberrandstücke, teils signiert 200 

10677 0/ 6 1902/39, interessante kleine Partie, dabei Mi. 699I postfrisch (Fotoattest Schlegel BPP), 482-95 im 
Oberrand-Satz, 540 yb auf Brief (Fotoattest Dr. Oechsner BPP), 2 WHW-Zdr.-Bogen, etc. 1500 

10678. 3/ 6 1902, Württemberg-Stempelsammlung auf losen Marken 1 M. (Mi.-Nr. 78A/78B) mit fast 80 klaren Stempelabschlägen, 
dabei meist verschiedene mit u.a. Telegrafen- und Bahnstempel, Ra2 „HEIDENHEIM 23.JAN.03“ und blauem Ra3 
„BIETIGHEIM....K.W. Gepäckstelle“, dazu Luftpost-Brief 1919 mit Einzelfrankatur 1 Mark 300 

10679 3/ 5/ 4 1905/23, außerordentlich reichhaltige gestempelte Sammlung, sehr schön spezialisiert mit einer Vielzahl 
von besseren Farben und Typen, daneben viele Einheiten und einige Besonderheiten. Enthalten sind unter 
anderem Nr. 97AIa   im Viererblock, 6 Werte Nr. 118 mit a-c, 137II, 151b, 151Y, 154IIb, 209Y, 232II im 
Oberrand-4er-Block, 307, 309Y, 330B im Paar, etc., etc. ; vieles signiert, 16 Befunde/Atteste. 5000 

10680 0 1905/19, Germania Friedensdruck, postfrische Partie, dabei Mi.-Nr. 95 A I, teils signiert mit 2 Befunden 150 

10681 0/ M 1912, Flugpost am Rhein und Main, postfrische Partie, dabei Mi.-Nr. VI in waagerechtem Paar 150 

10682 0/ 
1/ 3

1916/45, ungebrauchte/postfrische Sammlung (einige wenige Werte gestempelt) im Vordruckalbum, über 
weite Strecken komplett in meist tadellos postfrischer Erhaltung 1200 

10683 3 1916/23, gestempelte Sammlung mit u.a. Mi.-Nr. 118 a+b, 177, 190, 334 B etc., vieles signiert Infla mit 5 
Kurzbefunden 700 

10684 3 1916(23, gestempelter Bestand mit Dubletten, dabei gute Werte, Farbnuancen, vieles signiert Infla, auf 
Steckkarten 500 

10685 0/ 6 1916/17, Germania Zusammendrucke aus Rollenmarken von S11 a/b - S14 a/b postfrisch, alle Infla signiert, 
insgesamt 15 x S11 a, 17 x S12 a, 15 x S13 a, 16 x S14 a sowie 14 x S11 b, 14 x S12 b, 15 x S13 b, 15 x 
S14 b. (Mi. 2.190 €) 120 

10686 0 1916/23, postfrischer Bestand, dabei gute Farben wie Mi.-Nr. 104 d (Fotobefund Bechtold BPP), 159 b, 
174 c etc., etliche signiert 1000 

10687 0 1918/23, Infla, postfrischer Bestand, dabei Rand- und Eckrandstücke, Oberränder, HAN, Platten- und 
Aufdruckfehler etc., auf Steckkarten 1000 

10688 0/ 
1/ 3

1921/35, postfrische und gestempelte Partie mit Ausgaben
500 

10689 1/ 2/ 3 1922/33, interessante ungebrauchte und gestempelte Partie, dabei viele Infla-Abarten (oft ohne Gummi) wie 
kopfsteher, Doppeldrucke, außerdem u.a. Mi.-Nr. 248I gestempelt, des Weiteren Mi.-Nr. 330B im gestempelten 
Dreierstreifen (1 Wert Mgl.) sign. Infla, außerdem Mi.-Nr. 513Y gestempelt usw., unterschiedliche Erhaltung 350 
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10690 0/ 1 1923/44, überwiegend postfrischer Bestand mit Dubletten, dabei gute Ausgaben, Rand- und Eckrandstücke, 
Hitler etwas spezialisiert, auf Steckkarten 700 

10691 0/ 1 1923/33, postfrische und ungebrauchte Partie mit guten Ausgaben auf Steckkarten 500 

10692 3 1923/45, gestempelter Bestand mit vielen besseren Ausgaben auf Steckkarten, einiges signiert 500 

10693 0/ 1 1923, postfrische und ungebrauchte Partie, dabei viele Oberränder mit teils verschiedenen OPD‘s, einiges 
signiert, auf Steckkarten 200 

10694 0/ 
1/ 4

1924/45, umfangreicher, meist postfrischer  Sammlungsbestand mit einigen Bogenteilen bis ca. 20x pro 
Sorte, dabei viele kpl. und bessere Ausgaben inkl. Zeppelin- und Blockausgaben (u.a. 8x Block 10), besseren 
Ausgaben im Steckbuch mit u.a. Mi.-Nr. 378-84, 385-97,  482-95 (4x), 540-43 (9x), 548-53 (9x), 54-55 
(12x), 565-68 (12x), 588-97 (10x), 609-16 (9x), 651-659 (10x) und 671 (10x), dazu einige Bogenteile und 
einige Tüten mit weiterem Material, meist in guter Erhaltung 8000 

10695 3/ 5 1924/32, gestempelte saubere Sammlung mit einigen Spezialitäten, dabei u. a. Mi. 398-399 X, 438-39 (2), 
452 b, Block 1, etc., einiges signiert, 4 Fotoatteste BPP 1500 

10696 0/ 3 1924/43 Deutsche Nothilfe und Winterhilfswerk, postfrische, ungebrauchte und gestempelte 
Ausstellungssammlung dieser Ausgaben auf 60 Seiten, mit u.a. 398-401, 425-29, Bl. 1, 446-49, 499A-507A 
und B etc, dabei auch komplette zeitgenössische Aushänge für die Postämter, viele Briefe und Ganzsachen, 
gute Erhaltung 500 

10697 0/ 1 1928/45, ungebrauchte und postfrische Sammlung bis auf wenige Werte augenscheinlich komplett inkl. 
Mi.-Nr. 423-24, 455, 438-39 und 456-58 und 540yb ungebraucht/postfrisch mit Befunden bzw. Fotoattest 
Schlegel BPP, außerdem Wagner, Stände, Trachten, Block 3, Nothilfeblock falsch gestempelt, des Weiteren 
Dienstmarken und ein Teil Feldpost mit u.a. Mi.-Nr. 5 sowie Kurland, gute Erhaltung 1000 

10698 3 1929/45, gestempelte Sammlung, dabei Wagner in A + B Zähnung komplett, einiges signiert 500 

10699 0/ 1/ 
3/ 6

1930/37, ungebrauchtes/postfrisches und gestempeltes Blocklager ab Block1 in zwei Steckbüchern, 
unterschiedliche Erhaltung 500 

10700 1 1930/33, Partie Zeppelinmarken mit SAF 2 und 4 M., Polarfahrt 1-4 M. und Chicagofahrt 1-4 M. kpl. 
ungebraucht (Mi. 2.750,-) 450 

10701 1/ 2 1930/36, ungebrauchte Partie Blockausgaben mit u.a. Block 1 bis 3, unterschiedliche Erhaltung 300 

10702 0/ 1/ 
2

1933/45, postfrische und ganz wenig ungebrauchte überkomplette und teils spezialisierte Sammlung mit 
kleinen Einheiten, Bogenecken, Plattenfehlern und Besonderheiten, dabei Chicagofahrt mit Fotoattest 
H.-D. Schlegel BPP, 505B, 529-39x und y (538y entfalzt, Befund H.-D. Schlegel BPP),  540yb (Befund H.-D. 
Schlegel BPP), 657I, Dienst mit vielen HAN-Paaren, etc., etc. 5000 

10703 0/ 1/ 
2/ 3

1933/45, meist postfrische Sammlung inkl. Dienstmarken im Vordruckalbum mit u.a. Mi.-Nr. 482-495 (FA 
D. Schlegel BPP), 529-39x (FA A. Schlegel BPP), 2x Block 2, 556-64 (FA A. Schlegel BPP) und Block 3 (FA 
D. Schlegel BPP), dazu noch etwas Altdeutschland mit auch gestempelten Werten auf Abo-Blättern 1800 

10704 0/ 1 1933/45, komplette größtenteils postfrische Sammlung Drittes Reich im Borek-Album mit Block 3-11 und 
allen Nothilfesätzen postfrisch, Nothilfeblock jede Marke postfrisch und signiert Schlegel BPP, dabei Wagner 
postfrisch teils geprüft Schlegel BPP, Chicagofahrt zwei Werte minimale Haftpunkte, saubere Erhaltung 1500 

10705 0/ 1 1933/45, postfrische und etwas ungebrauchte Sammlung (u.a. Bl. 2 ungebraucht) im Borek-Album 1500 

10706 0/ 1/ 
2/ 3

1933/45, in den Hauptnummern bis auf Mi.-Nr. 496-98 komplette, meist postfrische Sammlung (Bl. 
5/6 gestempelt) inkl. Dienstmarken und etwas Besetzung II. WK., wenige Werte ungebraucht bzw. mit 
Neugummi, sauber im Vordruckalbum 1000 

10707 0/ 1 1933/45, in den Hauptnummern bis auf Block 2 kpl. ungebrauchte und postfrische Sammlung, am Anfang 
zum Teil mit Neugummi, u.a. Mi.-Nr. 496-98 und einige spätere Ausgaben signiert Schlegel bzw. D. Schlegel 
BPP, im Vordruckalbum 800 

10708 0/ 1 1933/41, meist postfrische Sammlung Heftchenblätter und MH mit Varianten und Besonderheiten, dabei 
u.a. 9x MH 32 mit Klammer-Varianten, MH 33, MH 42.2 und MH 49.1 - 49.2, dazu ca. 40 weitere MH als 
Doubletten 800 

10709 0/ 
3/ 5

1933/45, meist postfrische und gestempelte Sammlung „Plattenfehler und Besonderheiten“ in zwei 
dicken Steckbüchern, dabei u.a. Mi.-Nr. 582 I postfrisch (sign. A. Schlegel BPP), Mi.-Nr. 604 III gestempelt 
(sign. A. Schlegel BPP), Mi.-Nr. 671x postfrisch (doppelt sign. D. Schlegel BPP) und 857 P im Viererblock 
(sign. Ludin BPP), viele Werte signiert, zum Teil in Einheiten mit Normalmarken 500 

10710 0/ 1/ 
2

1933/41, meist postfrische, in den Hauptnummern kpl. Zusammendruck-Sammlung im Steckbuch, dazu einige 
Zusammendrucke aus den Blockausgaben mit u.a. zwei Herzstücke aus Block 3 sowie einige Doubletten und 
andere Ausgaben 400 

10711 1/ 6 1933/43, illustriertes, sogen. Volks-Briefmarkenalbum mit ungebrauchter Sammlung inkl. etwas Besetzung II. 
WK mit einigen kpl. und besseren Ausgaben sowie vielen Ganzsachen, dabei u.a. Chicagofahrt, Wagner-Satz 
und Block 3, gute Erhaltung 600 
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10712 3/ 6/ 5 1933/44, illustriertes, sogen. Volksbriefmarken-Album bzw. die Vordruckblätter daraus in drei Klemmbindern 
mit gestempelter Sammlung mit besseren und kpl. Ausgaben sowie vielen Briefen, Karten, Ganzsachen und 
schönen Briefstücken, dabei u.a. Chicagofahrt und Wagner kpl. 500 

10713 0/ 1 1933/41, meist postfrischer und gestempelter Doubletten-Bestand Zusammendrucke und Heftchenblätter 
mit u.a. 3x H-Bl. 75 B und 5x H-Bl.82, dazu noch einige Teil-MH, Heftchendeckel usw. inkl. etwas Material 
vor 1933 250 

10714 0/ 
1/ 3

1933/45, meist postfrischer/ungebrauchter und gestempelter Doublettenbestand mit einigen kpl. postfrischen 
Ausgaben, dazu reichlich Plattenfehler und Marken mit Feldmerkmalen auf Steckkarten 200 

10715 0/ 1 1934/45, überwiegend postfrische Partie mit guten Ausgaben auf Steckkarten 1500 

10716 0/ 
1/ 3

1935/45, meist postfrische Sammlung mit u.a. Mi.-Nr. 588-97, 609-16 und 695-97
150 

10717 0/ 3 1936/37, postfrische und gestempelte Partie Blockausgaben ex Block 4-11 und etwas an Danzig-Blöcken 200 

10718 0/ 1/ 
3/ 6

1938/45, größtenteils postfrischer Lagerbestand im dicken Steckbuch, dabei IAA und Braunes Band 
mehrfach postfrisch sowie Zusammendrucke und Heftchenblätter, dazu viele Plattenfehler mit u.a. Mi.-
Nr. 666 I, 750 IV, 761 I, 812 II, 818 V, 820 II und IV teils geprüft Schlegel BPP und teils mehrfach vorhanden, 
insbesondere Mi.-Nr. 908-910 mit mehreren Plattenfehlern vertreten, saubere Erhaltung 700 

10719 0/ 1/ 
3/ 6/ 5

1939, Material-Sammlung der Mi.-Nr. 695-697 mit u.a. ca. 15x kpl. postfrisch, 29x kpl. gestempelt bzw. auf 
Briefstücken und 37x kpl. auf Satzbriefen bzw. Sonderkarten, dazu weitere Werte/Karten sowie reichlich 
Mi.-Nr. 686-88 (u.a. 21x kpl. postfrisch), zum Teil signiert 1000 

10720 0 1942/45, postfrische Partie Bogenteile und Bogen mit kpl. Serien und Ausgaben, durchgehend gute Erhaltung 150 

10721 0 MARKENHEFTCHEN: 1925/41, postfrische Partie mit u.a. den letzten beiden Heftchen sowie unvollständigen 
MH Mi.-Nr. 16 und 17, unterschiedliche Erhaltung 200 

10722 6 1872/1945, enorm umfangreiche und reichhaltige Partie mit über 3000 Briefen und Karten (auch 
etwas Vorphila und Altdeutschland), dabei viele bessere Frankaturen, Paketbegleitbriefe, Eilboten, 
Telegramm, Paketkarten, Kriegsgefangensendung, Marine-Sache, Esperanto, Bahnpost, Luftpost, Perfins, 
Posteinlieferungsbuch außerdem Privatpost, etwas NDP und Auslandspostämter und Besetzung WK I 
und WK II, meist gute Erhaltung 5000 

10723 6/ 5 1872/74, Mi.-Nr. 1 auf Briefstück und Ortsbrief und Mi.-Nr. 16 auf Orts-Drucksache 300 

10724 6 1872/74, interessante Partie von 24 Briefen und Karten, alle mit BREMEN Entwertungen, dabei Mi.-Nr. 
19(4) sowie 20(2) auf zwei Reco-Briefen, Mi.-Nr. 19-20 auf unterfrankiertem Brief nach Frankreich, zwei 
Mischfrankaturen Kleiner+Großer Schild, etwas unterschiedliche Erhaltung 200 

10725. 6 1875/80, interessante Sammlung „Privat-Ganzsachenkarten“ ab Pfennige bis 10 Pfg. karmin mit praktisch 
nur verschiedenen ungebrauchten und gebrauchten Karten mit 18x PP4, 7x PP5 und ca. 100x PP6, dabei 
seltene Karten, bessere Motive usw., meist in guter Erhaltung 3000 

10726 6/ (6) 1875/90, interessante Sammlung mit fast 50 Briefen, Karten und Ganzsachen mit fast nur ausgesuchten 
Belegen, dabei u.a. zwei R-Ortsbriefe mit Mi.-Nr. 35a, Briefvorderseite Mi.-Nr. 36a nach Ägypten (FB 
Wiegand BPP), 10 Pfge auf GSU 1 Gr. (FB Wiegand BPP) und Mi.-Nr. 37c Mischfrankatur auf Inlandswertbrief 800 

10727 6 1875/1945, einige hundert Briefe, Karten und Ganzsachen mit vielen Infla-Briefen inkl. Dienstmarken, 
R-Briefen, Auslandspost und Portostufen, dazu etwas Ausland, Besetzung II. WK und Kolonien sowie zwei 
Alben mit Heitmatbelegen Eifel und Mosel 500 

10728 6/ 5 1875/89, Pfennige/Pfennig, Posten mit 18 Einzelmarken/Briefstücken und 22 Briefen/Karten, dabei 
nachverwendete Thurn- und Taxis-Stempel, privat gedruckte Karten etc. 120 

10729 6 1880/1945, schöne Partie von über 200 Briefen und Karten, dabei gute Frankaturen, Destinationen wie 
Japan, außerdem Zeppelinpost, Blockfrankaturen inkl. Block 1, Propaganda usw., gute Erhaltung 500 

10730. 6 1880/1930, ungebrauchte und gestempelte Rohrpost-Ganzsachen mit interessanten Stempeln, 
Zusatzfrankaturen und Besonderheiten 100 

10731. 6 1889/21, Sammlung „Reklame-Ganzsachenkarten und Privat-Ganzsachen mit Firmenreklamen“ mit 
fast 100 ungebrauchten und gebrauchten Karten, dabei bessere Karten aus Kartenheften, PP 37 G1/01 
mehrfach, bessere Motive usw., meist in guter Erhaltung 1800 

10732 6 1889/1923, kleine Sammlung mit ca. 80 Briefen, Karten und Ganzsachen, Schwerpunkt Germania-
Ausgaben mit u.a. Portostufen, R-Briefen, interessante Frankaturen, bessere Stempel und Besonderheiten, 
dabei u.a. Auslands-Postanweisung mit 5x 60 Pfg., Germania-Frankaturen mit besseren Württemberg-
Stempeln, 2x S25 mit Druckerzeichen „P“ auf Brief (KB Weinbuch BPP) und Mi.-Nr. 174c auf Wertbrief 
mit Zusatzfrankatur (KB Weinbuch BPP) 700 

10733. 6 1890/1900, Sammlung „Krone/Adler - Privat-Ganzsachenkarten“ mit fast 80 ungebrauchten und 
gebrauchten Karten der Wertstufen 2Pfg. bis 10 Pfg., dabei meist verschiedene Karten mit Stadt- und 
Landschaftsabbildungen (F-Karten) mit besseren und einigen Motiven, fast durchgehend in guter Erhaltung 1000 
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10734 6 1896/1945, postfrische Briefe, Karten und Ganzsachen, überwiegend Germania, dabei Reco, Zensur, Eilboten, 
Nachnahme, Paketkarten, Auslandspost etc. 200 

10735. 6 1900, interessante Sammlung „Die Jahrhundert-Ganzsachenkarte“ mit ca. 100 Karten nach Typen, 
Verwendungsdaten und Verwendungen (u.a. mit Zusatzfrankatur nach Hawaii) sowie ca. 65 Karten mit 
Zudrucken bzw. Privat-Ganzsachenkarten mit besseren und einigen Motiven 1000 

10736. 6 1900/15, Sammlung „Stadtpostbriefe und Anzeigenumschläge“ mit fast 60 ungebrauchten und gebrauchten 
Briefen, dabei bessere Typen mit u.a. ungebrauchte Stadtpostumschläge mit kpl. Inhalt und bessere Motive, 
meist in guter Erhaltung 800 

10737 6 1900/45, ca. 160 Briefe, Karten und Ganzsachen mit Schwerpunkt III. Reich, dabei u.a. Einzel- und 
Mehrfachfrankaturen, Portostufen, Auslandspost, interessante Stempel, Propaganda Flugpost, Zeppelinpost 
mit u.a. Polarpostkarte von Österreich und Autographen mit u.a. e. Unterschrift August Wilhelm von 
Preußen auf italienischer Postkarte 1939 500 

10738 6 1905/23, etwa 270 Briefe und Karten, dabei viel interessantes Frankatur mit besseren Einzel-
und Mehrfachfrankaturen, Auslandspost, Mainzer Postsperre, Vierfach-Frankaturen, Auslandspost, 
Bücherzettel, Ersttag Portoperiode, etc. etc.; einiges signiert, ein Attest und ein Kurzbefund BPP 1200 

10739. 6 1909/21, Sammlung ungebrauchte und gebrauchte „Privat-Kartenbriefe, Anzeigen-Kartenbriefe und 
Anzeigenfaltbriefe“ mit über 60 Stück, dabei viele verschiedene mit besseren Werbungen, Kartenbriefe 
mit Zusatzfrankaturen und besseren Typen bzw. Orte mit u.a. 4x PAK3F2 ungebraucht und gebraucht, 
PAF5F2 ungebraucht, PAF7F1 und F2 je ungebraucht und PAF8F1/02 ungebraucht, meist in guter Erhaltung 3000 

10740 6 1919/23, sehr interessante Sammlung von über 240 Briefen und Karten, dabei gute Einzel- und 
Mehrfachfrankaturen wie z.B. Mi.-Nr. 303EF und 330A EF, Paketkarten, Einschreiben, Lokalausgaben, 
vieles mit Altsignaturen, einiges gelocht 1000 

10741 6/ ? 1923/32, schöne Sammlung mit rund 160 belegen, dabei viele bessere Einzelfrankatur drin, Mi. 407 auf 
Bedarfskarte, 438-39 (2) je EF, 456-58 je EF, zwei frankierten Einlieferungsschein, etc. etc. Colon ein 
interessantes Objekt 1500 

10742 6 1929/44, Bestand von knapp 300 Belegen, teils mehrfach vorhanden, enthalten auch etliche Propagandakarten, 
meist saubere Erhaltung 400 

10743 6 1933/45, sehr interessante Sammlung von insgesamt 860 Propagandakarten (490 AK, 72 Gedenkblätter 
und 298 Ganzsachen), davon 500 Stück farbig, 692 Stück großformatig mit etlichen besseren Ansichtskarten 
und GZ, sauber geordnet in 3 Alben 2200 

10744 6 1933/45, Propaganda, sehr interessante Sammlung von insgesamt 442 Ansichtskarten, Gedenkblätter, 
Briefe und Ganzsachen, alle zum Thema A. Hitler, u.a. mit 2 großen farbigen Abbildungen, 28 Ansichtskarten 
und 10 Gedenkblättern sowie 80 Bildganzsachen, in 2 Alben 800 

10745 6 1933/45, Propaganda, sehr aussagekräftige Sammlung von 730 Briefen, Karten, AK, GZ und Dokumenten 
zur NSDAP im 3. Reich in 4 Alben. Dabei 12 Belege NSDAP, 60 Belege Reichsparteitage, Gau- und Kreistage 
NSDAP, nachgeordnete Organisationen wie Völkischer Beobachter, Reichstatthalter, Hitlerjugend (39 
Belege), KdF (22 AK und Belege), RAD, WHF, NSKK, NS-Propaganda: (Goebbels Broschüre, Judaika usw. 
96 Belege), NSDAP und staatliche sowie wirtschaftliche Institutionen (44 Belege) besetzte Gebiete 
und Zensurpost, NSDAP und Sport, Ausstellungen, Messen und Kongresse, dazu 50 Dokumente (15 
großformatige) dabei Ausweise, Schriftstücke, Urkunden, ein Schulungsbrief NSDAP u.v.a.m. 800 

10746 6 1933/45, sehr interessante Sammlung „NSDAP - SA, SS und Polizei“. Album mit insgesamt 86 Briefen, 
Karten, einem Gedenkblatt, Ganzsachen, AK und Dokumenten zum Thema. Dabei SA mit 23 Stück, SS mit 
50 Stück und Polizei mit 13 Stück. Dabei 10 AK (6 AK SA mit vier sehr seltenen Karten 1935 „SA in Königs 
Wussterhausen“, 4 AK SS). Im SS-Teil u.a. 2 Briefe „28. SS-Standarte Wiesbaden“, 1 Brief Abs.: „SS Rasse und 
Siedlungsamt“, 1 Brief Gestapo, 33 Briefe und Karten „SS-Feldpost“, dabei 2 x „III/II. SS-Totenkopfstandarte“, 
1 Karte „2/V./Leibstandarte Adolf Hitler“, 1 Brief „Höherer SS- und Polizeiführer Adria“ sowie Brief mit 
SS-Post aus Rumänien, Michel Handbuch Deutsche Feldpost 1937-1945, Nr. 1.a. 200 € 500 

10747 6 1933/45, Sammlung zum Thema „NSDAP - Wehrmacht“. Insgesamt 296 AK, Bilder, Briefe, GZ, ein 
Gedenkblatt und Dokumente zum Thema in 2 Alben. Alles geordnet nach Heer, Kriegsmarine und 
Luftwaffe, dabei 7 großformatige Bilder von Generalfeldmarschällen vom „Völkischen Beobachter“, 190 
Ansichtskarten mit vielen besseren Motiven, auch farbige AK, 22 Dokumente mit großformatiger farbiger 
Urkunde „Ehrenkreuz für Frontkämpfer“ 1914/18. 500 

10748 3 Dienstmarken: 1874/1942, gestempelter Bestand mit Dubletten, Mi.-Nr. D I, ungebraucht ohne Gummi, 
einiges signiert 200 

10749 0/ 1 1903/42, überwiegend postfrische Partie mit Dubletten, dabei Oberrandstücke etc. 400 

10750 0/ 1/ 
6/ 5

1903/45, interessante Sammlung Dienstmarken 1903-05 mit 14 Briefen und Karten, dabei bessere 
Einzel- und Buntfrankaturen mit u.a. Mi.-Nr. 9 (6), 10 und 11 auf Brief mit ZU, dazu Mi.-Nr. 9-14 und 
9-14 SP ungebraucht/postfrisch, Briefstück mit Mi.-Nr. 9 (6) +10, einige portofreie-Briefe (Großherzogliche 
Angelegenheit) und postfrische Marken aus Mi.-Nr. 132-177  400 
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10751 0 MARKENHEFTCHEN: 1919/41, postfrischer Bestand von 20 Heftchen, dazu weitere Heftchen mit 
fehlenden Marken oder Blättern, saubere Erhaltung 500 

10752 0 ZUSAMMENDRUCKE: 1932/41, Partie mit 26 Markenheftchen ab Weimar mit u.a. MH 26.2, 33, 35 und 
42.1, postfrisch 800 

10753 0/ 1/ 
2/ 3/ 5

ZUSAMMENDRUCKE & HEFTCHENBLÄTTER: 1921/41, gemischt geführter Bestand in sechs Alben, dabei 
Nothilfe, Flugpost und Wagner mit etlichen „X“-Zusammendrucken sowie Hindenburg umfangreich, dazu 
Einheiten, lose Deckel und Zwischenblätter, unterschiedliche Erhaltung 400 

10754 6 Ganzsachen: 1933/45, fast ausschließlich gestempelte Sammlung von knapp 170 Karten, dabei 
Einschreiben, Auslandsverwendungen, Rohrpost, Zeppelinkarte, etc. 400 

10755 0/ 1/ 
3/ 6

PRIVATPOSTMARKEN: ALTENBURG-ZWICKAU: Umfangreiche ungebrauchte/postfrische und 
gestempelte Lagerpartie, dabei ein guter Teil Breslau, Frankfurt mit über 300 „Probedrucken“ Kaiser 
Friedrich III. Immer wieder bessere Werte in größeren Mengen, außerdem einige verzähnte Werte, 
Doppeldrucke, Papierfalten und weitere Besonderheiten sowie einige Briefe, außerdem etwas 
vorsortiertes Material in Pergamintüten, außerdem etwas Literatur u.a. „Horst Müller, Ganzsachenkatalog 
der deutschen Privatpost“, „Glasewald, Privatpostmarken Katalog“ sowie „Horst Jaedicke, Die Private 
Stadtpost Stuttgart“, üblich leicht unterschiedliche Erhaltung 1500 

10756 0/ 1/ 
2/ 4

1893/1910, sehr interessante ungebrauchte/postfrische Partie Bogen und Bogenteile, viel Material der 
großen Städte Berlin, Frankfurt, Hamburg mit u.a. Mi.-Nr. D38 im 100er Bogen waagerecht ungezähnt, 
ohne Gummi, außerdem Dresden Hansa Bienenkorbmuster 3 Pfg. ungezähnt im 50er-Bogen mit großem 
Bogenumschlag, viele Zwischenstege, Druckerzeichen usw., meist gute Erhaltung 500 

10757 6 1873/1923, umfangreiche Partie Briefe und Ganzsachen, dabei viel ungebrauchtes Material aber auch 
bessere Frankaturen bzw. Karten, meist die großen Städte wie  Berlin, Frankfurt, Leipzig und München, 
einige bessere frankierte Ansichtskarten usw., meist gute Erhaltung 500 

10758. 6 1905/13, drei interessante Belege der Berliner Paketfahrt mit Paketbegleitschein 1905 mit 10 und 30 Pfg., 
Express-Frachtbrief 1905 mit 10 Pfg. (30) und 5 Pfg. und Ganzsache „Geld-Anweisung“ gebraucht 1913, zum 
Teil mit Beförderungsspuren 300 

10759 6 FLENSBURG: 1897/99, Mi.-Nr. 4 und 5 auf Brief bzw. Karte sowie gebrauchte Ganzsachenkarte P6 und 12 100 

10760 6 Hamburg: 1898/1900, Partie mit elf Briefen und GSK mit u.a. Hammonia Mi.-Nr. 48 auf Brief, zum Teil 
Beförderungsspuren 150 

Deutsche Auslandspostämter und Kolonien 
10761 3/ 6/ 5 China bis Togo, saubere alte gestempelte Sammlung mit vielen guten Werten von Handstempeln über 

Kamerun Nr. 25 bis Kiautschou 27; teils signiert, 14 Befunde/Atteste (ex 1960-98) 12000 

10762 1/ 2/ 3 China-Togo, ungebrauchte und ganz vereinzelt gestempelte oder postfrische saubere alte Sammlung, 
dabei u. a. DP China Mi.- Nr. 7I und 7II, 8-11, 12 (Attest Jäschke-L. BPP), Karolinen 1-6I, Kiautschou 26-27, 
Marianen 1I (Attest Bothe) und 5-6I, einige Farbvarianten, etc.; sehr schönes Objekt 7000 

10763 0/ 1/ 
3/ 5

China bis Togo, meist gestempelte Sammler ab Vorläufer mit vielen besseren und kpl. Ausgaben, 
interessante Stempel, schöne Briefstücke und Besonderheiten, dabei u.a. China Mi.-Nr. 7 IB auf Briefstück 
(sign. Bothe), Mi.-Nr. 8,9 und 20 (je FA/FB Jäschke-Lantelme BPP) und PVIm (FA Bothe BPP), Marokko 
Mi.-Nr. I-IV mit Zwischenstegansatz unten kpl. ungebraucht (sign. Bothe BPP), DOA Sa-Se kpl. postfrisch/
ungebraucht (FA Bothe BPP), Karolinen Mi.-Nr. 1-6 I inkl. Mi.-Nr. 5/II (diese mit Stempel Sorte II, alle mit 
signiert bzw. FA Jäschke-L. BPP) und Marshall-Inseln Mi.-Nr. 2I auf Briefstück (FA Jäschke-L. BPP), dazu 
noch kleiner Teil Schiffspost, meist in guter Erhaltung, bessere oft mit guten Signaturen 7000 

10764 0/ 1/ 
3/ 5

China bis Togo, ungebrauchte und gestempelte Sammlung mit vielen besseren und kpl. Ausgaben, dabei 
u.a. DP China mit Mi.-Nr. 12 ungebraucht (FA Jäschke-L. BPP) und Mi.-Nr. 14 gestempelt (FA Jäschke-L. 
BPP), Karolinen Mi.-Nr. 2I gestempelt (FA Jäschke-L. BPP) und Mi.-Nr. 5I ungebraucht (FA Jäschke-L. BPP), 
Kiautschou Mi.-Nr. 2 (Aufdrucktype 6) ungebraucht (FA Jäschke-L. BPP) und Mi.-Nr. 27A ungebraucht 
(FA R. Steuer BPP), Marianen Mi.-Nr. 1I und 5I gestempelt (je FA Jäschke-L. BPP) und Marschall-Inseln 
Mi.-Nr. 2I gestempelt (FA Jäschke-L. BPP), viele bessere Werte signiert, meist in guter Erhaltung 6000 

10765 0/ 1 China-Togo, postfrische und ungebrauchte Sammlung mit vielen guten Werten und Sätzen, einiges signiert 1500 

10766 1/ 3/ 
6/ 5

China bis Togo, meist gestempelte Sammlung ab Vorläufer-Ausgaben mit etlichen Briefstücken und sieben 
Briefen/GSK inkl. Schiffspost, dabei u.a. Marianen Mi.-Nr. 7-19 auf Briefstücken (5 M. u.a. signiert Bothe 
BPP) und Samoa Mi.-Nr. 18 und 19 auf R-Briefteil, zum Teil signiert, meist in guter Erhaltung 1000 

10767 1/ 3 China-Togo, ungebrauchte und gestempelte Sammlung, teils in beiden Erhaltungen gesammelt, dabei gute 
Ausgaben, ungebrauchte teils mit Neugummi, dazu Dubletten auf Steckkarten 1000 

10768 0/ 1/ 
2/ 3/ 5

China bis Togo, ungebrauchte/postfrische Sammlung mit einigen kpl. Ausgaben und Höchstwerten, 
Erhaltung von leicht fehlerhaft bis einwandfrei, sauber im Vordruckalbum 500 
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10769 0/ 
1/ 3

China, Togo, postfrische, ungebrauchte und gestempelte Partie mit Dubletten, dabei bessere Ausgaben 
wie D. P. China Mi-Nr. PVKII signiert Mansfeld etc. 500 

10770 0/ 1/ 
3/ 5

China-Togo, ungebrauchte, postfrische und gestempelte kleine Sammlung mit einigen mittleren Ausgaben 
500 

10771 0/ 
1/ 3

China bis Togo, Album mit postfrischen, ungebrauchten und gestempelten Marken, mit 14 Markenwerten (8 
x gestempelt mit Marokko Nr. 45), nach Angabe des Einlieferers rund 5.000 € Michel 300 

10772 0/ 
1/ 3

China bis Togo, kleine ungebrauchte/postfrische und gestempelte Dublettenpartie, etwas unterschiedliche 
Erhaltung 100 

10773 3 Deutsch Neuguinea-Togo, gestempelte Partie mit guten Werten und Dubletten, teils signiert mit 3 
Befunden 800 

10774 1/ 3/ 5 MARIANEN UND MARSCHALL INSELN: 1897/16, ungebrauchte und gestempelte hochwertige Partie 
auf alten Kladdenseiten, dabei u.a. Marianen Mi. 1I(3), 4I(2), 5I(4) und Marschall Mi. 1I(5), 2I(5), 25(13), etc. 6000 

10775 0/ 1/ 
3/ 5

1872/1919, ungebrauchter/postfrischer und gestempelter Lagerbestand aller Gebiete ab Vorläufern in 
vier Steckbüchern, dabei China Mi.-Nr. 5 II vom Oberrand, Marokko Mi.-Nr. 45 postfrisch, Türkei Mi.-Nr. 
47 als postfrisches Eckrandstück, Deutsch-Südwestafrika mit 3x Mi.-Nr. 32 gestempelt, insgesamt sehr 
viele Querformate und oft auch schöne Briefstücke mit sauberen Entwertungen sowie ein paar Bogen 
und Bogenteile China, Marokko und Samoa meist saubere Erhaltung 1500 

10776 0/ 1/ 
2/ 3/ 5

1884/1919, ungebrauchte/postfrische und gestempelte Sammlung im Vordruckalbum, dabei Türkei mit 
Erstausgabe gestempelt, Reichspost 25 Piaster und Ministerdruck ungebraucht, Deutsch-Neuguinea 
5 Mark ohne Wasserzeichen ungebraucht, Deutsch-Ostafrika mit Vorläufer, Kaiseryacht 1-3 Rupien 
ohne Wasserzeichen gestempelt und WUGA ½ Heller im waagerechten Paar, Deutsch-Südwestafrika 
Kaiseryacht 5 Mark gestempelt, Karolinen 5 Mark ungebraucht, Kiautschou Dollar-Werte mit 
Wasserzeichen und ½ Dollar ohne Wasserzeichen gestempelt, die 2½ Dollar ohne Wasserzeichen in 
B-Zähnung ungebraucht (etwas verfärbt), Marshall-Inseln und Togo je mit 5 Mark gestempelt sowie viele 
andere bessere Werte der verschiedenen Gebiete, unterschiedliche Erhaltung 800 

10777 6 China bis Togo, Album mit 70 Briefen, Karten, Ansichtskarten, Ganzsachen, Feldpost, u.a. 12 x China/
Kiautschou, 20 x DOA, 16 x DSWA, 3 x Kamerun, 3 x Togo. Dabei 5 x MSP (4 x China, mit MSP No. 5 
und 27, jeweils auf MSP GZ 1) DOA VU3, DOA 2 x Bahnpost, DOA E-Brief mit Nr. 27, DSWA Brief mit 
7 x Nr. 5a, einige Incoming Mail,  DSWA Drucksache mit EF Nr. 11 „KUIBIS“, Kamerun AK mit Nr. 8 und 
Seepoststempel, Togo Brief mit EF Nr. 7, DP in der Türkei Brief mit V 34 u.v.a.m. 550 

10778 6 1874/1918, interessante Partie mit über 90 Briefen bzw. Karten, dabei Vorläufer, R-Briefe, Wanderstempel, 
Ansichtskarten, bessere Stempel und weitere Besonderheiten, etwas unterschiedliche Erhaltung 1200 

10779 6 1882/1917, Partie mit 40 Briefen, Karten und GSK inkl. etwas MSP und Feldpost, Schwerpunkt DP China 
und Türkei ab Vorläufer-Ausgaben, dabei u.a. DP China V40 auf Streifband, Mi.-Nr. 9 auf Krone/Adler-
Frage-GSK (weitere Marke entfernt, FA Jäschke-L. BPP) und Samoa Mi.-Nr. M45-50 kpl. auf R-Brief, dazu 
vier Schiffspostbelege 1889-1925, Erhaltung zum Teil etwas fehlerhaft  600 

10780 6 1893/1913, Sammlung von gut 40 Belegen im Ringbinder, dabei Schiffs- und Feldpost sowie Vorläufer und 
eingehende Post, unterschiedliche Erhaltung 650 

10781 6 1898/1913, Partie von gut 50 Briefen, Karten und Ganzsachen, dabei Schiffs- und Feldpost sowie 
Ansichtskarten, teils gelaufen, teils ungebraucht, unterschiedliche Erhaltung 250 

10782 6 1898/1916, interessante Partie Briefe, Karten und Ganzsachen, dabei RECO, gebrauchte Ansichtskarten, 
Militär-Mission MSP etc., auch etwas in die Kolonien 500 

Deutsche Post in China 
10783 3 1892/1912, gestempelte Partie mit Dubletten und besseren Werten wie Mi.-Nr. 19 PFII, 19 PFVI, 27 III etc., 

teils signiert mit 4 Befunden 250 

10784 0/ 1 1898/1919, postfrische und etwas ungebrauchte Partie mit Dubletten, teils signiert mit einem Befund 500 

Deutsche Post in Marokko 
10785 0/ 1 1899/1919, postfrische und etwas ungebrauchte Partie mit Dubletten mit u.a. Mi.-Nr. 39 HAN, 44 etc., 

einiges signiert mit 2 Befunden 400 

10786 3 1899/1911, gestempelte Partie mit u.a. Mi.-Nr. 19 I/II, teils signiert mit einem Fotobefund 200 

Deutsche Post in der Türkei 
10787 3 1884/1912, gestempelte Partie mit Dubletten und besseren Werten, teils signiert mit einem Kurzbefund 250 

10788 0/ 1 1889/1913, postfrische und etwas ungebrauchte Partie mit u.a. Mi.-Nr. 7 d b, 10 d, 46 a etc. teils signiert 350 
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10789. 6 1898/1910, Partie mit 14 Ansichtskarten und Ganzsachen-Streifband, bis auf eine Karte immer mit Marken 
DP Türkei frankiert, dabei u.a. Einzelfrankaturen Mi.-Nr. 12II und 13 II 100 

Deutsch-Neuguinea 
10790 0/ 1 1897/1919, postfrische und etwas ungebrauchte Partie mit u.a. Mi.-Nr. 5 b X, einiges signiert mit einem 

Fotobefund 150 

Deutsch-Ostafrika 
10791 0/ 1 1833/1920, postfrische und etwas ungebrauchte Partie mit u.a. Mi.-Nr. 19 II, einiges signiert mit einem 

Fotobefund 500 

Deutsch-Südwestafrika 
10792 1/ 3/ 6 1897/1906, interessante Sammlung mit über 100 Briefen, Karten und Ganzsachen, dabei Wanderstempel, 

R-Briefe, Vorläufer, Feldpost und Ansichtskarten, außerdem ein guter Markenteil mit besseren Werten, 
etwas unterschiedliche Erhaltuntg 3000 

10793 1/ 3/ 
6/ 5

1897/1900, umfangreiche gestempelte Sammlung ab Vor- und Mitläufer bis Aufdruck-Ausgabe 1898 mit 
über 30 Briefstücken und über 40 Briefen, Karten und Ganzsachen mit vielen interessanten Stempeln, 
Frankaturen und Besonderheiten/Verwendungen, dabei u.a. Mi.-Nr. 9a auf 2 Briefstücken (sign. Bothe 
BPP bzw. FA Jäschke-L. BPP) bzw. auf zwei R-Satzbriefen (je FA Jäschke-L BPP) und einmal auf R-Brief 
vom 17.4.00 (Adresse radiert, FA Steuer BPP), Mi.-Nr. 7b auf R-Brief mit Zusatzfrankatur (FB Jäschke-
Lantelme BPP) und weitere R-Briefe mit interessanten Frankaturen und Stempeln, dazu Mi.-Nr. Ia und II 
ungebraucht (FA Jäschke-L. BPP) und Mi.-Nr. 11-23 lose gestempelt, meist in guter Erhaltung 2000 

10794 0/ 1 1897/1919, postfrische und etwas ungebrauchte Partie mit besseren Werten, einiges signiert 350 

10795 3/ 6/ 5 1900/14, gestempelte Sammlung mit u.a. mehr als 20 Briefstücken und ca. 50 Briefen, Karten und 
Ganzsachen mit interessanten Stempeln, besseren Frankaturen, vielen R-Briefen und Karten und weiteren 
Besonderheiten, dabei u.a. Mi.-Nr. 23 lose gestempelt, auf zwei Briefstücken und einmal auf Umschlag, 
zwei unterfrankierte Belege in die Schweiz mit Portomarken, bedarfsgebrauchte Sonderkarte „Zweite 
Landwirtschaftliche Ausstellung in Windhoek“ nach Böhmen und einige Mischfrankaturen verschiedener 
Ausgaben, meist in guter Erhaltung 1200 

10796 6 1899/1908, Sammlung Feld-, Schiffs- und Bahnpost mit 28 Briefen, Karten und Ganzsachen sowie 2 
Briefstücke mit interessanten und besseren Stempeln, dabei u.a. „K.D. FELDPOSTSTATION No. 1“ auf 
R-Brief, „K.D. FELDPOSTSTATION No.4“ auf überfrankiertem R-Brief und MSP No.9 auf Ansichtskarte 
DSWA 1899, meist in guter Erhaltung 400 

10797 6/ M STEMPEL: 1899/1910, umfangreiche Sammlung „Die Wanderstempel von DSWA“ mit ca. 45 Briefen, Karten 
und Ganzsachen sowie ca. 140 Briefstücken inkl. einigen Postanweisung-Abschnitten mit vielen klaren 
Stempeln, interessanten und besseren Frankaturen und weiteren Besonderheiten, dabei u.a. violetter 
L1 „Eukiro“ auf Feldpostkarte, zwei Briefstücke mit handschriftlichem Aufgabevermerk „Gochas“, L1 
„KALKFONTEIN“ (Großbuchstaben) auf Ganzsachenkarte (nachbeschriftet mit FA Jäschke-L. BPP) und 
einmal mit Kleinbuchstaben auf Feldpostbrief (FA Meiners), L1 „Okahandja“ auf neun Briefstücken mit 
u.a. Kaiseryacht 2 und 5 M., violetter L1 „Okowakuatjiwi“ auf GSK mit Text, handschriftlich „Otavi“ 
auf Briefstück mit Wanderstempel vom 22.1.00 (sign. Jäschke-L. BPP), Schreibschrift-L1 „Otjiwaringo“ 
mehrfach auf R-Brief (FB Jäschke-L. BPP und schwarzer L2 „Owikorero/DSWA“ auf Brief (sign. Mansfeld). 
Viele Briefstücke und Belege signiert bzw. mit Fotobefunden und Fotoattesten, meist in guter Erhaltung 6000 

Kamerun 
10798 3/ 6/ 5 1896/1906, kleine Sammlung mit einigen Belegen, dabei u.a. zwei R-Doppelkarten mit Wanderstempel 

„Khanrivier“ 500 

10799 0/ 1 1897/1919, postfrische und etwas ungebrauchte Partie, dabei auch etwas Britische Besetzung, einiges signiert 150 

Karolinen 
10800 0/ 1 1899/1923, postfrische und etwas ungebrauchte Partie mit besseren Werten, teils signiert 150 

Kiautschou 
10801 1/ 3/ 5 1900/19, ungebrauchte und gestempelte hochwertige Partie auf alten Kladdenseiten, dabei u.a. Mi. 19 

(11), 26 (8) und 27 (4) 5000 
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10802 0/ 1 1900/19, postfrische und etwas ungebrauchte Partie mit u.a. Mi.-Nr. 1 II, 24 B (2), 34 II A, 36 I Aa, 37 II a etc., 
teils signiert mit 4 Fotobefunden 200 

Marianen 
10803 0/ 1 1900/19, postfrische und ungebrauchte Partie mit besseren Werten wie Mi.-Nr. 21 A 150 

Marshall-Inseln 
10804 0/ 1 1897/1919, postfrische und ungebrauchte Partie mit guten Werten wie Mi.-Nr. 25, teils signiert mit 2 

Fotobefunden 250 

10805 6 Die Korrespondenz Carl Ahmels, Handlungsgehilfe der Jaluit-Gesellschaft 
auf den Marschall- Inseln: 1888/93, Umfangreiche Sammlung von über 50 Briefinhalten, teils 
mehrseitig, geschrieben meist in Jaluit und Ponape, aber auch „Hotel Hong Kong 17/4/93“, „Brake“, 
„Sydney“, Tilburg“ und „Hamburg“, alles sauber im Ordner, eine sehr interessante und einmalige 
Sammlung, dazu diverse Unterlagen 6000 

Samoa 
10806 0/ 1 1900/19, postfrische und ungebrauchte Partie mit besseren Ausgaben, teils signiert 100 

Togo 
10807 0/ 1 1897/1919, postfrische und etwas ungebrauchte Partie mit u.a. Mi.-Nr. 23 II A, teils signiert mit einem 

Fotobefund 150 

Deutsche Schiffspost 
10808 1 1875/1916, HAPAG und Ozeane-Reederei, kleine ungebrauchte Sammlung, bis auf mi.-Nr. 15-16 komplett 500 

Besetzung I. Weltkrieg und Nachfolgegebiete 
10809 0/ 1 1914/23, postfrischer und etwas ungebrauchter Bestand Besetzte und Abstimmungsgebiete sowie 

Belgische Besetzung, dabei gute Ausgaben, Farbnuancen, Randstücke, HAN etc., vieles signiert mit 7 
Befunden 1500 

10810 0/ 1/ 
3/ 6/ 5

1914/21, ungebrauchter/postfrischer und gestempelter Lagerbestand in fünf dicken Steckbüchern und 
drei Ringbindern, dabei Belgien mit zahlreichen Höchstwerten der zweiten Ausgabe sowie Mi.-Nr. 18 
c und 19 Za je mit Fotobefund bzw. -attest Hey BPP, Etappe West mit ebenfalls vielen Querformaten 
und Mi.-Nr. 3 b gestempelt mit Fotobefund Hey BPP, Dorpat mehrfach, Landesbotenpost mit Mi-Nr. 1 
gestempelt, Polen mit Lokalpost, Rumänien mit Mi.-Nr. 5 a ungebraucht und 7 bF auf Briefstück je mit 
Fotobefund bzw. -attest Hey BPP und zahlreichen Porto- und Zwangszuschlagsmarken, enthalten auch 
viele dekorative Briefstücke mit sauberen Entwertungen, meist gute Erhaltung 1000 

10811 0/ 1/ 
3/ 6

1914/18, kleiner, meist gestempelter Bestand mit u.a. Landesbotenpost 10. Armee Mi.-Nr. 1-2 ungebraucht 
und gestempelt und Mi.-Nr. 1 auf Karte (signiert), einige Farben und Besonderheiten, besser oft signiert, 
sauber im kleinen Steckbuch 400 

10812 1/ 3 1914/22, ungebrauchte und gestempelte Partie mit Dubletten 150 

10813 3/ 5 1918/22, gestempelter Bestand Besetzung I und Abstimmungsgebiete sowie etwas Belgische Besetzung, 
dabei gute Ausgaben, Farbnuancen, Briefstücke etc., vieles signiert 1000 

10814 6 1922/34, interessante Partie von über 90 Briefen und Karten, dabei Danzig, Memel, Schleswig und 
Oberschlesien, außerdem einige Dokumente mit Fiskalmarken, IAS usw,. meist gute Erhaltung 100 

Deutsche Besetzung I. Weltkrieg 
10815 3/ 6/ 5 1914/18, gestempelte Sammlung mit etwa 30, teils interessanten Belegen im Steckbuch  250 

10816 6 1914/18, über 50 Briefe, Karten und Ganzsachen, meist Polen und Ob.Ost, dabei R-Eilboten, bessere 
Stempel,  Stadtpost, etc  250 

10817 6 1914/18, über 70 Briefe, Karten und Ganzsachen belgischer und rumänischer Gebiete, meist Bedarfspost 
mit interessanten Stücken, im Album  200 

10818 6 1915/18, über 60 Briefe, Karten und Ganzsachen, meist Ob.Ost, Polen und Rumänien mit einigen besseren 
Frankaturen und Stempeln  200 
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10819 0/ 1/ 
3/ 6/ 5

Landbotenpost der 10. Armee: 1918, schöne ausstellungsmäßig aufgemachte Sammlung ab Mi.-Nr. 
1-3 postfrisch bzw. ungebraucht sowie gestempelt inkl. Mi.-Nr. 2 mit Plattenfehler „kurzes i“, außerdem 
insgesamt vier Briefe bzw. Karten, dabei Mi.-Nr. 1 als Eckrandstück mit Stempel BORISOV auf Karte mit 
nebengesetztem „Zustellungsstempel“, Mi.-Nr. 1 mit Zufrankatur mit Stempel SCHLOBIN auf zensierter 
Karte nach Warschau, Mi.-Nr. 2 mit Zufrankatur mit Stempel BOBRYUSK auf zensiertem Brief nach 
Dorpat sowie Mi.-Nr. 3 auf beschriftetem Umschlag mit Stempel Baranovichi, meist mit Fotoattest 
Mikulski, meist gute Erhaltung 1500 

Militärverwaltung in Rumänien 
10820 0/ 3/ 

6
1917/18, postfrische, ungebrauchte und gestempelte Partie mit besseren Werten,   Einheiten und 24 
Ganzstücken, dabei auch Porto, Kriegssteuer und 9. Armee  500 

10821 0/ 
3/ 5

1917/18, postfrische und gestempelte kleine Partie besserer Werte auf Steckkarten, meist signiert bzw. 
(Kurz-) Befund BPP (Mi. ca. 3800,-) 400 

10822 0/ 1/ 
3/ 5

1917/18, meist gestempelte Partie auf Steckkarten; viele Besonderheiten, dabei Oberrand-Einheiten, HAN, 
Plattenfehler, etc., dabei auch 9. Armee  400 

10823 3/ 5/ 4 1917/18, gestempelte Engros-Partie der Mi.-Nr. 4, 5, 6 und 7, vieles in Bogenteilen und 13 Bogen mit HAN, 
P- und W Oberrändern, etc. 300 

10824 0 1917/18, postfrische Engros-Partie Mi. 11a-c (min. je 15) und Kriegssteuer 7y (18) 200 

Deutsche Abstimmungsgebiete 
10825 0/ 1 1920/22, ungebrauchter/postfrischer und gestempelter Lagerbestand Allenstein, Marienwerder, 

Oberschlesien inkl. Insurgenten sowie Schleswig in zwei dicken Steckbüchern, dabei viele Einheiten mit 
Oberschlesien Mi.-Nr. 12 im postfrischen 25er-Block, Oberränder, HAN, Farben mit je 2x Allenstein Mi.-
Nr. 4b und 4 Ib gestempelt je mit Fotoattest Hey BPP und Oberschlesien mit Mi.-Nr. 24b gestempelt mit 
Fotoattest Gruber BPP, dekorative Briefstücke mit schönen Abstempelungen, mit vielen verschiedenen 
Aufdrucktypen, Zwischenstegpaare Plebiscite-Ausgabe, vieles, meist kompetent, sign., gute Erhaltung 1000 

Oberschlesien 
10826 0/ 4 DIENSTMARKEN: 1920, 2M. per 82 in postfrischen Einheiten, gute Erhaltung (Mi.-Nr. D18; Mi. 3280,-) 700 

Saargebiet 
10827 0/ 6/ 

5/ ?
1856/1959, Ausstellungssammlung „Das Saarland im politischen Wandel“ mit Schwerpunkt bei den Briefen 
und Karten ab ca. 1920, dabei u.a. verschiedene Zensuren und Briefe der Frz. Besatzung nach dem I. WK, 
Ganzsache mit Zusatzfrankatur 1923 mit Vermerk „Durch Reisebüro“ (während des Bergarbeiter-Streiks), 
postfrischer Probedruck 3 M. dunkelorangebraun aus der linken oberen Bogenecke (Mi.-Nr. 120 P, im Rand 
mit Falzrest), zwei Zeppelinbriefe 1932/33 und reichlich Belege und Ansichtskarten zur Volksabstimmung 
1935. Nach 1945 mit Dienstpost der Frz. Besatzung, besseren Frankaturen, interessanten Stempel und 
weiteren Besonderheiten inkl. zwei Geldscheinen 1947 und Ministerblocks, sehr schönes Objekt 3500 

10828 0/ 4 1920/22, interessante postfrische Partie Bogen ab Germania, dabei Mi.-Nr. 44a per 1200 in Bogen, meist 
gute Erhaltung (Mi. ca. 27.300,-) 3000 

10829 0/ 
1/ 3

1920/59, postfrische, ungebrauchte und gestempelte Sammlung, teils in beiden Erhaltungen und teils 
mehrfach gesammelt mit u.a. Mi.-Nr. 16(2), 18-31, 128-34, 144-50, 151-57, 161-67, 226-38I (nur 238I 
ungebraucht, sonst postfrisch, Fotoattest Geigle BPP), 297-98 Br., Bl. 1 u. 2 postfrisch, Bl. 1gestempelt 
(Fotoattest Hoffmann BPP) etc., vieles signiert mit einigen Attesten und Befunden 3000 

10830 0 1920/57, vorwiegend postfrische Sammlung und Partie ab Germania sowie Mi.-Nr. 18-31 postfrisch, eine 
Reihe Probedrucke Landschaftsbilder, Saar-Madonna und Urdruck postfrisch, außerdem Einheiten und 
Bogenteile sowie eine kleine Lagerpartie mit besseren, gute Erhaltung 2000 

10831 0/ 1/ 
3/ 5

1920/59, ungebrauchte/postfrische und gestempelte Sammlung im Vordruckalbum sowie Lagerbestand 
in acht Alben, zwei Bogenmappen und auf zahlreichen Steckkarten in zwei vollen Kassetten, dabei 
Volkshilfe-Höchstwerte teils mehrfach vorhanden, 10 M. Sarre-Aufdruck in drei postfrischen Viererblocks 
(geprüft Burger BPP) sowie die Blockausgaben mehrfach, Aufdruckvarianten, Druckdaten, Einheiten, 
Zwischenstegpaare, Ministerblocks, Portomarken mit Leerfeld, Mi.-Nr. 97 und 103 je im kompletten 
Zwischenstegbogen, meist saubere Erhaltung 2000 

10832 3 1920/34, gestempelter Bestand mit guten Ausgaben und Dubletten, dabei Plattenfehler, Abarten etc., 
einiges signiert 1000 

Postgebiet Ober - Ost 
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10833 0/ 1/ 
3/ 5

1920/59, meist postfrischer und gestempelter Sammlungsposten inkl. Dienstmarken mit Schwerpunkt 
vor 1934 in Tüten und auf Steckkarten, dabei kpl. postfrische Ausgaben zum Teil mehrfach mit u.a. Mi.-
Nr. 128-34, 135-41, 144-50, 151-57 (3x), 161-67 (2x), 168-70 (3x) und 171-77 (5x), meist gute Erhaltung 1000 

10834 0/ 1 1920/34, postfrischer, ungebrauchter und gestempelter Bestand mit Dubletten, dabei gute Ausgaben wie 
Mi.-Nr. 144-50, 161-67 etc., weitere Kehrdrucke, Plattenfehler, Abarten, teils signiert 1000 

10835 0/ 
1/ 3

1920/59, postfrische, ungebrauchte und gestempelte Sammlung mit u.a. Mi.-Nr. 16 I+II, 18-31, 151-57, 
161-67 etc., ab 1947 postfrisch, bis auf Urdruck komplett mit Blockpaar (Bl. 1 Gummifehler), etliches 
signiert, in 2 Alben 1000 

10836 0/ 
1/ 3

1920/59, postfrischer, ungebrauchter und gestempelter Bestand mit Sammlungen, Teilsammlungen und 
Dubletten, dabei viele gute Ausgaben wie Bl. 1/2 (2 mal postfrisch) etc. 1000 

10837 0/ 
1/ 3

1920/59, postfrischer/ungebrauchter und gestempelter Bestand mit u.a. Mi.-Nr. 16, 30, 31(2), je sign. 
Burger BPP, 134 sign. Hoffmann BPP etc., alles im Lagerbuch 500 

10838 0/ 1 1920/32, postfrische und ungebrauchte Zusammenstellung mit Mi.-Nr. 16I signiert Burger BPP, 1IIJ Fotoattest 
Ney H. BPP, 144-50, 151-57 (2), 161-67 sowie Besetzung Belgien Mi.-Nr. 9I 300 

10839 1/ 3/ 
6/ 5

1920/59, ungebrauchte/postfrische und gestempelte Sammlung inkl. Dienstmarken mit kpl. Ausgaben dazu 
ein paar Belege, meist saubere Erhaltung 150 

10840 6 1870/1957, interessante Partie von über 100 Briefen und Karten ab Bayern und NDP, dabei Ansichtskarten, Luftpost, 
Nachnahme, Freistempler, R-Briefe, Ganzsachen, Saar Volkshilfe 1950 auf Maximumkarten-FDCs, FDC Karten 
Olympia 1956, bessere Deutsches Reich Frankaturen, sowie einige dekorative Briefbogen sowie kleiner Markenteil 200 

10841 6 1920/57, ca. 50 Briefe, Karten und Ganzsachen, dabei Wertbrief mit u.a. Mi.-Nr. 30 und 31 sowie Satzbriefe 
mit u.a. Mi.-Nr. 144-150 und Mi.-Nr. 171-177 350 

Schleswig 
10842 6 1920, 8 Briefe und Karten, dabei R-Brief und 2 Briefe mit Zensur 200 

Eupen und Malmedy 
10843 0/ 1/ 

3/ 5
1919/21, ungebrauchter/postfrischer und gestempelter Lagerbestand auf Steckseiten, dabei auch Belgische 
Militärpost im Rheinland, enthalten zahlreiche 10-Franc-Werte aller drei Gebiete, größtenteils saubere Erhaltung 300 

Danzig 
10844 0/ 1 1920/39, postfrischer und etwas ungebrauchter Bestand mit vielen guten Ausgaben wie Mi.-Nr. 11c, 12c, 

27 III, 31 III, 41 I, 42 FN, 44 FN, 45 FN, 86 X, 100 Xa, 196 xba (Paar und Einzelmarke), 197 xb, 204 Uo, 
219c, P35 PF I etc., vieles signiert mit etlichen Befunden und Kurzbefunden 3000 

10845 0/ 
1/ 3

1920/38, ungebrauchte/postfrische und gestempelte Sammlung im Vordruckalbum mit 2x Mi.-Nr. 28 II 
postfrisch und kleinem Innendienst, dazu guter Teil Port Gdansk sowie Landespost Belgien, Etappe West, 
Militärpost im Rheinland und Besetzung Rumänien I. WK, meist saubere Erhaltung 2400 

10846 0/ 1/ 
2

1920/32, postfrische und ungebrauchte interessante kleine Partie, dabei Abarten, Plattenfehler, 
Probedrucke, bessere Werte, teils auch in Einheiten, etc. etc., vieles signiert bzw. mit Befund 2000 

10847 0/ 1 1920/39, postfrische und ungebrauchte Sammlung inkl. Dienst- und Portomarken mit vielen besseren und 
kompletten Ausgaben sowie einigen Aufdruck-Abarten und weiteren Besonderheiten, dabei u.a. Mi.-Nr. 
29 II AFI, Mi.-Nr. 31 I DDN, Mi.-Nr. 32-40, Mi.-Nr. 44 II, Mi.-Nr. 181-92, Mi.-Nr. 193-201 und Mi.-Nr. 197aa, 
Dienst-Porto, bessere oft signiert, meist in guter Erhaltung 2000 

10848 3/ 6/ 5 1920/39, gestempelte Sammlung inkl. Dienst- und Portomarken mit einigen kpl. und besseren Ausgaben 
und Besonderheiten, dabei u.a. Mi.-Nr. 28 II (2), Mi.-Nr. 33, Mi.-Nr. 38, Mi.-Nr. 43 II (2), Mi.-Nr. 207-11 und 
Mi.-Nr. 220-30 etc., dazu einige Briefe und Karten, bessere Ausgaben oft signiert, meist in guter Erhaltung 1800 

10849 0/ 
1/ 2/ 
6/ 5

1920/39, ungebrauchter/postfrischer und gestempelter Bestand in vier dicken Steckbüchern sowie 
Sammlung im Vordruckalbum, dabei die Erstausgabe mit zahlreichen Markwerten, Mi.-Nr. 28 II ungebraucht 
und gestempelt sowie andere Werte der Type II beider Ausgaben, kleiner Innendienst mit u.a. 50 Pfg. 3x 
postfrisch und 1x zeitgerecht entwertet, Mi.-Nr. 104b und 192 je zeitgerecht entwertet, 199xb postfrisch, 
die Dienstmarken u.a. mit Mi.-Nr. D36 zeitgerecht entwertet, dazu ein Ringbinder mit den Blockausgaben 
mehrfach, vieles geprüft bzw. attestiert, größtenteils saubere Erhaltung 1500 

10850 3 1920/39, gestempelte Sammlung mit u.a. Mi.-Nr. 11 b PFI, 100 Xb, 100 YB, D25 b etc., vieles signiert mit 
Befunden/Kurzbefunden 1000 

10851 0/ 1 1920/38, überwiegend postfrischer Dublettenposten, teils signiert mit 2 Kurzbefunden 500 

10852 0/ 1 1920/39, postfrische und etwas ungebrauchte Partie mit besseren Ausgaben, teils signiert mit einem 
Befund und 3 Kurzbefunden 500 
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10853 0/ 1 1920/39, postfrische und ungebrauchte Sammlung mit u.a. Mi-Nr. 32-40, Höchstwerte signiert Kniep BPP, 
dazu Dienst und Porto 500 

10854 3 1920/39, gestempelter Dublettenposten mit besseren Ausgaben, teils signiert 500 

10855 0/ 
1/ 3

1920/39, ungebrauchte/postfrische und gestempelte Sammlung mit besseren Werten dabei u.a. Mi.-Nr. 207-
211 und 220-230 postfrisch und gestempelt und Dienst Mi.-Nr. 41-51 postfrisch, gute Erhaltung 400 

10856 0/ 
1/ 3

1920/39, postfrische, ungebrauchte und gestempelte Sammlung mit Dienst, Porto und Dubletten
300 

10857 3 1920/39, gestempelte Sammlung mit einigen besseren Werten inkl. Port Gdansk, einiges falsch gestempelt, 
meist gute Erhaltung 120 

10858 0/ 
1/ 3

1937, ungebrauchtes/postfrisches und gestempeltes Blocklager der drei Blockausgaben im Steckbuch, 
gemischte Erhaltung 400 

10859 0 PORT GDANSK: 1925/38, in den Hauptnummern bis auf Mi.-Nr. 5 und 7 kpl. postfrische Sammlung mit 
u.a. Mi.-Nr. 10 b (KB Gruber BPP), Mi.-Nr. 12-14 (FA Gruber BPP), Mi.-Nr. 23y (FA Gruber BPP) und Mi.-
Nr. 27 (KB Gruber BPP), fast alle Werte sign. Gruber bzw. mit KB/FB 500 

Memelgebiet 
10860 0/ 1/ 

3/ 5
1920/39, ungebrauchter/postfrischer und gestempelter Lagerbestand in drei dicken Steckbüchern, dabei 
Mi.-Nr. 7y postfrisch, 234-237 I ungebraucht und 235-237 I postfrisch je mit Fotoattest Huylmans BPP, 4x 
Mi.-Nr. 79 sowie die litauischen Ausgaben mit verschiedenen Typen inkl. 189 I, 190 I, 213 Ie, 221 I, 222 III, 
229 I, 235 I und 237 I gestempelt (teils auf Briefstück) je mit Fotoattest Huylmans BPP, ein gehaltvoller 
Bestand in meist sauberer Erhaltung 2000 

10861 0/ 1 1920/39, postfrische und etwas ungebrauchte Sammlung mit u.a. Mi.-Nr. 13 b, 33, 40 II, 41 y II, 79, 165 II, 
166 II, 173 B I, 231 IV, 233 I + III im Paar, 234-37 etc., vieles signiert mit etlichen Attesten und Befunden 2000 

10862 3/ 6/ 5 1920/39, gestempelte Sammlung mit vielen kpl. und besseren Ausgaben inkl. Mi.-Nr. 79 (signiert Dr. 
Petersen BPP) und Besonderheiten mit einigen Briefen und Karten, meist sauber Erhaltung 1200 

10863 3 1920/23, gestempelte Sammlung mit u.a. Mi.-Nr. 26 y II, 31 IyPFFa, 40 Iy, 191 III, 198 V etc., vieles signiert 
mit 13 Befunden und einem Attest 1000 

10864 0/ 1 1920/39, in den Hauptnummern überkomplette ungebrauchte und postfrische Sammlung inkl. Mi.-Nr. 79 
und Mi.-Nr. 234-237 sowie einigen Besonderheiten, leider einige Werte mit Neugummi, zum Teil signiert 
Dr. Petersen BPP 800 

10865 0/ 1 1920/39, postfrischer und etwas ungebrauchter Dublettenposten, einiges signiert mit 6 Kurzbefunden 500 

10866 0/ 
1/ 3

1920/23, postfrische, ungebrauchte und gestempelte Sammlung, in den Hauptnummern komplett, dazu 
Abarten, Dubletten etc. 500 

10867 3 1920/23, gestempelter Dublettenposten mit u.a. Mi.-Nr. 199 II, 230 I etc., teils signiert mit 2 Kurzbefunden 150 

10868 0/ 
1/ 4

1923, sehr interessante vorwiegend postfrische und ungebrauchte Sammlung, stark spezialisiert nach Feldern 
bzw. Typen, dabei viel postfrisches Material ex Mi.-Nr. 126-138, alles sauber aufgezogen und beschrieben, 
meist gute Erhaltung 300 

10869 0 1923, 30C. auf 400M. auf 1 L., 8 postfrische Werte mit verschiedenen Aufdruckfehlern, je Kurzbefund 
Huylmans BPP 180 

10870 3/ 6 1819/1922 (ca.), interessante Partie von  Belegen ab Vorphila über Preußen und NDP sowie Deutsches Reich 
ab Brustschilde, dabei Ganzsachen, Paketkarten, Ansichtskarten, dazu einige lose Werte bzw. Briefstücke. U.a 
eine Vorläufer-Paketkarte. meist gute Erhaltung 250 

10871 6 1831/39, sehr interessante und umfangreiche Sammlung von 80 Briefe und Karten, sauber aufgezogen 
nach den 12 Portoperioden, mit kleinem Vorphila- bzw. Deutsches Reich Teil, dabei R-Briefe, Eilboten, 
Zensuren, Nachnahme, bessere Frankaturen, Ganzsachen, eine Barfrankatur usw., alles sauber aufgezogen 
und beschrieben, meist gute Erhaltung 2500 

Deutsche Besetzungsausgaben 1939-45 
10872 0 Albanien bis Zara, schöne postfrische Sammlung, dabei Albanien komplett, außerdem Mi.-Nr. 5K mit 

Fotoattest Brunel, außerdem Estland Landespost, Pernau, Generalgouvernement mit Besonderheiten 
wie ungezähnte Bögen der Mi.-Nr. 74 U und 111 U, reichhaltig Kanalinseln mit u. a. Unterrandstücke mit 
Druckvermerk, Kotor überkomplett mit 1-10 und Abarten, Kurland komplett, dazu Mi.-Nr. 13 in Type II, 
IV und VI, Laibach komplett, Lettland komplett mit Bogenteil, Litauen Lokalausgabe Rokiskis Mi.-Nr. 1a-7a 
und 2b - 6 b, Mazedonien mit Besonderheiten, alle mit Fotobefund Brunel, Montenegro Mi.-Nr. 1 I, 1 II, 4 
und 7 mit Plattenfehler, Fotobefund Brunel, Michel-Nr. 10-18, Spitzenwert mit Fotoattest Brunel, 22 und 
23 mit Plattenfehler III, Fotoattest Brunel, sowie schöner Teil Zara aus Mi.-Nr. 1-37 2500 
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10873 0/ 
1/ 3

1939/45, postfrischer, ungebrauchter und gestempelter Bestand, dabei u.a. Albanien komplett, Belgien 
Mi-Nr. I.XIV, Frankreich Bl. I, Laibach komplett, Mazedonien Mi-Nr. 1-8, Montenegro Mi-Nr. 1-9, 20-28, 
29-35 etc. 1500 

10874 3 1939/45, gestempelter Bestand mit guten Ausgaben, einiges signiert, aber auch viele fragliche Stempel 1000 

10875 0/ 1 1939/45, postfrischer und ungebrauchter Dublettenposten mit guten Ausgaben auf Steckkarten 1000 

10876 0/ 1/ 
2

1939/43 (ca.), postfrische und teils ungebrauchte Sammlung, dabei Böhmen und Mähren mit Z1, vielen 
Einheiten, Leerfeldern und Zwischenstegen, Kurland, Feldpost mit Hela und 10A (2), etc. 800 

10877 0/ 1/ 
3/ 6

1939/45, ungebrauchte, postfrische und gestempelte Sammlung in drei Vordruckalben, dabei u.a Böhmen 
u. Mähren, über Lothringen und Guernsey bis Jersey, dabei Marken, Einheiten sowie Briefe, meist gute 
Erhaltung 800 

10878 0/ 1/ 
3/ 5

1939/45(ca.), vorwiegend postfrische und ungebrauchte Partie meist besserer Marken und Sätze, dabei 
Generalgouvernement mit ungezähnten Zwischenstegpaaren, Pernau Mi.-Nr. 9I im Viererblock mit 
Aufdruckfehler, Kotor Mi.-Nr. 10 mit verschobenem Aufdruck, Kurland Mi.-Nr. 4AK und 4ADD, Litauen 
mit Rokiskis Mi.-Nr. 2AF, 6aIIIa, Laibach mit Ganzstücken, Mazedonien und Montenegro mit besseren, 
Ostland Mi.-Nr. 12G, außerdem etwas Sarny, vieles sign. oder mit Fotoattest, meist gute Erhaltung 600 

10879 0/ 1/ 
3/ 5

1938/44, ungebrauchter/postfrischer und gestempelter Lagerbestand in zwei Steckbüchern und einem 
Ringbinder, dabei Albanien mit Mi.-Nr. 1-12 postfrisch, Generalgouvernement mit Klbg. 3 der Mi.-Nr. 125 
ungezähnt, Kotor mit Mi.-Nr. 7-10 postfrisch, Lettland und Litauen Landesausgabe mehrfach postfrisch, 
Montenegro Mi.-Nr. 33 und 35 in postfrischen Viererblocks, dazu etwas Sudetenland sowie Legionen und 
Feldpost mit Tunismarke, meist gute Erhaltung 400 

10880 0/ 
1/ 3

1939/45, ungebrauchte und postfrische Partie, dabei Montenegro Mi.-Nr. 1-9, Eisbärblock, Azad Hind 1 
R., Flämische Legion XXA klbg. XXI-XXIV B im Kleinbogen außerdem Propagandafälschungen und etwas 
Sudetenland 300 

10881 6 1939/45, interessante Partie von über 320 Briefen und Karten, dabei viel Böhmen und Mähren, außerdem 
Dienstpost, Sonderstempel, Einschreiben, Ganzsachen, etwas Sudetenland und Feldpost, meist gute Erhaltung 300 

10883 0/ 1 1940/45, postfrische und ungebrauchte Sammlung, dabei Albanien komplett, Flämische Legion Mi.-Nr. I - 
IV KLB, IX-XIV KLB, XV-XIX A+B, Frankreich Bl. I, Laibach komplett, Mazedonien komplett, Pleskau Bl. 2 
z (2) 4, Serbien Bl. 1I etc., viele signiert mit 2 Attesten und einem Befund 3000 

10884 6 1940/1945 (ca.), Partie von über 90 Belegen, dabei viele interessante Verwendungsformen, u.a Einschreiben, 
Paketkarten, Rückscheine, Dienstpost, Feldpost, sowie eine frankierte Zeitung, meist gute Erhaltung 200 

Böhmen und Mähren 
10885 0/ 1/ 

3/ 6
1939/40, ungebrauchter, postfrischer und gestempelter Bestand in zwei Vordruckalben, dabei Einheiten, 
Zusammendrucke, Leerfelder, Plattensterne, einige Briefe sowie Paketkarten und Rückscheine, gute Erhaltung 250 

10886 0/ 1 1939/45, postfrische und etwas ungebrauchte Sammlung, dabei Mi.-Nr. 1-19, Eckrandstücke mit 
Plattennummern, 17-19 auch mit Leerfeldern, etc. 200 

10887 6/ 5 1939/44, über 60 Belege mit interessanten Stücken, dabei Mi. 19 auf Paketkartenabschnitt, Muster ohne 
Wert, Einschreiben, Paketkarten, Ganzsachen, etc. 150 

Generalgouvernement 
10888 0 1939/44, postfrische komplette Sammlung, dazu Stadtpostmarken Litzmannstadt Mi.-Nr. III-V 100 

10889 0 1940/44, augenscheinlich postfrische Sammlung im Ringbinder mit vielen Randpaaren und -viererblocks, 
enthalten auch Kleinbogen der Mi.-Nr. 65 und 104 sowie komplette Bögen anderer Ausgaben, auch die 
Dienst- und Zustellungsmarken komplett, saubere Erhaltung 300 

10890 0/ 4 1941/44, interessante Partie postfrischer Bogen mit und ohne Sektorennummer, dabei Mi.-Nr. 71-82, 96-100, 
105-109, 120-124, insgesamt 27 Bogen 150 

Sudetenland 
10891 0/ 6 ASCH: 1938, 1,20 (Kc.) auf 20 H., 59 mal postfrisch, meistens in Einheiten (Mi. 3; 2.950 €) 100 

Elsass 
10892 6 ELSASS und LOTHRINGEN:  1874/1941, sehr interessante Partie von über 250 Briefen und Karten, dabei 

ab Deutsches Reich mit Hufeisenstempeln, außerdem Ansichtskarten sowie später viele  provisorische 
Entwertungen, Paketkarten usw., meist gute Erhaltung 300 
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10893 0/ 
1/ 3

1941, sehr interessante ungebrauchte/postfrische und gestempelte Partie, dabei Elwa Mi.-Nr. 6,9,19 
und 21 postfrisch (teils ungebraucht) sowie Mi.-Nr. 1X,2,5,7 und 8 gestempelt, außerdem Pernau Mi.-
Nr. 1-10II postfrisch sowie Odenpäh Mi.-Nr. 1A gestempelt sowie Mi.-Nr. 2A mit HINNO-Zähnung, 
insgesamt 5 Fotoatteste sowie 10 Kurzbefunde Löbbering BPP, etwas unterschiedliche Erhaltung 600 

10894 1/ 3/ 5 1941, meist gestempelte Partie mit u.a. elf gestempelte Marken bzw. Briefstücke von Elwa mit u.a. Mi.-
Nr. 19 auf Briefstück (FA Krischke BPP), Mi.-Nr. 20 gestempelt (FA Krischke BPP) und Mi.-Nr. 21 (sign. 
Nemvalz und FA Krischke),  500 

Kurland 
10896 0/ 

1/ 3
1945, ungebrauchte, postfrische und gestempelte Partie mit Einheiten, Viererblocks und kopfstehenden 
Aufdrucken, dabei u.a Mi.-Nr. 4A (10), 3K und 4 A K, vieles signiert, in guter Erhaltung 100 

Laibach 
10897 6 1944, kleine Partie von 8 Briefen bzw. Karten, dabei 4 R-Briefe bzw. Karten, meist gute Erhaltung 150 

10898 6 1944, 20 frankierte Formulare, gute Erhaltung 80 

Litauen 
10899 0/ 

1/ 3
1941, interessante ungebrauchte/postfrische und gestempelte Partie, dabei  Landesausgabe Mi.-Nr. 18 
postfrisch, Ponewesch Mi.-Nr. 1-3 ungebraucht/posftrisch, Rokiskis Mi.-Nr. 6bI postfrisch usw.,  dazu 
Lettland Mi.-Nr. 1-7, insgesamt 4 Befunde und 2 Fotoattest Huylmans BPP, etwas unterschiedliche 
Erhaltung 600 

Mazedonien 
10900 0/ 4 1944, 1-30L. per 50 im Bogenteil, postfrisch, tadellos, teils sign. Karavainoff (Mi.-Nr. 1-8; Mi. 17.500,-) 2700 

10901 0/ 4 1944, 9L. auf 15 per 50 im Bogen, postfrisch, tadellos (Mi.-Nr. 9II; Mi. 1000,-) 120 

Russland 
10902 0/ 1 Pleskau: 1941, ungebrauchte und postfrische Partie, dabei Mi.-Nr. 1b ungebraucht, insgesamt 7 (Kurz)

Befunde Zirath BPP 100 

10903 1/ 3/ 
6/ 5

1941/42, meist gestempelte Partie inkl. 10 Briefeg, Karten und Ganzsachen-Umschlägen, dabei u.a. Mi.-Nr. 
2-9 (ohne Mi.-Nr. 3) auf Briefstücken (sign. Zirath), Bl. 1X gestempelt (sign. Dr. Rommerskirchen), Bl. 2 
postfrisch (gummifreier Rand) und Bl. 3X gestempelt, dazu Ljady Mi.-Nr. 2a und 2b auf Briefstücken (sign. 
Dr. Rommerskirchen) 1000 

Serbien 
10904. 0 1942/49, postfrische Partie mit u.a. Mi.-Nr. P16-22 (28), (Michel nach Angaben des Einlieferers ca. 2.030,-) 220 

Deutsche Feld - und Inselpost 
10904A 6 1939/45, interessante Partie von über 170 Briefen und Karten, dabei zwei bessere Inselpost-Briefe, R-Briefe, 

Dienstpost, Zensuren sowie ein wenig Schiffspost und Kriegsgefangenenpost, meist gute Erhaltung 200 

10905 6 1939/45, rund 50 Belege, insesondere Einschreib-Besonderheiten mit provisorischen Vermerken/Zettel, 
Vorbindezettel, etc. 100 

10906 6 1942/44 (ca.), 5 Belege, dabei 2 Briefe mit Kreta gezähnt, Päckchenadresse mit 2 Stück 2A und Karte an 
einen ungarischen SS-Anwärter 300 

10907 3 AUSLÄNDER IN DER WEHRMACHT: 1932/45, gestempelte saubere Sammlung, bis auf Block 2 in den 
Hauptnummern komplett, dazu etwas Feldpost-Zulassungsmarken 500 

Estland 
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10908 0/ 1/ 
2/ 3/ 5

1849/1945, umfangreicher Bestand mit Sammlungen und Lageralben, Schwerpunkt Altdeutschland mit 
vielen Spitzen wie Bayern 1 Kr. und Sachsen 3 Pfg. sowie Württemberg 70 Kr., teils mehr bzw. vielfach, 
weiterhin sehr reichhaltig Deutsches Reich mit vielen Spitzen, auch oftmals mehrfach, dazu ein guter Teil 
Kolonien mit vielen Querformaten, gutes Blocklager mit u.a. vier mal Nothilfeblock sowie Saar Block 
1-2(2), teils sign. bzw. Befund/Fotoattest, stark unterschiedliche Erhaltung 25000 

10909 0/ 
1/ 3

1849/1945, sehr interessanter und inhaltsreicher Bestand mit gutem Altdeutschland ab Bayern Mi.-
Nr. 1Ib ohne Gummi, außerdem Oldenburg Mi.-Nr. 5 gestempelt,   Fotoattest Brettl bzw. Stegmüller 
BPP, besonders stark Württemberg mit vielen guten Werten 18Kr.-Werten, 70 Kr. im waagerechten Paar 
gestempelt, einzeln ungebraucht, besseren Farben und Besonderheiten, außerdem Deutsches Reich mit 
guten Blocks, Saar Block 1-2(2), Nebengebiete usw., dabei etliche (Kurz)Befunde BPP 10000 

10910 0/ 1/ 
3/ 5

1849/1945 (ca.), inhaltsreiche ungebrauchte/postfrische und gestempelte Partie, dabei reichhaltige 
Sammlung Altdeutschland ungebraucht, dabei u.a. Bayern Mi.-Nr. 1Ia (2), einmal mit Oberrand, ungebraucht 
mit Fotoattest Brettl bzw. Stegmüller BPP, Schleswig-Holstein Mi.-Nr. 1-2 und Württemberg 70 Kr., 
Sammlung Deutsches Reich ab Brustschilde mit besseren Block 1 postfrisch mit Fotoattest Schlegel BPP,  
Block 2 ungebraucht, des Weiteren Kolonien, Besetzung I. und II. Weltkrieg sowie gutes Blocklager mit 
u.a. Saar Block 1-2 mehrfach, bessere Deutsches Reich und SBZ, etwas unterschiedliche Erhaltung 7500 

10911 0/ 1/ 
2/ 3

1849/1945, ungebrauchte/postfrische und gestempelte Sammlung ab schwachem Altdeutschlandteil, 
danach Deutsches Reich, etwas Kolonien und Nebengebiete, Danzig, Memel und Saar sowie Bes. WK. I, 
unterschiedliche Erhaltung 150 

10912 0/ 
1/ 3

1850/1985, postfrischer, ungebrauchter und gestempelter Bestand, dabei u.a. Baden Mi.-Nr. 1a, 1b, 21a, 
22b, Hamburg Mi.-Nr. 1, D.R. Mi.-Nr. IV F auf Karte, V-VI, SBZ Bl. 2t etc., in Einsteck-Büchern im Karton 2000 

10913 0/ 1/ 
2/ 3/ 
6

1850/1990 (ca.), postfrische, ungebraucht und gestempelte interessante Partie, Schwerpunkt Deutsches 
Reich und WK II., dabei unter anderem Wallonische Legion I-IV, Azad Hind komplett, Theresienstadt auf 
Briefstück, Krim-Päckchenmarke, Leros durchstochen sowie Deutsches Reich mit Bl. 1, 3, Chicago Fahrt, 
etc. 1800 

10914 0/ 
1/ 3

1850/1955 (ca.), postfrische, ungebraucht und gestempelte Partie auf Steckkarten und im Steckbuch, 
dabei bessere Altdeutschland, Französische Zone mit Viererblocks (u. a. Rotes Kreuz und Rheinland-Pfalz 
Mi. 36), etc. 1000 

10915 0/ 1/ 
2/ 3/ 5

1850/2000 (ca.), sehr interessanter Steckkartenposten in sechs Kassetten, dabei Deutsches Reich mit u.a. 
IAA im HAN-Satz und Blocklager ab Block 1 sowie Heftchenblätter und Einheiten, aber auch die Danzig-
Blöcke mehrfach, dazu diverse Besetzungsausgaben mit z.B. Pleskau-Block, meist saubere Erhaltung 800 

10916 0/ 
1/ 3

1850/1990, ungebrauchte und gestempelte Partie mit AD, D.R.  mit Brustschilden und Mi.-Nr. 66, Danzig, 
Besetzung I-II, Berlin, SBZ und DDR im Album und Einsteckbuch 500 

10917 1/ 3 1850/1990, ungebrauchte und gestempelte Partie mit u.a. Bayern, D.R., Dt. Kolonien, Saar, Danzig, Besetzung 
I + II im Einsteck-Buch 300 

10918 0/ 
1/ 3

1850/1976, postfrische, ungebrauchte und gestempelte Partie mit AD, D.R., Saar und Berlin im Album
250 

10919 0/ 
1/ 3

1850/1980 (ca.), postfrischer, ungebrauchter und gestempelter Bestand in Umschlägen sortiert, dabei 
bessere Ausgaben, im Koffer 200 

10920 0/ 
1/ 3

1850/2009, postfrischer, ungebrauchter und gestempelter Bestand, dabei bessere Ausgaben, Karten und 
Ganzsachen etc., in 3 großen Kartons 200 

10921 0/ 
1/ 3

1850/2010 (ca.), postfrischer, ungebrauchter und gestempelter Bestand in Einsteck-Büchern, auf Steckkarten, 
in Tütchen und Kistchen in 2 Kartons 200 

10922 0/ 1/ 
2/ 3

1851/1945, ungebrauchte/postfrische und gestempelte Sammlungen ab Altdeutschland über Deutsches 
Reich ab Brustschilde mit besseren, ab 1933 in den Hauptnummern kpl. inkl. Block 2 und 3 und Zeppelinen, 
etwas Kolonien, Besetzung WK. I inkl. Eupen und Malmedy, Danzig und Memel, des Weiteren Saar mit 
vielen besseren, außerdem ein Teil Besetzung WK. II ab Albanien, insgesamt etliche bessere Werte, jedoch 
vieles nachgummiert etc.,   2000 

10923 0/ 1/ 
3/ 5

1851/1955, ungebrauchte/postfrische und gestempelte Sammlung ab etwas Altdeutschland mit Baden 
1a tadellos gestempelt, Mi.-Nr. 22 gestempelt, mit Fotoattest bzw. Befund Stegmüller BPP, Lübeck Mi.-
Nr. 1 ungebraucht, außerdem Drittes Reich mit besseren inkl. Zeppelinen gestempelt und Block 2 
ungebraucht, Danzig Sammlung mit u.a. Mi.-Nr. 28II gestempelt, Fotoattest Gruber BPP,  Saar mit u.a. 
Mi.-Nr. 18-31, 128-34, Block 1-2 ungebraucht sowie Urdruck meist postfrisch,  Bizone Mi.-Nr. 52-68I 
und II,  Französische Zone in den Hauptnummern augenscheinlich komplett postfrisch, DDR 1948-55 
augenscheinlich komplett gestempelt, etwas unterschiedliche Erhaltung 2000 

Deutschland 
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10924 1/ 2/ 3 1851/1920 ungebrauchte und gestempelte Sammlung Altdeutschland und Kolonien im Vordruckalbum, 
dabei Baden ab Nr. 1, Bayern Quadratausgabe mit 18 Kreuzern, NDP mit Innendienst und Württemberg 
ab Nr. 1 sowie Auslandspost & Kolonien mit vielen Querformaten und u.a. Deutsch-Ostafrika mit 
kompletter Erstausgabe und WUGA-Marken oder Togo in den Hauptnummern fast komplett, teils etwas 
unterschiedliche Qualität 500 

10925 0 1851/1999, interessanter Bestand von Teilsammlungen, Dublettenbücher sowie einem kleinen aber 
interessanten Lagerbestand Altdeutschland auf alten Verkaufskarten, außerdem etwas Zonen, Bund mit 
besseren frühen Werten, einige Briefe sowie etwas Ausland mit u.a. Österreich sowie CEPT, meist gute 
Erhaltung 500 

10926 1/ 2/ 
3/ 5

1851/1945, meist ungebrauchter und gestempelter Tüten-Posten mit reichlich Material Altdeutsche Staaten 
ab Baden mit besseren und Deutsches Reich mit Zusammendrucken, sauber sortier 400 

10927 0/ 1/ 
2/ 3/ 
6/ 5

1860/1945 (ca.), interessanter Bestand ungebraucht/postfrisch und gestempelt mit einigen Briefen im 
dicken alten Vordruckalbum und fünf Alben, dabei die Danzig-Blöcke, Abstimmungsgebiete mit 10 M. 
Sarre-Aufdruck auf Briefstück geprüft Burger BPP, Deutsches Reich mit 2 Kr. kleiner Schild sowie 20 
Pfennige ungebraucht, 5 M. Reichspost gestempelt, Nothilfe- und Zeppelinmarken mit Chicagofahrt 2 M. 
postfrisch geprüft Schlegel BPP sowie zwei Briefen der Polarfahrt, Blockausgaben ab Block 3, Mi.-Nr-307 
und Dienstmarke Mi.-Nr. 65 gestempelt je mit Fotoattest Dr. Oechsner BPP, auch Besetzungen I. WK mit 
Polen Lokalpost, teils etwas unterschiedliche Erhaltung 1000 

10928 0/ 1/ 
3/ 4

1870/1955 (ca.), postfrische, ungebraucht und gestempelte kleine Partie mit vielen besseren Werten, teils 
in Viererblocks, einiges mit Attest/Befund 2000 

10929 0/ 1/ 
2

1872/2011, umfangreiche, meist ungebrauchte/postfrische und ab 1945 zusätzlich gestempelte Sammlung 
mit vielen besseren und kpl. Ausgaben, dabei Deutsches Reich mit allen Zeppelin-Marken und bis auf Block 
2 mit allen Blockausgaben, Saarland mit Hochwasser-Blockpaar, SBZ mit u.a. Mi.-Nr. 43Ac postfrisch (FA 
Ströh BPP), Mi.-Nr. 53b postfrisch (FA Ströh BPP), Mi.-Nr. 70Y ungebraucht (FA Ströh BPP) und Block 
2t postfrisch (FA Dr. Jasch BPP), Berlin mit Block 1 gestempelt (sign. Schlegel BPP) und Bund kpl. mit 
ungebrauchten Posthornsatz, zusammen in neun Schaubek-Vordruck-Alben 5000 

10930 0/ 1/ 
3/ 5

1872/1945, meist ungebrauchte und gestempelte Sammlung Deutsches Reich inkl. Dienstmarken mit 
u.a. gutem Brustschildteil, zweimal Mi.-Nr. 66 und ab Weimar in den Hauptnummern kpl. inkl. allen 
Zeppelin-Marken und Blockausgaben, dazu etwas Feldpost mit Mi.-Nr. 5 und 13 (sign. Pfenninger) und 
Nebengebiete mit etwas Besetzung I. und II. WK, sauber in drei Vordruckalben 1500 

10931 0/ 1/ 
3/ 5

1872/1955 (ca.), postfrischer, ungebrauchter und gestempelter Bestand Einzelmarken sowie Briefstücken 
ab Brustschilde, über Deutsche Nothilfe 1933, Zeppelinmarken, Luft- sowie Flugpost, SBZ, Berlin und 
BRD. Dabei u.a Berlin Rotaufdruck, Bl. 1, Posthornsatz. viel signiert, meist gute Erhaltung 1200 

10932 0/ 1/ 
3/ 6/ 5

1872/1949, ungebrauchter/postfrischer und gestempelter Karteikartenposten mit Schwerpunkten 
Alliierte Besetzung mit Exportmesseblock und Baden Wiederaufbau-Blockpaar sowie Besetzungen II. 
WK mit u.a. den unverausgabten Generalgouvernement Mi.-Nr. I-III postfrisch, meist saubere Erhaltung 500 

10933 0/ 1/ 
3/ 6/ 5

1872/1920 (ca.), interessante Sammlung ab Bayern mit Deutsches Reich, Deutsche Kolonien und Besetzung 
I. WK mit ca. 40 Briefen, Karten und Ganzsachen sowie einigen losen Marken bzw. schönen Briefstücken, 
dabei u.a. Bayern mit drei Briefen/Karten nach Indien, Niederländisch-Neu Guinea und Japan und DP Polen 
mit R-Brief von Nowogeorgieswsk 200 

10934 0/ 
1/ 3

1872/1965, postfrische, ungebrauchte und gestempelte Sammlung D.R., Gemeinschaftsausgaben, Bizone und 
Bund im Leuchtturm-Album 250 

10935 0/ 
1/ 3

1875/2016 (ca.), postfrischer, ungebrauchter und gestempelter Bestand in Alben, auf Steckkarten etc., im 
großen Karton 200 

10936 1/ 3/ 
6/ 5

1880/1980 (ca.), Posten mit Doubletten, einigen Briefen/Karten und Teilsammlungen, dabei u.a. Restsammlung 
Deutsche Kolonien mit ungebrauchten Marken und kleine Sammlung Lokalausgaben, dazu altes Liebig-
Sammelbilderalbum (datiert 1911) fast kpl. sowie Deutsches Reich Block 2 zweimal mit Falsch-Stempel 200 

10937 0/ 1/ 
3/ 6

1880/1990(ca.), Partie von Sammlungen und Dubletten, viel Deutschland u.a. mit einer Teilsammlung DDR, 
Europa mit postfrischen Teilsammlungen und etwas „Alle Welt“, dazu moderne Korrespondenz usw Gebot  

10938 0/ 1/ 
3/ 6

1888/1990(ca.), ungebrauchte/postfrische und gestempelte Partie, dabei  Deutsche Kolonien einige 
Ganzsachen und Briefe, Bund einige bessere Frankaturen, Saar Maximumkarten, Böhmen und Mähren 
und Generalgouvernement Sammlung,  Bund und Berlin Teilsammlung sowie einige  bessere Werte 
Schweiz, etwas unterschiedliche Erhaltung 500 

10939 0/ 1/ 
2/ 3/ 5

1889/1990, ungebrauchter/postfrischer und gestempelter Bestand in sechs Alben, dabei etwas Kolonien sowie  
Besetzungen I. und II. Weltkrieg, Deutsches Reich mit etwas Nothilfe und Blockausgaben sowie Dubletten 
ab Krone/Adler, außerdem Saar mit beiden Volkshilfesätze 1934 postfrisch, dazu großer Hochwasserblock 
postfrisch geprüft Ney BPP (etwas fleckig), unterschiedliche Erhaltung 150 
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10940 0/ 1/ 
2/ 3/ 5

1900/88, meist ungebrauchte und gestempelte Sammlungen ab Altdeutsche Staaten mit gutem Teil Baden, 
Deutsches Reich mit u.a. Bl. 1 ungebraucht, Saarland mit Volkshilfe-Sätzen und Teil-Sammlung Bund sowie 
einigen Doublettenbüchern 500 

10941 0/ 1/ 
3/ 6/ 5

1900/1960 (ca.), sieben Ordner und Mappen voll mit Material, dabei interessante Briefe und Karten sowie 
Zonen 1945-49 mit Farben und Zähnungen (oft signiert) mit Einheiten, zusammen im großen Karton 400 

10942 0/ 1/ 
2/ 3/ 
6/ 5

1900/2010 (ca.), ungebrauchte/postfrische und gestempelter Bestand in zehn Alben, dabei Deutsches 
Reich mit Nürburgring ungebraucht, Nothilfe, Blockausgaben und Zusammendrucke, außerdem 
Besetzungsausgaben mit umfangreich Böhmen & Mähren mit der ersten Ausgabe 4x postfrisch, Leerfeldern 
und Zwischenstegpaaren, enthalten neben Generalgouvernement und Ukraine Allgemeine Ausgabe in 
Einheiten auch Feldpostmarken mit allerdings vielen Fälschungen sowie I. Weltkrieg mit recht viel Rumänien, 
ferner Abstimmungsgebiete mit u.a. Zwischenstegpaaren Oberschlesien sowie etwas Alliierte Besetzung 
mit Exportmesse-Block, dazu ein Ringbinder Bogenteile, moderne Briefe sowie ein Lagerbuch gestempelte 
Dauerserien Bund, teils etwas unterschiedliche Erhaltung 300 

10943 0/ 1/ 
2/ 3

1900/2000 (ca.), Doubletten, Kiloware, zwei Motivalben usw., dabei viel Deutsches Reich in Tüten und in 
loser Schüttung mit u.a. III. Reich-Blockausgaben und Markenheftchen mit besseren  200 

10944 1/ 3/ 
6/ 5

1914/39, ungebrauchte und gestempelte Sammlung ab Besetzung I. WK mit Saar, Danzig und Memel bis 
Besetzung II. WK mit vielen besseren und kpl. Ausgaben, dabei u.a. Libau Mi.-Nr. Ia auf Briefstück (FA A. 
Schlegel BPP), Marienwerder Mi.-Nr. 21IIa ungebraucht (FA Dr. Klein BPP), Schleswig Mi.-Nr. D1-14 auf 
Umschlag (FA Kaiser), Saar u.a. mit Mi.-Nr. 18-31 ungebraucht (meist sign. Burger BPP) und Mi.-Nr. 161-
67 auf Briefstücken (sign. Ney BPP) sowie Danzig mit u.a. Mi.-Nr. 47 ungebraucht (FA Kniep BPP) und 
Mi.-Nr. 48 auf Briefstück (FA Oechsner BPP), Erhaltung von leicht fehlerhaft bis einwandfrei 3000 

10945 0/ 
1/ 3

1914/39, postfrische, ungebrauchte und gestempelte Sammlung Besetzung I, Abstimmungsgebiete, Danzig 
und Memel, dabei bessere Ausgaben 500 

10946 0/ 
1/ 3

1914/45, postfrische, ungebrauchte und gestempelte Sammlung Besetzung I, Abstimmungsgebiete, Danzig, 
Memel und etwas Besetzung II 300 

10947 0/ 1/ 
2/ 3/ 
6/ 5

1914/80 (ca.), ungebrauchte/postfrische und gestempelte Partie mit einigen Belegen, dabei Deutsches Reich 
mit Blockausgaben und Zusammendrucken, Legionen mit 2x Eisbärblock, Feldpost, etwas Besetzungen II. WK 
sowie Deutschland nach 1945 mit u.a. frühen Werten Bund, überwiegend saubere Erhaltung 150 

10948 0/ 1/ 
2

1918/2004, 5 bändige Sammlung in aufwendig selbst gemachten schweren Alben aus Weißmetall (eins 
in grünem Wildleder) mit Kupferfarbenen Beschlägen und dekorativen Titelbildern, mit ungebraucht/
postfrischen Sammlungen Deutsches Reich (praktisch komplett mit Block 1-3 und allen Zeppelinen), 
etwas Gebiete WK II., Westzonen mit u. a. Bizone 52-68 I/II (Attest Schlegel BPP), Bund und Berlin (je 
komplett)¸ ein ganz außergewöhnliches Objekt. 3000 

10949 0/ 1/ 
2/ 3

1919/2017, ungebrauchte/postfrische und gestempelte Sammlung verschiedener Gebiete in u.a. zehn 
Vordruckalben, dabei Französische Zone mit allen Blocks, DDR, Bund & Berlin komplett sowie gute 
Teilsammlung Deutsches Reich u.a. mit Mi.-Nr. 410-422 ** mit Fotoattest Schlegel BPP (2006), größtenteils 
saubere Erhaltung 1000 

10950 0/ 1/ 
3/ 6/ 5

1920/39, meist ungebrauchte und gestempelte Sammlung Besetzung I. WK, Abstimmungsgebiete inkl. Saar 
sowie Danzig und Saar mit einigen bessern und kpl. Ausgaben und einigen Briefen und Karten, dabei u.a.  
Eupen und Malmedy gestempelt kpl. (meist sign. Vossen), Danzig mit u.a. Mi.-Nr. 231-35 auf R-Sonderkarte 
„Luposta“, Memel mit Briefen und Mi.-Nr. 234-37I einheitlich von Feld 91 auf vier Briefstücken (FA 
Huylmans BPP) und Saar mit u.a. Mi.-Nr. 18-31 gestempelt bzw. auf Briefstücken (sign. Dr. Dub), meist 
sauber im Vordruckalbum 2500 

10951 0/ 1 1920/48, postfrische und ungebrauchte kleine Partie, dabei CIS, Saar Nr. 30, zwei Hochwasser-Blockpaare, 
etc., teils mit Attest 1000 

10952 1/ 3/ 5 1920/59, meist gestempelter und ungebrauchter Bestand Danzig, Saar und Memel in Steckbüchern und 
Teilsammlungen in Vordruckalben, vieles signiert, dazu kleine Stempel-Sammlung Togo auf losen Marken und 
Briefstücken mit besseren 300 

10953 1/ 3 1922/1945, ungebrauchte und gestempelte Sammlung Deutsches Reich mit u.a. Südamerika- und 
Polarfahrt kpl. gestempelt, Nothilfe-Blockmarken mit Falzen im Blockrand und Block 3 mit Original-
Gummierung mit Falzrest, dazu etwas Saar mit ungebrauchten Volkshilfe-Sätzen, sauber auf selbst 
gestalteten Albenblättern  1000 

10954 0/ 
1/ 4

1922/48(ca.),  interessante, vorwiegend postfrishc Partie Bogen(teile), beginnend mit  reichhaltig Inflam 
außerdem Kontrollrat Arbeiter und Ziffern mit verschiedenen Oberränder, SBZ und Französische Zone, 
etwas unterschiedliche Erhaltung 300 

10955 0/ 1/ 
2/ 3/ 
5/ 4

1928/75(ca.), sehr interessante Lagerpartie mit diversen gute Werten ab Deutsches Reich, dabei gute 
Sätze und bessere Zusammendrucke, SAF 2 und 4M. je als EF auf Karte bzw. Brief, viel SBZ und Bund/
Berlin DDR mit Anfangswerten auch in Einheiten, u.a. Berlin 35-41 in Viererblocks, außerdem ein guter 
Teil Nebengebiete, gute Erhaltung 2000 
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10956 0/ 1/ 
3/ 5

1930/75 (ca.), interessanter Bestand mit Schwerpunkt Deutsches Reich mit u.a. Block 1 und Viererblocksatz 
Mi.-Nr. 716-29 und DDR mit u.a. Mi.-Nr. 286-88 (Bogenecken) postfrisch (FA Paul BPP) sowie etwas 
CEPT, meist sauber auf Steckkarten 500 

10957 0/ 
1/ 3

1935/2017, meist postfrischer Posten mit u.a. III. Reich „Viererblock“-Partie, kleine Sammlung Saarland 
1947-59 mit kpl. Ausgaben, MH-Sammlung Bund/Berlin, postfrische und gestempelte Sammlung Bund mit 
Posthornsatz (sign. Schlegel BPP) und Album mit postfrischen Zehnerbogen 1000 

10958 0/ 
1/ 3

1941/46, interessante ungebrauchte/postfrische und gestempelte Partie Besetzung WK. II und 
Lokalausgaben nach 1945, dabei Generalgouvernement, Böhmen und Mähren, Kanal-Inseln, außerdem 
Kotor Mi.-Nr. 4K ungebraucht, Eisbärblock diverse Kleinbogen Flämische Legion, Propagandafälschungen 
Mi.-Nr. 1 gestempelt und 13Vd ungebraucht,  Blocks Finsterwalde und Strausberg usw., meist gute 
Erhaltung 500 

10959 0/ 
1/ 3

1952/99(ca.), umfangreiche Partie Dubletten und Teilsammlungen in 57 Alben sowie Tütchen und Schachteln
100 

10960 0/ 3/ 
6/ 5

BRANDENBURGER TOR: 1930/80 (ca.), gestempelte und postfrische Motivsammlung mit vielen Belegen 
in vier Alben sowie auf losen Blättern, naturgemäß überwiegend die deutschen Gebiete nach 1945 mit viel 
Dauerserien Bund/Berlin, enthalten aber auch Deutsches Reich mit Herzstück von Block 1 auf Eilboten-R-
Brief mit Ausstellungsstempel sowie Zeppelinbelege mit dem Brandenburger Tor in den Sonderstempeln, 
größtenteils saubere Erhaltung 200 

10961 0/ 
1/ 3

NEBENGEBIETE VOR 1945: 1920/45, ungebrauchte/postfrische und gestempelte Sammlung auf 
Vordruckblättern, dabei die Abstimmungsgebiete mit Allenstein in den Hauptnummern und Oberschlesien 
Plébiscite-Ausgabe je komplett postfrisch, Danzig mit Luftpostausstellung und WHW postfrisch, Memel 
mit Mi.-Nr. 40 postfrisch und 79 ungebraucht sowie einigen Sätzen litauische Besetzung inkl. einiger 
Aufdruckwerte, außerdem Besetzungen II. Weltkrieg mit Litauen Landesausgabe komplett ungebraucht, 
Serbien mit einigen kompletten Sätzen und auch Nationales Indien postfrisch, größtenteils saubere Erhaltung 250 

10962 6 1800/1960 (ca.), Bestand Briefe, Karten und Ganzsachen, dabei Vorphila, Infla, „Gebühr bezahlt“, RECO, 
Zensur etc.  300 

10963 6 1811/1931 (ca.), kleine Partie mit über 100 Briefe und Karten, meist Deutschland, aber auch etwas Incoming 
Mail „Bremen“, dabei viel Vorphila, Deutsches Reich meist Pfg./Pfge & Krone/Adler mit intereessanten 
Frankaturen, aber auch moderne Korrespondenz, einige alte Auktionslose, außerdem einige moderne Blocks 
etc. 150 

10964 6 1820/1960 (ca.), einige hundert Briefe, Karten und GSK ab Vorphila bis Bund/Berlin und DDR mit vielen 
interessanten Frankaturen, besseren Stempeln, R-Briefen, Portostufen und Thematik mit Schwerpunkt 
Bergbau sowie etwas Ausland 2000 

10965 6 1820/1900, einige hundert Briefe, Karten, Postscheine und GSK ab Vorphila mit Schwerpunkt Altdeutsche 
Staaten, dabei interessante Frankaturen, bessere Stempel und Besonderheiten 1000 

10966 6 1830/1990 (ca.), interessanter Bestand mit hunderten Briefen, Karten und Ganzsachen, dabei RECO, 
Zensur, Luftpost etc., dabei auch etwas Ausland, im großen Karton 500 

10967 6 1843/1960 (ca.), einige hundert Briefe, Karten und GSK inkl. etwas Ausland, Schwerpunkt III. Reich mit vielen 
Sondermarken-Frankaturen, R-Briefe mit Sonder-R-Zetteln, Zeppelin-Briefe usw., dazu sieben Dokumente 
1843-1900 mit gedruckten Fiskal-Wertstufen bzw. Fiskalmarken 300 

10968 6 1849/1920, 8 Belege, dabei Mischfrankatur Elsass-Lothringen, Saar Nr. 30 auf philatelistischem R-Brief 
sowie Bayern Nr.1 auf Drucksache  1500 

10969 6 1854/1916, kleine Partie von 14 Briefen und Karten, dabei Preußen Paketbegleitbrief, etwas unterschiedliche 
Erhaltung 150 

10970 6/ (6) 1860/1990 (ca.), Partie von 150 Briefen, Karten und Ganzsachen von Altdeutschland mit u.a. Mi.-Nr. 1 im 
Paar auf Briefhüllebis DDR, dabei R-Briefe und Zensuren, unterschiedliche Erhaltung 150 

10971 6 1865/1990, interessante Posten, Briefe, Karten und Ganzsachen, dabei Reco, Luftpost, Zensur, Eilboten, 
Rohrpost, Gebührbezahlt, Privatganzsachen  und etwas Ausland 200 

10972 6 1866/1910, einige hundert markenlose Dienstbriefe und Postbehändigungs-Scheine mit vielen verschiedenen 
Stempeln und Taxierungen, Schwerpunkt beim Deutschen Reich, gute Erhaltung 150 

10973 6 1868/1945, Briefe, Karten und GSK mit Schwerpunkt Saarland und Luftpost mit einigen interessanten 
Frankaturen, Satzbriefe usw., dazu etwas Ausland, leider meist fleckig 200 

10974. 6 1869/82, Partie mit 11 privaten Postkarten-Formulare bzw. Avis-Karten, dabei bessere Vordrucke, interessante 
Stempel usw., meist in guter Erhaltung 150 

10975 6 1870/1970, sehr interessanter Bestand von über 1.000 Briefen, Karten, Ganzsachen mit vielen Einzel- und 
Mehrfachfrankaturen, E-Briefen, Auslandsbriefe, bessere FDC‘s. Der Bestand enthält eine Vielzahl von 
besseren und höherwertigen Belegen, diese in 3 Alben, der Rest im Karton. Vom Sammler wurden 282 
Belege nach Michel bewertet und entsprechend ausgepreist: über 20.000 €. 1200 
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10976. 6 1870/85, interessante Sammlung „Ansichtskarten-Vorläufer“ mit ca. 60 Karten inkl. drei privaten NDP-
Feldpost-Correspondenzkarten mit verschiedenen Bildern (ungebraucht, Randfehler), dabei frühe und 
bessere Ansichten, Motive usw., meist gebraucht, zum Teil etwas fehlerhaft 500 

10977 6/ (6) 1872/1958, rund 160 Briefe und Karten mit vielen interessanten Stücken, dabei SAF auf Brief, Polarfahrt 
auf drei Belegen, Karlsbad Nr. 37 auf Karte, bessere SBZ-Frankaturen, etc. 800 

10978 6 1872/1944 (ca.), Bestand von rund 750 Briefen, Karten und Ganzsachen im Karton mit Einschreiben, 
Feldpost, Eilboten, Paketkarten, Flugpost etc., enthalten viele Nebengebiete wie Besetzungen I. & 
II. WK, Abstimmungsgebiete, Kolonien usw., dabei drei Einzel- bzw. Mischfrankaturen mit Marken ex 
Nothilfeblock, Dt. Reich Zusammendruck S 1.6 als Zusatzfrankatur auf Ganzsachenkarte und eine 
Vorläuferkarte Lomé-Berlin, unterschiedliche Erhaltung 500 

10979 6 1872/1951, interessante Partie Briefe, dabei D. R. Mi-Nr. 508-11 zusammenhängend auf R. Brief, H-Blatt 9 
rückseitig auf R-Brief mit Maschinen-R-Stempel von Leipzig, etc.  500 

10980 6 1872/1995 (ca.), Bestand Briefe, Karten und Ganzsachen, dabei auch etwas Ausland, im großen Karton 100 

10981 6 1875/1955 (ca.), fast 70 Briefe, Karten und Ganzsachen DP Türkei ab Vorläuferausgaben, Danzig und Saar, 
dabei bessere Frankaturen, Luftpost, Satzbriefe und weitere Besonderheiten mit u.a. DP Türkei Mi.-Nr. 1b 
auf Drucksachenumschlag, Danzig Mi.-Nr. 112-18 MiF auf R-Luftpostbrief (innen sign. Oechsner BPP/Infla 
Berlin und Saar Mi.-Nr. 18-31 auf R-Satzbrief (innen sign. Burger BPP), C31 im Unterrandviererblock auf 
R-Briefvorderseite mit Zufrankatur (FA Behr), Erhaltung von etwas fehlerhaft bis einwandfrei 1500 

10982. 6 1877/1970 (ca.), interessante Sammlung „Rohrpost- und Postschnelldienst“ inkl. etwas Eilboten-Post 
mit ca. 220 Briefen, Karten und Ganzsachen, Schwerpunkt Berlin mit besseren Stempeln, Leitwegen, 
Portostufen und Besonderheiten, dabei u.a. Ganzsachen mit Zusatzfrankaturen, bessere Frankaturen, 
portofreie Dienstpost und Postsachen und nach 1945 mit Rohrpost-Belegen aus Ostberlin und diversen 
Postschnellpost-Briefen, Erhaltung von etwas fehlerhaft bis einwandfrei, alles auf Albenblättern mit 
englischen Beschreibungen 2500 

10983. 6 1877/1927, ca. Briefe, Karten und Ganzsachen mit Schwerpunkt bei den Privat-Ganzsachen, dabei u.a. 
Stadtpost mit ca. 20 Anzeigen-Karten/Kartenbriefen und Württemberg Ganzsachenkarte 1 Kr. mit 
rückseitigem Bildzudruck „Einladung zur Jagd“ (ungebraucht), Erhaltung zum Teil fehlerhaft 300 

10984 6 1880/1956(ca.), interessante Partie mit hunderten von Briefen und Karten ab Deutsches Reich, dabei 
Zeppeline, guter Teil Zonen inkl. Rot-Kreuz Block, Sächsische Schwärzungen, frühe Bund-Werte, viele 
R-Briefe, Zensuren usw., etwas unterschiedliche Erhaltung 1000 

10985 6 1880/1980 (ca.), geschätzt über 1000 Briefe, Karten und Ganzsachen ab Deutsches Reich, Schwerpunkt 
nach 1945 bis ca. 1950 mit vielen R-Briefen sowie zwei sortierte Kisten Heimatbelege nach PLZ, 
zusammen in zwei großen Kartons 500 

10986 6/ (6)/ 
5

1882/1920, Partie von gut 90 Belegen Deutsches Reich und Bayern, dabei Zustellurkunden, Wertbrief und 
viele Paketkarten(-abschnitte), unterschiedliche Erhaltung 250 

10987 6 1894/1919, sehr interesannte Partie von über 200 Karten ab Kolonien bis etwas Nebengebiete und Bes. 
WK I., dabei Marineschiffspost, Bodensee-Schiffspost, Tauchbootbrief, Schiffspost, Feldpost Besetzung WK. I, 
verschiedene Stempel, Zensuren, Ansichtskarten usw., meist gute Erhaltung 400 

10988 6 1900/1943, interessante Partie von 50 Briefen und Karten, dabei  Bahnpost,  etwas Ostland, Zensuren, 
R-Briefe, gute Ansichtskarte „Gruss aus Kairinn b. Dittauen“, Bes. WK. II Litauen Landesausgabe Mi.-Nr. 10-17 
auf Blanko-Umschlag, meist gute Erhaltung 150 

10989 6 1910/90 (ca.), einige hundert Briefe, Karten und GSK ab Deutsches Reich mit Schwerpunkt Deutschland 
nach 1945 mit vielen DDR-Briefen, Zonen und Bund mit interessanten Frankaturen, R-Briefen und 
Stempeln sowie 5 Überroller-R-Briefen 500 

10990 6 1914/39, Deutsche Nebengebiete, interessanter Sammlungsposten mit Briefen, Karten und Ganzsachen, 
dabei viel Oberschlesien mit Bedarfspost, Danzig mit Poststellen II- Stempeln und etwas Besetzung Belgien 500 

10991 6 1914/57, Sammlung Briefe und Karten mit Zensur, oft OKW-Zensur, dabei Überroller, Luftpost, RECO 
etc., in 3 Alben 500 

10992 6 1914/90, einige hundert Briefe und Karten ab Feldpost I. WK mit KGF-Post, Zensuren und Barfrankaturen 
nach 1945, dazu über 300 GSK Bund/Berlin 250 

10993 6 1916/44, interessante Partie von über 70 Briefen und Karten dabei R-Briefe, Ansichtskarten, Luftpost, alle 
mit Litauen Bezug, einiges an Memelgebiet sowie später Besetzung WK. II Litauen und Ostland mit Litauen 
Stempel, etwas unterschiedliche Erhaltung 250 

10994 6 1920/65 (ca.), Briefe, Karten und GSK ab Infla mit Schwerpunkt nach 1945 mit u.a. besseren Frankaturen 
Bund inkl. Zusammendrucken und Berlin mit Satzbriefen, dazu moderne FDC 400 

10995 6 1923/1990 (ca.), ca. 400 Luftpostbriefe und Karten mit Schwerpunkt Bund und Berlin mit interessanten 
Frankaturen, Portostufen und viel Auslandspost, einige Karten mit Aktenlochung, sonst in meist guter 
Erhaltung 500 
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10996 6 1923/46, interessante Sammlung mit über 100 Briefe und Karten, dabei Überroller und viel Feldpost, meist 
gute Erhaltung 200 

10997 6 1930/93(ca.), Partie mit über 600 Briefen und Karten, ab etwas Deutsches Reich inkl. Zeppelinpost, später 
einige Blanko-Briefe Glauchu und Crimmitschau, danach DDR u.a. Debria und Deutsch-Chinesische 
Freundschaft auf Brief, Bund mit besseren Frankaturen, auch viel modernes Material und etwas Ausland, 
gute Erhaltung 400 

10998 6 1948/52, kleine Partie von 7 Briefen und Karten, dabei 3 R-Briefe mit überdruckten R-Zettel „Memel“ bzw. 
„Heydekrug“, gute Erhaltung 100 

Heimatsammlungen 
10999 6/ 5 NEUSS: 1808/1970 (ca.), Sammlung ab Vorphila bis Bund, dabei bessere Stempel inkl. Bahnpost, interessante 

Frankaturen und Verwendungen, sauber in drei Alben 300 

Deutschland Nach 1945 
11000 0/ 

1/ 2/ 
6/ 3

1945/52, meist postfrische   und gestempelte Sammlung SBZ, Französische Zone, Bizone, Bund und 
Berlin mit fast nur besseren Ausgaben, dabei u.a. SBZ mit Mi.-Nr. BIb postfrisch und auf Briefstück sowie 
Block 2t (FA Dr. Jasch BPP), Rheinland-Pfalz mit Block 1 auf R-Eilboten-Brief, Berlin mit u.a. Mi.-Nr. 1-20 
gestempelt (sign. Schlegel BPP) und Block 1 (sign. Schlegel BPP) und Bizone mit Mi.-Nr. 52-68I-IIK und 
I-XI/I-IIK kpl. postfrisch (sign. Schlegel BPP), wenige Marken mit fraglichen Stempeln bzw. mit Neugummi, 
sonst meist in guter Erhaltung 3000 

11001 0/ 
1/ 3

1945/58, postfrische, ungebrauchte und gestempelte Sammlung mit Gemeinschaftsausgaben, Bizone u.a. 
mit Mi.-Nr. 52-68I+II, I-I-IX/II, postfrisch signiert Schlegel BPP, AIX/I postfrisch, Fotoattest Schlegel BPP, 
AIa/I postfrisch, Fotoattest Schlegel BPP, I/I-IX/I gestempelt, Fotoattest Schlegel D. BPP, Franz. Zone in den 
Hauptnummern komplett, Bund in den Hauptnummern in beiden Erhaltungen komplett, Berlin in beiden 
Erhaltungen weitgehend komplett, in 2 großen Kartons 3000 

11002 0/ 1/ 
3/ 5

1945/49, meist postfrischer und gestempelter Sammlungsbestand ab Kontrollrat bis Bizone inkl. 
Französische Zone und SBZ, dabei bessere und kpl. Ausgaben, Farben, Zähnungen und Besonderheiten 
mit u.a. Kontrollrat Mi.-Nr. 924 DZ, Baden mit Blockausgaben und Konstanz II postfrisch (doppelt signiert 
Schlegel BPP), Rheinland Pfalz mit Block 1II gestempelt (sign. Schlegel BPP), Bizone mit 2x Mi.-Nr. 35 
gestempelt (sign. Schlegel BPP) und SBZ mit vielen geprüften Werten ohne Spitzen, sauber in zwei Alben 2000 

11003 0 1945/65 (ca.), postfrische Sammlung Französische Zone, Bund und Berlin, in den Hauptnummern 
überkomplett mit einigen Besonderheiten, dabei Bund Mi. 116 I, 147 Z und diverse Rollenmarken ab 
Heuss, Französische Zone mit Konstanz II und Rheinland-Pfalz 96 Bru. im Viererblock; schöne saubere 
Erhaltung, einiges signiert. 2000 

11004 0/ 
1/ 3

1945/60(ca.), ungebrauchte/postfrische und gestempelte, reichhaltige Dublettenpartie fast nur besserer 
Werte Bund/Berlin und DDR, außerdem ein Teil Bizone, meist gute Erhaltung 1200 

11005 0/ 
2/ 3

1945/2000, ungebrauchte/postfrische und gestempelte Sammlungen,  dabei Bund und DDR je ab 
Anfang,  Berlin ab Anfang mit u.a. Mi.-Nr. 17AF VII postfrisch, des Weiteren  Französische Zone mit 
besseren inkl. Mi.-Nr. Zwangszuschlagsmarke Mi.-Nr. 1 postfrisch, SBZ mit besseren Blocks 1-6, etwas 
unterschiedliche Erhaltung 1200 

11006 0/ 1/ 
2/ 3

1945/49, ungebrauchte/postfrische und gestempelte Sammlung ab Bizone mit u.a. 52 Werten postfrisch, 
sign. Schlegel BPP, Französische Zone in den Hauptnummern augenscheinlich komplett, SBZ mit Potschta 
aus der Bogenecke, Thüringen Block 1-2 (2 mit Mgl), teilweise doppelt gesammelt, viel nachgummiert 
bzw. falsch gestempelt, teils sign. bzw. mit Fotoattest 1000 

11007 0/ 1 1945/52(ca.), ungebrauchte und postfrische Sammlung, dabei  SBZ mit vielen guten Ausgaben, teils in 
Paare, zweimal Potschta, Block 1-2 in zwei Papiersorten, Bund und Berlin mit besseren Werten, außerdem 
guter Teil Französische Zone und Saar mit u.a. Block 1-2, meist gute Erhaltung 1000 

11008 0/ 1/ 
3/ 5

1945/2014 (ca.), meist postfrische und gestempelte Sammlung in zwei großen Kartons, dabei Berlin 
mit Rotaufdruck und Währungsgeschädigtensatz postfrisch sowie Markwerte Rot- und Schwarzaufdruck 
gestempelt geprüft Schlegel BPP (meist) bzw. Lippschütz, Französische Zone mit allen Blocks gestempelt 
geprüft Schlegel BPP, Zeughausblockpaar gestempelt auf Briefen mit Fotobefund Schlegel BPP, dazu Bund 
mit gutem Nominalteil, teils mehrfach, meist gute Erhaltung 1000 

11009 0/ 1 1945/73 (ca.), meist ungebrauchte Sammlungen Zonen, Bund, Berlin und DDR, dabei u.a. Frz. Zone mit 
Konstanz II, SBZ mit Mi.-Nr. IBa auf Briefstück (sign. Dr. Dub), WZd3-12 und SZd1-8 kpl. ungebraucht und 
allen Blockausgaben inkl. Block 1 t+x und Block 2 t + x, Bizone mit Bauten-Besonderheiten und Block 1 
mehrfach mit Farben sowie besseren, zum Teil postfrischen Anfangsausgaben Bund, Berlin und DDR inkl. 
Zusammendrucken, sauber in fünf Vordruckalben 1000 
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11010 0/ 1/ 
3/ 6/ 5

1945/60, meist postfrischer und gestempelter Bestand mit fast nur besseren Marken bzw. geprüften 
Farben und Besonderheiten, Schwerpunkt Zonen mit u.a. Rheinland Pfalz Mi.-Nr. 42-45 gestempelt (FA 
Schlegel BPP), Kontrollrat mit u.a. Mi.-Nr. 934 d PORndgz (Befund Hohmann BPP) und Block 12A/B 
gestempelt (je 2x, sign. Schlegel BPP), Bizone Mi.-Nr. 35 OR auf überfrankiertem R-Brief (sign. Schlegel 
BPP) und auf zwei weiteren überfrankiertem Umschlägen mit Zusatzfrankatur (je FB Schlegel BPP) und 
3x Block 1a auf Briefen (je mit Fotobefunden Schlegel BPPI 1000 

11011 0/ 1/ 
6/ 5

1945/49, meist postfrischer und gestempelter Sammlungsposten inkl. Doubletten, Plattenfehlern und 
Besonderheiten, Schwerpunkt SBZ mit u.a. Mi.-Nr. BIb auf Briefstück (sign. Busch) und reichlich Thüringen 
mit Farben und Papiersorten (vieles signiert Herpichböhm) und Block 4, meist auf Steckseiten 800 

11012 0/ 1/ 
2/ 3

1945/49, ungebrauchte/postfrische und gestempelte Sammlung ohne SBZ im Vordruckalbum, 
dabei Französische Zone in den Hauptnummern komplett und teils doppelt bzw. postfrisch und 
gestempelt vorhanden, Bizone und Gemeinschaftsausgaben fast vollständig mit allen Blocks, teils etwas 
unterschiedliche Erhaltung 500 

11013 0/ 3 1945/53, postfrische und gestempelte Partie, dabei u.a. Französische Zone Baden Bl. 1 II gestempelt, 
signiert Schlegel BPP 500 

11014 0/ 1 1945/59, postfrische und etwas ungebrauchte Sammlung Gemeinschaftsausgaben, Bizone (mit Mi-Nr. 52-
68 I+II signiert Schlegel BPP), franz. Zone in den Hauptnummern komplett und Saar 500 

11015 0/ 1/ 
2/ 3/ 
6/ 5

1945/2003, umfangreicher Bestand an Dubletten und Teilsammlungen,   diverse Jahrbücher, alles in 10 
großen Kartons, etwas unterschiedliche Erhaltung 500 

11016 0/ 1 1945/59, ungebrauchte bzw. postfrische Sammlung im Steckbuch, dabei Französische Zone mit allen Blocks 
sowie Saar fast komplett inkl. Block 1 und 2 postfrisch, saubere Erhaltung 400 

11017 0/ 1/ 
3/ 6

1945/52, ungebraucht/postfrische und gestempelte Sammlung mit einigen Briefen und Karten, dabei 
interessante Stempel, R-Briefe und Besonderheiten, sauber in fünf Alben 250 

11018 0/ 
1/ 3

1945/55 (ca.), meist postfrischer und gestempelter Sammlungsposten inkl. einiger Bogen/Bogenteile mit 
Schwerpunkt SBZ 200 

11019 0/ 3 1945/49, kleine postfrische und gestempelte Partie, dabei Berlin Block 1 gestempelt, sign. Schlegel BPP 200 

11020 0/ 
1/ 3

1945/75, postfrischer, ungebrauchter und gestempelter Bestand Gemeinschaftsausgaben, Bizone, Franz. 
Zone, SBZ, Bund und Berlin, dabei gute Ausgaben 200 

11021 0/ 1/ 
3/ 5

1945/2010 (ca.), ungebrauchter/postfrischer und gestempelter Bestand in 35 Alben, dabei Berlin mit 
Schwarzaufdruck postfrisch, Bund mit einigen postfrischen Frühausgaben und etwas Nominale, DDR mit 
den ersten Jahren nahezu komplett sowie Alliierte Besetzung mit 2x Thüringen Brückenbaublock, etwas 
BPP-geprüften Postmeistertrennungen, Exportmesseblock postfrisch, Bizone Bauten etwas spezialisiert und 
Französische Zone mit besseren postfrischen Werten, meist saubere Erhaltung 150 

11022 3 1946/48, Briefe-Album mit Briefen und Karten ab Kontrollrat, Schwerpunkt Bizone mit besseren 
Einzelfrankaturen, R-Briefen und Portostufen 150 

11023 0/ 
1/ 3

1948/2021, sehr umfangreiche ungebrauchte/postfrische (teils aus NG) und gestempelte Sammlung, in 
den Hauptnummern augenscheinlich komplett, oftmals doppelt gesammelt, dabei Nominale bis 2021, 
außerdem Dubletten und etwas Alle Welt in Tüten 1200 

11024 0/ 
1/ 4

1948/62 (ca.), fast ausschließlich postfrische Sammlung mit Bund/Berlin und DDR in den Hauptnummern 
komplett, dazu Jahrbuch 1973, gepr. Schlegel sowie einige moderne Bogen etc., gute Erhaltung 1200 

11025 0/ 
1/ 3

1948/59, ungebrauchte/postfrische und gestempelte Sammlung, dabei Berlin in den Anfangsjahren doppelt 
komplett, Bund ungebraucht/postzfrisch und gestempelt komplett, teils sign. Schlegel BPP, meist gute Erhaltung 500 

11026 0/ 1/ 
2/ 3/ 5

1948/90, Bestand mit zwei kpl. gestempelten Sammlungen Bund bis 1972 bzw. 1985, ungebrauchte/
postfrische Sammlung Bund ohne Posthornsatz bis 1978, zwei meist gestempelte Berlin-Sammlung mit 
besseren Anfangsausgaben mit u.a. ungebrauchten Block 1 (sign. Schlegel BPP) und zwei nicht kpl. DDR-
Sammlungen mit besseren Anfangsausgaben, zusammen in 11 Alben 500 

11027 0/ 
1/ 3

1948/90, vorwiegend postfrische und gestempelte Sammlung, dabei  Bundesrepublik mit Posthorn 
und weiteren Ausgaben mit besseren Wasserzeichenvarianten, einige Ungezähnte Werte sowie 
„Doppeldrucke“, Berlin Schwarzaufdrucke auf dünnem Papier und weitere Besonderheiten, außerdem 
DDR, einiges sign. bzw. mit Fotoattest BPP, meist gute Erhaltgung 500 

11028 0/ 3 1948/85, postfrische und gestempelte Sammlungen Bund, Berlin und DDR, dabei Berlin 1948-1980 
postfrisch, komplett 500 

11029 0/ 
1/ 2/ 
6/ 5

1948/2010 (ca.), ungebrauchter/postfrischer und gestempelter Bestand Bund/Berlin/DDR in vier großen 
Kartons, teils mit Frühausgaben mehrfach, Bund/Berlin Dauerserien mit Eckrändern und Paaren, dabei Heuss 
mit HAN, dazu etwas Bund- und auch Schweiz-Nominale, unterschiedliche Erhaltung 200 

11030 0/ 
1/ 3

1948/49, ungebrauchte/postfrische und gestempelte Partie Saar (inkl. etwas Altsaar) und Französische Zone, 
viele gestempelt fraglich, meist gute Erhaltung 200 
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11031 0/ 3/ 
6

1949/2015, postfrische und gestempelte Sammlungen Bund, Berlin und DDR in 18 Alben, dabei DDR mit 
Marxblocks postfrisch, Bund mit Posthorn postfrisch geprüft Schlegel BPP und die Eurozeit komplett 
postfrisch und gestempelt in Deutschland-“plus“-Alben der Post, dazu ein paar Briefe, saubere Erhaltung 500 

11032 0/ 1/ 
2/ 3/ 4

1954/2009 (ca.), umfangreicher Bestand mit Teilsammlungen Bund/Berlin sowie Dubletten, außerdem 
Jahrbücher sowie viel Aboware mit postfrischer Nominale, außerdem etwas Dubletten ab Deutsches 
Reich und ein wenig Böhmen und Mähren 500 

11033 6 1945/90, umfangreiche und interessante Partie mit über 2600 Briefe und Karten, dabei  Sparkassenbuch, 
R-Briefe, Kriegsgefangensendungen, Ganzsachen, Freistempel, Gebühr Bezahlt, Paketkarten, Nachnahme, 
viele bessere Frankaturen und Besonderheiten, meist gute Erhaltung 1500 

11034 6 1945/59(ca.), interessante Partie mit hunderten von Briefen und Karten, dabei ein guter Teil Bizone, 
außerdem  Französische Zone mit guten Frankaturen inkl. Rot-Kreuz Werten und Baden Block 1 
sowie Bund mit frühen Frankaturen, meist gute Erhaltung 1000 

11035 6 1945/49, interessanter Sammlungsposten Kontrollrat, Franz. Zone und Bizone mit ca. 220 Briefen, Karten 
und GSK, dabei interessante Frankaturen, R-Briefe, Zensuren, Auslandspost, Zehnfachfrankaturen und 
Besonderheiten 600 

11036 6 1945/55(ca.), interessante Partie mit über 350 Briefe und Karten, dabei viel Band/Netzaufdrucke sowie 
SBZ und DDR mit besseren frühen Frankaturen, u.a. fünfmal Debria-Block auf R-Briefen, außerdem einige 
„Gebühr bezahlt“ Belege sowie Freistempel, Einschreiben, Drucksachen, Wertbriefe usw., dazu DDR Mi.-
Nr. 392-79 in Paaren, teils mit Teil-Druckvermerk, meist gute Erhaltung 500 

11037 6 1945/45, interessanter Sammlungsbestand „Barfrankaturen“ mit fast 300 Briefen und Karten inkl. weniger 
Freistempel-Belege, dabei viel SBZ, frühe Post, bessere Typen, R-Briefe und Besonderheiten 500 

11038 6 1945/48, über 100 Briefe, Karten und Ganzsachen mit Schwerpunkt Barfrankaturen und SBZ, dabei u.a. Not-
GSK Schötmar und Bedarfspost Mecklenburg-Vorpommern mit R-Briefen 150 

Deutsche Lokalausgaben ab 1945 
11039 0/ 1 1945/46, postfrischer und ungebrauchter Bestand mit Dubletten, dabei bessere Ausgaben, teils signiert 

mit einigen Kurzbefunden, aber auch fragliche Stücke 1000 

11040 0/ 
1/ 3

1945/46, postfrische, ungebrauchte und gestempelte Sammlung mit u.a. Altdöbern Mi.-Nr. 3-5 Fotoattest 
Penning BPP, Glauchau Mi.-Nr. 20-29 Fotoattest Penning BPP etc., teils Altsignaturen 1000 

11041 3 1945/46, gestempelter Bestand mit guten Ausgaben und Dubletten, einiges signiert, aber auch fragliche Stücke 500 

11042 0/ 1/ 
2/ 4

1945, sehr interessante ungebrauchte/postfrische und gestempelte Partie, dabei Bad Saarow Mi.-Nr. 
IX-XII,  Falkensee 36 ungezähnte Werte, Glauchau Mi.-Nr. 20-29,  Holzhausen 6-12 Pfg. in Viererblocks 
und Saulgau mit kopfstehenden Aufdrucken usw., vieles sign. Sturm 200 

11043 0/ 
1/ 3

1945, Aschaffenburg bis Storkow, ungebrauchte/postfrische und gestempelte Partie mit 5 Briefen, dabei 
einige bessere Werte, meist gute Erhaltung 200 

11044 0 Löbau: 1945, postfrische Partie mit 37 Werten ex 1-42 Pfg. inkl. Mi.Nr. 1a, jeder Wert signiert Kunz BPP, 
saubere Erhaltung 200 

11045 0 SPREMBERG: 1946, Wiederaufbau 8 Pfg. + 1 M. und 12 Pfg. + 1 M. auf dunkelgeblichrotem Papier, je 16 
kpl. Bogen á 30 Marken, postfrisch, tadellos (Mi.-Nr. 15-16A) 2500 

11046 0 1946, Wiederaufbau 8 Pfg. + 1 M. und 12 Pfg. + 1 M. auf dunkelgeblichrotem Papier, je 15 kpl. Bogen á 30 
Marken, postfrisch, tadellos (Mi.-Nr. 15-16A) 2500 

Alliierte Besetzung 
11047 0 1945/49, postfrische Sammlung mit Gemeinschaftsausgaben, Französischer Zone komplett mit Konstanz 

II (signiert Schlegel BPP), Bizone mit Bauten eng und weit, sowie hohe Treppe 500 

11048 0/ 1/ 
3/ 6

1945/49, postfrischer, ungebrauchter und gestempelter Bestand Gemeinschaftsausgaben und Bizone, 
dabei gute Ausgaben Bogen und Bogenteile, Plattennummern, Plattenfehler, Briefe und Karten etc., im 
Karton 500 

11049 0/ 
1/ 3

1945/49, ungebrauchter/postfrischer und gestempelter Bestand Gemeinschaftsausgaben, Bizone, 
Französische Zone und SBZ in 3 Lagerbüchern 300 

11050 0/ 
1/ 3

1945/49, ungebrauchter/postfrischer und gestempelter Lagerbestand der westlichen Zonen in fünf 
Steckbüchern, dabei Französische Zone mit Blockausgaben und besseren Werten, Bizone mit Band-/
Netzaufdruck, postfrischen Mark-Werten der Bauten-Serie und AM-Post 1 M. 2x gestempelt (ungeprüft), 
größtenteils gute Erhaltung 200 

11051 0/ 4 1946, postfrische Partie Bogen(teile), dabei Mi.-Nr. 934b(90), 951d(10x OR; 90 Marken) und 962c(1000) 
usw., alles signiert bzw. Arge-Befunde (Michel 73.940) 5000 
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11052 0/ 1/ 
3/ 5

1945/46, meist postfrischer und gestempelter Bestand mit vielen Einheiten, Marken mit Rändern, Besonderheiten, 
besseren Ausgaben mit u.a. Block 12A/B gestempelt (sign. Schlegel BPP), dazu etwas AM Post 200 

11053 0/ 
3/ 5

1946/47, umfangreiche, meist postfrische Sammlung Ziffer und Arbeiter/Taube mit Hausauftragsnummern, 
Druckerzeichen und Plattennummern mit vielen verschiedenen und besseren, dabei u.a. Mi.-Nr. 922 mit 
HAN 4152.46 1 und 2, Mi.-Nr. 928 mit HAN 4153.46 1 und 2 (1x angetrennt, mit Falz gestützt), Mi.-Nr. 
934 mit HAN 4155.46 1 und 2 und 4072.47 1 und 2, Mi.-Nr. 937Y HAN (FA Schlegel BPP), Mi.-Nr. 966 
mit HAN 6066.48 1 und 2, Mi.-Nr. 944 mit HAN 6018.48 1, Mi.-Nr. 946 mit HAN 4115.47 2 (winzig 
angetrennt), Mi.-Nr. 948 mit HAN 6015.48 2, Mi.-Nr. 950 mit HAN 6055.48 1 und 2, Mi.-Nr. A956 mit 
HAN 6033.48. 1 und 2 und Mi.-Nr. 957 mit HAN 6007.48 1 und 2. Dazu einige gestempelte HAN, DZ 
und Plattennumern mit u.a. 961 im Eckrand-Viererblock mit Pl.-Nr. 3 (FB Schlegel BPP), meist in guter 
Erhaltung 6000 

11054 0 1946/48, postfrische Sammlung mit Schwerpunkt bei den Oberrändern inkl. Farben und Druckerzeichen 
sowie weiteren Besonderheiten, dabei u.a., Mi.-Nr. 923d WOR (FB Bernhöft), Eckrandstück Mi.-Nr. 925a 
PORdgz (kleiner Gelbpunkt, Fotoattest D. Schlegel BPP), Mi.-Nr. 934d PORndgz (FB Bernhöft), Mi.-Nr. 
911U im senkrechten Eckrandpaar (sign. Schlegel BPP), Mi.-Nr. 936 DZ1-2, Mi.-Nr. 950c PORndgz (FB 
Bernöft) und Mi.-Nr. 958c PORndgz (FB Hohmann), viele Farben signiert ARGE und Abarten signiert 
Schlegel BPP, durchgehend in guter Erhaltung  2500 

11055 0 1946, postfrische Sammlung „Ziffer-Ausgabe“ mit praktisch allen besseren Farben, bessere signiert ARGE 
bzw. mit acht Fotobefunden Bernhöft, u.a. für die seltenste Farbe Mi.-Nr. 916 b, sowie Mi.-Nr. 919c, 920c, 
922 F, 934d, 935b und 935d, Aufstellung vorhanden 2000 

11056 0 1946/48, umfangreiche Bogen-Sammlung mit einigen hundert Bogen und Bogenteile inkl. einiger 
Doubletten, dabei verschiedene HAN mit besseren, Druckerzeichen und einige Plattennummern, dabei 
u.a. Mi.-Nr. 918 mit HAN 4061.47 2, Mi.-Nr. 918 DZ, Mi.-Nr. 922 mit HAN 442.46 2 (Setzfehler!), Mi.-Nr. 
928 mit HAN 4132.47 1, Mi.-Nr. 934 mit HAN 4018.47 1, Mi.-Nr. 949 mit HAN 4166.47 2 und Mi.-Nr. 
955 mit HAN 6017.48 1 und 2, keine Übermengen, zum Teil mit Farb-Signaturen 1500 

11057 0/ 1/ 
3/ 6/ 5

1946/48, umfangreicher Sammlungsbestand mit meist postfrischen und gestempelten Marken und 
einigen Briefen/Karten, dabei viele verschiedene Farben, Marken mit Rändern, Einheiten und weitere 
Besonderheiten, zum Teil signiert bzw. mit Befunden mit u.a. Mi.-Nr. 912a PORdgz im Eckrandviererblock 
(FB Bernhöft), 917aa ORW auf Brief (FB Hohmann BPP) und 923d WOR (FB Hohmann BPP), meist 
sauber auf Steckkarten und in Tüten vorsortiert 1500 

11058 0 1946, Ziffern, postfrische Sammlung Oberrandstücke mit u.a. Mi.-Nr. 913 BD POR ndgz (Fotoattest 
Schlegel A. BPP), 918 c POR ndgz, 918 c POR dgz, 919 cx WOR, 923 b POR dgz, 923 d WOR, 933 a POR 
dgz, 934 c POR dgz, 935 b POR ndgz etc., vieles signiert mit 10 Befunden Arge Kontrollrat, Aufstellung 
beiliegend 1000 

11059 3/ 6/ 5 1946/48, gestempelte Sammlung mit Schwerpunkt bei den Ziffer-Marken mit Oberrand inkl. einiger 
besserer Farben und Besonderheiten, dabei u.a. Mi.-Nr. 920a PORdgz auf Briefstück (FB D. Schlegel 
BPP), Mi.-Nr. 923b PORdgz auf Briefstück (FB Bernhöft), Mi.-Nr. 928 WOR im Paar (FB D. Schlegel BPP), 
Block 12A/B mit SST (sign. Schlegel BPP), dazu einige Briefe und Karten mit u.a. Mi.-Nr. 916 b auf Karte 
(FB Bernhöft) und Mi.-Nr. 959b auf R-Brief zur Zehnfachzeit (FA Schlegel BPP), meist in guter Erhaltung 1000 

11060 0 1946, Ziffern, postfrische Partie waagerechter Paare, dabei u.a. Mi.-Nr. 919 cx, 920 c, 934 d, 935 b, 935 d, 
etc., vieles signiert mit 6 Befunden Arge Kontrollrat 1000 

11061 0/ 3 1946, Ziffer 1 Pfg. - 1 M., postfrischer und gestempelter Bestand, dabei gute Farben, Einheiten, Rand- und 
Eckrandstücke, Unterrandpaare mit HAN etc., etliches signiert mit 10 Befunden Arge Kontrollrat oder 
Schlegel D. BPP 800 

11062 0 1946/48, Ziffer und Arbeiten postfrischer Sammlung, Oberrandstücke mit vielen guten Ausgaben, bis auf 
billigste Farben alle signiert mit 7 Befunden, (Mi. ca. 6550,--) 600 

11063 0/ 1/ 
3/ 6/ 5

1946/48, kleiner Sammlungsbestand mit meist postfrischen und gestempelten Besonderheiten, dabei u.a. 
Mi.-Nr. 932Y und 933 Y gestempelt (sign. D. Schlegel BPP), Plattenfehler, gestempelte Ziffern-Markenpaare 
bzw. Viererblocks mit HAN (u.a. Mi.-Nr. 920a mit Befund D. Schlegel BPP), Arbeiter-Ausgabe mit kleiner 
Sammlung gestempelte Oberränder mit u.a. 949b PORdgz auf Briefstück (FB Hohmann BPP) und drei 
Belege aus Februar 1946, sauber im Steckbuch 500 

11064 0/ 
1/ 3

1946/48, postfrischer und gestempelter Sammlungsbestand mit Schwerpunkt bei den Farben, Marken mit 
Oberrand und weiteren Besonderheiten, einige Marken signiert bzw. mit Befunden 500 

11065 3/ 6 1946, gestempelte Sammlung „Ziffer-Ausgabe“ mit einigen besseren Farben, vieles signiert bzw. mit 
Befunden, dabei u.a. Mi.-Nr. 916b auf Brief mit Zehnfachfrankatur (FB Bernhöft und D. Schlegel BPP), 920 
c (BF Bernhöft) und 935 F (Fotobefund D. Schlegel BPP), meist gute Erhaltung, Aufstellung vorhanden 500 

11066 0 1946, Ziffer, postfrische Sammlung Unterrandstücke mit u.a. Mi.-Nr. 919 ax, 919 cx, 920 c, 934 d, 935 d, 
vieles signiert mit 7 Befunden Arge Kontrollrat 500 

Gemeinschaftsausgaben 
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11067 0 1946, Ziffern, 7 Eckrandstücke mit verschiedenen Druckerzeichen, dabei Mi.-Nr. 924 d (Fotobefund Arge 
Kontrollrat), 934, postfrisch 400 

11068 0 1946, Ziffern, 64 verschiedene Unterrandpaare mit HAN, postfrisch 300 

11069 0/ 3/ 
6/ 5

1946/48, postfrische und gestempelte Sammlung „Hannover Messe“ mit Farben, Zusammendrucken und 
Sonderkarten, dazu Ziffer- und Arbeiter-Ausgabe mit Sonderstempel auf Briefstücken, zum Teil signiert bzw. 
mit KB/FB 300 

11070 0 1947, Arbeiter, postfrische Sammlung Marken mit Oberrändern mit u.a. Mi.-Nr. 945 a POR ndgz, 946 b 
POR ndgz, 946 c WOR, 950 b POR, 950 c POR ndgz, 950 d POR ndgz, 951 d WOR, 956 b POR dgz, 958 
c POR ndgz, 959 aa POR dgz, 959 aa POR ndgz etc., bessere signiert mit 10 Befunden Arge Kontrollrat 1000 

11071 0/ 3 1947/48, Arbeiter, postfrischer, gestempelter Bestand mit besseren Farben, Rand- und Eckrandstücken, 
Oberrandstücken, Einheiten etc., etliches signiert mit 10 Befunden Arge Kontrollrat 700 

11072 0/ 3 1947/48, postfrische und gestempelte Sammlung der Sondermarken, dabei u.a. Mi.-Nr. 941 I  DDu, 942 I 
ADV, 964 b, 966 b, 970 b etc., einiges signiert mit 4 Befunden 400 

11073 0 1947, Arbeiter, 51 verschiedene waagerechte Paare, dabei Mi.-Nr. 946 c, 950 c, 950 d, 958 c, 959 aa etc., 
postfrisch, teils signiert mit 8 Befunden Arge Kontrollrat 350 

11074 0 1947, Arbeiter, postfrische komplette Sammlung aller Farben, bessere signiert Arge Kontrollrat mit 10 
Befunden 350 

11075 3 1947, Arbeiter, gestempelte Partie mit u.a. Mi.-Nr. 951 c, 959 aa, 959 b, etc. meist signiert mit 1 Attest und 1 
Befund Schlegel BPP und einem Befund Arge Kontrollrat 350 

11076 0 1947, Arbeiter, 56 verschiedene Marken vom Bogenunterrand mit u.a. Mi.-Nr. 946 c, 950 c, 950 d, 958 c, 959 
aa etc., bessere signiert mit 7 Befunden Arge Kontrollrat 300 

11077 0/ 3 1947/48, postfrischer und gestempelter Bestand der Sondermarken, dabei Mi.-Nr. 964 b, 968 b (5), 970 b 
(Paar), Bl. 12 A + B mehrfach etc., einiges signiert mit 2 Befunden 300 

11078 0 1947, Arbeiter-Serie, Partie mit 23 Unterrandpaaren mit HAN, dabei u.a. Mi.-Nr. 949 HAN 4166.47 1 und 
6013.48 2 und Mi.-Nr. 957 HAN 6056.48. 2, postfrisch, gute Erhaltung 250 

11079 0 1947, Arbeiter-Serie, 19 Bogenecken und Randstücke mit Druckerzeichen, dabei viele verschiedene, zum Teil 
auch Farben, postfrisch, gute Erhaltung 150 

11080 6 1946/48, einige hundert Briefe, Karten und Ganzsachen inkl. etwas AM Post, dabei Notstempel, 
Barfrankaturen, Einzel- und Mehrfachfrankaturen, Marken mit Rändern inkl. HAN mit besseren, 
Druckerzeichen mit u.a. 934 DZ, Zehnfachfrankaturen, Auslandspost, Bl. 12 A/B je 2x auf R-Briefen und 
weiteren Besonderheiten, zusammen in neun Alben 1000 

SBZ 
11081 0/ 1/ 

3/ 5
1945/48, meist postfrische und gestempelte Sammlung mit einigen besseren und kpl. Ausgaben, Farben, 
Zähnungen und weiteren Besonderheiten, dabei u.a. Randstück Mi.-Nr. 5 Abuy postfrisch (FA Ströh BPP), 
Mi.-Nr. 95 AXar gestempelt (FA Ströh BPP), Mi.-Nr. 99 AXat postfrisch (FA Ströh BPP), Mi.-Nr. 99 BXaw 
gestempelt (FA Ströh BPP) und Block 1ax und 6 postfrisch, fast alle besseren Werte sind signiert, meist 
in einwandfreier Erhaltung 2000 

11082 0/ 
1/ 3

1945/49, postfrische, ungebrauchte und gestempelte Sammlung, teils in beiden Erhaltungen, teils mehrfach 
gesammelt mit u.a. Mi.-Nr. BIb, 80X, 150-55X, Bl. 1X(4), 1t, 2x, 2t, 4(2), 5X+Y, 5XZ, 5S, 6(2), Hz1ay etc., 
vieles signiert, mit einigen Attesten 2000 

11083 0/ 1/ 
3/ 6

1945/49, postfrischer, ungebrauchter und gestempelter Bestand mit u.a. Mi-Nr. BIb (Fotoattest Ströh BPP, 
Bl. 1x (2), 4 (3), 5X (3), 5Y (4), 6 (6) etc., dazu Plattenfehler, Bogen und Bogenteile, Briefe und Karten 1000 

11084 3 1945/46, gestempelter Dublettenbestand mit u.a. Mi.-Nr. 8b (4), 20-22 (4), 29-40 mehrfach, 72 X, 98 AXy1 
(Paar) etc., vieles signiert 1000 

11085 0/ 3 1945/49, postfrische Sammlung mit u.a. Mi.-Nr. BIa, 80X, 150-55X, Bl. 1x, 2x, 2t, 4, 5Y, 5S, 6 etc., dazu kleine 
gestempelte Sammlung 1000 

11086 0/ 
1/ 3

1945/49, Partie mit besseren gestempelten und meist postfrischen Marken inkl. einiger Farben und 
Besonderheiten, dabei u.a. Mi.-Nr. 56-60 U postfrisch (sign. Zierer BPP), Mi.-Nr. 72 gestempelt (sign. Dr. 
Jasch BPP), Mi.-Nr. 80 Xa postfrisch (sign. Ströh BPP), Mi.-Nr. 92 AYaz2U im Paar gestempelt (sign. Ströh 
BPP) und Bogenecke Mi.-Nr. 219 DZ postfrisch, meist signiert bzw. mit zwei Kurzbefunden 1000 

11087 0 1945/46, postfrische Sammlung mit u.a. Mi-Nr.BIa, 80X, 150-55X, Bl. 1x, 2t, 4, 5X + Y etc., einiges signiert 
mit 2 Fotoattesten und einem Befund 500 

11088 0 1945/49, postfrische Sammlung mit u.a. Mi-Nr. 80 X, 150-55 X, Bl. 1x, 4, 5 X+Y, 6 etc. 300 

11089 0/ 1/ 
3/ 5

1945/49, ungebrauchter/postfrischer und gestempelter Lagerbestand in zwei Steckbüchern und auf 
Steckseiten, dabei Einheiten und einige Plattenfehler, dazu etwas Lokalausgaben, meist gute Erhaltung 200 

GEMEINSCHAFTSAUSGABEN - SBZ
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11090 0/ 1/ 
3/ 6

1946/49, gestempelte und zusätzlich ungebraucht/postfrische Sammlung mit einigen besseren und kpl. 
Ausgaben, dabei u.a. 12 Pfg. Potschta postfrisch und auf Umschlag, Bl. 2t postfrisch mit Randknittter und 
gestempelt (kleine Fehler, FA Dr. Jasch BPP), Bl. 4cy postfrisch (FA Dr. Jasch BPP) und gestempelt (kleine 
Fehler, FA Ströh BPP), Bl. 5S und Bl. 6 postfrisch und gestempelt, zum Teil signiert 1500 

11091 3/ 6 1946, Partie mit Block 3A lose gestempelt und auf R-Brief und Block 3B auf drei R-Briefen, zum Teil signiert 100 

11092 6 1945/49, umfangreiche Sammlung mit ca. 380 Briefen, Karten und GSK inkl. Lokalausgaben, dabei u.a. guter 
Teil Sächsische Schwärzungen mit u.a. Werdau-Zensur, Firmenlochung und Dienstmarken-Frankaturen 
sowie Ost-Sachsen mit einigen Postmeisterzähnungen auf Bedarfspost, dazu interessante Frankaturen, 
R-Briefe, Satzbriefe usw. 1500 

11093 6 1945/49, Bestand mit hunderten meist philatelistischen Briefen und Karten, dabei RECO, Handstempel etc., 
dazu auch etwas DDR 200 

11094 0 Berlin und Brandenburg: 1945, postfrische Partie mit u.a. Mi.-Nr. 2 Bb, 4 AI, 4 Abwaz, 4 Aawbz, 4 
Bb, 5 AAwbx, 7 DZ, 7 Aavx etc., teils signiert mit 5 Kurzbefunden 500 

11095 3 1945, gestempelte Partie mit u.a. Mi.-Nr. 2 Aawbx (Paar), 5 AAwax etc., bessere signiert 150 

11096 0 1945, postfrischer Dublettenposten, dabei Einheiten, Rand- und Eckrandstücke, teils signiert 100 

11097 6 1945/46, interessante Sammlung mit Briefen, Karten und Ganzsachen aus bzw. nach Berlin mit u.a. zwei 
Faltbriefe Frei durch Ablösung vom 4.8., ein sogen. „Geier“-Brief mit 8 Pfg. vom Ersttag (3.8.), einige R-Karten, 
Retourpost und weiteren Besonderheiten, alles auf Albenseiten mit Beschriftung 300 

11098 0 Mecklenburg-Vorpommern: 1945/46, postfrische Sammlung mit u.a. Mi.-Nr. 20 P III u, 22 b, 24 
aa PF VI, 31 yb, 36 xcc, 36 ydu etc., dazu Plattenfehler, Einheiten, Randstücke, Druckerzeichen etc., vieles 
signiert mit 10 Fotobefunden und 3 Fotoattesten 2000 

11099 0 1945/46, postfrischer Bestand mit u.a. Mi.-Nr. 8y (3), 31 yb, 31 ybPF III, 32 xb, 36 xc, 36 xcc, 36 zfDZ etc., 
dazu Einheiten, Rand- und Eckrandstücke, Druckerzeichen etc. 1500 

11100 3 1945/46, gestempelte Sammlung mit u.a. Mi.-Nr. 8y, 20 b, 26 b (Eckrand), 32 x b, 35 x b, 36 y f, 36 z b, 36 
z f, 37 z a, 39 z a, etc., vieles signiert mit 2 Fotoattesten und einem Befund 1000 

11101 0 1945/46, postfrische Sammlung mit u.a. Mi.-Nr. 20 b PF VII, 24 aa, 31 yb, 36 xcc, 36 yd, 36 ydd, 37 zbb etc., 
dazu viele Rand- und Eckrandstücke, Druckerzeichen u.a., vieles signiert mit einem Fotobefund 500 

11102 0/ 4 1946, Abschied 12 Pfg. lebhaftbraunrot auf x-Papier, 25 Stück in zwei Einheiten mit Bogenrändern, 
postfrisch, einwandfrei, alle Werte signiert Kramp BPP (Mi.-Nr. 36xc) 500 

11103 0/ 3 1946, meist postfrischer Posten mit Marken der Abschiedsserie, dabei Farben, Papiersorten und Einheiten, 
sauber auf Steckkarten 150 

11104 0 Ost-Sachsen: 1945/46, postfrische Sammlung mit u.a. Mi.-Nr. B Ia, B Ib, 42-50 DI - DII mit 44cD III, 48 
cG, 42 Huo, 54 I, 56-60 U etc., vieles signiert mit 7 Befunden und 2 Attesten 1000 

11105 3 1945/46, gestempelte Sammlung mit u.a. Mi.-Nr. BIb, 43C, 42-50 D II, 43 Gb, 48 Ab, 48 L, 51 btxI etc., vieles 
signiert mit 2 Fotoattesten 500 

11106 0/ 1 1945/46, postfrischer und ungebrauchter Dublettenbestand, dabei Mi.-Nr. B Ib (3), Postmeistertrennungen, 
Farbnuancen, Einheiten, Rand- und Eckrandstücke etc., viele signiert mit 4 Attesten 500 

11107 3 Provinz Sachsen: 1945/46, gestempelte Sammlung mit u.a. Mi.-Nr. 71 X b (Eckrand), 71 XD (Paar), 72 
X, 76 Yb, 79 YI, 85-86 waD, 86 wbB etc., vieles signiert. 400 

11108 0/ 1 1945/46, postfrischer und ungebrauchter Dublettenbestand mit u.a. Mi.-Nr. 78 Yby (4er-Block) 79 Yb, 80 X 
(3), 83 Bb (5) etc., vieles signiert 300 

11109 0 1945/46, postfrische Sammlung mit u.a. Mi.-Nr. 76 Xb, 78 Yby (4er-Block), 80 Xa, 88 AbF, 88 BbII, 88 Bb (4er-
Block) etc., vieles signiert 300 

11110 0 Thüringen: 1945/46, postfrische Sammlung mit u.a. Mi.-Nr. 97 Axav, 99 AXar, 115 by, Bl. 1 x, 2 x, 4 etc., 
sehr vieles signiert mit 5 Fotoattesten 2000 

11111 0/ 1 1945/46, postfrischer und ungebrauchter Dublettenbestand mit u.a. Mi.-Nr. 92 AXct, 97 AXav, 99 BXaw 
(6), Bl. 1xa (3), 1 xb, 1t, 2 x (3), 3 Bby, 4 by etc., Blocks meist Einschränkungen, vieles signiert, mit 13 
Fotoattesten und 2 Befunden 2000 

11112 3 1945/46, gestempelte Sammlung mit u.a. Mi.-Nr. 93AXp2, 98AXp1 (Paar), 98BXaw, HZ1ay, Bl. 4ay, 18 
ungezähnte Marken aus Mi.-Nr. 92-97 etc., vieles signiert mit 3 Fotoattesten und 3 Befunden 1200 

11113 0 West-Sachsen: 1945/46, postfrische Sammlung mit u.a. Mi.-Nr. A I-II, WZd3, WZd4, 124 YU, 135 Yb, 
137 Yb, 150-55 X, Bl. 5 Xa, 5 XaZ, 5 Ya, 5 YaZ etc., vieles signiert mit 2 Fotoattesten und 2 Befunden 1000 

11114 0 1945/46, postfrischer Dublettenbestand mit u.a. Mi.-Nr. 150 - 55 X. Bl. 5 X (3), 5 Y, Einheiten, Farbnuancen, 
Rand- und Eckrandstücke, Zusammendrucke, über 50 Postmeistertrennungen etc., vieles signiert 700 

11115 3 GANZSACHEN: 1945/46, gestempelte Sammlung mit u.a. Mi.-Nr. 119AX, 120-23X, 124-25X, 134-36za, 
135Xa, 153by, 162-68BY, Bl. 5XtY, 5YaZ etc., vieles signiert mit 4 Fotoattesten und einem Befund 700 

SBZ

Hauptkat_10077-11220.indd   85 11.02.2022   11:07:13



Ein großer Teil der Sammlungslose ist oder wird zur Onlinebesichtigung für Sie unter www.heinrich-koehler.de bereitgestellt.

S86

Los-Nr Ausruf

11116 0/ 
1/ 3

HANDSTEMPEL VERSCHIEDENER BEZIERKE: 1948, postfrische, ungebrauchte und gestempelte Partie 
mit u.a. Mi.-Nr. 168 IX gestempelt, 179 I postfr. Paar, Fotoattest Ballschmidt BPP, II c gestempelt etc., alle 
BPP-signiert, dazu unbewertet unsignierte oder Marken mit Altsignaturen 700 

11117 0/ 3/ 
6

1948, kleiner Bestand mit meist postfrischen und gestempelten Werten mit u.a. Mi.-Nr. 166-181 I (sign. Dr. 
Böheim BPP) und ca. 40 Briefen (meist Bezirk 37) inkl. einigen R-Briefen 150 

11118 0 ALLGEMEINE AUSGABEN: 1948/49, postfrische Sammlung mit Einheiten, Rand- und Eckrandstücken, 
HAN, DZ, DV, Plattenfehler, Aufdruckfehler etc., mit u.a. Mi.-Nr. 182c, 183DV, 184b, 187b, 187ba, 189c, 
195b, 187b, 187ba, 189c, 195b, 203bwaz, 203bwbz, 206awazDZ, 210c, 210d, 223bb, 233IIDV4, 241II etc., 
vieles signiert mit 15 Befunden/Kurzbefunden 2500 

11119 0 1948, postfrische Sammlung „Maschinen-Aufdruck“ mit über 40 Marken mit Oberrändern, dabei viele 
Farben und Besonderheiten mit u.a. Mi.-Nr. 182c PORndgz (FA Dr. Ruscher BPP), Mi.-Nr. 187b PORndgz 
(FA Dr. Ruscher BPP), Mi.-Nr. 187e PORndgz (FA Paul BPP), Mi.-Nr. 189c PORdgz (FA Paul BPP), Mi.-Nr. 
192c PORndgz (FA Paul BPP) und Mi.-Nr. A195 PORdgz DDII (FA Paul BPP), fast durchgehend signiert 
bzw. mit 16 KB, FB und Fotoattesten (Mi. nach Angaben des Einlieferers ca. 16.300,-) 2500 

11120 0 1948, postfrische Sammlung Köpfe I mit über 80 Marken, dabei bessere Farben, Gummibesonderheiten 
und DZ mit u.a. Mi.-Nr. 223c (FA Mayer), Mi.-Nr. 221y (FB Schönherr BPP), Mi.-Nr. 223by (FB Mayer) und 
zwei verschiedene Bogenecken Mi.-Nr. 219aDKV (je FB Schönherr BPP), bessere meist signiert bzw. mit 
23 KB/FB (Mi. nach Angaben des Einlieferers ca. 7.800,-) 800 

11121 0 1948, postfrische Sammlung „Farben der Maschinen-Aufdruckausgabe“ mit über 30 Marken, dabei u.a. 
Mi.-Nr. 183d (KB Paul BPP), Mi.-Nr. 187b (KB Paul BPP), Mi.-Nr. 187e (FB Paul BPP) und Mi.-Nr. 189c (KB 
Paul BPP), durchgehend signiert bzw. mit KB/FB (Mi. nach Angaben des Einlieferers ca. 5.000,-) 500 

11122 0/ 3 1948, Persönlichkeiten, postfrischer und gestempelter Bestand, dabei Farbnuancen, Borkengummi, Rand- 
und Eckrandstücke, Einheiten etc., vieles signiert mit 6 Befunden/Kurzbefunden 500 

11123 0/ 1/ 
3/ 5

1948, postfrische und gestempelte Sammlung Maschinenaufdrucke auf Arbeiter und Ziffer mit 
Schwerpunkt bei den HAN, DZ und Marken mit Oberrändern, dabei u.a. Mi.-Nr. 182b PORdgz postfrisch 
(FB Paul BPP), 182c PORndgz postfrisch (doppelt sign. Paul BPP), Mi.-Nr. 192 HAN auf großem Briefteil 
und Mi.-Nr. 211 DZ, zum Teil signiert 500 

11124 0 1948/49, postfrischer Dublettenbestand, dabei Rand- und Eckrandstücke, Plattenfehler, Abarten, DV, DZ, 
mit u.a. Mi.-Nr. 182c, 182c (Paar), 184b, 189c, Bl. 6 (3) etc., vieles signiert mit 5 Befunden/Kurzbefunden 500 

11125 3 1948/49, gestempelter Dublettenbestand mit u.a. Mi.-Nr. 187b, 195a, 201wbx, 210d, Bl. 6 (7) etc., vieles 
signiert mit einem Fotobefund 300 

DDR 
11126 0/ 3 1949/90, postfrischer und gestempelter Bestand mit Sammlungen, dabei u.a. Mi-Nr. DA 29-33, DC 31-45, 

46-60, Dienstmarken, alle postfrisch, Dubletten und etwas SBZ, im großen Karton 1500 

11127 0/ 
1/ 3

1949/90, postfrischer, ungebrauchter und gestempelter Bestand mit Sammlungen, Teilsammlungen und 
Dubletten in 2 großen Kartons 1000 

11128 0/ 
1/ 3

1949/90, ungebrauchter/postfrischer und gestempelter, reichhaltiger Bestand in etlichen Alben und 
Lagerbüchern in 3 Kartons 1000 

11129 0 1949/63, postfrischer Dublettenbestand mit u.a. Mi.-Nr. 251-85 (5), 261-65 (5), Bl. 7 (3), DD1A (2) etc. 1000 

11130 3 1949/63, gestempelter Dublettenbestand mit u.a. Mi.-Nr. 286-88 (5) 500 

11131 0/ 
1/ 3

1949/90, umfangreicher Sammlungsbestand mit je postfrischer und gestempelter Sammlung mit allen 
Anfangsausgaben, dazu Zehnerstreifen Mi.-Nr. 805B, augenscheinlich kpl. postfrischer Sammlung 
Zusammendrucke inkl. Mi.-Nr. 1045/47 K1-6 und Doubletten-Bücher mit u.a. wieder vielen besseren 
Zusammendrucken (u.a. zweimal Mi.-Nr. 1045/47 K1-6) 500 

11132 0/ 
1/ 3

1949/90, umfangreicher, meist postfrischer Sammlungsbestand mit praktisch allen guten Anfangsausgaben, 
vielen Zusammendrucken, Teil-Sammlungen, guten Doubletten-Alben, MH und vielen Steckkarten mit 
besseren Ausgaben, dabei Sammlung mit Farben, Wasserzeichen usw. mit u.a. Mi.-Nr. 254ba (sign. Paul 
BPP), Mi.-Nr. 254 bb (sign. Schönherr BPP) und Mi.-Nr. 334va XI (sign. Schönherr BPP), vieles signiert, 
zusammen in zwei Kartons 500 

11133 0 1949/53, in den Hauptnummern kpl. postfrische Sammlung inkl. Block 7 und 8-9 A/B auf Steckkarten 300 

11134 0/ 3 1949/90, postfrische komplette Sammlung, dazu gestempelte komplette Sammlung, einige Stempel fraglich, 
in 6 Alben 300 

11135 3 1949/55, gestempelte Sammlung mit kpl. Ausgaben inkl. Block 7, 8-9 A/B und 13, meist zentrisch gestempelt, 
sauber auf Steckkarten 200 

11136 0/ 1 1949/90, postfrische Sammlung, einige wenige Werte mit Neugummi, in den Hauptnummern komplett, in 
7 Safe-Dual-Alben 200 

SBZ - DDR
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11137 0/ 3 1959/89, umfangreiche, meist postfrische Sammlung der Zusammendruck-Bogen mit u.a. Mi.-Nr. 901-04, 
958-62, 963-987, 1012-13, 1039-44, 1045-47 (!), 1074-79 (Mi.-Nr. 1074-75 doppelt vorhanden!) und je 
zweimal Mi.-Nr. 1214-19, dazu noch einige andere Bogen, sauber in zwei Bogen-Alben 1000 

11138 6 1949/64, interessante FDC-Sammlung ab Mi.-Nr. 242 (FB Paul BPP) mit einigen besseren Ausgaben, dabei 
u.a. Mi.-Nr. 261-270 auf R-Brief (FA Weigelt BPP), Mi.-Nr. 276-79 (FA Weigelt BPP) und Mi.-Nr. 435-42 
(FA Weigelt BPP), dazu wenige andere Belege, sauber in zwei Alben 500 

11139 0 Dienstmarken: 1954/65, postfrische Sammlung mit u.a. Mi.-Nr. DC 31-45 und 46-60 800 

11140 0/ 3/ 
6/ 5

1954/65, meist gestempelte und postfrische Sammlung inkl. einiger Briefe und Besonderheiten, dabei u.a. 
C16-30 postfrisch kpl., Mi.-Nr. C 53 I auf Bedarfs-Fensterbrief und D 1 auf Fensterbrief mit ZU 200 

SBZ und DDR 
11141 0/ 1/ 

3/ 6/ 5
1945/61, meist gestempelte sehr reichhaltige alte Sammlung mit auch Einheiten, Briefstücken und einigen 
Besonderheiten, dabei u.a. Bl. 7 (4), zwei 10er-Streifen 805B, etc., etc. 1000 

11142 0/ 
1/ 3

1945/68, meist ungebrauchte/postfrische Sammlung inkl. Dienstmarken mit einigen besseren und kpl. 
Ausgaben, dabei u.a. 12 Pfg. Potschta postfrisch, Bl. 5X/Y und Bl. 6 sowie DDR mit meist gestempelten 
Anfangsausgaben kpl. (Blockausgaben meist postfrisch) und Dienstmarken mit u.a. C16-30 und D1A 
postfrisch, sauber in zwei Vordruckalben 400 

11143 0/ 1/ 
3/ 6

1945/80 (ca.), ungebrauchte/postfrische und gestempelte Sammlung mit einigen Belegen in fünf Alben, dabei 
Sammlung SBZ in drei Alben und DDR Markenheftchen in zwei Alben, meist saubere Erhaltung 200 

11144 0/ 
1/ 3

1945/82, meist postfrische und zusätzlich gestempelte Sammlung SBZ mit kpl. Ausgaben und DDR bis 
auf wenige Marken kpl. postfrische und zusätzlich gestempelte Sammlung bis 1960 und ab 1968-82, im 
modernen Teil mit Zusammendrucken, zusammen in vier Vordruckalben 250 

11145 6 1945/1970 (ca.), kleiner Sammlungsbestand mit Einzel- und Mehrfachfrankaturen, R-Briefen, interessante 
Stempel usw. 160 

Berlin 
11146 0 1948/90, postfrische Sammlung mit einigen Aufdruckfehlern, Marken mit Rändern, HAN und weiteren 

Besonderheiten, dabei u.a. Mi.-Nr. 1-20 mit Oberrand (FA D. Schlegel BPP), drei verschiedene 
Unterradpaare Mi.-Nr. 6 HAN (einmal FA Schlegel BPP), Mi.-Nr. 17 Pl.-Nr. und 19 Pl.-Nr. (je sign. Schlegel 
BPP), Mi.-Nr. 17-20 VII (FA Schlegel BPP), Bauten mit ca. 60 Paaren/Einheiten mit HAN bzw. DZ inkl. 
sieben Paaren ex Mi.-Nr. 54-56, Unterrand-Viererblock mit Mi.-Nr. 67 HAN (sign. Schlegel BPP) und 
zweimal Mi.-Nr. 123 HAN, bessere oft signiert Schlegel BPP, fast durchgehend in einwandfreier Erhaltung, 
sauber in zwei Alben 6000 

11147 3/ 6 1948/90, in den Hauptnummern überkomplette gestempelte Sammlung mit einigen Aufdruckfehlern, 
Marken mit Rändern und weiteren Besonderheiten, dabei u.a. Mi.-Nr. 1-20 sign. Schlegel BPP, diverse 
Marken mit Oberrand inkl. Mi.-Nr. 10 (alle sign. Schlegel BPP). Mi.-Nr. 31 DD auf Paketkarten-Briefstück 
(sign. Schlegel BPP), Mi.-Nr. 48 HAN auf R-Brief, Mi.-Nr. 67 PFI (doppelt sign. Schlegel BPP), Bl.1 
mit ESST (FA Schlegel BPP) und zweimal Mi.-Nr. 123 HAN auf zwei R-Eilboten-Luftpostbriefen mit 
Zusatzfrankaturen (einmal FB A. Schlegel BPP), bessere Marken oft signiert und fast durchgehend in guter 
Erhaltung 2000 

11148 0/ 
1/ 3

1948/1970 (ca.), meist postfrische und gestempelter Bestand in zwei Steckbüchern mit guten 
Anfangsausgaben, dabei u.a. Mi.-Nr. 33 OR postfrisch (sign. Schlegel BPP), Mi.-Nr. 57-60 postfrisch (2x, 
sign. Schlegel BPP) und Mi.-Nr. 68-70 gestempelt (sign. Schlegel BPP) sowie spätere Freimarken oft in 
Einheiten, dazu Bogenware und Besonderheiten 1000 

11149 0/ 
1/ 3

1948/90, postfrischer, ungebrauchter und gestempelter Bestand mit Sammlungen, Teilsammlungen und 
Dubletten, dabei 4 mal Bl.1 etc., in Alben und Einsteckbuch im großen Karton 1000 

11150 0 1948/90, kpl. postfrische Sammlung in zwei Vordruckalben, Mi.-Nr. 1-20 signiert Schlegel BPP 600 

11151 0 1948/90, in den Hauptnummern kpl. postfrische Sammlung, dabei u.a. Mi.-Nr. 1-20, 21-33, 35-41, 68-70 
und Block 1 signiert Schlegel BPP, sauber im Vordruckalbum 600 

11152 0 1948/90, in den Hauptnummern kpl. postfrische Sammlung, viele Anfangsausgaben signiert, u.a. Mi.-Nr. 
21-24, 42-60 und Block 1 je signiert D. Schlegel BPP bzw. A. Schlegel BPP, sonst meist Schlegel BPP, sauber 
in zwei Vordruckalben 600 

11153 3 1948/55, gestempelte komplette Sammlung, vieles signiert, Bl. 1 mit Fotoattest Schlegel A. BPP 500 

11154 0 1948/89, postfrischer Dublettenbestand, dabei Oberrandstücke, Paare, 4er-Blocks etc. 500 

11155 0/ 
1/ 3

1948/90, postfrische und etwas ungebrauchte komplette Sammlung, dazu gestempelte Sammlung bis auf 
Schwarzaufdruck 2-5 M. und Währungsgeschädigten-Block komplett, einiges signiert Schlegel BPP, in 2 
Alben 500 
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11156 0/ 
1/ 3

1948/90, postfrischer/ungebrauchter und gestempelter Bestand in 3 Lagerbüchern und auf Steckkarten
500 

11157 0 1948/55, postfrische komplette Sammlung Mi.-Nr. 21-34, signiert Schlegel BPP, Bl. 1 Fotoattest Schlegel 
BPP 500 

11158 0/ 3 1948/90, postfrische komplette Sammlung, nur Mi-Nr. 33 ungebraucht, einiges signiert Schlegel BPP, dazu 
gestempelte Sammlung, in 4 Alben. 400 

11159 0/ 6/ 
3/ 5

1948/61 (ca.), interessante Sammlung mit Schwerpunkt bei den Briefen, Karten und ETB, dabei u.a. KGF-
Post, Post der Alliierten, bessere Frankaturen inkl. Mischfrankaturen mit Marken aus der Bizone/Bund, 
Verwendungen in Westdeutschland usw., zusammen in zwei Alben 300 

11160 0/ 
1/ 3

1948/1989, ungebrauchte/postfrische und gestempelte Partie, dabei postfrische Markwerte Schwarzaufdruck 
geprüft Schlegel BPP, Stephan postfrisch, unterschiedliche Erhaltung 200 

11161 3 1948/89, gestempelter Dublettenbestand, dabei Randstücke, Paare etc. 150 

11162 0 1948/55, postfrische Partie Marken vom Bogenoberrand 100 

11163 0/ 1/ 
3/ 5

1949, Bauten, überwiegend gestempelter Bestand Plattenfehler mit tausendenen von Marken, alle einzeln 
bestimmt in 11 Steckbüchern, gigantischer Katalogwert 1000 

11164 0/ 1 1949/90, in den Hauptnummern kpl. postfrische Sammlung der Bauten-Zusammendrucke W1-SKZ4, dazu 
etwas an späteren Ausgaben, diversen Doubletten mit besseren und postfrische Paare und Einheiten der 
Dauerserien ab 1956, sauber im Steckbuch, wenige Werte ungebraucht, zum Teil signiert 1000 

11165 0 1954/90, umfangreiche Bogen-Sammlung mit vielen kpl. Ausgaben, dabei u.a. Mi.-Nr. 125, 129-30, 163-172, 
182-86, 199-213 und 270-285, zum Teil mehrfach, dazu wenige Bogenteile, sauber in 11 Bogenalben 400 

11166 0 1961/75, postfrische Lagerpartie Dauerserien, nur rechte untere Bogenecken, meist mit Formnummern, 
einige hundert Stück im Steckbuch 150 

11167 6 1948/63, interessante Sammlung „Postschnelldienst und Rohrpost“ mit 23 Briefen und Karten inkl. 
zwei Karten mit DDR-Frankaturen, dabei u.a. Schwarzaufdruck 1 M. auf FDC, Rotaufdruck 50 Pfg. im 
senkrechten Paar auf Brief, Postkarte mit senkrechtem Paar Schwarzaufdruck 40 Pfg. und Einzelwert 20 
Pfg. und Fensterbrief mit fünf Werten Stephan 16 Pfg., alles auf Albenseiten mit Beschriftung 800 

Französische Zone 
11168 0/ 1/ 

3/ 6
1945/49, postfrischer, ungebrauchter und gestempelter Bestand, dabei Konstanz II (2, einmal Fotoattest 
Schlegel BPP), alle 3 Rotes-Kreuz-Blöcke gestempelt, signiert Schlegel BPP etc., dazu Briefe und Karten 1500 

11169 0/ 3 1945/49, postfrische komplette Sammlung mit Konstanz II, dazu gestempelte Sammlung mit allen Rotes-
Kreuz-Sätzen und Blocks, signiert Schlegel BPP, für einen Block Fotoattest 1000 

11170 0/ 1/ 
3/ 5

1945/49, meist postfrischer und gestempelter Bestand in diversen Alben und Bogenmappen mit Einheiten 
und Bogenteile, Zwischenstegpaaren, Druckdaten, Marken mit Leerfeldern und weiteren Besonderheiten 300 

11171 0/ 1/ 
3/ 6/ 5

1946/49, meist postfrische und zusätzlich gestempelte Sammlung mit einigen Briefen und Karten, Farben, 
Abarten, Marken mit Rändern und weiteren Besonderheiten, dabei u.a. Wappen Mi.-Nr. 1-10 SU, 11SU 
und 13 SU, Baden Mi.-Nr. 46II postfrisch und gestempelt (je doppelt sign. Schlegel BPP) und Block 2 
gestempelt (sign. Schlegel BPP), Rheinland-Pfalz Mi.-Nr. 42U ungebraucht (sign. Schlegel BPP) und Block 
1II gestempelt (FA Schlegel BPP) und Württemberg mit Block 1auf überfrankiertem R-Brief (FB Schlegel 
BPP), dazu zwei Belege mit Freudenstadt-Lokalausgaben und Wohnungsbaumarken mit u.a. Mi.-Nr. 1aWa 
postfrisch (sign. Harlos BPP), meist in einwandfreier Erhaltung, sauber in drei Alben 2000 

11172 0/ 3 1946/49, bis auf Baden Mi.-Nr. 46 kpl. postfrische Sammlung, dazu gestempelte Teil-Sammlung mit wenigen 
geprüften Werten, sauber im Vordruckalbum 300 

11173 6 1945/49, vier Briefe-Alben mit Briefen, Karten und Ganzsachen, dabei Zensuren mit besseren, kleine 
Sammlung mit Alt-Stempeln, interessante Frankaturen, R-Briefe und weiteren Besonderheiten inkl. 
Barfrankaturen 500 

11174 6 1945/49, Sammlung mit einigen hundert Briefen, Karten und Ganzsachen mit Einzel- und 
Mehrfachfrankaturen, R-Briefen, Portostufen, interessanten Stempeln, Auslandspost und weiteren 
Besonderheiten, zusammen in neun Alben 500 

11175 0/ 1 Allgemeine Ausgabe: 1946/49, meist postfrische und gestempelte Sammlung mit Schwerpunkt bei 
der Wappen und Dichter- Ausgabe mit vielen Farben, Papiersorten, Zwischenstegpaaren, Druckdaten und 
weiteren Besonderheiten, dabei u.a. Mi.-Nr. SU 1-12 ZW bis auf Mi.-Nr. SU9 postfrisch kpl.,  mehrfach Mi.-
Nr. 5 gestempelt (2x sign. Schlegel BPP), fünf postfrische Zwischenstegpaare, je 2x Mi.-Nr. 8bx und 9bx 
postfrisch (sign. Schlegel bzw. Straub BPP) und je 2x gestempelt Mi.-Nr. 11-13 (sign. Schlegel BPP), dazu 
kleiner Teil der Länderausgaben mit Briefen und Plattenfehlern 400 
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11176 0/ 3/ 
6/ 5

Rheinland-Pfalz: 1946/49, interessante Sammlung Briefe, Karten und Ganzsachen mit vielen Einzel- 
und Mehrfachfrankaturen, R-Briefen, Portostufen, interessanten Stempeln und weiteren Besonderheiten, 
dabei u.a. Einzelfrankaturen Mi.-Nr. 31 auf Auslandsbrief, Mi.-Nr. 35 auf Zeitungsdrucksache und Mi.-Nr. 
41 auf Paketkarte, dazu lose Marken mit besseren und kpl. Ausgaben mit u.a. Block 1 (sign. Schlegel BPP), 
sauber auf Albenblättern mit Beschriftung in drei Alben  1500 

11177 0 Saarland:1947/59, in den Hauptnummern komplette augenscheinlich postfrische Sammlung inkl. 
Hochwasserblock-Paar und Dienstmarken, dabei auch viele Zwischenstegpaare, saubere Erhaltung, im 
Vordruckalbum 400 

11178 0 1947/59, postfrische, bis auf Urdruck komplette Sammlung mit Hochwasser-Blockpaar, Bl. 1 Gummifehler, 
beide signiert Hoffmann BPP, in Lindner-T-Album 300 

Bizone 
11179 3/ 6/ 5 1945/49, umfangreiche gestempelte Sammlung inkl. einiger interessanter Briefe und Karten mit vielen 

besseren und kpl. Ausgaben, Farben, Zähnungen, Marken mit Rändern und weiteren Besonderheiten, 
dabei u.a. Mi.-Nr. 13C (FA A. Schlegel BPP), Mi.-Nr. 22 D (FA Hettler BPP), Randstück Mi.-Nr. 32aC auf 
Briefstück (FA A. Schlegel BPP), Mi.-Nr. 33aD auf Briefstück (FB Hettler BPP), Randstück Mi.-Nr. 34bC 
auf Briefstück (FB Hettler BPP), Mi.-Nr. 85 ZF (FA Novak BPP), Mi.-Nr. 98I YD (FA Novak BPP) sowie 
leicht fehlerhafter Block 1c (sign. Schlegel BPP), viele Besonderheiten und Farben signiert und meist in 
einwandfreier Erhaltung 3500 

11180 0/ 1 1945/49, meist postfrische, zum Teil spezialisierte Sammlung mit vielen besseren und kpl. Ausgaben, 
Farben, Zähnungen, Typen, Marken mit Rändern, HAN, Plattennummern, Abarten und weiteren 
Besonderheiten, dabei guter Teil Band/Netz mit u.a. Randstück Mi.-Nr. 37I FI (sign. Schlegel BPP), Mi.-Nr. 
52-68I-II kpl. und Mi.-Nr. I-IX/I-II kpl. (je sign. Schlegel BPP), AIX/IK und AIX/IDD (je sign. Schlegel BPP), 
Bauten Oberrandstück Mi.-Nr. 87 II WD (FA Novak BPP) und 16 Unterrandstücke mit Plattennummer 
inkl. Mi.-Nr. 96-97eg sowie Sondermarken mit u.a. Mi.-Nr. 101 U im Paar, Block 1b ungebraucht (FA D. 
Schlegel BPP) und Block 1c (doppelt sign. Schlegel BPP), viele bessere Marken sign. bzw. mit Befunden, fast 
durchgehend in einwandfreier Erhaltung  3000 

11181 3 1945, AM-Post, gestempelte Sammlung mit u.a. Mi.-Nr. 10B, 10G (4er-Block), 13C, 13E, 17bD, 20Axa, 22D, 
32aC, 33aD, 34aD (2), 34BC auf Brief, 35B (3) etc., vieles signiert 2000 

11182 0/ 
1/ 3

1945/46, meist postfrische und gestempelte Sammlung AM POST Bogenecken mit Bogenzählnummern 
und Besonderheiten, dabei u.a. Eckrand-Viererblock Mi.-Nr. 21A r4 auf Briefstück (FA Hettler BPP), Mi.-
Nr. 22A r4 postfrisch (FB Hettler BPP), Mi.-Nr. 30bB r3 (FA Hettler BPP), Mi.-Nr. 31A r4 gestempelt (FA 
Hettler BPP) und  Mi.-Nr. 34bC oN postfrisch, vieles signiert, meist in einwandfreier Erhaltung 2000 

11183 0 1945/46, umfangreiche Bogensammlung AM POST ab amerikanischer Druck mit Schwerpunkt ab Mi.-Nr. 
16 mit besseren, dabei u.a. Mi.-Nr. 17bC r4 (sign. Hettler BPP), Mi.-Nr. 19D r4H, Mi.-Nr. 21D r4 und Mi.-
Nr. 25A r3, dabei auch einige Bogenteile, keine Übermenge, zusammen in drei Bogen-Alben 1000 

11184 0 1945 AM-Post, postfrische Sammlung mit u.a. Mi.-Nr. 13 C, 13 E, 17 bD, 17 bCnY, 20 Axa, 21 C (4er-
Block), 22 D, 23 C (4er-Block), 30 d A, 30 d B (Paar), 32 aC, 34 aB, 34 aAr4, 34 etc., vieles signiert mit 4 
Fotoattesten und 15 Fotobefunden 700 

11185 0/ 1/ 
3/ 5

1945, interessanter, meist postfrischer und gestempelter Sammlungsposten Amerikanischer und 
Englischer Druck mit Farben, Zähnungen, Einheiten, Plattennummern und weiteren Besonderheiten, 
dabei u.a. Eckrand-Viererblock Mi.-Nr. 10G mit Plattennummer und Teil-Bogenzählnummer (FA Hettler 
BPP), Mi.-Nr. 13Dy im senkrechten Paar mit Passerkreuz (FA Wehner BPP) und Mi.-Nr. 15bFy im 
Eckrandpaar mit Plattennummer und Bogenzählnummer (FA Wehner BPP), zum Teil signiert bzw. mit FB 
und Fotaottesten, sauber in zwei Steckbüchern 500 

11186 0/ 
1/ 3

1945, postfrische und gestempelte Sammlung AM POST Englischer Druck mit Schwerpunkt bei den 
Platten- und Bogenzählnummern, dabei u.a. Mi.-Nr. 13 Ay im waagerechten Eckrand-Bogenpaar mit 
Pl.-Nr. 1B und Bogenzählnummer postfrisch (FB Hettler BPP), Mi.-Nr. 14G mit Pl.-Nr. 4D postfrisch 
(FB Hettler BPP), Eckrand-Viererblock Mi.-Nr. 15aFz mit Pl.-Nr. 2A postfrisch (FA Hettler BPP) und 
Oberrandstück Mi.-Nr. 15bF mit Passerloch im Rechteck gestempelt (sign. Hettler BPP), vieles signiert, 
durchgehend in guter Erhaltung 500 

11187 0 1945, AM-Post, postfrischer Dublettenbestand, dabei Einheiten, Rand- und Eckrandstücke, Bogenzählungen, 
Plattennummern etc., dabei Mi.-Nr. 10B (8, dabei 4er-Block), 13c, 13E, 21C (9), 30dB (2), 34aB, vieles 
signiert 500 

11188 0/ 3 1945/49, postfrische Sammlung mit u.a. Mi.-Nr. 52-68 I+II signiert Schlegel BPP, 73-97eg, 97-100 II etc., dazu 
kleine gestempelte Sammlung sowie Kontrollrat 350 

11189 0/ 
1/ 3

1945, Posten mit diversen Bogen AM-Post in vier Bogenmappen und lose Marken mit Zähnungen, Farben 
und Besonderheiten im Steckbuch, einiges signiert bzw. Mi.-Nr. 28 C gestempelt mit Befund Wehner BPP 300 
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11190 0/ 
1/ 3

1945/46, umfangreicher, meist postfrischer und gestempelter Sammlungsbestand AM POST Deutscher 
Druck mit vielen Farben, Zähnungen, Einheiten und weiteren Besonderheiten, dabei auch reichlich 80 Pfg.-
Werte mit u.a. 14er-Bogenteil Mi.-Nr. 34aD (sign. Hettler BPP), dazu Sammlung Plattenfehler mit besseren, 
sauber in zwei Steckalben 300 

11191 0/ 1/ 
3/ 4

1945/46 postfrische, ungebrauchte und gestempelte Sammlung mit diversen Papieren, Zähnungen, Farben 
und Plattennummern mit Bogen-und Bogenteilen auf Blättern, Album und Bogenmappe dazu Alliierte 
Besetzung MiNr 925c (100)  postfrischer Bogen, sign ArGe Alliierter Kontrollrat 250 

11192 0 1948, postfrische Sammlung Band/Netz „Hausauftragsnummern und Druckerzeichen“ mit u.a. Mi.-Nr. 41 
I HAN (4x), Mi.-Nr. 37 II HAN (3x), Mi.-Nr. 38 II HAN (3x), Mi.-Nr. 38 II DZ und Mi.-Nr. 49I mit HAN 
4092.47 2, praktisch nur verschiedene und meist in einwandfreier Erhaltung 2000 

11193 0/ 1/ 
3/ 5

1948, meist postfrischer und gestempelter Sammlungsbestand Band/Netz-Aufdrucke mit Farben, Marken 
mit Oberrändern, Einheiten und Besonderheiten sowie kleiner Teil Ziffern-Aufdrucke, bessere zum Teil 
signiert Schlegel BPP bzw. mit Befunden, sauber sortiert in zwei Steckalben 500 

11194 0/ 1/ 
3/ 4

1948, Doubletten-Bestand ab Band/Netz bis Notopfermarken mit Schwerpunkt Bauten und 
Sondermarken,  dabei u.a. Band auf Arbeiter mit drei Eckrandstücken mit Zählnummern, Bauten mit 
postfrischem Material inkl. 1-5 M. mehrfach, Einheiten und Bogen 400 

11195 6 1945/49, einige hundert Briefe und Karten mit Schwerpunkt AM Post mit bessern Frankaturen, R-Briefen, 
Portostufen und weiteren Besonderheiten, dabei u.a. Bogenecken mit Bogenzählnummern mit u.a. Mi.-Nr. 
26B r4, 27B r4, 29aB r4, 29bB r4 (je mit FB Hettler BPP bzw. Schlegel BPP), frankierte Postscheckbriefe 
inkl. Band/Netz-Frankaturen, zusammen in fünf Briefealben 500 

Bundesrepublik Deutschland 
11196 0/ 

1/ 3
1949/2010, postfrischer, ungebrauchter und gestempelter Bestand mit Sammlungen und Dubletten, 
dabei 5 postfrische und etwas ungebrauchte Posthorn-Sätze, Rand- und Eckrandstücke, Markenheftchen, 
Zusammendrucke, postfrische Euronominale etc. , in Alben und Einsteckbüchern in 3 großen Kartons 2000 

11197 0 1949/90, interessante, postfrische Sammlung mit einigen Abarten und Besonderheiten, dabei u.a. 
Anfangsausgaben oft mit Oberrand, Mi.-Nr. 111-12 Pl.-Nr., Mi.-Nr. 140 I (doppelt sign. Schlegel BPP), 
Mi.-Nr. 150 Z (doppelt sign. Schlegel BPP), Mi.-Nr. 126 U (FA Schlegel BPP),   Mi.-Nr. 137 OR (FA A. 
Schlegel BPP), Mi.-Nr. 179 Uu (FA Schlegel BPP), Heuss I mit ca. 35 Drucker/Druckereizeichen inkl. Heuss 
lumogen, Mi.-Nr. 809 FII und Block 11F (FA Schlegel BPP),  1500 

11198 0/ 
1/ 3

1949/2002, ungebrauchter/postfrischer und gestempelter Bestand in 8 Lagerbüchern
1000 

11199 0/ 3 1949/2009, postfrischer und gestempelter Bestand, dabei 1949/2005 in 5 Alben postfrisch komplett 
(Posthorn teils ungebraucht), dazu Dubletten mit sehr viel postfrischer EURO-Nominale, teils in 
Einheiten und 10er-Blocks, in 2 Kartons 1000 

11200 0 1949/2018, komplette postfrische Sammlung, Posthornsatz signiert Schlegel BPP, wenige selbstklebende 
Marken fehlend, saubere Erhaltung, in acht SAFE-Vordruckalben 1000 

11201 0/ 1 1949/68, in den Hauptnummern überkomplette postfrische Sammlung bis 1968 mit einigen, zum Teil 
ungebrauchten Doubletten bei den Anfangsausgaben, u.a. Posthornsatz signiert Schlegel BPP, sauber im 
Vordruckalbum 600 

11202 0/ 3 1949/2011, postfrische komplette Sammlung, Posthorn ab 50 Pfg., signiert Schlegel BPP, dazu gestempelte 
komplette Sammlung bis 2005, in 8 Alben 500 

11203 0/ 1/ 
3/ 6/ 5

1949/87, meist gestempelter und ungebraucht/postfrischer Bestand in zwei dicken Steckbüchern, dabei 
bessere und kpl. Anfangsausgaben postfrisch, Freimarken mit Einheiten und Zusammendrucken, dazu 
Bogen-Mappen und eine gestempelte Sammlung mit Besonderheiten, zusammen im großen Karton 500 

11204 0 1949/72, in den Hauptnummern kpl. postfrische Sammlung im Vordruckalbum, Posthornsatz mit 
Bleistiftsignatur und zusätzliches waagerechtes, postfrisches Paar Heuss 50 Pfg. signiert D. Schlegel BPP 500 

11205 0/ 
1/ 3

1949/97, postfrische, etwas ungebrauchte und gestempelte Sammlung, in den Hauptnummern in beiden 
Erhaltungen kpl., Posthorn postfrisch (rückseitig schwache Bleistiftvermerke der Katalognummern) in 4 Alben 400 

11206 0/ 1/ 
3/ 6

1949/68, ungebrauchte/postfrische und zusätzlich gestempelte Sammlung mit einigen Briefen/Paketkarten, 
dabei bessere Anfangsausgaben, gestempelte Einheiten und Randmarken sowie u.a. 3 M. Heuss als 
Einzelfrankatur auf Paketkarte, meist sauber auf selbst gestalteten Albenblättern 300 

11207 3/ 6 1949/78, in den Hauptnummern überkomplette Sammlung mit Plattenfehlern (u.a. Mi.-Nr. 116), besseren 
Doubletten, Mi.-Nr. 138 im waagerechten Paar und einigen Briefen und FDC mit besseren Anfangsausgaben, 
sauber in zwei Alben 300 

11208 0/ 3/ 
6

1951/90, kleiner postfrischer und gestempelter Bestand Freimarken Druckerzeichen, HAN und Einheiten ab 
Posthorn, dabei Mehrfachfrankatur Posthorn 2 Pfg. mit DZ „2“ auf Brief, fast 40 HAN ex Heuss 2 Pfg.-8 Pfg. 
und weiter Besonderheiten, sauber im Steckbuch 300 
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11209 3 1961/66, gestempelte Sammlung „Bedeutende Deutsche bis Deutsche Bauwerke“ mit kpl. Serien in 
waagerechten Paaren, Viererblocks und einigen größeren Einheiten, einige Stempel fraglich, meist in guter 
Erhaltung 250 

11210 0 1976/2010, Sammlung Jahrbücher, dabei 1990-2010 komplett 100 

11211 0/ 6 1982/1996, Schalterterminalsystem (STS) in den Versuchspostämtern Wiesbaden, Bonn und Hannover, 
sehr umfangreiche Sammlung und Dokumentationen zu den ersten computergesteuerten Terminals 
in der Postautomation. Dabei Ausstellungssammlungen von Hubert Schwarz (9 Bände) und Herrmann 
Deutsch (7 Bände), dazu 19 dicke Binder mit STS-Belegen, zusätzlich mit ausländischen Banknoten 
aufgelockert, dabei reichlich Schweizer Franken ,GB Pfund und US-Dollar usw. Fünf Bände mit EPOS- und 
zwei Bände ABAS- Belegen, schließlich noch fünf kleinere Kartons mit noch nicht bearbeiteten Einkäufen. 
Alles sauber sortiert und beschriftet, der wohl größte existierende Bestand dieses Gebiets. 500 

11212 0 1991/2002, kleine Partie von acht ungezähnten postfrischen Marken, meist mit Fotoattest(kopie) Schlegel 
BPP (Mi.-Nr. 1537/38U,1984U,2010U, 2029U,2093U,2099U,2124U,2241U) 500 

11213 0 2000/11,  kleine Partie von acht ungezähnten postfrischen Marken, meist mit Fotoattest(kopie) Schlegel 
BPP (Mi.-Nr. 2138U,2169U,2195U, 2247U,2347U,2413U,2513U,2869U) 500 

11214 0/ 3 PRIVATPOSTMARKEN: 2008/16, postfrischer und gestempelter Bestand in 8 Schaubek-Vordruckalben, 
in Einsteckbüchern und Schachtel, sehr hohe Nominale, in 2 großen Kartons 1000 

11215 6 1949/56, interessante Partie mit über 730 Briefen, dabei zahlreiche gute Frankaturen ab Mi.-Nr. 111, viele 
Wohlfahrtsmarken, Sondermarken, außerdem Paare und Streifen Posthorn sowie Heuss, einiges FDCs, 
Rand und Eckrandstücke usw., meist gute Erhaltung 1500 

11216 0 ZUSAMMENDRUCKE: 2002/05, kleine postfrische Partie dabei MH 53FI, 54FII sowie je ein Paar aus MH 
53FI und 54FII sowie zwei weiter Marken Mi.-Nr. 2277F und 2379FII, teils Fotoattest Schlegel BPP  500 

Bund und Berlin 
11217 3 1949/60, gestempelte Sammlung Zusammendrucke, dabei viele gute Kombinationen, aber auch einige 

Falschstempel 500 

11218 0/ 3 1971/98, postfrischer und etwas gestempelter Bestand Markenheftchen, Zusammendrucken und 
Rollenmarken, dabei 5er-Streifen, 11er-Streifen, Endstreifen etc., dabei einige ältere Ausgaben, im großen 
Karton 200 

11219 0/ 3 1973/94, Jahrbücher komplett, dazu Jahreszusammenstellung 1993 100 

11220 6 1949/70 (ca.), einige hundert Briefe und Karten mit Schwerpunkt Bund mit Anfangsausgaben und ein Album 
mit Zusammendrucken-Briefen ab Posthorn mit viel Heuss und vier Briefe Zusammendrucke Kontrollrat 300 

BUNDESREPUBLIK DEUTSCHLAND - BUND UND BERLIN

EINLIEFERUNGEN

FÜR DIE NÄCHSTE HEINRICH KÖHLER AUKTION

AB SOFORT ERBETEN!

Setzen Sie sich bitte mit uns in Verbindung!
Vermittler erhalten Provision.
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